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Návrh

záznamu z rokovania vlády Slovenskej republiky

k  Návrhu  záverečného  účtu  za  rok  2024  za  kapitolu  24  –  Ministerstvo  kultúry  Slovenskej 
republiky.

Vláda Slovenskej republiky vzala materiál na vedomie v predloženom znení.



PREDKLADACIA SPRÁVA 
 

 

Návrh záverečného účtu za rozpočtovú kapitolu 24 – Ministerstvo kultúry Slovenskej 

republiky za rok 2024 sa predkladá na rokovanie vlády SR v nadväznosti na ustanovenie § 29 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa ktorého správca kapitoly zostavuje 

návrh záverečného účtu o výsledkoch rozpočtového hospodárenia kapitoly.  

 

Materiál bol vypracovaný podľa Smernice Ministerstva financií Slovenskej republiky 

zo 17. januára 2025 č. MF/006047/2025-31 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho 

rozpočtu a štátnych fondov za rok 2024. Návrh záverečného účtu poskytuje komplexné 

informácie o kapitole Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky, ako sú charakteristika činnosti 

kapitoly, opis jej pôsobnosti, informácie o plnení hlavných úloh a zhodnotenie výsledkov jej 

rozpočtového hospodárenia v hodnotenom roku. Celkové hodnotenie plnenia záväzných 

ukazovateľov rozpočtu je vykonané cez ekonomické ukazovatele, ktorými sú príjmy, výdavky 

a finančné operácie. Predložený materiál ďalej obsahuje hodnotenie dodržania limitu verejných 

výdavkov kapitoly, rozbor zamestnanosti, informáciu o skutočne dosiahnutej priemernej mzde 

na zamestnanca a stručné zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia príspevkových 

organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly. Návrh záverečného účtu kapitoly ďalej 

obsahuje tabuľkovú časť, ktorá predstavuje celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly, 

výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie, finančné operácie kapitoly, 

záväzné ukazovatele kapitoly, prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií a výdavky 

príspevkových organizácií kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie. Prílohy návrhu 

záverečného účtu kapitoly tvoria organizačná schéma kapitoly platná k 31. 12. hodnoteného 

rozpočtového roka, zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol a interných a externých 

auditov vykonaných v hodnotenom rozpočtovom roku a opatrení prijatých na nápravu zistených 

nedostatkov, ročná monitorovacia správa, ktorej obsahom je konštatovanie a porovnanie 

skutočne dosiahnutých hodnôt merateľných ukazovateľoch, zámerov, cieľov a výdavkov 

s plánovanými hodnotami ukazovateľov, zámerov, cieľov a výdavkov, údaje za oblasť cirkevnej 

politiky a údaje o poskytnutých prostriedkoch z Dotačného systému Ministerstva kultúry 

Slovenskej republiky k 31. 12. hodnoteného rozpočtového roka. 

 

Materiál bol zaslaný elektronicky e-mailom Ministerstvu financií Slovenskej republiky 

a podľa dohody bude predložený na prerokovanie Výboru Národnej rady Slovenskej republiky 

pre kultúru a médiá.  

 

Vzhľadom na faktografické údaje v predkladanom materiáli, v súlade s čl. 10 ods. 6 

Smernice na prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády Slovenskej republiky nebol 

materiál zaslaný na medzirezortné pripomienkové konanie. Z dôvodu uzavretia rozpočtového 

roka 2024 v účtovníctve a výkazníctve sú údaje uvedené v materiáli konečné a nemenné. 
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1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY 

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“ alebo „MK SR“) 

v nadväznosti na § 29 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon č. 523/2004 Z. z.“) predkladá Návrh záverečného účtu kapitoly MK SR za rok 2024. 

Návrh záverečného účtu kapitoly MK SR za rok 2024 bol spracovaný v súlade so Smernicou 

Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo financií“ alebo „MF SR“) 

zo 17. 1. 2025 č. MF/006047/2025-31 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho 

rozpočtu a štátnych fondov za rok 2024. 

Návrh záverečného účtu poskytuje komplexné informácie o kapitole MK SR, ktorými sú 

charakteristika činnosti kapitoly, opis jej pôsobnosti, informácie o plnení hlavných úloh 

a zhodnotenie výsledkov jej rozpočtového hospodárenia v hodnotenom roku. Celkové 

hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu je vykonané cez ekonomické 

ukazovatele, ktorými sú príjmy, výdavky a finančné operácie. Predložený materiál ďalej 

obsahuje hodnotenie dodržania limitu verejných výdavkov kapitoly, rozbor zamestnanosti, 

informáciu o skutočne dosiahnutej priemernej mzde na zamestnanca a stručné zhodnotenie 

výsledkov rozpočtového hospodárenia príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

kapitoly. Návrh záverečného účtu kapitoly ďalej obsahuje tabuľkovú časť, ktorá predstavuje 

celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly, výdavky kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej 

klasifikácie, finančné operácie kapitoly, záväzné ukazovatele kapitoly, prehľad príjmov 

a výdavkov príspevkových organizácií a výdavky príspevkových organizácií kapitoly podľa 

ekonomickej a funkčnej klasifikácie. Prílohy návrhu záverečného účtu kapitoly tvoria 

organizačná schéma kapitoly platná k 31. 12. hodnoteného rozpočtového roka, zhodnotenie 

výsledkov interných a externých kontrol a interných a externých auditov vykonaných 

v hodnotenom rozpočtovom roku a opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov, ročná 

monitorovacia správa, ktorej obsahom je konštatovanie a porovnanie skutočne dosiahnutých 

hodnôt merateľných ukazovateľoch, zámerov, cieľov a výdavkov s plánovanými hodnotami 

ukazovateľov, zámerov, cieľov a výdavkov, údaje za oblasť cirkevnej politiky a údaje 

o poskytnutých prostriedkoch z Dotačného systému MK SR k 31. 12. hodnoteného 

rozpočtového roka. Na rozpočet kapitoly MK SR boli v hodnotenom roku napojené nasledovné 

organizácie: 

 rozpočtové organizácie: Ministerstvo kultúry SR – aparát (ďalej len „MK SR – aparát“), 

BIBIANA, medzinárodný dom umenia pre deti (ďalej len „BIBIANA“), Pamiatkový úrad 

Slovenskej republiky (ďalej len „PÚ SR“), Slovenská národná knižnica (ďalej len „SNK“), 

Štátna vedecká knižnica v Košiciach (ďalej len „ŠVK KE“), Štátna vedecká knižnica 

v Prešove (ďalej len „ŠVK PO“) a Univerzitná knižnica v Bratislave (ďalej len „UKB“). 

 príspevkové organizácie: Divadelný ústav (ďalej len „DU“), Divadlo Nová scéna (ďalej len 

„DNS“), Hudobné centrum (ďalej len „HC“), Kunsthalle Bratislava (ďalej len „KHB“), 

Národné divadlo Košice (ďalej len „NDKE“), Národné osvetové centrum (ďalej len 

„NOC“), Slovenská filharmónia (ďalej len „SF“), Slovenská knižnica pre nevidiacich 

Mateja Hrebendu v Levoči (ďalej len „SKN“), Slovenská národná galéria (ďalej len „SNG“), 

Slovenská ústredná hvezdáreň (ďalej len „SUH“), Slovenské centrum dizajnu (ďalej len 
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„SCD“), Slovenské literárne centrum (ďalej len „SLC“), Slovenské národné divadlo (ďalej 

len „SND“), Slovenské národné múzeum (ďalej len „SNM“), Slovenské technické múzeum 

(ďalej len „STM“), Slovenský filmový ústav (ďalej len „SFÚ“), Slovenský ľudový umelecký 

kolektív (ďalej len „SĽUK“), Štátna filharmónia Košice (ďalej len „ŠFK“), Štátna opera 

Banská Bystrica (ďalej len „ŠO BB“), Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici (ŠVK 

BB), Štátny komorný orchester Žilina (ďalej len „ŠKO Žilina“), Tanečné divadlo Ifjú Szivek 

(ďalej len „TDIS“), Umelecký súbor Lúčnica (ďalej len „US Lúčnica“) a Ústredie ľudovej 

umeleckej výroby (ďalej len „ÚĽUV“). 

Organizačná schéma kapitoly MK SR platná k 31. 12. 2024 je zobrazená v Prílohe č. 1. 

 

1.1 SÚHRNNÁ CHARAKTERISTIKA KAPITOLY A JEJ HOSPODÁRENIA 

V HODNOTENOM ROZPOČTOVOM ROKU  

Ministerstvo sa podieľa na tvorbe jednotnej štátnej politiky Slovenskej republiky, vykonáva 

v rozsahu svojej pôsobnosti štátnu správu a plní ďalšie úlohy ustanovené v zákonoch a iných 

všeobecne záväzných právnych predpisoch. Ministerstvo v rozsahu vymedzenej pôsobnosti 

zodpovedá i za úlohy obrany a vytváranie podmienok na realizáciu požiadaviek zabezpečovania 

príprav na obranu a ochranu. V rozsahu vymedzenej pôsobnosti zabezpečuje aj úlohy súvisiace 

s dojednávaním medzinárodných zmlúv, s rozvojom medzištátnych stykov a medzinárodnej 

spolupráce vrátane úloh, ktoré pre Slovenskú republiku vyplývajú z medzinárodných zmlúv, 

ako aj z jej členstva v medzinárodných organizáciách. Skúma problematiku vo veciach, ktoré 

sú v jeho pôsobnosti, analyzuje dosahované výsledky a robí opatrenia na riešenie aktuálnych 

otázok. Spracúva koncepcie rozvoja zverených oblastí a riešenia základných otázok, ktoré 

predkladá vláde Slovenskej republiky. Stará sa o náležitú právnu úpravu vecí patriacich do jeho 

pôsobnosti, pripravuje návrhy zákonov a iných všeobecných záväzných právnych predpisov, 

dbá o dodržiavanie zákonnosti v oblasti svojej pôsobnosti. 

V súlade s § 18 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov je ministerstvo ústredným orgánom štátnej správy 

pre štátny jazyk, ochranu pamiatkového fondu, kultúrne dedičstvo a knihovníctvo, umenie, 

autorské právo a práva súvisiace s autorským právom, kultúrno-osvetovú činnosť a ľudovú 

umeleckú výrobu, prezentáciu slovenskej kultúry v zahraničí, vzťahy s cirkvami 

a náboženskými spoločnosťami, médiá a audiovíziu a podporu kultúry národnostných menšín. 

Ministerstvo metodicky riadi činnosť slovenských inštitútov v zahraničí v oblasti ich 

kultúrneho pôsobenia.  

Z rozpočtu kapitoly MK SR boli v roku 2024 zabezpečované najmä tvorba, šírenie, ochrana 

a prezentácia kultúrnych hodnôt a umeleckej tvorby, rozvoj kultúrnych služieb v profesionálnej 

a neprofesionálnej štátnej a neštátnej sfére, inštitucionálna podpora a informačné technológie. 
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1.1.1 Charakteristika činnosti kapitoly 

Ministerstvo v roku 2024 prostredníctvom MK SR – aparát, rozpočtových a príspevkových 

organizácií vo svojej zriaďovateľskej alebo v (spolu)zakladateľskej pôsobnosti vykonávalo 

a zabezpečovalo najmä nasledovné činnosti: 

 pripravilo návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych 

službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o mediálnych službách) v znení 

neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým sa implementuje 

do slovenského právneho poriadku Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 

2022/2065 o jednotnom trhu s digitálnymi službami. Nariadenie (EÚ) 2022/2065 je novou 

celoeurópskou reguláciou internetového obsahu v rámci poskytovania 

sprostredkovateľských služieb. Jej cieľom je prispieť k budovaniu bezpečnejšieho 

a transparentnejšieho online prostredia, zlepšeniu podmienok poskytovania cezhraničných 

sprostredkovateľských služieb, zlepšeniu postavenia spotrebiteľov a posilneniu ochrany 

základných práv užívateľov v online priestore, 

 na základe Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky na roky 2023-2027 

pripravilo návrh zákona o Slovenskej televízii a rozhlase a o zmene niektorých zákonov, 

ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 2024, 

 pripravilo návrh vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, ktorou sa mení 

vyhláška Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 165/2014 Z. z. o filmovom projekte 

v znení neskorších predpisov. Materiál bol pripravený ako iniciatívny návrh, ktorého 

cieľom je rozšíriť definíciu filmového projektu ustanovenú v § 1 písm. b) vyhlášky, 

a to o viacdielne hrané audiovizuálne diela určené pre deti, s rozsahom najviac 26 častí 

a s časovým rozsahom každej jeho časti najmenej 26 minút. Dôvodom zníženia 

minimálneho časového rozsahu v prípade audiovizuálnych diel určených pre deti je, 

že súčasné znenie vyhlášky nereflektuje aktuálne trhové požiadavky v danom odvetví, 

 pripravilo návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 370/2019 Z. z. o finančnej 

podpore činností cirkvi a náboženských spoločností, ktorým sa zjednodušil výpočet 

príspevku štátu pre cirkvi a zabezpečila sa lepšia predvídateľnosť a transparentnosť. 

Výpočet výšky príspevku štátu je viazaný na mieru rastu minimálnej mzdy. Výšku 

príspevku štátu ovplyvňuje aj počet veriacich zistený podľa oficiálneho sčítania. Zákon 

precizuje vzťah výšky príspevku štátu a prípadnej zmeny počtu veriacich konkrétnej cirkvi 

a súčasne sa pri rozdelení príspevku štátu posilňuje solidarita s menšími cirkvami. Novela 

nadobudla účinnosť 1. januára 2025, 

 pripravilo návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej 

republiky č. 270/1995 Z. z. o štátnom jazyku Slovenskej republiky v znení neskorších 

predpisov. Jeho cieľom je upevniť postavenie štátneho jazyka vo vybraných oblastiach 

úradného a verejného styku, upraviť používanie štátneho jazyka v medzinárodnom styku, 

umožniť vykonateľnosť ustanovení zákona o štátnom jazyku prostredníctvom spresnenia 

ustanovení zákona spôsobujúcich nejednoznačnosť v aplikačnej praxi a vytvoriť 

legislatívne podmienky na zabezpečenie účinného štátneho dohľadu, 

 legislatívne práce na návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 68/1997 Z. z. 

o Matici slovenskej v znení neskorších predpisov, 
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 pripravovalo Metodické usmernenie MK SR na určenie štandardov pre múzeá a galérie 

na Slovensku a pripravovalo koncepciu Stratégie rozvoja múzeí a galérií na Slovensku, 

k problematike bola zriadená pracovná skupina, 

 na základe uznesenia vlády SR č. 658 z 30. októbra 2024 pripravovalo podmienky 

k plneniu jednej z priorít MK SR - zriadeniu Múzea národného obrodenia v rámci 

organizačnej jednotky/špecializovaného múzea Slovenského národného múzea, 

 uzavrelo Program spolupráce medzi Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky 

a Ministerstvom kultúry a cestovného ruchu Čínskej ľudovej republiky na obdobie rokov 

2025–2029 a Memorandum o porozumení medzi Ministerstvom kultúry Slovenskej 

republiky a Ministerstvom kultúry Spojených arabských emirátov a na obdobie rokov 

2024–2029, 

 priebežne odpovedalo na podnety a žiadosti týkajúce sa uplatňovania zákona NR SR 

č. 270/1995 Z. z. o štátnom jazyku Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov 

v úradnom a verejnom styku, odpovedalo na žiadosti občanov o zaradenie mena 

do kalendára, vypracúvalo stanoviská k názvom navrhnutým na štandardizáciu v zmysle 

§ 18 ods. 1 a 2 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 215/1995 Z. z. o geodézii 

a kartografii v znení neskorších predpisov v spolupráci s Názvoslovnou komisiou Úradu 

geodézie, kartografie a katastra SR, 

 spravovalo a dopĺňalo slovenský národný on-line portál Agorateka Slovakia, ktorý 

umožňuje rýchly a jednoduchý prístup k legálnym webovým stránkam s digitálnym 

obsahom hudby, elektronických kníh, videohier, televízie a filmov, 

 viedlo a aktualizovalo nasledovné zoznamy a registre: Evidencia profesionálnych divadiel 

v Slovenskej republike, Evidencia profesionálnych hudobných inštitúcií v Slovenskej 

republike, Evidencia slovenských zvukových záznamov umeleckých výkonov, Zoznam 

registrovaných cirkví a náboženských spoločností, Evidencia právnických osôb 

odvodzujúcich svoju právnu subjektivitu od niektorých registrovaných cirkví 

a náboženských spoločností, Zoznam právnických osôb oprávnených na vykonávanie 

archeologického výskumu, Zoznam fyzických osôb, ktoré majú platné osvedčenie 

o osobitnej odbornej spôsobilosti na vykonávanie pamiatkových výskumov, Register 

múzeí a galérií Slovenskej republiky, Zoznam knižníc Slovenskej republiky, Zoznam 

periodických publikácií (periodickej tlače, elektronických periodických publikácií 

a spravodajských webových portálov), Zoznam slovenských audiovizuálnych 

a multimediálnych diel,  

 ako gestor a spracovateľ štatistického zisťovania o cirkvách a náboženských 

spoločnostiach spracovalo údaje od cirkví a náboženských spoločností prostredníctvom 

ročného štatistického výkazu KULT 15-01 o cirkvi a náboženskej spoločnosti, 

 vykonávalo analytickú, konzultačnú a prednáškovú činnosť v oblasti rôznych foriem 

religiozity, náboženskej radikalizácie a extrémizmu, podozrivých a nebezpečných 

spoločenstiev, 

 pripravilo materiál pre celoslovenský ekumenický projekt „Návrh Rok kresťanskej kultúry 

– finančná podpora projektov v roku 2024“ , ktorý vláda schválila 29. mája 2024, 

 prostredníctvom medzirezortnej pracovnej skupiny plnilo úlohu vyplývajúcu z Národnej 

stratégie na ochranu detí pred násilím, ktorej hlavnou problematikou je ochrana detí pred 

manipulatívnymi svetonázorovými a spirituálnymi skupinami, v rámci tejto činnosti 
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zabezpečilo aj vydanie informačnej príručky „Bezpečné spoločenstvo v online a offline 

prostredí“, 

 v súvislosti s prípravou a realizáciou projektu Európske hlavné mesto kultúry Trenčín 2026 

poskytlo finančný príspevok na realizáciu aktivít projektu v zmysle uzatvorenej zmluvy 

č. MK-146/2023/M o poskytnutí príspevku s organizáciou Kreatívny inštitút Trenčín, n. o.. 

V júli 2024 sa uskutočnilo druhé monitorovacie stretnutie CIT, mesta Trenčín a skupiny 

nezávislých odborníkov, prítomní boli aj pozorovatelia z Európskej komisie a Ministerstva 

kultúry SR, 

 zabezpečovalo konzultácie, podpornú a metodickú činnosť v oblasti prípravy, riadenia 

a realizácie projektov financovaných zo štrukturálnych fondov, plánu obnovy a odolnosti 

a iných medzinárodných programov a dotácií pre rezort ministerstva kultúry, a to: prípravu, 

riadenie a realizáciu projektu „LibraryEdu“ financovaného z grantov EHP a Nórska 

v rámci Fondu pre bilaterálne vzťahy, projektovú a metodickú podporu pre Reformu 2: 

Zvýšenie transparentnosti a zefektívnenia rozhodnutí Pamiatkového úradu Slovenskej 

republiky financovanú z Plánu obnovy a odolnosti a prípravu, riadenie a realizáciu projektu 

„Best practice riadenia EU projektov a alternatívy budúceho rozvoja projektových odborov 

v organizáciách štátnej a verejnej správy v nadväznosti na preferované procesné 

a kompetenčné moduly projektového riadenia v zahraničí“ realizovaného v rámci 

programu OECD ministerstva zahraničných vecí, 

 uzavrelo s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR Zmluvu 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v rámci projektu „Obnova národných 

kultúrnych pamiatok vo vlastníctve štátu“, ktorý bude financovaný prostredníctvom 

Programu Slovensku cez Európsky fond regionálneho rozvoja, termín ukončenia projektu 

je najneskôr do 31. 12. 2029, 

 aktívne spolupracovalo so zastupiteľskými úradmi Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) 

v zahraničí a štátov pôsobiacich v SR na prezentácii slovenskej kultúry a umenia v SR 

a v zahraničí, 

 pokračovalo v spolupráci na realizácii Satelitného účtu kultúry a kreatívneho priemyslu, 

ktorého zámerom je vyčísliť, aký je podiel ekonomických prínosov jednotlivých odvetví 

spojených s kultúrou a kreatívnym priemyslom na tvorbe HDP, na zvyšovaní 

zamestnanosti a na nových investíciách, 

 poskytovalo, v spolupráci s vybranými odborníkmi z inštitúcií v jeho zriaďovateľskej 

pôsobnosti (najmä z Pamiatkového úradu SR, múzeí a galérie) a z partnerských inštitúcií 

z iných členských štátov EÚ, súčinnosť colným orgánom SR, vyšetrovateľom 

z Kriminálneho úradu Finančnej správy SR alebo orgánom kriminálneho vyšetrovania 

Policajného zboru SR pri preverovaní zákonnej držby, dovozov a vývozov predmetov 

kultúrnej hodnoty, 

 priebežne poskytovalo konzultácie a usmernenia fyzickým i právnickým osobám 

k právnemu rámcu a možnostiam dovozu tovarov kultúrnej povahy zo zahraničia 

na Slovensko, o možnostiach a obmedzeniach dočasného i trvalého vývozu predmetov 

kultúrnej hodnoty, usmerňovalo a bolo súčinné jednotlivým žiadateľom v procese aplikácie 

žiadostí o dočasný alebo trvalý vývoz predmetu kultúrnej hodnoty v rámci EÚ i mimo 

colné územie EÚ, o možnostiach predĺženia platnosti vývozných povolení, 
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 rozvíjalo a šírilo umeleckú tvorbu na Slovensku i v zahraničí v širokom spektre druhov 

a žánrov zameranú na výchovu detí a mládeže, 

 zabezpečovalo ochranu a rozvoj kultúry znevýhodnených skupín obyvateľstva SR, 

 v rámci dotačného programu Obnovme si svoj dom zabezpečovalo podporu pri obnove 

kultúrnych pamiatok, obnove kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho 

dedičstva, pre aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového 

fondu, pri komplexnej obnove národných kultúrnych pamiatok s prioritou ochrany 

a obnovy, obnove historických parkov a architektonických areálov v kritickom stavebno-

technickom stave a reštaurovaní národných kultúrnych pamiatok, 

 vypracovalo správy, poskytovalo podkladové materiály, informácie, odborné stanoviská 

a iný druh súčinnosti pre orgány štátnej správy v otázkach týkajúcich sa národnostných 

menšín a Slovákov žijúcich v zahraničí, 

 zabezpečovalo kultúrno-osvetovú činnosť, vzdelávanie v kultúre, prezentačné a súťažné 

podujatia v nasledovných oblastiach: divadlo a umelecký prednes, scénický folklorizmus, 

hudba, zborový spev, dizajn, filmová, fotografická, výtvarná a literárna tvorba, 

 vykonávalo kompetencie ústredného orgánu štátnej správy na ochranu pamiatkového 

fondu, 

 poskytovalo základné a špeciálne knižnično-informačné, konzultačné, referenčné 

a rešeršné služby, ochranu historických knižničných dokumentov a fondov, digitalizáciu 

písomného dedičstva, 

 zabezpečovalo odborné spracovanie, renováciu, katalogizovanie, archiváciu 

a sprístupňovanie audiovizuálneho dedičstva, konverziu kinematografických diel 

do digitálnych formátov, prezentovanie, popularizáciu a propagáciu súčasnej slovenskej 

kinematografie a jej hodnôt na Slovensku a v zahraničí, 

 zabezpečovalo nadobúdanie zbierkových predmetov, ich odbornú evidenciu, revíziu 

a ochranu, prezentačnú, vedecko-výskumnú a výchovno-vzdelávaciu činnosť, 

sprístupňovanie zbierkových predmetov a zbierok a historických objektov v správe múzeí 

alebo galérie, 

 zabezpečovalo vyhľadávanie, uchovávanie, ochraňovanie, sprístupňovanie, 

dokumentovanie, inventarizovanie a tvorivé využívanie nehmotného kultúrneho dedičstva, 

 zabezpečovalo ochranu a rozvoj ľudovej umeleckej výroby, jej výskum, dokumentáciu 

a monitorovanie, starostlivosť o uchovávanie tradičných remeselných zručností, 

uchovávanie poznatkov, kultúrnych a estetických hodnôt reprezentovaných tradičným 

remeslom a ľudovými umeleckými výrobkami, 

 zabezpečovalo ochranu, šírenie, dokumentáciu, propagáciu, sprístupnenie, starostlivosť, 

umelecké spracovanie a interpretáciu folklóru a tradičnej ľudovej kultúry Slovenska, 

 zabezpečovalo rozvíjanie národnej divadelnej kultúry, umeleckú prípravu a verejné 

predvádzanie dramatických, hudobnodramatických a tanečných diel na Slovensku 

i v zahraničí, 

 zabezpečovalo odbornú informačno-servisnú, metodickú, edičnú a organizačnú činnosť 

v oblasti hudobnej kultúry, realizáciu koncertných podujatí a akcií na Slovensku 

i v zahraničí, 

 zabezpečovalo skúmanie, hodnotenie a objasňovanie pôsobenia dizajnu v spoločnosti, 

zhromažďovanie, ochranu, odborné spracovanie a sprístupňovanie dokumentačných 
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a knižničných fondov a zbierok múzejnej a galerijnej hodnoty z oblasti dizajnu, úžitkového 

umenia, architektúry a súvisiacich disciplín, propagáciu slovenského dizajnu na Slovensku 

i v zahraničí, 

 zabezpečovalo systematické mapovanie a odborné prezentovanie a sprostredkovanie 

súčasného vizuálneho umenia v celej jeho šírke a rozmanitosti domácemu a zahraničnému 

publiku, 

 zabezpečovalo budovanie dokumentácie o súčasných procesoch prebiehajúcich 

v slovenskej literatúre, sprístupňovanie informácií o nich širšej slovenskej i zahraničnej 

verejnosti, propagáciu a šírenie slovenskej literatúry na Slovensku i v zahraničí, 

 zabezpečovalo podporu pri rozvíjaní slovenskej literatúry, umeleckom preklade a knižnej 

kultúry. 

 

1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly MK SR v roku 2024 (v eurách): 

Bilancia 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6=5/3*100 

 Príjmy spolu 1 367 701 1 200 000 1 209 710 4 625 455 385,45 

  z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 0 0 0 0 X 

 Výdavky spolu 446 316 624 443 145 728 451 369 995 448 219 890 101,15 

  z toho: kryté prostriedkami EÚ (vrátane  

  prostriedkov POO) 
12 050 316 0 312 036 312 036 X 

 Saldo príjmov a výdavkov -444 948 923 -441 945 728 -450 160 285 -443 594 435 100,37 

  z toho: z prostriedkov EÚ (vrátane  

  prostriedkov POO) 
-12 050 316 0 -312 036 -312 036 X 

Kapitola MK SR za rok 2024 vykázala svojím rozpočtovým hospodárením schodok v sume 

443 594 435 eur, čo je schodok vyšší o 1 648 707 eur, t. j. plnenie 100,37 % k schválenému 

rozpočtu. Schodok kapitoly ovplyvnilo plnenie príjmov, ktoré k 31. 12. 2024 dosiahlo sumu 

4 625 455 eur a čerpanie výdavkov v sume 448 219 890 eur. Dôvodom vyššieho schodku bolo 

vyššie čerpanie výdavkov o 1,15 %, vrátane výdavkov krytých prostriedkami Európskej únie 

(ďalej len „EÚ“) a prostriedkami mechanizmu Plánu obnovy a odolnosti (ďalej len „POO“).  

Schválený rozpočet príjmov na rok 2024 bol kapitole MK SR rozpísaný v objeme 

1 200 000 eur. Rozpočet príjmov bol k 31. 12. 2024 upravený podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. na sumu 1 209 710 eur. Kapitola MK SR zaevidovala v roku 2024 len 

nedaňové príjmy, a tie dosiahli sumu 4 625 455 eur, t. j. plnenie na 385,45 % vo vzťahu 

k schválenému rozpočtu. Detailný rozbor príjmov je uvedený v časti 1.2 PRÍJMY KAPITOLY. 

Výdavky kapitoly MK SR boli na rok 2024 schválené v sume 443 145 728 eur. Rozpočet 

výdavkov bol k 31. 12. 2024 upravený vykonanými rozpočtovými opatreniami so súhlasom MF 

SR, vykonanými rozpočtovými opatreniami v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly a podľa 

§ 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. na sumu 451 369 995 eur, z toho prostriedky EÚ 

a mechanizmu POO tvorili sumu 312 036 eur. Skutočné čerpanie celkových výdavkov kapitoly 

v hodnotenom roku dosiahlo sumu 448 219 890 eur, t. j. 101,15 % k schválenému rozpočtu, 
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z toho výdavky kryté prostriedkami EÚ a mechanizmu POO boli čerpané v sume 312 036 eur. 

Detailný rozbor výdavkov je uvedený v časti 1.3 VÝDAVKY KAPITOLY. 

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly MK SR s výsledkom hospodárenia za rok 2024 

je uvedený v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti. Zároveň uvádzame, že číselné údaje uvedené 

v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti na ukazovateli v bežných výdavkoch, v mzdách, platoch, 

služobných príjmoch a ostatných osobných vyrovnaniach, v tovaroch a službách, 

v kapitálových výdavkoch a v obstarávaní kapitálových aktív obsahujú chyby z dôvodu 

zlyhania ľudského faktora pri spracovaní finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. 

 

1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly  

Prehľad plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 (v eurách): 

Záväzné ukazovatele 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému 

rozpočtu schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5=4/2*100 

PRÍJMY KAPITOLY 1 200 000 1 209 710 4 625 455 385,45 

  Záväzný ukazovateľ (kód zdroja 111+131+72e) 1 200 000 1 209 710 4 625 455 385,45 

  Prostriedky Európskej únie (ďalej len "EÚ") 0 0 0 X 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 443 145 728 451 369 995 448 219 890 101,15 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4  

     zákona č. 523/2004 Z. z., prostriedkov EÚ a z POO 
443 145 728 451 048 250 447 898 246 101,07 

  
A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly  

        (kód zdroja 111+11H+11UA+131) 
443 145 728 450 947 157 447 797 153 101,05 

  
A.2. prostriedky na spolufinancovanie  

        (kód zdroja 3AA2+3AA3) 
0 99 775 99 775 X 

  
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné  

        vyrovnania (610, kód zdroja 111+11H+11UA) 
20 816 004 22 319 952** 22 312 949 99,97* 

    
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania aparátu ústredného orgánu 
6 524 231 6 817 807 6 814 695 99,95* 

  
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, podľa 

prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 712/2023 (osoby) 
1 139,0 1 139,0 1 072,8 94,19 

    Aparát ústredného orgánu (osoby) 233,0 233,0 202,6 86,95 

  
A.4. kapitálové výdavky bez prostriedkov  

        na spolufinancovanie zo ŠR (700, zdroje 111+131) 
36 062 684 27 170 927 26 868 314 74,50 

  
A.5 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu 

       DPH (kód zdroja 3P02) 
0 1 318 1 318 X 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

    (kód zdroja 72e) 
0 9 710 9 608 X 

C. Prostriedky z rozpočtu EU a prostriedky z POO  0 312 036 312 036 X 

     C.1. prostriedky z rozpočtu EU (kód zdroja 3AA1) 0 304 057 304 057 X 

     C.2. prostriedky z POO (kód zdroja 3P01) 0 7 979 7 979 X 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu  

     programov vlády SR a častí programov vlády SR 
443 145 728 451 369 995 448 219 890 101,15 

     06H0A Hospodárska mobilizácia MK SR 2 656 2 656 54 2,02 

Poznámky: 

*Percento plnenia záväzného ukazovateľa kategórie EK 610 – mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania je uvedené vo vzťahu k upravenému rozpočtu. 

**V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti uvedená suma s chybami, správna suma upraveného 

rozpočtu je 22 320 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní 

finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. 
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Záväzné ukazovatele 

Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému 

rozpočtu schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5=4/2*100 

  
08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych 

        hodnôt 
353 527 624 355 286 099 354 312 297 100,22 

    08S 01 04 Médiá a audiovízia  3 450 609 3 384 236 3 384 236 98,08 

    08S 02      Dotačný systém MK SR 18 186 097 9 182 463 8 375 465 46,05 

    08S 03 03 Rozhlas a televízia Slovenska 131 574 221 131 574 221 131 574 221 100,00 

  08S 03 04 Tlačová agentúra Slovenskej republiky 3 179 710 3 179 711 3 179 711 100,00 

    08S 04 01 Príspevok Audiovizuálnemu fondu 12 600 000 20 149 852 20 149 852 159,92 

    
08S 04 02 Systematická obnova audiovizuálneho  

                 dedičstva realizovaná SFÚ 
1 332 843 1 332 843 1 332 843 100,00 

       08S 06 01 Príspevok Fondu na podporu umenia 20 000 000 20 000 000 20 000 000 100,00 

 
      08S 07      Fond na podporu kultúry národnostných 

                       menšín 
8 800 000 8 800 000 8 800 000 100,00 

 08T Tvorba a implementácia politík 83 848 398 88 249 687 87 083 908 103,86 

 
0EJ 0H Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR -  

             MK SR 
0 403 831 403 831 X 

 
0EK 0I Informačné technológie financované zo  

             štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SR 
5 767 050 6 804 457 5 798 716 100,55 

 0HU08 Výskum, vývoj a inovácie - MK 0 623 264 621 084 X 

 - SNM - obnova hradu Krásna Hôrka 2 560 000 22 789 754 7 188 409 280,80 

  
- ŠO BB - rekonštrukcia NKP a prevádzkových  

                 priestorov ŠO 
6 798 770 13 737 560 896 764 13,19 

  - SNM - Kláštor minoritov v Levoči 1 399 988 0 0 X 

  - osobné výdavky pre analytické jednotky 527 712 216 306 216 306 40,99 

Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu kapitoly MK SR boli na rok 2024 určené rozpisovým 

listom MF SR č. MF/005837/2024-441 z 8. 1. 2024 v súlade so zákonom č. 534/2023 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2024 z 21. 12. 2023, v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 712 

z 21. 12. 2023, bod C.1. k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2024 až 2026 a ustanovenie 

§ 6 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z.. 

Hospodárenie kapitoly MK SR bolo v priebehu roka 2024 realizované v súlade s rozpisom 

záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2024 a ich úpravami, ktoré sa týkali 

výdavkov, a boli vykonané prostredníctvom 29 rozpočtových opatrení so súhlasom MF SR 

a 286 rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly v súlade s § 16 až § 18 

zákona č. 523/2004 Z. z.. 

Záväzné ukazovatele rozpočtu výdavkov kapitoly MK SR upravilo 17 z 29 vykonaných 

rozpočtových opatrení so súhlasom MF SR. 6 rozpočtových opatrení sa týkalo financovania 

projektov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR a 1 rozpočtové opatrenie sa týkalo 

prostriedkov mechanizmu POO. 

Záväzný ukazovateľ príjmov mala kapitola MK SR schválený bez prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a bez prostriedkov EÚ v sume 1 200 000 eur. Počas roka 2024 

bol schválený rozpočet príjmov upravený podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. na sumu 

1 209 710 eur. Za hodnotené obdobie dosiahla kapitola MK SR skutočné plnenie príjmov 

v sume 4 625 455 eur, t. j. plnenie 385,45 % k schválenému rozpočtu. Detailný rozbor príjmov 

je uvedený v časti 1.2 PRÍJMY KAPITOLY. 
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Záväzný ukazovateľ celkových výdavkov mala kapitola MK SR schválený bez prostriedkov 

podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR 

a bez prostriedkov mechanizmu POO v sume 443 145 728 eur. V priebehu roka 2024 bol 

celkový rozpočet výdavkov upravený vykonanými rozpočtovými opatreniami so súhlasom MF 

SR a podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. na sumu 451 369 995 eur. Za hodnotené 

obdobie vykázala kapitola MK SR skutočné čerpanie celkových výdavkov v sume 

448 219 890 eur, t. j. čerpanie 101,15 % k schválenému rozpočtu. Uvedené čerpanie zahŕňa aj 

sumu 237 337 eur, ktorú čerpala organizácia PÚ SR na doplatenie miezd a ostatných výdavkov 

s nimi súvisiacich za december 2023. Detailný rozbor výdavkov je uvedený v časti 1.3 

VÝDAVKY KAPITOLY. 

Záväzný ukazovateľ na kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania bol pre kapitolu MK SR schválený v sume 20 816 004 eur, v tom pre MK SR - 

aparát (ďalej tiež „MK SR – aparát“) v sume 6 524 231 eur. Počas roka 2024 bol celkový 

rozpočet na kategórii 610 upravený vykonanými rozpočtovými opatreniami so súhlasom MF 

SR na sumu 22 319 952 eur, v tom pre aparát ústredného orgánu na sumu 6 817 807 eur. 

V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti uvedená suma s chybami, správna suma upraveného rozpočtu 

je 22 320 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní finančného 

výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. Na kategórii 610 vykázala kapitola MK SR za rok 

2024 skutočné čerpanie v sume 22 312 949 eur, t. j. 99,97 % k upravenému rozpočtu. Uvedené 

čerpanie zahŕňa aj sumu 94 080 eur, ktorú čerpala organizácia PÚ SR na doplatenie miezd 

zamestnancom za december 2023. Za MK SR - aparát bolo vykázané čerpanie v sume 

6 814 695 eur, t. j. 99,95 % k upravenému rozpočtu. Detailný rozbor čerpania výdavkov 

na kategórii 610 je uvedený v časti 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie. 

Záväzný ukazovateľ celkového limitu počtu zamestnancov kapitoly MK SR bol schválený 

v počte 1 139 osôb, v tom pre MK SR - aparát v počte 233 osôb. Počas roka 2024 nebol kapitole 

a ani aparátu ústredného orgánu schválený limit počtu zamestnancov upravený. V hodnotenom 

roku vykázala kapitola MK SR počet 1 072,8 zamestnancov v priemernom evidenčnom 

prepočítanom stave, t. j. plnenie 94,19 % k schválenému limitu počtu zamestnancov a MK SR 

- aparát vykázal počet 202,6 zamestnancov v priemernom evidenčnom prepočítanom stave, t. j. 

plnenie 86,95 % k schválenému limitu počtu zamestnancov. Detailný rozbor limitu počtu 

zamestnancov kapitoly je uvedený v časti 1.6 ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI. 

Záväzný ukazovateľ na kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol pre kapitolu MK SR schválený 

v sume 36 062 684 eur. Počas roka 2024 bol celkový rozpočet na kategórii 700 upravený 

vykonanými rozpočtovými opatreniami so súhlasom MF SR na sumu 27 559 889 eur. 

V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti uvedená suma s chybami, správna suma upraveného rozpočtu 

je 27 560 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní finančného 

výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. Za hodnotené obdobie vykázala kapitola MK SR na 

kategórii 700 skutočné čerpanie v sume 27 257 276 eur, t. j. 75,58 % k schválenému rozpočtu. 

Detailný rozbor čerpania výdavkov na kategórii 700 je uvedený v časti 1.3.1 Výdavky kapitoly 

podľa ekonomickej klasifikácie. 
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Kapitola MK SR realizovala svoje rozpočtové hospodárenie v súlade s platnou legislatívou, 

najmä zákonom č. 523/2004 Z. z. a zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, s metodickými 

pokynmi a usmerneniami MF SR. Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu bolo v roku 2024 

kapitolou MK SR dodržané.  

Prehľad plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MK SR za rok 2024 je uvedený v Tabuľke 

č. 4 tabuľkovej časti.  

 

1.2 PRÍJMY KAPITOLY  

Prehľad plnenia príjmov k 31. 12. 2024 podľa organizácií kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 361 781 196 285 445 500 445 601 3 477 552 780,60 1771,68 

 BIBIANA 57 228 73 770 28 500 28 500 81 374 285,52 110,31 

 PÚ SR 844 667 698 362 455 000 460 355 708 995 155,82 101,52 

 SNK 102 478 207 892 103 500 103 500 121 641 117,53 58,51 

 ŠVK KE 44 823 56 160 37 000 37 000 85 095 229,99 151,52 

 ŠVK PO 22 702 23 293 20 500 20 500 34 259 167,12 147,08 

 UKB 89 371 111 938 110 000 114 253 116 540 105,95 104,11 

 Kapitola MK SR 1 523 050 1 367 701 1 200 000 1 209 710 4 625 455 385,45 338,19 

Celkový záväzný ukazovateľ príjmov kapitoly MK SR bol na rok 2024 schválený v sume 

1 200 000 eur. V priebehu roka 2024 bol rozpočet príjmov kapitoly MK SR upravený 

o prostriedky prijaté podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. na sumu 1 209 710 eur. 

Kapitola MK SR k 31. 12. 2024 dosiahla skutočné plnenie príjmov len v kategórii 200 – 

Nedaňové príjmy v celkovej sume 4 625 455 eur, čo predstavuje plnenie 385,45 % 

k schválenému rozpočtu.  

Významný rozdiel medzi schváleným rozpočtom príjmov a skutočným plnením príjmov 

spôsobil príjem z vratiek (MK SR – aparát v sume 3 205 601 eur). Na základe zmeny metodiky 

boli za rok 2024 v podpoložke 292 017 – Z vratiek vykázané aj vratky nečerpaných transferov 

organizácií v pôsobnosti kapitoly, ktoré boli v predošlých obdobiach klasifikované 

na príjmovej podpoložke 292 027 – Iné na samostatnom účte. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola MK SR v roku 2024 nárast v plnení príjmov 

o 3 257 754 eur, t. j. o 238,19 %.  
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1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Prehľad plnenia príjmov k 31. 12. 2024 podľa zdrojov a položiek ekonomickej klasifikácie 

jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Kategória  

200 

z toho: 

210 220 230 290 

Nedaňové 

príjmy  

Spolu 

Príjmy  

z podnikania  

a z vlastníctva  

majetku 

Administratívne 

poplatky  

a iné poplatky  

a platby 

Kapitálové 

príjmy 

Iné nedaňové 

príjmy 

1 2 3 4 5 6 

 MK SR - aparát (zdroj 111) 3 477 450 149 318 23 824   3 304 309 

 MK SR - aparát (zdroj 72e) 102       102 

 BIBIANA (zdroj 111) 81 374   71 416   9 958 

 PÚ SR (zdroj 111) 703 640 443 899 241 880   17 860 

 PÚ SR (zdroj 72e) 5 355       5 355 

 SNK (zdroj 111) 120 686 4 412 65 090   51 184 

 SNK (zdroj 131N) 955       955 

 ŠVK KE (zdroj 111) 85 095 1 006 55 166   28 923 

 ŠVK PO (zdroj 111) 34 259 2 852 22 508   8 899 

 UKB (zdroj 111) 112 287 20 200 70 760 18 000 3 326 

 UKB (zdroj 72e) 4 253       4 253 

 Kapitola MK SR 4 625 455 621 687 550 643 18 000 3 435 125 

Príjmy kapitoly MK SR podľa ekonomickej klasifikácie vykázali jej rozpočtové organizácie 

len v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy. Dosiahnuté príjmy kapitoly MK SR v celkovom 

objeme 4 625 455 eur tvorili prostriedky štátneho rozpočtu (zdroj 111) vo výške 4 614 790 eur, 

prostriedky štátneho rozpočtu z predchádzajúceho roku v sume 955 eur (zdroj 131N) 

a prostriedky prijaté z náhrad z poistného plnenia (zdroj 72e) vo výške 9 710 eur. 

Na plnení príjmov kapitoly MK SR sa najvýraznejšie podieľali príjmy na položke 290 – Iné 

nedaňové príjmy spolu v sume 3 435 125 eur (najvyšší príjem vykázal MK SR – aparát 

za vratky za nečerpané transfery organizáciami v pôsobnosti kapitoly v sume 3 205 601 eur), 

ďalej na položke 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku spolu v sume 621 687 eur 

(najvyšší príjem vykázal PÚ SR za prenájom budov, priestorov a objektov v sume 443 899 eur) 

a na položke 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby spolu v sume 550 643 eur 

(najvyšší príjem vykázal PÚ SR za ubytovacie služby a z činností OKV v sume 122 851 eur 

a za porušenie predpisov v sume 118 613 eur).  

Pre komplexnejší obraz o plnení príjmov jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR za rok 

2024 podľa zdrojov, kategórií, položiek a podpoložiek ekonomickej klasifikácie uvádzame 

nasledovný prehľad: 

(210) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku spolu (zdroj 111)    621 687 eur 

- podpoložka 212 002 – Z prenajatých pozemkov spolu           4 460 eur 

 ŠVK PO (prenájom pozemku)             2 612 eur 

 MK SR – aparát (prenájom pozemku)            1 848 eur 

- podpoložka 212 003 – Z prenajatých budov, priestorov a objektov spolu    602 288 eur 

 PÚ SR (prenájom budovy Ambasáde USA a ostatné nájmy priestorov)   443 899 eur 

 MK SR – aparát (prenájom priestorov divadlu Astorka a ostatné nájmy)   132 531 eur 

 UKB (prenájom bytu a priestorov pre kultúrne podujatia, občerst. automaty)  20 200 eur 
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 SNK (prenájom priestorov pre kultúrne podujatia, občerstvovacie automaty)    4 412 eur 

 ŠVK KE (prenájom Kultúrno-vzdelávacieho centra)           1 006 eur 

 ŠVK PO (prenájom priestorov pre občerstvovacie automaty)            240 eur 

- podpoložka 212 004 – Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení spolu      14 939 eur 

 MK SR – aparát (za techniku prenajatú divadlu Astorka)       14 939 eur 

(220) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby spolu (zdroj 111)  550 643 eur 

- položka 221  – Administratívne poplatky spolu           2 296 eur 

 MK SR – aparát (za zápis do zoznamu periodických publikácií 

a za predĺženie platnosti osvedčenia o osobitnej odbornej spôsobilosti  

na vykonávanie pamiatkových výskumov)           1 880 eur 

 PÚ SR (správne poplatky na základe Rozhodnutia o priestupku)           416 eur 

- podpoložka 222 001 – Za porušenie finančnej disciplíny spolu         2 994 eur 

 MK SR – aparát (za porušenie finančnej disciplíny zistené v rámci VA)       2 994 eur 

- podpoložka 222 003 – Za porušenie predpisov spolu       183 589 eur 

 PÚ SR (pokuty, pohľadávky podľa zák. č. 274/2014 Z. z.)      118 613 eur 

 UKB (upomienky, poškodenie alebo strata dokumentov)        22 685 eur 

 ŠVK KE (upomienky za nedodržanie výpožičnej lehoty)         14 863 eur 

 MK SR – aparát (sankcia súvisiaca so zmluvou o poskytnutí dotácie 

pre Mesto Banská Štiavnica)           12 355 eur 

 ŠVK PO (upomienky, poškodenie alebo strata dokumentov)       11 548 eur 

 SNK (upomienky za nedodržanie výpožičnej lehoty a strata dokumentov)        3 525 eur 

- podpoložka 223 001 – Za predaj výrobkov, tovarov a služieb spolu    361 764 eur 

 PÚ SR (ubytovacie služby a z činností OKV)        122 851 eur 

 BIBIANA (vstupné na výstavy, workshopy, tvorivé dielne)        71 416 eur 

 SNK (vstupné, predaj kníh a publikácií, servis SW, reštaurátorské služby)     61 565 eur 

 UKB (registrácia čitateľov, dobitie kreditu, vstupné, predaj kníh)       48 075 eur 

 ŠVK KE (reprografické a kopírovacie práce, registrácia čitateľov, rešerše)      40 303 eur 

 ŠVK PO (rešerše, registrácia čitateľov, reprografické a kopírovacie práce)      10 959 eur 

 MK SR – aparát (ubytovacie služby v účelových zariadeniach MK SR)       6 595 eur 

(230) Kapitálové príjmy spolu (zdroj 111)         18 000 eur 

- podpoložka 231 000 – Príjem z predaja kapitálových aktív spolu       18 000 eur 

 UKB (rozdiel v cene zamieňaných nehnuteľností Továrenská – Turbínová 

medzi UKB a SKY PARK RESIDENCES s. r. o.)         18 000 eur 

(290) Iné nedaňové príjmy spolu (zdroj 111)               3 424 460 eur 

- položka 291 – Vrátené neoprávnene použité alebo zadržané fin. prostriedky spolu  3 058 eur 

 MK SR – aparát (výnosy z poskytnutých prostriedkov z dotácií MK SR)       3 058 eur 

- podpoložka 292 012 – Z dobropisov spolu         162 354 eur 

 MK SR – aparát (vyúčtovanie za dodávku zem. plynu, tepla a el. energie)     62 771 eur 

 SNK (vyúčtovanie za dodávku zemného plynu a el. energie)       35 407 eur 

 ŠVK KE (vyúčtovanie za dodávku zemného plynu a el. energie)       24 502 eur 

 PÚ SR (vyúčtovanie za dodávku zemného plynu a el. energie)      17 594 eur 

 UKB (vyúčtovanie za dodávku zem. plynu a el. energie, nedodaný tovar)       3 272 eur 

 BIBIANA (za dodávku zemného plynu a el. energie)          9 958 eur 

 ŠVK PO (za dodávku zemného plynu a el. energie)          8 850 eur 

- podpoložka 292 017 – Z vratiek spolu                 3 219 124 eur 

 MK SR – aparát (vratky nečerpaných transferov podriadených organ.)       3 205 601 eur 

 ŠVK KE (ZP z predchádzajúcich rokov)            4 421 eur 
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 SNK (prevod stravného za 12/2023)             9 102 eur 

- podpoložka 292 019 – Z refundácie spolu           33 545 eur 

 MK SR – aparát (vyúčtovanie nákladov z nájmu/výpožičky budov 

v správe MK SR za rok 2023)           26 822 eur 

 SNK (vyúčtovanie nákladov z roku 2023 z nájmu bytu a z el. energie)        6 674 eur 

 ŠVK PO (vyúčtovanie el. energie)                 49 eur 

- podpoložka 292 027 – Iné spolu              6 379 eur 

 MK SR – aparát (výnosy z poskytnutých prostriedkov štátneho rozpočtu)       6 058 eur 

 PÚ SR (vratka z DDS a ZP za r. 2023, šrotovné po vyradení MV)            267 eur 

 UKB (trovy exekúcie)                   54 eur 

(290) Iné nedaňové príjmy spolu (zdroj 131N)              955 eur 

- podpoložka 292 017 – Z vratiek spolu                955 eur 

 SNK (z nevyčerpaných miezd za 12/2023 z účtu cudzích prostriedkov)          955 eur 

(290) Iné nedaňové príjmy spolu (zdroj 72e)           9 710 eur 

- podpoložka 292 006 – Z náhrad z poistného plnenia spolu          9 710 eur 

 PÚ SR                 5 355 eur 

 UKB                 4 253 eur 

 MK SR – aparát                  102 eur 

 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia 

poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

SR a inými štátmi 

Prehľad prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých 

na základe medzinárodných zmlúv uzatvorených medzi SR a inými štátmi nezaradených 

do príjmov štátneho rozpočtu k 31. 12. 2024 (v eurách na dve desatinné miesta):  

Kód 

zdroja 
Názov zdroja 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 

% plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/5*100 9=7/4*100 

11E1 
FM EHP (príspevok 

krajín EFTA) 
786 250,00 569 905,45   11 897,55 768 277,34 X 134,81 

11E2 

Rozpočtové 

prostriedky kapitoly 

na spolufinancovanie 

FM EHP 

138 750,00 96 370,08   259,21 107 136,20 X 111,17 

11E3 

Nórsky FM 

(príspevok Nórskeho 

kráľovstva) 

  25 239,46   12 888,94 234 456,23 X 928,93 

11E4 

Rozpočtové 

prostriedky kapitoly 

na spolufinancovanie 

FM Nórskeho 

kráľovstva 

      274,79 274,79 X X 

11GR 

Programy priamo 

riadené EÚ (typ účtu 

19 - Účet grantov 

programov EÚ) 

  48 000,00   17 192,34   X X 

35 

Iné zdroje zo 

zahraničia z 

programov mimo EÚ 

(napr. NATO) 

23 821,19 13 942,32   10 387,89 19 101,96 X 137,01 
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Kód 

zdroja 
Názov zdroja 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 

% plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/5*100 9=7/4*100 

37 

Programy európskej 

územnej spolupráce 

programového 

obdobia 2007–2013 

      39 363,21   X X 

 Kapitola MK SR  948 821,19 753 457,31 0,00 92 263,93 1 129 246,52 X 149,88 

Kapitola MK SR na rok 2024 nerozpočtovala žiadne príjmy prostriedkov EÚ a ani iných 

prostriedkov zo zahraničia. Počas roka 2024 bol rozpočet príjmov upravený na sumu 

92 263,93 eur. K 31. 12. 2024 zaevidovala príjmy prostriedkov EÚ a iných prostriedkov 

zo zahraničia poskytnutých na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými 

štátmi nezaradených do príjmov štátneho rozpočtu v celkovej sume 1 129 246,52 eur 

nasledovne: 

MK SR – aparát  

 Zmluva o príspevku č. 3430/2023 na realizáciu bilaterálnej iniciatívy v rámci Fondu 

pre bilaterálne vzťahy na národnej úrovni spolufinancovanej z FM EHP a NFM na roky 

2014–2021, zdroj 11E1 v sume 4 222,48 eur a zdroj 11E3 v sume 4 476,30 eur. 

PÚ SR  

 Zmluva o poskytnutí dotácie č. 97/2020, projekt Červený Kláštor – Znovuzrodený, kód 

projektu CLTPP002, zdroj 11E1 v sume 577 416,29 eur a zdroj 11E2 v sume 

81 619,37 eur; 

 Zmluva o príspevku č. 1194/2024 na realizáciu bilaterálnej iniciatívy v rámci Fondu 

pre bilaterálne vzťahy na národnej úrovni spolufinancovanej z FM EHP a NFM na roky 

2014–2021, kód projektu FBR-PDI-030, zdroj 11E1 v sume 178 685,04 eur, zdroj 11E2 

v sume 25 257,62 eur a zdroj 11E3 v sume 221 548,36 eur. 

SNK  

 Partnerská dohoda č. MK-79/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 1 468,85 eur, zdroj 11E2 v sume 259,21 eur, zdroj 11E3 v sume 

1 557,15 eur a zdroj 11E4 v sume 274,79 eur. 

ŠVK KE  

 Partnerská dohoda č. MK-81/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 1 728,06 eur a zdroj 11E3 v sume 1 831,94 eur; 

 projekty Amerického centra Košice, zdroj 35 v sume 19 101,96 eur. 

ŠVK PO 
 Partnerská dohoda č. MK-82/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 1 728,06 eur a zdroj 11E3 v sume 1 831,94 eur. 

UKB 
 Partnerská dohoda č. MK-83/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 3 028,56 eur a zdroj 11E3 v sume 3 210,54 eur. 
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1.2.3 Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

Celkový záväzný ukazovateľ príjmov kapitoly MK SR nebol k 31. 12. 2024 upravený. 

Objem dosiahnutých príjmov v roku 2024 ovplyvnili finančné prostriedky podľa § 17 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z.. Kapitola MK SR v zmysle tohto ustanovenia nerozpočtovala žiadne 

príjmy. Skutočné plnenie dosiahlo sumu 9 710 eur. Uvedená suma predstavovala príjmy 

z poistného plnenia pre PÚ SR v sume 5 355 eur, pre UKB v sume 4 253 eur a pre MK SR – 

aparát v sume 102 eur. 

 

1.3 VÝDAVKY KAPITOLY 

Prehľad čerpania výdavkov k 31. 12. 2024 podľa organizácií kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k  

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 331 276 553 409 200 999 412 330 665 417 753 869 415 023 605 100,65 101,42 

 BIBIANA 1 411 498 1 522 745 1 447 240 1 577 395 1 554 206 107,39 102,07 

 PÚ SR 13 588 411 17 152 435 9 069 451 11 892 240 11 870 076 130,88 69,20 

 SNK 11 864 855 9 138 568 9 597 234 9 433 234 9 304 506 96,95 101,82 

 ŠVK KE 1 372 094 2 028 429 1 916 770 2 042 568 2 042 094 106,54 100,67 

 ŠVK PO 1 882 210 1 424 255 1 445 427 1 461 605 1 459 115 100,95 102,45 

 UKB 6 686 617 6 725 879 7 338 941 7 209 083 6 966 288 94,92 103,57 

 Kapitola MK SR 368 082 238 447 193 310 443 145 728 451 369 995 448 219 890 101,15 100,23 

Celkový záväzný ukazovateľ výdavkov kapitoly MK SR bol na rok 2024 schválený v objeme 

443 145 728 eur bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., bez prostriedkov 

EÚ a spolufinancovania zo ŠR a bez prostriedkov mechanizmu POO. Okrem celkového 

záväzného ukazovateľa výdavkov mala kapitola určený záväzný ukazovateľ na mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 20 816 004 eur, v tom pre MK SR - aparát 

v sume 6 524 231 eur a kapitálové výdavky v sume 36 062 684 eur. 

V roku 2024 boli výdavky štátneho rozpočtu kapitoly MK SR rozpočtované na realizáciu 

nasledovných programov vlády SR a častí programov vlády SR: 

 06H0A Hospodárska mobilizácia MK SR v sume 2 656 eur; 

 08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt v sume 353 527 624 eur; 

 z toho 08S0104 Médiá a audiovízia v sume 3 450 609 eur; 

 z toho 08S02 Dotačný systém MK SR v sume 18 186 097 eur; 

 z toho 08S0303 Rozhlas a televízia Slovenska v sume 131 574 221 eur; 

 z toho 08S0304 Tlačová agentúra Slovenskej republiky v sume 3 179 710 eur; 

 z toho 08S0401 Príspevok Audiovizuálnemu fondu v sume 12 600 000 eur; 

 z toho 08S0402 Systematická obnova audiovizuálneho dedičstva realizovaná SFÚ  

                             v sume 1 332 843 eur; 

 z toho 08S0601 Príspevok Fondu na podporu umenia v sume 20 000 000 eur; 

 z toho 08S07 Fond na podporu kultúry národnostných menšín v sume 8 800 000 eur; 

 08T Tvorba a implementácia politík v sume 83 848 398 eur; 
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 0EK0I Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry 

            SR v sume 5 767 050 eur; 

 SNM – Obnova hradu Krásna Hôrka v sume 2 560 000 eur; 

 ŠO BB – rekonštrukcia NKP a prevádzkových priestorov ŠO v sume 6 798 770 eur; 

 SNM – Kláštor minoritov v Levoči v sume 1 399 988 eur; 

 osobné výdavky pre analytické jednotky v sume 527 712 eur. 

Kapitola MK SR mala celkový záväzný ukazovateľ výdavkov na rok 2024 upravený 

prostredníctvom 29 rozpočtových opatrení so súhlasom MF SR, 286 rozpočtových opatrení 

v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly a 3 úprav v súlade s ustanovením § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. na celkovú sumu 451 369 995 eur. Upravený rozpočet výdavkov prostriedkov 

EÚ predstavoval sumu 304 057 eur, prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR sumu 99 775 eur, 

prostriedkov mechanizmu POO sumu 7 979 eur, prostriedkov mechanizmu POO na úhradu 

DPH sumu 1 318 eur, prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. sumu 9 710 eur, 

prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sumu 

22 319 952 eur (zdroj 111), v tom rozpočet pre MK SR - aparát sumu 6 817 807 eur (zdroj 111) 

a prostriedkov na kapitálové výdavky sumu 27 559 889 eur, v tom so zdrojom 111 sumu 

26 957 607 eur a so zdrojom 131 sumu 213 320 eur (sumu 388 962 eur predstavovali 

prostriedky EÚ a spolufinancovania zo ŠR).  

Záväzný ukazovateľ celkových výdavkov upravený na sumu 451 369 995 eur bol 

v hodnotenom roku čerpaný v objeme 448 219 890 eur, t. j. 101,15 % k schválenému rozpočtu. 

Kapitola MK SR nerozpočtovala žiadne výdavky prostriedkov EÚ, prostriedkov 

na spolufinancovanie zo ŠR, prostriedkov mechanizmu POO a ani prostriedkov podľa § 17 

ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.. Podľa zdrojov vykázala k 31. 12. 2024 skutočné čerpanie 

výdavkov nasledovne: prostriedky EÚ v sume 304 057 eur, prostriedky na spolufinancovanie 

zo ŠR v sume 99 775 eur, prostriedky mechanizmu POO v sume 7 979 eur, prostriedky 

mechanizmu POO na úhradu DPH v sume 1 318 eur, prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona 

č. 523/2004 Z. z. v sume 9 608 eur. Čerpanie výdavkov záväzného ukazovateľa kategórie 610 

– Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vykázala kapitola MK SR 

k 31. 12. 2024 v sume 22 312 949 eur (zdroj 111), t. j. 99,97 % k upravenému rozpočtu, v tom 

za MK SR - aparát v sume 6 814 695 eur (zdroj 111), t. j. 99,95 % k upravenému rozpočtu 

a prostriedky na kapitálové výdavky v celkovej sume 27 257 276 eur (zdroje 111, 131N, 3AA1, 

3AA2 a 3AA3). Čerpanie kapitálových výdavkov so zdrojom 111 vykázala kapitola MK SR 

v sume 26 818 514 eur, t. j. 74,36 % k schválenému rozpočtu.  

Skutočné čerpanie výdavkov zahŕňa aj sumu 237 337 eur, ktorú čerpala organizácia PÚ SR 

na doplatenie miezd a ostatných výdavkov s nimi súvisiacich za december 2023. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola MK SR v roku 2024 nárast v čerpaní celkových 

výdavkov o 1 026 580 eur, t. j. o 0,23 %. Nárast čerpania celkových výdavkov kapitoly MK SR 

najvýraznejším spôsobom ovplyvnilo zvýšenie sumy poskytnutého transferu na Projekt 

Európske hlavné mesto kultúry, ďalej Fondu výtvarných umení, Literárnemu fondu, 

Hudobnému fondu, Slovenskej televízii a rozhlasu a realizáciu organizačných zmien 

v súvislosti s 10 % viazaním v rámci konsolidačných opatrení. Detailný rozbor čerpania 

výdavkov poskytnutých transferov je uvedený v časti 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa 
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ekonomickej klasifikácie na kategórii Bežné transfery (640) a na kategórii Kapitálové transfery 

(720). 

1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

BEŽNÉ VÝDAVKY (600) 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 podľa organizácií kapitoly MK SR 

(v eurách): 

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 274 365 491 362 530 017 376 436 609 390 897 617 388 468 979 103,20 107,15 

 BIBIANA 1 411 498 1 522 745 1 447 240 1 531 058 1 507 904 104,19 99,03 

 PÚ SR 11 868 090 12 358 876 8 960 451 11 344 278 11 322 317 126,36 91,61 

 SNK 10 913 630 9 138 568 9 597 234 9 421 334 9 292 606 96,83 101,69 

 ŠVK KE 1 327 043 2 016 159 1 916 770 2 004 758 2 004 539 104,58 99,42 

 ŠVK PO 1 826 469 1 393 501 1 396 799 1 412 977 1 410 956 101,01 101,25 

 UKB 6 323 078 6 725 879 7 327 941 7 198 083 6 955 313 94,91 103,41 

 Kapitola MK SR 308 035 298 395 685 745 407 083 044 423 810 106* 420 962 614 103,41 106,39 

Poznámka: 

* V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti je uvedená suma s chybami, správna suma upraveného 

rozpočtu je 423 810 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní 

finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. 

Na rok 2024 mala kapitola rozpočet bežných výdavkov rozpísaný v sume 407 083 044 eur 

(zdroj 111), z toho záväzný ukazovateľ na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania v sume 20 816 004 eur (zdroj 111), v tom pre MK SR - aparát v sume 6 524 231 eur 

(zdroj 111). 

K 31. 12. 2024 bol rozpočet bežných výdavkov upravený prostredníctvom rozpočtových 

opatrení so súhlasom MF SR, rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly 

a podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. na sumu 423 810 106 eur. Po vykonaných úpravách 

rozpočtu bežných výdavkov vykázala kapitola MK SR nasledovný stav upraveného rozpočtu 

bežných výdavkov: prostriedky EÚ v sume 11 195 eur (zdroj 3AA1), prostriedky 

na spolufinancovanie zo ŠR v sume 3 674 eur (zdroje 3AA2 a 3AA3), prostriedky mechanizmu 

POO v sume 7 979 eur (zdroj 3P01), prostriedky mechanizmu POO na úhradu DPH v sume 

1 318 eur (zdroj 3P02), prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v sume 

9 710 eur (zdroj 72e) a prostriedky štátneho rozpočtu v sume 423 776 230 eur (zdroj 111), 

z toho na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 22 319 952 eur 

(zdroj 111), v tom pre MK SR - aparát v sume 6 817 807 eur (zdroj 111).  

Rozpočet bežných výdavkov upravený na sumu 423 810 106 eur bol v hodnotenom roku 

čerpaný v objeme 420 962 614 eur, t. j. 103,41 % k schválenému rozpočtu. Podľa zdrojov 

vykázala kapitola MK SR čerpanie bežných výdavkov nasledovne: prostriedky EÚ v sume 

11 195 eur, prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 3 674 eur, prostriedky mechanizmu 

POO v sume 7 979 eur, prostriedky mechanizmu POO na úhradu DPH v sume 1 318 eur, 
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prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v sume 9 608 eur, prostriedky štátneho 

rozpočtu v sume 420 928 840 eur (zdroj 111), t. j. 103,40 % k schválenému rozpočtu. 

Prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 

22 312 949 eur (zdroj 111), t. j. 99,97 % k upravenému rozpočtu, v tom za MK SR - aparát 

v sume 6 814 695 eur (zdroj 111), t. j. 99,95 % k upravenému rozpočtu.  

Skutočné čerpanie bežných výdavkov zahŕňa aj sumu 237 337 eur, ktorú čerpala organizácia 

PÚ SR na doplatenie miezd a ostatných výdavkov s nimi súvisiacich za december 2023. 

Celkové čerpanie bežných výdavkov kapitoly MK SR bolo za rok 2024 v porovnaní s rokom 

2023 vyššie o 25 276 869 eur, t. j. o 6,39 %. Nárast čerpania bežných výdavkov súvisí najmä 

so zvýšením sumy poskytnutého transferu na Projekt Európske hlavné mesto kultúry, ďalej 

Fondu výtvarných umení, Literárnemu fondu, Hudobnému fondu a Slovenskej televízii 

a rozhlasu. Detailný rozbor čerpania výdavkov o poskytnutých bežných transferov je uvedený 

v časti Bežné transfery (640). 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 podľa položiek ekonomickej klasifikácie 

jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Kategória  

600 

z toho: 

610 620 630 640 

Bežné výdavky  

Spolu bez 

samostatných 

účtov 

Mzdy, platy, 

služobné príjmy 

a ostatné osobné 

vyrovnania 

Poistné  

a príspevok  

do poisťovní 

Tovary a služby 
Bežné 

transfery 

1 2 3 4 5 6 

 MK SR - aparát 388 468 979 6 814 695 2 682 923 8 104 008 370 867 352 

 BIBIANA 1 507 904 623 790 248 320 604 102 31 691 

 PÚ SR 11 322 317 6 279 408 2 536 624 1 977 879 528 406 

 SNK 9 292 606 3 776 592 1 366 563 3 956 545 192 906 

 ŠVK KE 2 004 539 1 090 495 394 666 420 355 99 024 

 ŠVK PO 1 410 956 649 435 238 197 457 509 65 815 

 UKB 6 955 313 3 078 534 1 129 834 2 593 484 153 461 

 Kapitola MK SR 420 962 614 22 312 949 8 597 128 18 113 883 371 938 654 

Zároveň k tabuľke vyššie pre komplexnosť informácie uvádzame, že pojednáva o rozpočte 

bežných výdavkov rozpočtových organizácií. Bežné výdavky príspevkových organizácií sú 

súčasťou bežného transferu poskytovaného MK SR – aparát. Detailný prehľad o bežných 

výdavkoch príspevkových organizácií je uvedený v časti Bežné transfery (640). 

K 31. 12. 2024 vykázala kapitola MK SR čerpanie bežných výdavkov v kategórii mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) celkom v sume 22 312 949 eur (zdroj 111), 

poistné a príspevok do poisťovní (620) celkom v sume 8 597 128 eur (zdroj 111) a tovary 

a služby (630) celkom v sume 18 113 883 eur (zdroje 111; 3AA1; 3AA2; 3AA3; 3P01; 3P02 

a 72e), z toho zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v sume 18 080 109 eur. Najvyšší podiel 

v čerpaní bežných výdavkov predstavuje kategória bežné transfery (640) v celkovej sume 

371 938 654 eur (zdroj 111).  
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Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania (610) podľa organizácií kapitoly MK SR (v eurách):  

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

upravenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/5*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 5 524 177 6 682 358 6 524 231 6 817 807 6 814 695 99,95 101,98 

 BIBIANA 522 715 564 538 600 487 627 132 623 790 99,47 110,50 

 PÚ SR 6 080 816 6 339 609 5 069 093 6 279 465 6 279 408 100,00 99,05 

 SNK 3 744 783 3 668 754 3 776 592 3 776 592 3 776 592 100,00 102,94 

 ŠVK KE 583 313 1 064 185 1 117 522 1 090 497 1 090 495 100,00 102,47 

 ŠVK PO 968 277 616 786 645 425 649 925 649 435 99,92 105,29 

 UKB 2 867 375 2 821 229 3 082 654 3 078 534 3 078 534 100,00 109,12 

 Kapitola MK SR 20 291 456 21 757 459 20 816 004 22 319 952* 22 312 949 99,97 102,55 

Poznámka: 

* V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti je uvedená suma s chybami, správna suma upraveného 

rozpočtu je 22 320 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní 

finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. 

Záväzný ukazovateľ na kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania bol pre kapitolu MK SR schválený v sume 20 816 004 eur, v tom pre MK SR - 

aparát v sume 6 524 231 eur. Počas roka 2024 bol celkový rozpočet na kategórii 610 upravený 

vykonanými rozpočtovými opatreniami so súhlasom MF SR na sumu 22 319 952 eur (zdroj 

111), v tom pre MK SR - aparát na sumu 6 817 807 eur (zdroj 111). Na kategórii 610 vykázala 

kapitola MK SR za rok 2024 skutočné čerpanie v sume 22 312 949 eur (zdroj 111), t. j. 99,97 

% k upravenému rozpočtu. Uvedené čerpanie zahŕňa aj sumu 94 080 eur, ktorú čerpala 

organizácia PÚ SR na doplatenie miezd zamestnancom za december 2023. Za MK SR - aparát 

bolo vykázané čerpanie v sume 6 814 695 eur (zdroj 111), t. j. 99,95 % k upravenému rozpočtu. 

Celkové čerpanie bežných výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania za rok 2024 vykázala kapitola MK SR v porovnaní s rokom 2023 vyššie 

o 555 490 eur (t. j. o 2,55 %). Nárast čerpania výdavkov v tejto kategórii súviselo 

s dofinancovaním zákonných nárokov zamestnancov Pamiatkového úradu SR v oblasti 

osobných výdavkov ako sú napríklad príplatok za služobnú prax, odmena k jubileu a na zmenu 

platovej tarify od 1. 4. 2024 pre 36 zamestnancov krajských pamiatkových úradov v sume 

1 210 372 eur. Ďalším faktorom bola potreba dofinancovania miezd zamestnancov odboru 

fondov EÚ MK SR – aparát, ktorí sa podieľali na príprave Výzvy na prípravu a predloženie 

národného projektu s názvom „Obnova národných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve štátu" 

v sume 293 576 eur. 

Priemerná mesačná mzda za kapitolu MK SR dosiahla v roku 2024 výšku 1 726 eur. 

V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2023 (1 554 eur) bola vyššia 

o 172 eur, t. j. o 11,07 %.  
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Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania (610) jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR podľa zdrojov 

(v  eurách):  

Organizácia 

Kategória 610 z toho: 

Mzdy, platy, služobné príjmy  

a ostatné osobné vyrovnania 

Spolu bez samostatných účtov 

Zdroj 111 + 11H  

z ostatných samostatných 

účtov (napr. § 28 ods. 1 zákona  

č. 523/2004 Z. z.) 

1 2 3 4 

 MK SR - aparát 6 814 695 6 814 695 921 

 BIBIANA 623 790 623 790   

 PÚ SR 6 279 408 6 279 408 50 384 

 SNK 3 776 592 3 776 592 1 727 

 ŠVK KE 1 090 495 1 090 495 2 636 

 ŠVK PO 649 435 649 435 2 025 

 UKB 3 078 534 3 078 534 1 589 

 Kapitola MK SR 22 312 949 22 312 949 59 281 

MK SR – aparát mal v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 6 524 231 eur (zdroj 111), v tom 

pre administratívne kapacity v sume 560 885 eur a pre zamestnancov analytickej jednotky 

(ďalej len „AJ“) v sume 391 043 eur.  

Počas roka bol schválený rozpočet kategórie 610 upravený na sumu 6 817 807 eur. Úprava 

(navýšenie) záväzného ukazovateľa výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania predstavovala sumu 293 576 eur a bola vykonaná prostredníctvom 

rozpočtového opatrenia so súhlasom MF SR (č. 20/2024) v rámci rozpočtu MK SR – aparát 

(presunom z kategórie 630 – Tovary a služby). Rozpočtové prostriedky boli určené 

na dofinancovanie miezd zamestnancov odboru fondov EÚ, ktorí sa podieľali na príprave 

Výzvy na prípravu a predloženie národného projektu s názvom „Obnova národných kultúrnych 

pamiatok vo vlastníctve štátu" v rámci nového programového obdobia Program Slovensko 

2021-2027. Ďalšími rozpočtovými opatreniami (č. 5/2024 a 24/2024) udelilo MF SR kapitole 

MK SR súhlas so zmenou účelu použitia nečerpaných účelových prostriedkov, určených 

na osobné výdavky zamestnancov AJ MK SR – aparát, na ich použitie na osobné výdavky 

ostatných zamestnancov MK SR – aparát bez zmeny výšky záväzného ukazovateľa mzdy, 

platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Finančné prostriedky v sume 65 174 eur 

boli určené na zabezpečenie potreby personálneho posilnenia MK SR – aparát z dôvodu 

zabezpečenia zastupiteľnosti, plnenia hlavných odborných činností a úloh vyplývajúcich 

z narastajúceho objemu povinností a zodpovedností MK SR. V súvislosti so zrušením AJ MK 

SR – aparát od 1. 9. 2024 z dôvodu 10 % viazania limitu počtu zamestnancov udelilo MF SR 

kapitole MK SR súhlas s použitím zostávajúcich mzdových prostriedkov sledovaných 

pre analytickú jednotku v sume 174 901 eur v rámci aparátu ústredného orgánu.  

V hodnotenom roku vykázal MK SR – aparát čerpanie mzdových výdavkov na administratívne 

kapacity v sume 560 885 eur a priemerná mesačná mzda dosiahla výšku 2 749 eur. Rozpočtové 

prostriedky výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

sledovaných pre administratívne kapacity v celkovej sume 560 885 eur boli MK SR – aparát 

čerpané na určený účel v celej výške, t. j. bez zostatku.  
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Na zamestnancov AJ v hodnotenom roku vykázal MK SR – aparát čerpanie mzdových 

výdavkov v sume 150 968 eur a priemerná mesačná mzda zamestnanca AJ dosiahla výšku 

2 775 eur. Rozpočtové prostriedky výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania sledovaných pre analytickú jednotku v celkovej sume 391 043 eur boli MK SR – 

aparát čerpané na určený účel v celej výške, t. j. bez zostatku. 

Čerpanie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania všetkých 

zamestnancov MK SR – aparát k 31. 12. 2024 dosiahlo sumu 6 814 695 eur (zdroj 111), t. j. 

99,95 % k upravenému rozpočtu.  

Priemerná mesačná mzda zamestnanca MK SR – aparát dosiahla za rok 2024 výšku 2 803 eur.  

BIBIANA mala v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 600 487 eur (zdroj 111). 

Počas roka bol schválený rozpočet kategórie 610 upravený na sumu 627 132 eur. Úprava 

(navýšenie) záväzného ukazovateľa výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania predstavovala sumu 26 645 eur a bola vykonaná prostredníctvom 

rozpočtového opatrenia v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. Finančné prostriedky boli 

určené na dofinancovanie osobných výdavkov potrebných na uspokojenie vzniknutých 

zákonných nárokov v súvislosti s výmenou štatutárneho zástupcu organizácie. 

BIBIANA k 31. 12. 2024 vykázala čerpanie mzdových výdavkov v sume 623 790 eur 

(zdroj 111), t. j. 99,47 % k upravenému rozpočtu.  

Priemerná mesačná mzda zamestnanca BIBIANY dosiahla za rok 2024 výšku 1 693 eur.  

PÚ SR mal v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 5 069 093 eur (zdroj 111). 

Počas roka bol schválený rozpočet kategórie 610 upravený na sumu 6 279 465 eur. Úprava 

(navýšenie) záväzného ukazovateľa výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania predstavovala sumu 1 210 372 eur a bola vykonaná prostredníctvom 

rozpočtového opatrenia so súhlasom MF SR (RO č. 19/2024). Finančné prostriedky boli určené 

na dofinancovanie zákonných nárokov v oblasti osobných výdavkov zamestnancov PÚ SR, 

napríklad príplatok za služobnú prax, odmeny k jubileu, odmeny za služobné hodnotenie 

a zmenu platovej tarify od 1. 4. 2024 pre 36 zamestnancov krajských pamiatkových úradov.  

V hodnotenom roku vykázal PÚ SR čerpanie mzdových výdavkov v objeme 6 279 408 eur 

(zdroj 111), t. j. 100 % k upravenému rozpočtu. Uvedené čerpanie zahŕňa aj sumu 94 080 eur, 

ktorú PÚ SR použil v januári 2024 na doplatenie mzdových výdavkov svojim zamestnancom 

za december 2023. Pre komplexnosť informácie uvádzame, že organizačná štruktúra, počet 

zamestnancov a z toho vyplývajúci objem finančných prostriedkov potrebných na osobné 

výdavky zamestnancov organizácie PÚ SR neboli systémovo riešené predchádzajúcimi 

vedeniami 17 rokov, preto bol organizáciou opakovane vytváraný dlh v rozpočte aktuálneho 

roka použitím potrebnej čiastky na vyplatenie miezd svojim zamestnancom za december 

predchádzajúceho roka. 

Priemerná mesačná mzda zamestnanca PÚ SR dosiahla za rok 2024 výšku 1 590 eur.  

SNK mala v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 3 776 592 eur (zdroj 111) a počas roka nebol 

upravený.  
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K 31. 12. 2024 vykázala SNK čerpanie mzdových výdavkov v sume 3 776 592 eur (zdroj 111), 

t. j. 100 % k upravenému rozpočtu.  

Priemerná mesačná mzda zamestnanca SNK dosiahla za rok 2024 výšku 1 271 eur.  

ŠVK KE mala v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 1 117 522 eur (zdroj 111). 

Počas roka bol schválený rozpočet kategórie 610 upravený na sumu 1 090 497 eur. Úprava 

(zníženie) záväzného ukazovateľa výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania predstavovala sumu 27 025 eur (zdroj 111). Úprava rozpočtu bola vykonaná 

prostredníctvom rozpočtového opatrenia v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. Finančné 

prostriedky boli viazané pre zabezpečenie potrieb ostatných organizácií kapitoly MK SR. 

V hodnotenom roku vykázala ŠVK KE čerpanie mzdových výdavkov v objeme 1 090 495 eur 

(zdroj 111), t. j. 100 % k upravenému rozpočtu.  

Priemerná mesačná mzda zamestnanca ŠVK KE dosiahla za rok 2024 výšku 1 367 eur. 

ŠVK PO mala v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 645 425 eur (zdroj 111). 

Počas roka bol schválený rozpočet kategórie 610 upravený na sumu 649 925 eur. Úprava 

(navýšenie) záväzného ukazovateľa výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 

osobné vyrovnania predstavovala sumu 4 500 eur a bola vykonaná prostredníctvom 

rozpočtového opatrenia v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. Finančné prostriedky boli 

určené na zabezpečenie finančného krytia odmien pre zamestnancov aktívne sa zapájajúcich 

do procesu a aktivít spojených s implementáciou Centrálneho ekonomického systému. 

K 31. 12. 2024 vykázala ŠVK PO čerpanie mzdových výdavkov v sume 649 435 eur 

(zdroj 111), t. j. 99,92 % k upravenému rozpočtu. 

Priemerná mesačná mzda zamestnanca ŠVK PO dosiahla za rok 2024 výšku 1 381 eur. 

UKB mala v roku 2024 schválený záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 3 082 654 eur (zdroj 111). 

Počas roka bol schválený rozpočet kategórie 610 upravený na sumu 3 078 534 eur. Úprava 

(zníženie) záväzného ukazovateľa výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania predstavovala sumu 4 120 eur (zdroj 111). Úprava rozpočtu bola vykonaná 

prostredníctvom rozpočtového opatrenia v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. Finančné 

prostriedky boli viazané pre zabezpečenie potrieb ostatných organizácií kapitoly MK SR. 

V hodnotenom roku vykázala UKB čerpanie mzdových výdavkov v objeme 3 078 534 eur 

(zdroj 111), t. j. 100 % k upravenému rozpočtu.  

Priemerná mesačná mzda zamestnanca UKB dosiahla za rok 2024 výšku 1 583 eur. 
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Poistné a príspevok do poisťovní (620) 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Poistné a príspevok do poisťovní (620) 

podľa organizácií kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 2 138 187 2 569 935 2 511 270 2 711 270 2 682 923 106,84 104,40 

 BIBIANA 208 906 222 032 250 946 248 320 248 320 98,95 111,84 

 PÚ SR 2 313 225 2 567 798 1 862 248 2 536 624 2 536 624 136,21 98,79 

 SNK 1 279 172 1 323 487 1 319 800 1 366 563 1 366 563 103,54 103,25 

 ŠVK KE 204 459 368 702 390 573 394 666 394 666 101,05 107,04 

 ŠVK PO 331 048 216 211 239 732 238 197 238 197 99,36 110,17 

 UKB 986 788 990 298 1 078 388 1 129 834 1 129 834 104,77 114,09 

 Kapitola MK SR 7 461 785 8 258 463 7 652 957 8 625 475 8 597 128 112,34 104,10 

Rozpočet kapitoly MK SR v kategórii poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2024 

rozpísaný v sume 7 652 957 eur (zdroj 111) a v priebehu roka 2024 bol upravený na sumu 

8 625 475 eur (zdroj 111). 

Úpravy rozpočtu v tejto kategórii boli vykonané v nadväznosti na úpravy rozpočtu v kategórii 

610 prostredníctvom rozpočtových opatrení so súhlasom MF SR (RO č. 5, 19, 20 a 24/2024) 

a v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. Ďalšími faktormi ovplyvňujúcim úpravu rozpočtu 

bol počet zamestnancov uplatňujúcich si nárok na príspevok do doplnkových dôchodcovských 

poisťovní a počet zamestnancov pracujúcich mimopracovného pomeru v jednotlivých 

organizáciách kapitoly. 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Poistné a príspevok do poisťovní (620) 

jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR podľa zdrojov (v eurách): 

Organizácia 

Kategória 620 z toho: 

Poistné a príspevok  

do poisťovní 

Spolu bez samostatných účtov 

Zdroj 111 + 11H  

z ostatných samostatných účtov 

(napr. § 28 ods. 1 zákona  

č. 523/2004 Z. z.) 

1 2 3 5 

 MK SR - aparát 2 682 923 2 682 923 916 

 BIBIANA 248 320 248 320   

 PÚ SR 2 536 624 2 536 624 19 511 

 SNK 1 366 563 1 366 563 969 

 ŠVK KE 394 666 394 666 1 187 

 ŠVK PO 238 197 238 197 278 

 UKB 1 129 834 1 129 834 571 

 Kapitola MK SR 8 597 128 8 597 128 23 432 

Rozpočet bežných výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní upravený na sumu 

8 625 475 eur bol v roku 2024 čerpaný v objeme 8 597 128 eur (zdroj 111), t. j. 112,34 % 

k schválenému rozpočtu. Uvedené čerpanie zahŕňa aj sumu 100 979 eur, ktorú PÚ SR použil 

v januári 2024 na doplatenie výdavkov v nadväznosti na vyplatené mzdy zamestnancom 

a odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru za december 2023. 
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Rozpočtové prostriedky výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní sledovaných 

pre administratívne kapacity v celkovej sume 196 029 eur boli MK SR – aparát čerpané 

na určený účel v celej výške, t. j. bez zostatku. 

Rozpočtové prostriedky výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní sledovaných pre AJ 

v celkovej sume 136 669 eur boli MK SR – aparát čerpané na určený účel v celej výške, t. j. 

bez zostatku. 

Na príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní čerpali organizácie kapitoly MK SR 

výdavky v sume 331 741 eur.  

Celkové čerpanie bežných výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní za rok 2024 vykázala 

kapitola MK SR v porovnaní s rokom 2023 vyššie o 338 665 eur (t. j. o 4,10 %), čo súviselo 

najmä s vyšším čerpaním mzdových prostriedkov. 

 

Tovary a služby (630) 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Tovary a služby (630) podľa organizácií 

kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 5 429 353 6 920 997 6 752 072 8 742 764 8 104 008 120,02 117,09 

 BIBIANA 633 389 663 224 534 698 623 914 604 102 112,98 91,09 

 PÚ SR 3 309 171 3 131 986 1 889 110 1 999 783 1 977 879 104,70 63,15 

 SNK 5 742 477 3 858 408 4 320 657 4 085 273 3 956 545 91,57 102,54 

 ŠVK KE 504 569 519 670 354 262 420 572 420 355 118,66 80,89 

 ŠVK PO 482 123 509 110 460 111 459 040 457 509 99,43 89,86 

 UKB 2 396 930 2 795 446 3 111 728 2 836 255 2 593 484 83,35 92,78 

 Kapitola MK SR 18 498 011 18 398 842 17 422 638 19 167 601* 18 113 883 103,97 98,45 

Poznámka: 

* V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti je uvedená suma s chybami, správna suma upraveného 

rozpočtu je 19 168 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní 

finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. 

Rozpočet bežných výdavkov na tovary a služby mala kapitola na rok 2024 rozpísaný v sume 

17 422 638 eur a v priebehu roka 2024 bol prostredníctvom rozpočtových opatrení so súhlasom 

MF SR, rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly a podľa § 17 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z. upravený na sumu 19 167 601 eur. Po vykonaných úpravách vykázala 

kapitola MK SR nasledovný stav rozpočtu: prostriedky EÚ v sume 11 195 eur (zdroj 3AA1), 

prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 3 674 eur (zdroje 3AA2 a 3AA3), prostriedky 

mechanizmu POO v sume 7 979 eur (zdroj 3P01), prostriedky mechanizmu POO na úhradu 

DPH v sume 1 318 eur (zdroj 3P02), prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

v sume 9 710 eur (zdroj 72e) a prostriedky štátneho rozpočtu v sume 19 133 725 eur 

(zdroj 111).  
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Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Tovary a služby (630) jednotlivými 

organizáciami kapitoly MK SR podľa zdrojov (v eurách):  

Organizácia 

Kategória 

630 
z toho: 

Tovary  

a služby 

Spolu bez 

samostat. 

účtov 

Zdroj 111 

+ 11H  

Zdroje EU 

vrátane  

spolufinancovania  

zo ŠR 

Zdroje podľa  

§ 17 ods. 4 

zákona  

č. 523/2004 Z. z. 

Zdroj 

3P01 + 

3P02 

z ostatných 

samostatných 

účtov (napr. § 28 

ods. 1 zákona  

č. 523/2004 Z. z.) 

1 2 3 4 5 6 7 

 MK SR - aparát 8 104 008 8 104 008       1 700 

 BIBIANA 604 102 604 102       7 996 

 PÚ SR 1 977 879 1 948 358 14 869 5 355 9 297 415 897 

 SNK 3 956 545 3 956 545       865 

 ŠVK KE 420 355 420 355       21 205 

 ŠVK PO 457 509 457 509       1 257 

 UKB 2 593 484 2 589 231   4 253   4 079 

 Kapitola MK SR 18 113 883 18 080 109 14 869 9 608 9 297 452 999 

Rozpočet bežných výdavkov na tovary a služby upravený na sumu 19 167 601 eur bol 

v hodnotenom roku čerpaný v objeme 18 113 883 eur, t. j. 103,97 % k schválenému rozpočtu. 

Uvedené čerpanie zahŕňa aj sumu 31 245 eur, ktorú PÚ SR použil v januári 2024 na doplatenie 

odmien zamestnancom mimopracovného pomeru za december 2023. Podľa zdrojov vykázala 

kapitola MK SR čerpanie bežných výdavkov na tovary a služby nasledovne: prostriedky EÚ 

a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR spolu v sume 14 869 eur (zdroje 3AA1, 3AA2 

a 3AA3), prostriedky mechanizmu POO v sume 7 979 eur (zdroj 3P01), prostriedky 

mechanizmu POO na úhradu DPH v sume 1 318 eur (zdroj 3P02), prostriedky podľa § 17 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z. v sume 9 608 eur (zdroj 72e) a rozpočtové prostriedky (zdroj 111) 

v sume 18 080 109 eur, t. j. 103,77 % k schválenému rozpočtu.  

Celkové čerpanie bežných výdavkov na tovary a služby za rok 2024 vykázala kapitola MK SR 

v porovnaní s rokom 2023 nižšie o 284 959 eur (t. j. o 1,55 %), čo súviselo najmä s poklesom 

čerpania výdavkov v tejto kategórii organizáciami PÚ SR, ŠVK KE, ŠVK PO a BIBIANA.  

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Tovary a služby (630) jednotlivými 

organizáciami kapitoly MK SR podľa položiek ekonomickej klasifikácie (v eurách): 

Organizácia 

Kategória  

630 

z toho:             

631 632 633 634 635 636 637 

Tovary  

a služby  

Spolu bez 

samostat. 

účtov 

Cestovné 

náhrady 

Energie, 

voda a 

komunikácie 

Materiál Dopravné 

Rutinná a 

štandardná 

údržba 

Nájomné 

za nájom 
Služby 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 MK SR - aparát 8 104 008 237 546 1 198 479 288 580 85 986 1 115 548 37 613 5 140 257 

 BIBIANA 604 102 24 383 33 150 52 286 12 426 19 504 11 096 451 258 

 PÚ SR 1 977 879 54 785 456 505 228 271 133 981 382 448 134 473 587 418 

 SNK 3 956 545 17 288 651 858 1 267 457 11 983 854 811 47 592 1 105 556 

 ŠVK KE 420 355 2 578 203 781 93 709 2 416 22 337 1 246 94 288 

 ŠVK PO 457 509 3 225 82 446 138 853 8 909 107 156 18 290 98 631 

 UKB 2 593 485 27 910 364 482 298 627 26 806 401 652 486 946 987 062 

 Kapitola MK SR 18 113 883 367 715 2 990 700 2 367 782 282 506 2 903 454 737 256 8 464 469 
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Na čerpaní výdavkov kategórie 630 sa v najväčšej miere podieľali výdavky na služby (637) 

v sume 8 464 469 eur, výdavky na energie, vodu a komunikácie (632) v sume 2 990 700 eur, 

výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu (635) v sume 2 903 454 eur, výdavky na materiál (633) 

v sume 2 367 782 eur a nájomné za nájom (636) v sume 737 256 eur.  

Pre komplexnejší obraz o čerpaní výdavkov na tovary a služby za rok 2024 uvádzame prehľad 

organizácií kapitoly MK SR, ktoré svojím čerpaním najvýraznejšie ovplyvnili vykázané sumy 

podľa zdrojov, položiek a podpoložiek ekonomickej klasifikácie: 

(631) Cestovné náhrady spolu (zdroje 111 a 3P01)      367 572 eur 

 MK SR – aparát - zahraničné (631 002), zdroj 111      207 619 eur 

 PÚ SR - tuzemské (631 001), zdroj 111         35 311 eur 

 MK SR – aparát - tuzemské (631 001), zdroj 111        29 927 eur 

 UKB - zahraničné (631 002), zdroj 111         22 260 eur 

(632) Energie, voda a komunikácie spolu (zdroj 111, 3P01 a 3P02)           2 990 670 eur 

 MK SR – aparát - komunikačná infraštruktúra (632 004), zdroj 111    816 154 eur 

 SNK - energie (632 001), zdroj 111        581 227 eur 

 MK SR – aparát - energie (632 001), zdroj 111       318 846 eur 

 PÚ SR - energie (632 001), zdroj 111        313 708 eur 

 UKB - energie (632 001), zdroj 111         276 165 eur 

(633) Materiál spolu (zdroje 111, 3P01 a 3P02)               2 368 107 eur 

 SNK - licencie (633 018), zdroj 111        779 719 eur 

 SNK - výpočtová technika (633 002), zdroj 111       273 470 eur 

 UKB - knihy, časopisy, noviny... (633 009), zdroj 111     212 784 eur 

 SNK - všeobecný materiál (633 006), zdroj 111      115 149 eur 

 MK SR – aparát - výpočtová technika (633 002), zdroj 111       98 968 eur 

 SNK - knihy, časopisy, noviny... (633 009), zdroj 111       87 754 eur 

 PÚ SR - výpočtová technika (633 002), zdroj 111        79 419 eur 

 PÚ SR - všeobecný materiál (633 006), zdroj 111        75 554 eur 

 MK SR – aparát - interiérové vybavenie (633 001), zdroj 111       72 515 eur 

 ŠVK PO - knihy, časopisy, noviny... (633 009), zdroj 111        70 398 eur 

(634) Dopravné spolu (zdroje 111, 3P01 a 3P02)       282 354 eur 

 PÚ SR - palivo, mazivá, oleje... (634 001), zdroj 111        64 515 eur 

 MK SR – aparát - palivo, mazivá, oleje... (634 001), zdroj 111       39 983 eur 

 PÚ SR - servis, údržba, opravy... (634 002), zdroj 111        31 356 eur 

 PÚ SR - poistenie (634 003), zdroj 111          27 555 eur 

 MK SR – aparát - servis, údržba, opravy... (634 002), zdroj 111       16 975 eur 

 MK SR – aparát - karty, známky a poplatky (634 005), zdroj 111       16 401 eur 

 MK SR – aparát - poistenie (634 003), zdroj 111         11 877 eur 

(635) Rutinná a štandardná údržba spolu (zdroj 111)     2 903 454eur 

 SNK - prevádzkových strojov, prístrojov... (635 004), zdroj 111    488 784 eur 

 MK SR – aparát - budov, objektov... (635 006), zdroj 111      383 698 eur 

 MK SR – aparát - unikátneho softvéru (635 009), zdroj 111      254 212 eur 

 MK SR – aparát - špec. konfig. softvéru... (635 011), zdroj 111     243 470 eur 

 PÚ SR - unikátneho softvéru (635 009), zdroj 111       232 303 eur 

 UKB - výpočtovej techniky (635 002), zdroj 111      231 949 eur 

 MK SR – aparát - výpočtovej techniky (635 002) (zdroj 111)    177 947 eur 
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 SNK - unikátneho softvéru (635 009), zdroj 111       139 966 eur 

 SNK - špec. konfig. softvéru... (635 011), zdroj 111       114 824 eur 

(636) Nájomné za nájom spolu (zdroje 111, 3P01 a 3P02)     737 256 eur 

 UKB - budov, objektov... (636 001), zdroj 111      471 339 eur 

 PÚ SR - budov, objektov... (636 001), zdroj 111        87 063 eur 

 PÚ SR - softvéru (636 007), zdroj 111         42 584 eur 

 MK SR – aparát - budov, objektov... (636 001), zdroj 111       30 610 eur 

(637) Služby spolu (zdroj 111, 3AA1, 3AA2 a 3AA3)              8 464 469 eur 

 MK SR – aparát - poistné (637 015), zdroj 111              2 350 349 eur 

 MK SR – aparát - všeobecné služby (637 004), zdroj 111             1 128 673 eur 

 MK SR – aparát - špeciálne služby (637 005), zdroj 111     622 904 eur 

 SNK - špeciálne služby (637 005), zdroj 111       454 815 eur 

 UKB - špeciálne služby (637 005), zdroj 111       389 356 eur 

 SNK - všeobecné služby (637 004), zdroj 111      338 393 eur 

 MK SR – aparát - odmeny zam. mimoprac. pomer (637 027), zdroj 111   333 137 eur 

 UKB - všeobecné služby (637 004), zdroj 111      325 287 eur 

MK SR – aparát mal v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 

6 752 072 eur, upravené na sumu 8 742 764 eur (zdroje 111 a 72e) a čerpané v sume 

8 104 008 eur (zdroj 111), t. j. 120,02 % k schválenému rozpočtu. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na poistenie majetku a zodpovednosti 

za škodu na rok 2025 (2 349 828 eur), všeobecné služby (1 124 660 eur), IP VPN pre rezort 

(808 206 eur), špeciálne služby (597 990 eur), odmeny zamestnancov mimopracovného 

pomeru (333 137 eur), energie (318 846 eur), podporu APV účtovného softvéru SOFTIP 

(244 948 eur), zahraničné pracovné cesty (207 619 eur), odmeny podľa autorského zákona 

(189 051 eur), renováciu sociálnych zariadení a kuchyniek v budove na Námestí SNP 

(125 929 eur), opravu oplotenia areálu kaštieľa v Budmericiach (111 758 eur), dane 

z nehnuteľností a miestny poplatok za komunálne odpady za objekty v správe ministerstva 

(98 978 eur), nákup počítačov s príslušenstvom (98 771 eur) a interiérové vybavenie kancelárií 

(72 515 eur).  

V porovnaní s rokom 2023 vykázal MK SR – aparát v roku 2024 vyššie čerpanie bežných 

výdavkov na tovary a služby o 1 183 011 eur, t. j. o 17,09 %. Nárast v čerpaní výdavkov bol 

zaznamenaný na položkách služby (637), materiál (633), cestovné náhrady (631) a dopravné 

(634). 

BIBIANA mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 534 698 eur, 

upravené na sumu 623 914 eur (zdroj 111) a čerpané v sume 604 102 eur (zdroj 111), t. j. 

112,98 % k schválenému rozpočtu. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na všeobecné služby (207 013 eur), 

odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru (71 202 eur), odmeny podľa autorského 

zákona (58 359 eur), zahraničné pracovné cesty (23 944 eur), energie (22 821 eur), cestovné 

náhrady iným než vlastným zamestnancom (20 111 eur) a všeobecný materiál (19 888 eur).  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala BIBIANA v roku 2024 nižšie čerpanie bežných výdavkov 

na tovary a služby o 59 122 eur, t. j. o 8,91 %. Pokles čerpania výdavkov bol zaznamenaný 



 

29 
 

na položkách rutinná a štandardná údržba (635), nájomné za nájom (636), energie, voda 

a komunikácie (632) a materiál (633). 

PÚ SR mal v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 1 889 110 eur, 

upravené na sumu 1 999 783 eur (zdroje 111, 3AA1, 3AA2, 3AA3, 3P01, 3P02 a 72e), v tom 

rozpočtové prostriedky v sume 1 970 262 eur (zdroj 111) a čerpané v sume 1 977 879 eur 

(zdroje 111, 3AA1, 3AA2, 3AA3, 3P01, 3P02 a 72e), v tom rozpočtové prostriedky v sume 

1 948 358 eur (zdroj 111) , t. j. 103,14 % k schválenému rozpočtu. Uvedené čerpanie zahŕňa 

aj sumu 31 245 eur, ktorú PÚ SR použil v januári 2024 na doplatenie odmien zamestnancom 

mimopracovného pomeru za december 2023. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na energie (313 708 eur), údržbu 

a aktualizáciu unikátneho softvéru (232 303 eur), všeobecné služby (139 494 eur), údržbu 

výpočtovej techniky (105 684 eur), nájomné za nájom budov, objektov alebo ich častí 

(87 063 eur), dane z nehnuteľností a miestny poplatok za komunálne odpady za objekty 

v správe PÚ SR (85 913 eur) a vodné, stočné (79 419 eur).  

V porovnaní s rokom 2023 vykázal PÚ SR v roku 2024 nižšie čerpanie bežných výdavkov 

na tovary a služby o 1 154 107 eur, t. j. o 36,85 %. Pokles čerpania výdavkov bol zaznamenaný 

na položkách služby (637), dopravné (634), materiál (633), energie, voda a komunikácie (632) 

a cestovné náhrady (631). 

SNK mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 4 320 657 eur, 

upravené na sumu 4 085 273 eur (zdroj 111) a čerpané v sume 3 956 545 eur (zdroj 111), t. j. 

91,57 % k schválenému rozpočtu. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na ochranu objektov (436 153 eur), 

licencie od autorskej spoločnosti LITA - hromadná licencia za knižničné výpožičky za rok 2024 

(360 000 eur), servis skenerov slúžiacich k digitalizácii (329 472 eur), tepelnú energiu 

(302 953 eur), čiastočnú paušálnu licenčnú odmenu na rok 2025 (227 289 eur), nákup 

komponentov technickej podpory a príslušenstva k PC (273 470 eur), elektrickú energiu 

(215 387 eur), servisné poplatky za údržbu softvéru KIS3 Virtua (139 246 eur), servis a údržba 

špecializovaného konfigurovateľného softvéru a krabicového softvéru - údržba nonOracle IKT 

infraštruktúry digitalizácie - SLA Alanata, a. s. (114 824 eur), servis nonIT zariadení 

(105 974 eur), upratovanie, pranie a deratizáciu (95 650  eur) a revízie a kontroly zariadení 

(92 154 eur).  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala SNK v roku 2024 vyššie čerpanie bežných výdavkov 

na tovary a služby o 98 137 eur, t. j. o 2,54 %. Nárast v čerpaní výdavkov bol zaznamenaný 

na položke materiál (633).  

ŠVK KE mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 354 262 eur, 

upravené na sumu 420 572 eur (zdroj 111) a čerpané v sume 420 355 eur (zdroj 111), t. j. 

118,66 % k schválenému rozpočtu. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na energie (184 869 eur), všeobecné 

služby (27 735 eur), výpočtovú techniku (24 063 eur), všeobecný materiál (24 022 eur) a dane 

z nehnuteľností a miestny poplatok za komunálne odpady za objekty v správe ŠVK KE 

(18 193 eur).  
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V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK KE v roku 2024 nižšie čerpanie bežných výdavkov 

na tovary a služby o 99 315 eur, t. j. o 19,11 %. Pokles čerpania výdavkov bol zaznamenaný 

na položkách rutinná a štandardná údržba (635) a služby (637). 

ŠVK PO mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 460 111 eur, 

upravené na sumu 459 040 eur (zdroj 111) a čerpané v sume 457 509 eur (zdroj 111), t. j. 

99,43 % k schválenému rozpočtu. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na materiál (138 853 eur), rutinnú 

a štandardnú údržbu (107 156 eur), služby (98 631 eur), energie, vodu a komunikácie 

(82 446 eur) a nájomné za nájom (18 290 eur).  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK PO v roku 2024 nižšie čerpanie bežných výdavkov 

na tovary a služby o 51 601 eur, t. j. o 10,14 %. Pokles čerpania výdavkov bol zaznamenaný 

na položke nájomné za nájom (636). 

UKB mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na kategórii 630 v objeme 3 111 728 eur, 

upravené na sumu 2 836 255 eur (zdroje 111 a 72e), v tom rozpočtové prostriedky v sume 

2 832 002 eur (zdroj 111) a čerpané v sume 2 593 484 eur (zdroje 111 a 72e), v tom rozpočtové 

prostriedky v sume 2 589 231 eur (zdroj 111), t. j. 83,21 % k schválenému rozpočtu. 

Bežné výdavky na tovary a služby boli čerpané najmä na prenájom nebytových priestorov 

(skladov) na uskladnenie kníh (471 339 eur), špeciálne služby súvisiace so správou 

nehnuteľnosti: centralizovaná ochrana objektov na Michalskej, Ventúrskej a Klariskej ulici, 

monitorovanie objektu na Pionierskej ul., kontrola elektronických a požiarnych zariadení, 

právne služby, poradenské služby v oblasti verejného obstarávania, konzultačno-analytické 

služby (389 356 eur), energie, vodu a komunikácie (364 482 eur), všeobecné služby: 

za upratovanie priestorov v budovách UKB, prevádzku šatní, obsluhu zariadení plynových 

kotolní v budovách UKB, odborné prehliadky a údržbu technologických zariadení kotolní, 

odborné prehliadky, servis, údržbu a úradné skúšky zdvíhacích zariadení, prevádzkové náklady 

spojené s prenájmom priestorov, vyhotovenie xerokópií článkov získaných prostredníctvom 

MVS a MMVS, tlač plagátov, katalógov, letákov a propagačného materiálu (320 124 eur), 

údržbu výpočtovej techniky (231 949 eur), nákup kníh, periodík a databáz (212 784 eur), daň 

z nehnuteľnosti za objekty Michalská, Ventúrska, Klariská, Vysoká pri Morave a Nebojsa, 

miestny poplatok za komunálny odpad v budovách UKB na Michalskej, Ventúrskej, Klariskej 

ul., odvod DPH za tovary a služby nadobudnuté z členských štátov EÚ, úhrada za služby 

verejnosti poskytované STVR na základe zákona č. 340/2012 Z. z., manipulačný poplatok 

za povolenie vjazdu a zotrvanie vozidiel v historickej časti mesta (106 367 eur) a údržba 

komunikačnej infraštruktúry (82 001 eur).  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala UKB v roku 2024 nižšie čerpanie bežných výdavkov 

na tovary a služby o 201 962 eur, t. j. o 7,22 %. Pokles čerpania výdavkov bol zaznamenaný 

na položkách rutinná a štandardná údržba (635) a energie, voda a komunikácie (632). 
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Zahraničné pracovné cesty 

Bežné výdavky na zabezpečenie zahraničných pracovných ciest (ďalej len „ZPC“) mala 

kapitola MK SR pre rok 2024 rozpísané v sume 202 750 eur. K 31. 12. 2024 bol rozpočet 

upravený na sumu 285 758 eur a skutočné čerpanie výdavkov dosiahlo sumu 281 913 eur, t. j. 

139,04 % k schválenému rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 115 725 eur, t. j. o 69,63 %. 

MK SR – aparát mal v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 

150 000 eur a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 207 619 eur (zdroj 111). 

V hodnotenom roku vykázal 259 zrealizovaných ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 

207 619 eur (zdroj 111), t. j. 138,41 % k schválenému rozpočtu.  

Najväčší podiel na čerpaní výdavkov mali ZPC uskutočnené v dňoch 21. 9. až 1. 10. 2024 

v USA „Návšteva Národného českého a slovenského múzea a knižnice pri príležitosti 50. 

výročia vzniku“ - posilnenie vzťahov s krajanskou komunitou, stretnutie s prezidentmi SR a ČR 

s celkovými výdavkami vo výške 28 962 eur a v dňoch 12. až 17. 2. 2024 v Spojených 

arabských emirátoch (ďalej len „SAE“) „Konferencia UNESCO v SAE k téme vzdelávanie 

v oblasti kultúry a umenia“ - bilaterálne stretnutie ministerky kultúry SR a ministra kultúry 

a vzdelávania SAE, výsledkom ZPC bol podpis Memoranda o vzájomnej spolupráci 

na Slovensku s celkovými výdavkami vo výške 15 435 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázal MK SR – aparát v roku 2024 nárast v čerpaní bežných 

výdavkov na zabezpečenie ZPC o 82 548 eur, t. j. o 66,00 %. 

BIBIANA mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 

1 000 eur a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 23 944 eur (zdroj 111). 

V hodnotenom roku vykázala 41 zrealizovaných ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 

23 944 eur (zdroj 111), t. j. 2 394,39 % k schválenému rozpočtu.  

ZPC súviseli najmä s účasťou na medzinárodných knižničných veľtrhoch, Kongrese IBBY 

a medzinárodných rokovaniach. Najväčší podiel na čerpaní výdavkov mali ZPC uskutočnené 

v dňoch 29. 10. až 5. 11. 2024 v Pekingu v Číne – sprevádzanie vládnej delegácie a otváranie 

výstavy s celkovými výdavkami v sume 2 060 eur a v dňoch 7. až 11. 4. 2024 v Bologne 

v Taliansku – účasť na 61.ročníku medzinárodného knižného veľtrhu s celkovými výdavkami 

v sume 413 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala BIBIANA v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 16 890 eur, t. j. o 239,44 %. 

PÚ SR mal v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 20 000 eur 

a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 22 266 eur (zdroj 111). 

V hodnotenom roku vykázal 128 zrealizovaných ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 

18 421 eur (zdroj 111), t. j. 92,11 % k schválenému rozpočtu.  
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ZPC súviseli najmä so získavaním odborných poznatkov a reprezentáciu úradu v krajinách 

Európskej únie, účasťou na medzinárodných konferenciách a sympóziách v rámci UNESCO, 

ICROM a dlhoročne realizovaných metodických dňoch.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázal PÚ SR v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 1 497 eur, t. j. o 8,88 %. 

SNK mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 23 550 eur 

a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 8 066 eur (zdroj 111). 

V hodnotenom roku vykázala 18 zrealizovaných ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 8 066 eur 

(zdroj 111), t. j. 34,25 % k schválenému rozpočtu.  

Najväčší podiel na čerpaní výdavkov mali ZPC realizované do Českej republiky - zámerom 

cesty bolo oboznámenie sa s poskytovanými službami pre verejnosť a knihovníkov v Národnej 

knižnici ČR v Prahe, na pracoviskách Odbor Knižničných služieb a Odbor knižničný inštitút 

s celkovými výdavkami v sume 1 811 eur a ZPC realizovaná do Fínska na každoročné 

stretnutie EURIGu v Helsinkách a oboznámenie sa s novými trendmi a postupmi implementácie 

knižničných pravidiel RDA v európskych krajinách a informovanie tejto komunity o postupe 

a stave implementácie knižničných pravidiel RDA v SNK a na Slovensku s celkovými 

výdavkami v sume 1 768 eur.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala SNK v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 2 872 eur, t. j. o 55,29 %. 

ŠVK KE mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 700 eur 

a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 707 eur (zdroj 111). V hodnotenom 

roku vykázala 3 zrealizované ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 707 eur (zdroj 111), t. j. 

100,98 % k schválenému rozpočtu. 

Zrealizované ZPC súviseli s realizáciou projektu Library Edu a pracovné stretnutie bolo 

organizované v Nórsku. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK KE v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 680 eur, t. j. o 2 518,52 %. 

ŠVK PO mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 2 500 eur 

a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 897 eur (zdroj 111). V hodnotenom 

roku vykázala 1 zrealizovanú ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 897 eur (zdroj 111), t. j. 

35,87 % k schválenému rozpočtu. 

Zrealizovaná ZPC súvisela s realizáciou projektu Library Edu a pracovné stretnutie bolo 

organizované v Nórsku. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK PO v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 141 eur, t. j. o 18,65 %. 

UKB mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na zabezpečenie ZPC v objeme 5 000 eur 

a k 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 22 260 eur (zdroj 111). 
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V hodnotenom roku vykázala 33 zrealizovaných ZPC s úhrnnými výdavkami v sume 

22 260 eur (zdroj 111), t. j. 445,19 % k schválenému rozpočtu.  

Najväčší podiel na čerpaní výdavkov mali ZPC realizované v dňoch 4. až 6. 9. 2024 v Istambule 

v Turecku na celosvetovej knihovníckej konferencii IFLA s celkovými výdavkami v sume 

6 969 eur a v dňoch 18. až 22. 9. 2024 v Sarajeve v Bosne a Hercegovine na slávnostnom 

otvorení výstavy facsimile exponátov Bašagićovej zbierky pri príležitosti 100. výročia jej 

zaradenia do historických fondov UKB a zároveň 90. výročia úmrtia významného zberateľa 

Safveta Bega Bašagića s celkovými výdavkami v sume 2 611 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala UKB v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na zabezpečenie ZPC o 11 098 eur, t. j. o 99,43 %. 

 

Medzirezortný program 0EK 0I – bežné výdavky 

Kapitola MK SR bola počas hodnoteného obdobia zapojená do riešenia oblasti informatizácie 

spoločnosti ako účastník medzirezortného programu 0EK 0I - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SR, ktorého gestorom je Ministerstvo 

investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (ďalej len „MIRRI“). Na realizácii 

medzirezortného programu 0EK 0I sa podieľali rozpočtové aj príspevkové organizácie 

v pôsobnosti MK SR. Na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I mala kapitola MK SR 

v roku 2024 rozpísané bežné výdavky v sume 5 646 050 eur. Počas roka bol rozpočet bežných 

výdavkov upravený na sumu 6 673 457 eur a k 31. 12. 2024 kapitola MK SR vykázala čerpanie 

v celkovej sume 5 688 036 eur, t. j. 100,74 % k schválenému rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola v roku 2024 pokles čerpania bežných výdavkov 

na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 461 796 eur, t. j. o 7,51 %. 

MK SR – aparát mal v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného 

programu 0EK 0I v objeme 3 505 946 eur. Počas roka bol rozpočet bežných výdavkov 

upravený na sumu 4 533 353 eur (zdroj 111) a ich čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 sumu 

3 906 700 eur (zdroj 111), t. j. 111,43 % k schválenému rozpočtu.  

MK SR - aparát vykázal čerpanie bežných výdavkov na systémy vnútornej správy (0EK 0I01) 

v sume 360 718 eur, na špecializované systémy (0EK 0I02) v sume 9 081 eur, na podpornú 

infraštruktúru (0EK 0I03) v sume 3 536 717 eur, v tom transfer pre príspevkové organizácie 

v sume 2 263 407 eur a na vstupenkové a pokladničné systémy (0EK 0I04) v sume 184 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázal MK SR – aparát v roku 2024 pokles v čerpaní bežných 

výdavkov na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 427 401 eur, t. j. o 9,86 %. 

BIBIANA mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného programu 

0EK 0I v objeme 11 000 eur. Počas roka rozpočet bežných výdavkov nebol upravený a ich 

čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 rovnakú sumu, t. j. 100 % k schválenému rozpočtu. 

Vykázaná suma bola celá čerpaná na podpornú infraštruktúru (0EK 0I03). 
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V porovnaní s rokom 2023 vykázala BIBIANA v roku 2024 nárast v čerpaní bežných 

výdavkov na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 11 000 eur, t. j. o 100 %. 

PÚ SR mal v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného programu 0EK 

0I v objeme 416 745 eur. Počas roka bol rozpočet bežných výdavkov upravený na sumu 

586 745 eur (zdroj 111) a ich čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 sumu 586 745 eur (zdroj 111), 

t. j. 140,79 % k schválenému rozpočtu. 

Vykázaná suma bola celá čerpaná na systémy vnútornej správy (0EK 0I01). 

V porovnaní s rokom 2023 vykázal PÚ SR v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 111 745 eur, t. j. o 23,53 %. 

SNK mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného programu 0EK 

0I v objeme 751 029 eur. Počas roka rozpočet bežných výdavkov nebol upravený a ich čerpanie 

dosiahlo k 31. 12. 2024 sumu 636 035 eur (zdroj 111), t. j. 84,69 % k schválenému rozpočtu. 

SNK vykázala čerpanie bežných výdavkov na systémy vnútornej správy (0EK 0I01) v sume 

5 088 eur, na podpornú infraštruktúru (0EK 0I03) v sume 376 878 eur a na vstupenkové 

a pokladničné systémy (0EK 0I04) v sume 254 070 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala SNK v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 1 962 eur, t. j. o 0,31 %. 

ŠVK KE mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného programu 

0EK 0I v objeme 32 900 eur. Počas roka bol rozpočet bežných výdavkov upravený na sumu 

47 207 eur a ich čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 sumu 47 193 eur (zdroj 111), t. j. 143,44 % 

k schválenému rozpočtu. 

ŠVK KE vykázala čerpanie bežných výdavkov na systémy vnútornej správy (0EK 0I01) v sume 

818 eur, na špecializované systémy (0EK 0I02) v sume 14 201 eur a na podpornú infraštruktúru 

(0EK 0I03) v sume 32 174 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK KE v roku 2024 nárast v čerpaní bežných výdavkov 

na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 14 295 eur, t. j. o 43,45 %. 

ŠVK PO mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného programu 

0EK 0I v objeme 66 340 eur. Počas roka rozpočet bežných výdavkov nebol upravený a ich 

čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 sumu 65 350 eur (zdroj 111), t. j. 98,51 % k schválenému 

rozpočtu. 

Vykázaná suma bola celá čerpaná na podpornú infraštruktúru (0EK 0I03). 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK PO v roku 2024 pokles v čerpaní bežných výdavkov 

na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 5 990 eur, t. j. o 8,40 %. 

UKB mala v roku 2024 rozpísané bežné výdavky na realizáciu medzirezortného programu 0EK 

0I v objeme 862 090 eur. Počas roka bol rozpočet bežných výdavkov upravený na sumu 

677 783 eur a ich čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 sumu 435 012 eur (zdroj 111), t. j. 50,46 % 

k schválenému rozpočtu. 
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UKB vykázala čerpanie bežných výdavkov na podpornú infraštruktúru (0EK 0I03) v sume 

174 248 eur a na vstupenkové a pokladničné systémy (0EK 0I04) v sume 260 764 eur. 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala UKB v roku 2024 pokles v čerpaní bežných výdavkov 

na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 167 407 eur, t. j. o 27,79 %.  

 

Medzirezortný program 0HU 08 

Kapitola MK SR bola od 1. 8. 2024 zapojená do riešenia kľúčových problémov rozvoja 

a napĺňania potrieb spoločnosti ako účastník medzirezortného programu 0HU 08 - Výskum, 

vývoj a inovácie – MK, ktorého gestorom je Úrad vlády SR. Na realizácii medzirezortného 

programu 0HU 08 sa podieľali rozpočtové aj príspevkové organizácie v pôsobnosti MK SR. 

Na realizáciu medzirezortného programu 0HU 08 nemala kapitola MK SR v roku 2024 

rozpísané žiadne bežné výdavky. Počas roka bol rozpočet bežných výdavkov upravený na sumu 

623 264 eur a k 31. 12. 2024 kapitola MK SR vykázala čerpanie v celkovej sume 621 084 eur.  

MK SR – aparát mal počas roka 2024 na medzirezortnom programe 0HU 08 rozpočet bežných 

výdavkov upravený na sumu 498 515 eur a k 31. 12. 2024 vykázal čerpanie v rovnakej sume. 

Všetky finančné prostriedky boli čerpané v kategórii 640 – bežné transfery, na podpoložke 

641 001 – príspevkovej organizácii. 

SNK mala počas roka 2024 na medzirezortnom programe 0HU 08 rozpočet bežných výdavkov 

upravený na sumu 65 319 eur a k 31. 12. 2024 vykázala čerpanie v sume 63 780 eur. 

Finančné prostriedky boli čerpané na oprávnených zamestnancov v kategórii 610 – mzdy, 

platy... v sume 26 550 eur, v kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní v sume 

10 457 eur, v kategórii 630 – tovary a služby v sume 17 687 eur (najmä na náhrady mzdy 

a platu, na odmeny a príspevky, na všeobecné služby, na nákup prevádzkových strojov, 

prístrojov..., reprezentačné výdavky a zahraničné pracovné cesty) a v kategórii 640 – bežné 

transfery v sume 9 087 eur (na transfer medzinárodnej organizácii, na nemocenské dávky 

a jednotlivcovi). 

ŠVK KE mala počas roka 2024 na medzirezortnom programe 0HU 08 rozpočet bežných 

výdavkov upravený na sumu 4 430 eur a k 31. 12. 2024 vykázala čerpanie v sume 4 229 eur. 

Finančné prostriedky boli čerpané na oprávnených zamestnancov v kategórii 620 – poistné 

a príspevok do poisťovní v sume 119 eur a v kategórii 630 – tovary a služby v sume 4 110 eur 

(najmä na odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, na všeobecné služby 

a reprezentačné výdavky). 

ŠVK PO mala počas roka 2024 na medzirezortnom programe 0HU 08 rozpočet bežných 

výdavkov upravený na sumu 15 000 eur a k 31. 12. 2024 vykázala čerpanie v sume 14 560 eur. 

Finančné prostriedky boli čerpané na oprávnených zamestnancov v kategórii 620 – poistné 

a príspevok do poisťovní v sume 837 eur a v kategórii 630 – tovary a služby v sume 13 723 eur 

(najmä na interiérové vybavenie, všeobecné služby, na odmeny zamestnancov 

mimopracovného pomeru, na úlohy výskumu a vývoja, cestovné náhrady a všeobecný 

materiál). 
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UKB mala počas roka 2024 na medzirezortnom programe 0HU 08 rozpočet bežných výdavkov 

upravený na sumu 40 000 eur a k 31. 12. 2024 vykázala čerpanie v rovnakej sume. 

Všetky finančné prostriedky boli čerpané v kategórii 630 – tovary a služby (najmä na nákup 

kníh, periodík a databáz, na prepravné a nájom dopravných prostriedkov, na zahraničné 

pracovné cesty a všeobecné služby). 

 

Bežné transfery (640) 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Bežné transfery (640) podľa organizácií 

kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 261 273 774 346 356 727 360 649 036 372 625 776 370 867 352 102,83 107,08 

 BIBIANA 46 488 72 950 61 109 31 691 31 691 51,86 43,44 

 PÚ SR 164 877 319 483 140 000 528 406 528 406 377,43 165,39 

 SNK 147 198 287 919 180 185 192 906 192 906 107,06 67,00 

 ŠVK KE 34 702 63 602 54 413 99 024 99 024 181,99 155,69 

 ŠVK PO 45 021 51 394 51 531 65 815 65 815 127,72 128,06 

 UKB 71 985 118 906 55 171 153 461 153 461 278,15 129,06 

 Kapitola MK SR 261 784 045 347 270 982 361 191 445 373 697 078 371 938 654 102,98 107,10 

Kapitola mala rozpočet bežných výdavkov na kategórii 640 v roku 2024 rozpísaný v sume 

361 191 445 eur a v priebehu roka 2024 bol rozpočet upravený prostredníctvom rozpočtových 

opatrení so súhlasom MF SR a rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej 

kapitoly na sumu 373 697 078 eur (zdroj 111).  

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Bežné transfery (640) jednotlivými 

organizáciami kapitoly MK SR podľa zdrojov (v eurách): 

Organizácia 

Kategória 640 z toho:   

Bežné transfery 

Spolu bez samostatných účtov 
Zdroj 111 + 11H  

z ostatných samostatných účtov 

(napr. § 28 ods. 1 zákona  

č. 523/2004 Z. z.) 

1 2 3 4 

 MK SR - aparát 370 867 352 370 867 352 33 592 

 BIBIANA 31 691 31 691   

 PÚ SR 528 406 528 406 111 264 

 SNK 192 906 192 906   

 ŠVK KE 99 024 99 024   

 ŠVK PO 65 815 65 815   

 UKB 153 461 153 461   

 Kapitola MK SR 371 938 654 371 938 654 144 856 

Rozpočet výdavkov na bežné transfery upravený na sumu 373 697 078 eur (zdroj 111) bol 

v hodnotenom roku čerpaný v objeme 371 938 654 eur (zdroj 111), t. j. 102,98 % 

k schválenému rozpočtu. Uvedené čerpanie zahŕňa aj sumu 11 032 eur, ktorú PÚ SR použil 

v januári 2024 na doplatenie výdavkov v nadväznosti na vyplatené mzdy svojim zamestnancom 

za december 2023. 
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V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola MK SR v roku 2024 nárast v čerpaní výdavkov 

na bežné transfery o 24 667 672 eur (t. j. o 7,10 %), čo súviselo najmä so zvýšením sumy 

poskytnutého transferu na Projekt Európske hlavné mesto kultúry, ďalej Fondu výtvarných 

umení, Literárnemu fondu, Hudobnému fondu, Slovenskej televízii a rozhlasu a realizáciu 

organizačných zmien v súvislosti s 10 % viazaním v rámci konsolidačných opatrení. 

Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 na Bežné transfery (640) jednotlivými 

organizáciami kapitoly MK SR podľa položiek ekonomickej klasifikácie (v eurách):  

Organizácia 

Kategória  

640 

z toho:       

641 642 644 649 

Bežné transfery  

Spolu bez samost. 

účtov 

Transfery v rámci 

verejnej správy 

Transfery jednotlivcom 

a neziskovým 

právnickým osobám 

Transfery 

nefinančným 

subjektom 

Transfery 

do 

zahraničia 

1 2 3 4 5 6 

 MK SR - aparát 370 867 352 303 655 031 64 635 524 2 220 500 356 297 

 BIBIANA 31 691   29 341   2 350 

 PÚ SR 528 406   525 518   2 888 

 SNK 192 906   178 062   14 844 

 ŠVK KE 99 024   99 024     

 ŠVK PO 65 815   65 815     

 UKB 153 462   145 687   7 773 

 Kapitola MK SR 371 938 654 303 655 031 65 678 971 2 220 500 384 152 

Na čerpaní výdavkov kategórie 640 sa v najväčšej miere podieľali výdavky kapitoly na bežné 

transfery v rámci verejnej správy (641) v sume 303 655 031 eur a transfery jednotlivcom 

a neziskovým právnickým osobám (642) v sume 65 678 971 eur. Transfery nefinančným 

subjektom (644) predstavovali sumu 2 220 500 eur a transfery do zahraničia (649) sumu 

384 152 eur.  

Rozhodujúci objem čerpania výdavkov na kategórii 640 za rok 2024 vykázal MK SR – aparát. 

Pre ucelenejší obraz uvádzame prehľad transferov, ktoré svojím čerpaním najvýraznejšie 

ovplyvnili vykázané sumy podľa zdrojov, položiek a podpoložiek ekonomickej klasifikácie: 

(641) Transfery v rámci verejnej správy spolu (zdroj 111)         303 655 031 eur 

 MK SR – aparát - ostatným subjektom VS (641 012), zdroj 111        183 160 451 eur 

 MK SR – aparát - príspevkovým organizáciám (641 001), zdroj 111        119 668 362 eur 

 MK SR – aparát - obci... (641 009), zdroj 111       747 037 eur 

(642) Transfery jednotlivcom a neziskovým PO spolu (zdroj 111)          65 678 971 eur 

 MK SR – aparát - cirkvi, nábožen. spoločnosti... (642 007), zdroj 111         60 963 354 eur 

 MK SR – aparát - občianskemu združeniu... (642 001), zdroj 111     887 088 eur 

 MK SR – aparát - neziskovej organiz ... (642 002), zdroj 111     816 880 eur 

 MK SR – aparát - jednotlivcovi (642 014), zdroj 111      425 500 eur 

 MK SR – aparát - na odstupné (642 012), zdroj 111      420 213 eur 

 MK SR – aparát - príplatky a príspevky (642 030), zdroj 111      406 062 eur 

(644) Transfery nefinančným subjektom spolu (zdroj 111)             2 220 500 eur 

 MK SR – aparát - PO založenej štátom... (644 001), zdroj 111            1 900 000 eur 

 MK SR – aparát - ostatnej právnickej osobe (644 002), zdroj 111    294 000 eur 

(649) Transfery do zahraničia spolu (zdroj 111)       384 152 eur 

 MK SR – aparát - zahraničné (649 003), zdroj 111     347 598 eur. 
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Prehľad objemovo najvyšších bežných transferov poskytnutých k 31. 12. 2024 príspevkovým 

organizáciám, štátnym fondom, občianskym združeniam a právnickým alebo fyzickým osobám 

kapitolou MK SR prostredníctvom transferu z rozpočtu MK SR – aparát (v eurách): 

Organizácia / podporovaná 

oblasť 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6=5/3*100 7=5/2*100 

Slovenská televízia a rozhlas 

(STVR) 
81 232 600 121 574 221 129 274 221 129 274 221 106,33 159,14 

Príspevkovým organizáciám 112 625 567 114 716 920 120 688 813 119 668 362 104,32 106,25 

Cirkvi a náboženské spoločnosti 57 599 149 59 066 775 59 066 775 59 066 775 100,00 102,55 

Príspevok Audiovizuálnemu fondu 40 107 425 12 600 000 20 149 852 20 149 852 159,92 50,24 

Príspevok Fondu na podporu 

umenia 
22 300 000 19 300 000 19 300 000 19 300 000 100,00 86,55 

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 
8 300 000 8 800 000 8 800 000 8 800 000 100,00 106,02 

Dotačný systém MK SR 7 669 908 11 186 097 5 212 463 4 507 765 40,30 58,77 

Tlačová agentúra Slovenskej 

republiky (TASR) 
2 250 000 3 179 710 3 069 711 3 069 711 96,54 136,43 

Podpora aktivít Matice slovenskej 1 606 194 2 000 000 2 000 000 2 000 000 100,00 124,52 

Projekt Európske hlavné mesto 

kultúry 
800 000 1 900 000 1 900 000 1 900 000 100,00 237,50 

Systematická obnova 

audiovizuálneho dedičstva 

realizovaná SFÚ"  

1 421 565 1 332 843 1 332 843 1 332 843 100,00 93,76 

Príspevok Literárnemu fondu 202 500 405 000 405 000 405 000 100,00 200,00 

Príspevok Hudobnému fondu 180 000 360 000 360 000 360 000 100,00 200,00 

Podpora aktivít Maďarského 

spoločenského  a kultúrneho zväzu 

na Slovensku - Csemadok 

300 000 300 000 300 000 300 000 100,00 100,00 

Príspevok Fondu výtvarných 

umení 
67 500 135 000 135 000 135 000 100,00 200,00 

 Kapitola MK SR 336 662 408 356 856 566 371 994 678 370 269 529 103,76 109,98 

Rozhodujúci objem čerpania výdavkov bežných transferov vykázal MK SR – aparát na položke 

641 – Transfery v rámci verejnej správy v sume 303 655 031 eur. Objemovo najvyššie boli 

realizované transfery ostatným subjektom verejnej správy (641 012) v celkovej sume 

183 160 451 eur, v tom pre STVR v sume 129 274 221 eur, Audiovizuálny fond v sume 

20 149 852 eur, Fond na podporu umenia v sume 19 300 000 eur, Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 8 800 000 eur, TASR v sume 3 069 711 eur, Podporu aktivít Matice 

slovenskej v sume 1 666 668 eur, Literárny fond v sume 405 000 eur, Hudobný fond v sume 

360 000 eur a Fond výtvarných umení v sume 135 000 eur. 

Ďalšími boli transfery príspevkovým organizáciám (641 001) v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva v celkovej sume 119 668 362 eur, v tom príspevok na systematickú obnovu 

audiovizuálneho dedičstva realizovanú SFÚ v sume 1 332 843 eur. Poskytnutý transfer 

príspevkovým organizáciám zahŕňal aj prostriedky medzirezortného programu 0EK 0I - 

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SR v celkovej 

sume 2 263 407 eur na podpornú infraštruktúru (0EK 0I03) a prostriedky medzirezortného 

programu 0HU 08 - Výskum, vývoj a inovácie – MK v celkovej sume 498 515 eur. 

Rozhodujúci objem čerpania výdavkov bežných transferov v rámci položky transfery 

jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám (642) vykázal MK SR – aparát 

na realizovaných transferoch pre cirkvi, náboženskej spoločnosti a cirkevnej charite v sume 

59 066 775 eur, transfery v rámci dotačného systému v sume 3 361 047 eur, transfery na úhradu 
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osobitných príspevkov podľa zákona č. 103/2014 Z. z. o divadelnej činnosti v znení neskorších 

predpisov v sume 406 062 eur, príspevky na úhradu prevádzkových výdavkov neziskovej 

organizácii Danubiana na rok 2024 v sume 400 000 eur, transfer na podporu aktivít Matice 

slovenskej v sume 333 332 eur a transfer na podporu aktivít Maďarského spoločenského 

a kultúrneho zväzu na Slovensku – Csemadok v sume 300 000 eur. Ďalšie transfery v rámci 

položky 642 vykázala kapitola MK SR na finančný príspevok zamestnávateľa na stravné 

zamestnancom v celkovej sume 1 166 989 eur (všetky organizácie), na odstupné oprávneným 

zamestnancom v celkovej sume 678 773 eur (MK SR – aparát, PÚ SR, ŠVK KE a SNK), 

na odchodné oprávneným zamestnancom v celkovej sume 221 966 eur (všetky organizácie) 

a na nemocenské dávky v celkovej sume 157 086 eur (všetky organizácie). 

Čerpanie výdavkov bežných transferov v rámci položky transfery nefinančným subjektom 

(644) vykazuje len MK SR – aparát a predstavuje transfer na Projekt Európske hlavné mesto 

kultúry v sume 1 900 000 eur a transfery v rámci dotačného systému v sume 320 500 eur. 

Čerpanie výdavkov bežných transferov v rámci položky transfery do zahraničia (649) vykázala 

kapitola MK SR v sume 384 152 eur a predstavujú najmä transfery medzinárodným 

organizáciám (MK SR – aparát, BIBIANA, PÚ SR, SNK a UKB). Uvedené výdavky 

predstavujú úhradu členských príspevkov nasledovným medzinárodným organizáciám: 

MK SR – aparát 

- EAO (Európske audiovizuálne observatórium), 

- TRANSROMANICA (Kultúrna cesta rady Európy), 

- EUYO (Mládežnícky orchester Európskej únie), 

- ICCROM (Medzinárodné centrum pre štúdium obnovy a zachovania kult. dedičstva), 

- EURIMAGES (Kultúrny podporný fond Rady Európy), 

- EUROPEANA, 

- IFCD (Medzinárodný fond pre kultúrnu diverzitu), 

- Rozšírená parciálna dohoda o kultúrnych cestách, 

- Council of Europe, 

- European Foundation, Prins Willem-Alexanderhof. 

BIBIANA 

- IBBY – International Board on Books for Young People, 

- ECFA – European Children´s Film Association, 

- ICOM – Medzinárodná inštitúcia múzeí a múzejných profesionálov, 

- Hands ON! International Association of Children in Museum. 

PÚ SR 

- ICOM – Medzinárodná inštitúcia múzeí a múzejných profesionálov, 

- EHHF – The European Heritage Heads Forum (Fórum riaditeľov európskych 

pamiatkových inštitúcií). 

SNK 

- CERL – Konzorcium európskych vedeckých knižníc, 

- CENL – Medzinárodná konferencia národných knižníc. 
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UKB 

- CIEPS-ISSN - Centre international d’enregistrement des publications en série – 

international standard serial number, 

- IFLA – International Federation of  Library Associations, 

- IIPC – International Internet Preservation Consortium, 

- LIBER – Ligue des Bibliothèques Européennes de Recherche Association of European 

Research Libraries. 

Prehľad bežných transferov poskytnutých k 31. 12. 2024 príspevkovým organizáciám 

v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MK SR: 

Organizácia  
Rozpočet 2023 Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6=5/3*100 7=5/2*100 

DÚ 1 679 227 1 522 242 1 618 980 1 618 980 106,35 96,41 

DNS 3 559 724 3 508 472 3 851 726 3 851 726 109,78 108,20 

HC 1 519 990 1 443 002 1 454 561 1 454 561 100,80 95,70 

KHB 564 519 458 057 166 216 166 216 36,29 29,44 

ND KE 10 203 689 8 927 974 11 223 284 11 223 284 125,71 109,99 

NOC 4 685 562 4 179 590 4 969 034 4 969 034 118,89 106,05 

SF 10 309 198 9 845 824 9 644 579 9 644 579 97,96 93,55 

SKN 1 225 802 1 269 663 1 322 082 1 322 082 104,13 107,85 

SNG 10 534 335 12 929 248 13 142 952 13 142 952 101,65 124,76 

SÚH 821 925 824 609 836 088 836 088 101,39 101,72 

SCD 824 967 743 318 750 797 750 797 101,01 91,01 

SLC 1 120 556 1 076 724 1 118 882 1 118 882 103,92 99,85 

SND 24 159 926 25 891 882 25 940 826 25 940 826 100,19 107,37 

SNM 14 605 510 14 856 205 15 102 092 15 102 092 101,66 103,40 

SNM – uz. vlády SR 0 0 1 020 451 0 X X 

STM 2 213 197 2 176 240 2 247 959 2 247 959 103,30 101,57 

SFÚ 4 717 616 4 792 092 4 838 052 4 838 052 100,96 102,55 

SĽUK 3 123 144 2 818 696 2 924 766 2 924 766 103,76 93,65 

ŠF 4 200 511 3 891 755 4 062 847 4 062 847 104,40 96,72 

ŠO 6 337 719 6 117 269 6 448 334 6 448 334 105,41 101,75 

ŠVK BB 1 747 242 1 740 002 1 910 709 1 910 709 109,81 109,36 

ŠKO Žilina 1 782 846 1 645 258 1 814 387 1 814 387 110,28 101,77 

TDIS 940 139 923 100 998 499 998 499 108,17 106,21 

US Lúčnica 1 063 190 996 880 1 055 122 1 055 122 105,84 99,24 

ÚĽUV 2 106 160 2 138 818 2 225 588 2 225 588 104,06 105,67 

 Kapitola MK SR 114 046 694 114 716 920 120 688 813 119 668 362 104,32 104,93 

Najvyšší transfer poskytla kapitola MK SR nasledovným príspevkovým organizáciám vo svojej 

zriaďovateľskej pôsobnosti: Slovenské národné divadlo v sume 25 940 826 eur, Slovenské 

národné múzeum v sume 15 102 092 eur, Slovenská národná galéria v sume 13 142 952 eur, 

Národné divadlo Košice v sume 11 223 284 eur, Slovenská filharmónia v sume 9 644 579  eur 

a Štátna opera Banská Bystrica v sume 6 448 334 eur.  

Poskytnuté transfery príspevkovým organizáciám zahŕňali aj prostriedky medzirezortného 

programu 0EK 0I - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo 

kultúry SR v celkovej sume 2 263 407 eur na podpornú infraštruktúru (0EK 0I03) a prostriedky 
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medzirezortného programu 0HU 08 - Výskum, vývoj a inovácie – MK v celkovej sume 

498 515 eur.  

Detailný prehľad o hospodárení v roku 2024 je spracovaný v Správe o činnosti a hospodárení 

za rok 2024 každou príspevkovou organizáciou v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MK SR, 

ktorá je dostupná na webovom sídle jednotlivých príspevkových organizácií.  

 

Údaje za oblasť cirkevnej politiky  

1. Register právnických osôb, podnikateľov a orgánov verejnej moci 

V rámci elektronizácie štátnej správy poskytovalo ministerstvo súčinnosť Štatistickému úradu 

SR na projekte Register a identifikátor právnických osôb, podnikateľov a orgánov verejnej moci 

(RPO), ktorého cieľom je vytvorenie jednotného a dátovo konzistentného zdroja údajov 

o všetkých právnických osobách, podnikateľoch, orgánoch verejnej správy, ktoré budú 

použiteľné pre potreby štátnej správy, ale i pre potreby podnikateľskej sféry a obyvateľov.  

Ministerstvo zapisovalo do predmetného registra údaje z evidencie registrovaných cirkví 

a náboženských spoločností (18 subjektov) a právnických osôb, ktoré odvodzujú svoju právnu 

subjektivitu od cirkví a náboženských spoločností (napr. biskupstvá, farnosti, rehole, cirkevné 

zbory a pod). Ministerstvo zverejnilo k 31. decembru 2024 na svojej internetovej stránke 

rozsiahly zoznam evidovaných cirkevných právnických osôb, vrátane všetkých relevantných 

údajov o nich (2973 subjektov). Ministerstvo počas roka na požiadanie poskytlo z uvedeného 

registra 484 výpisov (388 potvrdení v listinnej podobe a 96 v elektronickej podobe). 

2. Financovanie cirkví 

NR SR schválila 16. októbra 2019 zákon č. 370/2019 Z. z. o finančnej podpore činnosti cirkví 

a náboženských spoločností. Zákon nadobudol účinnosť 1. januára 2020 a nahradil tak 

obsahovo a ako aj ideovo už nevyhovujúci zákon č. 218/1949 Zb. o hospodárskom zabezpečení 

cirkví a náboženským spoločností štátom.  

V zmysle tohto zákona pripravilo ministerstvo rozpis rozpočtu, pričom bol príspevok štátu 

cirkvám od januára upravený v zmysle zákona. Príspevok štátu bol v roku 2024 realizovaný 

v celkovej sume 59 066 775 € a bol rozdelený 14 cirkevný ústrediam. Detailný prehľad cirkví 

a náboženských spoločností, ktorým bol poskytnutý príspevok štátneho rozpočtu spolu 

s číselnými hodnotami vykázanými k 31. 12. 2024 je uvedený v Prílohe č. 4. 

Ministerstvo zároveň zabezpečovalo metodiku k novej právnej úprave. V sledovanom období 

prebehla intenzívna diskusia s cirkvami o optimalizácii podoby tohto právneho predpisu. 

Výsledkom bola novela predmetného zákona, ktorú pripravilo ministerstvo kultúry. 

Parlament schválil 27. novembra 2024 zákon č. 344/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

č. 370/2019 Z. z. o finančnej podpore činnosti cirkví a náboženských spoločností. Novelou 

zákona sa zjednodušuje výpočet výšky príspevku štátu pre cirkvi jeho naviazaním na rast 

minimálnej mzdy. Doterajšie ukazovatele výpočtu, rast inflácie a miera valorizácie platov 
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zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, sa nahradili ukazovateľom rastu 

minimálnej mzdy. Novela garantuje každej cirkvi rast príspevku štátu podľa miery rastu 

minimálnej mzdy. Novým spôsobom rozdelenia príspevku štátu jednotlivým cirkvám sa tiež 

posilnila solidarita s menšími cirkvami. Novela zákona nadobudla účinnosť 1. januára 2025. 

3. Rok kresťanskej kultúry 

Rok kresťanskej kultúry je celoslovenský ekumenický projekt, ktorého snahou bolo priblížiť 

spoločnosti kresťanskú kultúru prostredníctvom odborných, umeleckých, vzdelávacích a iných 

aktivít. Hlavným organizátorom a garantom projektu bola Konferencia biskupov Slovenska 

a Ekumenická rada cirkví v Slovenskej republike.  

Vzhľadom na významnú úlohu kresťanskej kultúry v našej spoločnosti považovalo ministerstvo 

kultúry za žiaduce tento projekt aj finančne podporiť. Ministerstvo preto pripravilo materiál 

„Návrh Rok kresťanskej kultúry – finančná podpora projektov v roku 2024“, ktorý vláda SR 

schválila 29. mája 2024. Z celkovej dotácie 250 tis. € bolo financovaných 44 významných 

kultúrnych projektov. Ich realizáciu garantovala a výber zabezpečila Konferencia biskupov 

Slovenska a Ekumenická rada cirkví v Slovenskej republike. 

4. Medzirezortná pracovná skupina v záujme ochrany detí pred manipulatívnymi 

svetonázorovými a spirituálnymi skupinami 

Ministerstvo vytvorilo medzirezortnú pracovnú skupinu v záujme ochrany detí pred 

manipulatívnymi svetonázorovými a spirituálnymi skupinami. Ide o úlohu ministerstva 

vyplývajúcu z Národnej stratégie na ochranu detí pred násilím Detstvo bez násilia pre všetky 

deti (2023-2029) a prislúchajúcemu Akčnému plánu na roky 2023-2026. Členmi pracovnej 

skupiny sú odborní zástupcovia MŠVVaŠ SR, MZ SR, MPSVR SR, MS SR, MV SR, Úradu 

komisára pre deti, Generálnej prokuratúry SR a Slovenskej informačnej služby. Záverom 

stretnutí bolo aj vydanie informačného letáka s názvom „Nebezpečné spoločenstvá – ako 

rozoznáš nebezpečnú skupinu?” v slovenskom jazyku, vrátane jazykov najväčších 

národnostných menšín. Ministerstvo zabezpečilo vydanie metodicko-informačnej príručky 

„Bezpečné spoločenstvo v online a off-line prostredí“, ktorá nadväzuje na tieto aktivity. 

Je dostupná aj v online verzii na webovej stránke ministerstva. V roku 2024 sa pracovná 

skupina zameriavala na organizovanie vzdelávacích podujatí s pokrytím celého územia SR 

s cieľom predstaviť metodicko-informačnú príručku čo najširšiemu okruhu odborníkov. 

Taktiež opakovane poukazovala na nedostatky ohľadne poskytovania rôznych vedecky 

nepodložených preventívnych programov na školách a na objavujúce sa prípady laického 

psychologického poradenstva. Zdôrazňovala aj potrebu vytvorenia online databázy 

preventívnych programov na školách. 

5. Evidencia cirkevných právnických osôb 

Predmetná evidencia je kľúčovým administratívnym nástrojom ministerstva pri výkone štátnej 

správy na úseku cirkví a náboženských spoločností. V zmysle príslušných ustanovení zákona 

č. 308/1991 Zb. o slobode náboženskej viery a postavení cirkví a náboženských spoločností 

v znení neskorších predpisov a Smernice Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 13/2021 
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o evidencii právnických osôb podľa zákona č. 308/1991 Zb., do evidencie právnických osôb 

bolo v roku 2024 zaradených 13 nových subjektov a 8 bolo z evidencie vyradených. Zmeny 

údajov v názvoch, sídlach, štatútoch alebo štatutárnych orgánoch boli zaevidované pri 730 

subjektoch. Ministerstvo vydalo spolu 388 potvrdení o právnej subjektivite, resp. výpisov 

z predmetnej evidencie, v listinnej podobe a 96 v elektronickej podobe, z toho 64 v súvislosti 

s udelením pobytu pre cudzincov v Slovenskej republike. K 31. decembru 2024 v predmetnej 

evidencii bolo evidovaných 2973 subjektov osemnástich registrovaných cirkví a náboženských 

spoločností. 

6. Štatistické zisťovanie o cirkvách a náboženských spoločnostiach, výsledky zo sčítania 

obyvateľstva 

Ministerstvo je gestorom i spracovateľom štatistického zisťovania o cirkvách a náboženských 

spoločnostiach prostredníctvom ročného štatistického výkazu KULT 15-01 o cirkvi 

a náboženskej spoločnosti. Ministerstvo spracovalo údaje od cirkví a náboženských spoločností 

za rok 2023. Spravodajskými jednotkami je 32 ústredí registrovaných cirkví a náboženských 

spoločností. Každoročne vyzbierané štatistické údaje slúžia ako detailný zdroj informácií 

o vybraných ukazovateľoch a doplnkový zdroj údajov, k štatistickým údajom zisteným 

z oficiálneho Sčítania obyvateľov, domov a bytov (SODB 2021), ktoré realizuje Štatistický 

úrad SR v 10 ročnom intervale.  

7. Analytická, konzultačná a prednášková činnosť v oblasti tradičnej i netradičnej 

religiozity 

Ministerstvo vykonávalo analytickú činnosť a poskytovalo súčinnosť pri monitorovaní 

duchovnej scény najmä s ohľadom na spoločenstvá vykazujúce znaky náboženskej 

radikalizácie a extrémizmu. Ministerstvo vypracovalo stanoviská pre orgány štátnej správy 

a ďalšie inštitúcie. Táto činnosť spočívala aj v príprave materiálov a podkladov pre ústredné 

orgány štátnej správy: Ministerstvo vnútra SR (žiadosti o registráciu občianskych združení – 

posudzovanie, analýza ich príp. náboženského charakteru).  

V rámci prednáškovej činnosti pracovníci ministerstva zabezpečovali univerzitné prednášky 

(Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave – predmet náboženský extrémizmus; 

Pedagogická fakulta Trnavskej univerzity). Ministerstvo pokračovalo vo vzdelávacích 

seminároch pre cirkvi a náboženské spoločnosti v oblasti prevencie a vyrovnávania sa 

s extrémizmom v kontexte ľudských práv. V rámci systematického celoživotného vzdelávania 

pracovníkov cirkví a náboženských spoločností ministerstvo pripravilo viacero vzdelávacích 

akcií: 

 v spolupráci s Pedagogickou fakultou Trnavskej univerzity medzinárodnú vedeckú 

konferenciu Laicita v kultúrnych súvislostiach: stredoeurópska a uruguajská skúsenosť, 

28. 2. 2024 v Bratislave.  

 15. 1. 2024 v Partizánskej Ľupči v rámci stretnutia duchovných Liptovsko-oravského 

seniorátu ECAV na Slovensku lektorovanie prednášky Náboženský extrémizmus – 

prevencia a porozumenie. 
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 30. 1. 2024 v Liptovskom Mikuláši prednáška pre Centrá poradenstva a prevencie 

„Podozrivé a nebezpečné spoločenstvá, ktoré ponúkajú svoje aktivity školám“. 

 v spolupráci s Národným osvetovým centrom (ďalej NOC), cirkevný odbor MK SR 

7. 3. 2024 realizoval vzdelávacie podujatie: Sebapoškodzovanie a vybrané úzkostné 

poruchy u dnešných detí a mládeže. Interaktívne vzdelávanie bolo zamerané na Rizikové 

správanie mládeže a obsiahlo aj problematiku vzťahových závislostí vrátane 

psychomanipulatívnych spirituálnych spoločenstiev, poukázalo na možnosti primárnej 

prevencie, možnosti a limity riešenia problému.  

 14. 3. 2024 v Púchove prednáška o podozrivých spoločenstvách v online a offline 

priestore v rámci multidisciplinárneho pracovného stretnutia, organizované Ústredím 

PSVR/ Oddelenie podpory ochrany detí pred násilím. 

 v spolupráci s NOC, cirkevný odbor MK SR 22. 5. 2024 realizoval vzdelávacie výcvikové 

podujatie: Rozvoj sociálnych a komunikačných zručností, pre pracovníkov cirkví 

a náboženských spoločností a osvetových pracovníkov.  

 4. 6. 2024 v Považskej Bystrici prednáška Podozrivé a nebezpečné spoločenstvá 

na Slovensku v rámci multidisciplinárneho pracovného stretnutia, organizované 

Ústredím PSVR/ Oddelenie podpory ochrany detí pred násilím. 

 18. 9. 2024 v Hlohovci v rámci multidisciplinárneho pracovného stretnutia pre riaditeľov 

škôl a školských zariadení prednáška na tému Nebezpečné spoločenstvá a preventívno-

osvetové aktivity na školách. 

 10. 10. 2024 v Považskej Bystrici prednáška Deti a podozrivé spoločenstvá v online 

a offline prostredí v rámci multidisciplinárneho pracovného stretnutia, organizované 

Centrom poradenstva a prevencie. 

 4. 12. 2024 prednáška na tému Nebezpečné spoločenstvá a preventívno-osvetové aktivity 

na školách, v rámci pracovnej porady pre riaditeľov škôl a školských zariadení, ktorých 

zriaďovateľom je Mesto Hlohovec. 

Ministerstvo zastupoval riaditeľ cirkevného odboru na viacerých reprezentatívnych cirkevných 

podujatiach súvisiacimi s oslavami cirkevných výročí či ekumenickými aktivitami cirkví. 

Ministerstvo pokračovalo v mapovaní duchovnej scény a udržiavaní kontaktov 

i s neregistrovanými náboženskými subjektmi.  

 

Údaje o poskytnutých prostriedkoch z Dotačného systému MK SR  

Dotačný systém MK SR sa riadi zákonom č. 299/2020 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti 

Ministerstva kultúry Slovenskej republiky (ďalej len „zákon o dotáciách“) a Smernicou MK SR 

č. 1/2022. Dotačný systém MK SR je rozčlenený do 6 programov: Obnovme si svoj dom, 

Kultúra znevýhodnených skupín, Podpora umeleckých aktivít vysokých škôl, Podpora a rozvoj 

mediálnej výchovy a boj proti dezinformáciám, Odstraňovanie následkov mimoriadnych 

udalostí v oblasti kultúry a Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí (tzv. kultúrne poukazy). 

S platnosťou od 26. 9. 2023 prevzal pre rok 2023/2024 dotačnú schému tzv. kultúrnych 

poukazov Fond na podporu umenia pod názvom „Umenie pre školy“. 
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Schválený rozpočet výdavkov v rámci Dotačného systému MK SR mala kapitola rozpísaný 

v celkovej sume 18 186 097 eur. V priebehu roka, na základe rozhodnutia vedenia MK SR, bol 

rozpočet upravený prostredníctvom rozpočtových opatrení so súhlasom MF SR na sumu 

9 182 463 eur. Viazané výdavky v rámci Dotačného systému MK SR boli následne použité 

najmä na obnovu národných kultúrnych pamiatok v správe MK SR a v správe organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR a na poistenie majetku štátu v správe MK SR 

a organizácií v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti, ktoré zahŕňa aj poistenie národných kultúrnych 

pamiatok. 

Kapitola mala v rámci programu Obnovme si svoj dom v roku 2024 rozpísaný rozpočet bežných 

výdavkov v sume 7 706 097 eur a rozpočet kapitálových výdavkov v sume 7 000 000 eur. 

V priebehu roka 2024 bol rozpočet upravený prostredníctvom rozpočtového opatrenia 

so súhlasom MF SR (č. 24/2024) a rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej 

kapitoly v bežných výdavkoch na sumu 4 332 463 eur (zdroj 111) a v kapitálových výdavkoch 

na sumu 3 870 000 eur (zdroj 111). Kapitola k 31. 12. 2024 vykázala skutočné čerpanie 

bežných výdavkov v sume 3 781 987,33 eur, t. j. 49,08 % k schválenému rozpočtu a skutočné 

čerpanie kapitálových výdavkov v sume 3 867 700 eur, t. j. 55,25 % k schválenému rozpočtu. 

V rámci programu Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí mala kapitola rozpísaný rozpočet 

bežných výdavkov v sume 2 500 000 eur. V priebehu roka 2024 bol rozpočet bežných 

výdavkov upravený prostredníctvom rozpočtového opatrenia so súhlasom MF SR (č. 9/2024) 

na nulu, zmenou programovej štruktúry boli prostriedky v sume 500 000 eur určené pre MK 

SR – aparát na úhradu výdavkov za služby súvisiace s mediálnou výchovou a sprístupňovaním 

kultúrnych hodnôt žiakom a pedagogickým zamestnancom ZŠ a SŠ a v sume 2 000 000 eur 

pre príspevkové a rozpočtové organizácie na podporu kultúrnych aktivít na edukáciu detského 

a mládežníckeho publika (projekt Kultúra pre školy). Rozpočtové prostriedky výdavkov 

na tovary a služby sledované pre projekt Kultúra pre školy v celkovej sume 2 500 000 eur boli 

kapitolou MK SR čerpané na určený účel v celej výške, t. j. bez zostatku. 

V rámci programu Kultúra znevýhodnených skupín mala kapitola rozpísaný rozpočet bežných 

výdavkov v sume 980 000 eur. V priebehu roka 2024 bol rozpočet upravený prostredníctvom 

rozpočtového opatrenia so súhlasom MF SR (č. 1/2024) a rozpočtových opatrení v právomoci 

správcu rozpočtovej kapitoly v bežných výdavkoch na sumu 880 000 eur (zdroj 111) 

a v kapitálových výdavkoch na sumu 100 000 eur (zdroj 111). Kapitola k 31. 12. 2024 vykázala 

skutočné čerpanie bežných výdavkov v sume 725 777,41 eur, t. j. 74,06 % k schválenému 

rozpočtu. Kapitálové výdavky k 31. 12. 2024 čerpané neboli.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola MK SR v roku 2024 pokles v čerpaní výdavkov 

určených pre Dotačný systém MK SR, na bežných výdavkoch o 3 162 143 eur, t. j. o 41,23 % 

a na kapitálových výdavkoch o 7 708 451 eur, t. j. o 66,59 %.  

V roku 2024 bolo v Dotačnom systéme MK SR zaregistrovaných 1203 žiadostí o dotáciu, 

z toho v programe Obnovme si svoj dom 992 žiadostí a v programe Kultúra znevýhodnených 

skupín 211 žiadostí. V zmysle zákona o dotáciách predložila komisia ministerke kultúry 

zoznam žiadostí, ktorých schválenie odporúča a tiež zoznam žiadostí, ktorých schválenie 

neodporúča. Na základe rozhodnutia ministerky kultúry bolo schválených 427 žiadostí. 
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Niektorí žiadatelia sa dodatočne rozhodli dotáciu neprijať a svoju žiadosť o poskytnutie dotácie 

vzali späť. V roku 2024 vykázala kapitola MK SR poskytnutie dotácie celkom 386 subjektom. 

Ministerstvo taktiež poskytlo dve dotácie v súlade so zákonom Národnej rady Slovenskej 

republiky č. 241/1994 Z. z. o meste Martin ako centre národnej kultúry Slovákov mestu Martin 

a podľa zákona č. 402/2000 Z. z. o zásluhách Milana Rastislava Štefánika o Slovensko mestu 

Brezová pod Bradlom.  

Detailný prehľad o subjektoch, ktorým bol poskytnutý príspevok štátneho rozpočtu spolu 

s číselnými hodnotami vykázanými k 31. 12. 2024 je uvedený v Prílohe č. 5. 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY (700) 

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov k 31. 12. 2024 podľa organizácií kapitoly MK SR 

(v eurách):  

Organizácia 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 56 911 062 46 670 982 35 894 056 26 856 252 26 554 627 73,98 56,90 

 BIBIANA       46 337 46 302 X X 

 PÚ SR 1 720 320 4 793 559 109 000 547 962 547 758 502,53 11,43 

 SNK 951 225     11 900 11 900 X X 

 ŠVK KE 45 051 12 270   37 810 37 554 X 306,08 

 ŠVK PO 55 742 30 754 48 628 48 628 48 159 99,04 156,59 

 UKB 363 540   11 000 11 000 10 976 99,78 X 

 Kapitola MK SR 60 046 940 51 507 564 36 062 684 27 559 889 27 257 276 75,58 52,92 

Záväzný ukazovateľ na kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol pre kapitolu MK SR schválený 

v sume 36 062 684 eur. Počas roka 2024 bol celkový rozpočet na kategórii 700 upravený 

vykonanými rozpočtovými opatreniami so súhlasom MF SR na sumu 27 559 889 eur. 

V Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti je uvedená suma s chybami, správna suma upraveného 

rozpočtu je 27 560 tis. eur. Uvedené spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní 

finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO. Upravený rozpočet výdavkov 

predstavoval sumu prostriedkov EÚ vo výške 292 861 eur (zdroj 3AA1), sumu prostriedkov 

na spolufinancovanie zo ŠR vo výške 96 101 eur (zdroje 3AA2 a 3AA3) a štátny rozpočet 

spolu v sume 27 170 927 eur, v tom v sume 63 320  eur (zdroj 131M), v sume 150 000 eur 

(zdroj 131N) a v sume 26 957 607 eur (zdroj 111). 

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov k 31. 12. 2024 podľa položiek ekonomickej 

klasifikácie jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR (v eurách): 

Organizácia 

Kategória 700 
z toho: 

710 720 

Kapitálové výdavky  

Spolu bez samost. účtov 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 
Kapitálové transfery 

1 2 3 4 

 MK SR - aparát 26 554 627 429 698 26 124 929 

 BIBIANA 46 302 46 302   

 PÚ SR 547 758 547 758   
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Organizácia 

Kategória 700 
z toho: 

710 720 

Kapitálové výdavky  

Spolu bez samost. účtov 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 
Kapitálové transfery 

1 2 3 4 

 SNK 11 900 11 900   

 ŠVK KE 37 554 37 554   

 ŠVK PO 48 159 48 159   

 UKB 10 976 10 976   

 Kapitola MK SR 27 257 276 1 132 347 26 124 929 

Najvyššie čerpanie za hodnotený rok vykázal MK SR – aparát na položke Kapitálové transfery 

(720) v sume 26 124 929 eur.  

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov k 31. 12. 2024 na Obstarávanie kapitálových aktív 

(710) jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR podľa zdrojov (v eurách):  

Organizácia 

Kategória  

710 
z toho: 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 

Spolu bez samost. 

účtov 

Zdroj 111 + 

11H  
Zdroj 131N 

Zdroje EU vrátane  

spolufinancovania  

zo ŠR 

z ostatných 

samostatných účtov 

(napr. § 28 ods. 1 

zákona  

č. 523/2004 Z. z.) 

1 2 3 4 6 7 

 MK SR - aparát 429 698 429 698       

 BIBIANA 46 302 46 302       

 PÚ SR 547 758 108 996 49 800 388 962 596 132 

 SNK 11 900 11 900       

 ŠVK KE 37 554 37 554       

 ŠVK PO 48 159 48 159       

 UKB 10 976 10 976       

 Kapitola MK SR 1 132 347 693 585 49 800 388 962 596 132 

Za hodnotené obdobie vykázala kapitola MK SR na kategórii 700 skutočné čerpanie v sume 

27 257 276 eur, t. j. 75,58 % k schválenému rozpočtu. V členení podľa zdrojov bolo čerpanie 

kapitálových výdavkov nasledovné: prostriedky EÚ vo výške 292 861 eur (zdroj 3AA1), 

prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR vo výške 96 101 eur (zdroje 3AA2 a 3AA3) a štátny 

rozpočet spolu v sume 26 868 314 eur, v tom v sume 49 800 eur (zdroj 131N) a v sume 

26 818 514 eur (zdroj 111), t. j. 74,37 % k schválenému rozpočtu. 

Celkové čerpanie kapitálových výdavkov kapitoly MK SR bolo za rok 2024 v porovnaní 

s rokom 2023 nižšie o 24 250 288 eur (t. j. o 47,08 %). 
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Obstarávanie kapitálových aktív (710) 

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov k 31. 12. 2024 na Obstarávanie kapitálových aktív 

(710) jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR podľa položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách):  

Organizácia 

Kategória  

710 

z toho: 

711 713 714 716 717 719 

Obstarávanie 

kapitálových 

aktív 

Spolu bez 

samost. účtov 

Nákup 

pozemkov a 

nehmotných 

aktív 

Nákup 

strojov, 

prístrojov, 

zariadení, 

techniky a 

náradia 

Nákup 

dopravných 

prostriedkov 

všetkých 

druhov 

Prípravná a 

projektová 

dokumentácia 

Realizácia 

stavieb a ich 

technického 

zhodnotenia 

Ostatné 

kapitálové 

výdavky 

1 2 3 4 5 6 7 9 

 MK SR - aparát 429 698 20 000 63 537 179 709 54 000 112 452   

 BIBIANA 46 302         46 302   

 PÚ SR 547 758       10 680 148 116 388 962 

 SNK 11 900       2 200   9 700 

 ŠVK KE 37 554   35 564       1 990 

 ŠVK PO 48 159   48 159         

 UKB 10 976   4 999     5 976   

 Kapitola MK SR 1 132 347 20 000 152 259 179 709 66 880 312 847 400 652 

V rámci položky Nákup pozemkov a nehmotných aktív (711) vykázal čerpanie len MK SR - 

aparát celkom v sume 20 000 eur na nákup licencie - autorská odmena za vytvorenie diela. 

V rámci položky Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (713) vykázali 

čerpanie organizácie MK SR – aparát v sume 63 537 eur (na doplnkové protipožiarne 

zariadenia do účelového zariadenia Banská Štiavnica a kaštieľa Budmerice, kuchynské linky 

vrátane elektrospotrebičov do budovy MK SR na nám. SNP a kancelársky nábytok), ŠVK KE 

v sume 35 564 eur (knihobox), ŠVK PO v sume 48 159 eur (rozšírenie rezervačného zariadenia 

Remotelocker, knihársky lis, dataprojektor a diskové pole) a UKB v sume 4 999 eur (zlatiaci 

stroj Masterpress 02 pre oddelenie knižnej väzby). 

V rámci položky Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov (714) vykázal čerpanie len 

MK SR – aparát v sume 179 709 eur na nákup osobných automobilov. 

V rámci položky Prípravná a projektová dokumentácia (716) vykázal čerpanie MK SR – aparát 

v sume 54 000 eur (na architektonickú štúdiu pre Múzeum národného obrodenia), PÚ SR 

v sume 10 680 eur (na projektovú dokumentáciu „Centrála PÚ SR“) a SNK v sume 2 200 eur 

(na aktualizáciu rozpočtu z r. 2020 k realizácii stavebnej časti projektu "Oprava a obnova 

Literárneho múzea SNK“). 

V rámci položky Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia (717) vykázali čerpanie MK 

SR – aparát v sume 112 452 eur (na kamerový a bezpečnostný systém v budovách MK SR, 

rekonštrukciu rozvodov vykurovania v účelovom zariadení na Bielej ulici v Bratislave 

a na rekonštrukciu strechy na účelovom zariadení v Banskej Štiavnici), BIBIANA v sume 

46 302 eur (na rekonštrukciu toaliet pre imobilných návštevníkov), PÚ SR v sume 148 116 eur 

(na rekonštrukciu a modernizáciu budov a stavieb v správe PÚ SR) a UKB v sume 5 976 eur 

(na modernizáciu WIFI siete UKB). 
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V rámci položky Ostatné kapitálové výdavky (719) vykázala čerpanie organizácia PÚ SR 

v celkovej sume 388 962 eur (na obstaranie IS PAMIS), SNK v sume 9 700 eur (na akvizície 

zbierkových predmetov do fondu Literárneho múzea SNK v Martine) a ŠVK KE v sume 

1 990 eur (na akvizíciu zbierkového predmetu – biblie). 

 

Kapitálové transfery (720) 

Prehľad kapitálových transferov poskytnutých k 31. 12. 2024 v rámci verejnej správy, 

jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám a nefinančným subjektom kapitolou MK SR 

prostredníctvom rozpočtu MK SR – aparát (v eurách):  

Organizácia  

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6=5/3*100 7=5/2*100 

 Príspevkovým organizáciám 31 367 486 14 047 758 19 220 364 19 147 229 136,30 61,04 

 Dotačný systém MK SR 11 576 151 7 000 000 3 970 000 3 867 700 55,25 33,41 

 Slovenská televízia a rozhlas 3 000 000 10 000 000 2 300 000 2 300 000 23,00 76,67 

 Fond na podporu umenia 700 000 700 000 700 000 700 000 100,00 100,00 

 Tlačová agentúra SR      110 000 110 000 X X 

 Kapitola MK SR 46 643 637 31 747 758 26 300 364 26 124 929 82,29 56,01 

Čerpanie v tejto kategórii výdavkov vykazuje MK SR – aparát. V najväčšej miere sa na čerpaní 

podieľali kapitálové transfery v rámci verejnej správy (721) poskytnuté príspevkovým 

organizáciám v sume 19 147 229 eur, transfery v rámci dotačného systému v sume 3 867 700 

eur, transfer STVR v sume 2 300 000 eur, transfer Fondu na podporu umenia v sume 700 000 

eur a posledným bol transfer TASR v sume 110 000 eur. 

Detailný prehľad o subjektoch, ktorým bol poskytnutý príspevok štátneho rozpočtu spolu 

s číselnými hodnotami vykázanými k 31. 12. 2024 je uvedený v Prílohe č. 5. 

Prehľad kapitálových transferov poskytnutých k 31. 12. 2024 príspevkovým organizáciám 

v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly MK SR (v eurách):  

Organizácia Názov investičnej akcie 

Suma 

poskytnutého 

transferu 

DNS DNS - Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 70 000,00 

DNS DNS - Obnova nástrojového vybavenia 38 538,00 

DÚ DÚ -  Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 32 490,00 

DÚ DÚ - Rekonštrukcia a modernizácia objektov DÚ 9 510,00 

HC HC - Hudobné nástroje 50 000,00 

ND KE ND KE - Umelecké licencie 228 200,00 

ND KE ND KE - Rekonštrukcia, modernizácia a stavebné úpravy objektov  196 000,00 

ND KE ND KE - Obnova nástrojového vybavenia 180 000,00 

NOC NOC - Rekonštrukcia sídelnej budovy SNP 12 87 030,00 

SF SF - Rekonštrukcia, modernizácia a stavebné úpravy objektov 2 450 761,00 

SF SF - Dom umenia Piešťany 208 920,00 



 

50 
 

Organizácia Názov investičnej akcie 

Suma 

poskytnutého 

transferu 

SF SF - Obnova nástrojového vybavenia 136 154,00 

SF SF - Rekonštrukcia a modernizácia objektov SF a ich technické zhodnotenie 130 000,00 

SF SF - Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a dopravných prostriedkov 111 449,00 

SKN SKN - Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 26 400,00 

SKN SKN - Obstaranie strojov, prístrojov, techniky, zariadení a náradia 4 500,00 

SLC SLC - Obstaranie strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 55 000,00 

SĽUK SĽUK - Rekonštrukcia a modernizácia objektov v správe SĽUK 69 840,00 

SĽUK SĽUK - Obstaranie licencií a autorských práv 6 500,00 

SĽUK SĽUK - Obnova nástrojového vybavenia a krojových súčiastok 4 900,00 

SND SND - Umelecké licencie 550 640,00 

SND SND - Technické zhodnotenie novej budovy 279 360,00 

SND SND - Obnova nástrojového vybavenia 180 000,00 

SND SND - Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 90 000,00 

SNG SNG - Akvizície zbierkových predmetov 200 000,00 

SNG SNG - nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 90 088,00 

SNG SNG - Obstaranie kapitálových aktív 10 500,00 

SNM SNM - Obnova hradu Krásna Hôrka 2 560 000,00 

SNM SNM - Komplexná revitalizácia budovy SNM-Múzeum Ľ. Štúra v Modre 1 700 000,00 

SNM SNM - Rekonštrukcie, modernizácie a úpravy objektov v správe VOJ  205 000,00 

SNMm SNMm - Dostavba hlavného objektu skanzenu - MUK 197 000,00 

STM KE STM KE - Rekonštrukcia, modernizácia a stavebné úpravy objektov v správe múzea  420 000,00 

SÚH SÚH - Umelecké licencie 10 000,00 

ŠF KE ŠF KE - Obnova nástrojového vybavenia 401 052,00 

ŠF KE ŠF KE - Obstaranie strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 100 000,00 

ŠF KE ŠF KE - Nákup nehmotných aktív 45 000,00 

ŠKO ŠKO-Rekonštrukcia budov ŠKO Žilina 155 595,23 

ŠKO ŠKO - Obnova nástrojového vybavenia 127 724,00 

ŠKO ŠKO - Nákup strojov, prístrojov a zariadení 4 404,77 

ŠO BB ŠO BB - Rekonštrukcia NKP a prevádzkových priestorov ŠO  6 798 770,00 

ŠO BB ŠO BB - Obnova nástrojového vybavenia 49 919,00 

ŠVK BB ŠVK BB - Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 29 600,00 

ŠVK BB ŠVK BB - Rekonštrukcia a modernizácia objektov v správe ŠVK 14 346,91 

ŠVK BB ŠVK BB - NKP_PSK - Penov dom 7 300,00 

ŠVK BB ŠVK BB - Akvizície zbierkových predmetov 7 000,00 

ŠVK BB ŠVK BB - Obstaranie strojov, prístrojov, techniky a zariadení 6 753,09 

TD IS TD IS - Umelecké licencie 70 000,00 

TD IS TD IS - Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 28 000,00 

ÚĽUV ÚĽUV - Rekonštrukcia a modernizácia objektov v správe ÚĽUV 50 000,00 

ÚĽUV ÚĽUV - Umelecké licencie 24 996,00 

US Lúčnica US Lúčnica - Rekonštrukcia, modernizácia a stavebné úpravy objektov 571 138,00 

US Lúčnica US Lúčnica - Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 36 000,00 

US Lúčnica US Lúčnica - Umelecké licencie 28 000,00 

US Lúčnica US Lúčnica - Obnova nástrojového vybavenia a krojových súčiastok 2 850,00 

SPOLU 19 147 229,00 

Najvýznamnejšími investičnými akciami príspevkových organizácií, na ktoré kapitola MK SR 

prostredníctvom rozpočtu MK SR – aparát poskytla transfer boli nasledovné:  

 rekonštrukcia NKP a prevádzkových priestorov ŠO    suma 6 798 770 eur, 
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 obnova hradu Krásna Hôrka        suma 2 560 000 eur, 

 rekonštrukcia, modernizácia a stavebné úpravy objektov SF   suma 2 450 761 eur, 

 komplexná revitalizácia budovy SNM-Múzeum Ľ. Štúra v Modre  suma 1 700 000 eur, 

 rekonštrukcia, modernizácia a stavebné úpravy objektov US Lúčnica  suma    571 138 eur. 

V súvislosti s poskytnutým transferom príspevkovým organizáciám upozorňujeme na nízke 

čerpanie výdavkov na vybraných investičných akciách a to najmä obnova hradu Krásna Hôrka 

a rekonštrukcia NKP a prevádzkových priestorov ŠO BB, keď v roku 2025 a v nasledujúcich 

rokoch bude pri zapojení nevyčerpaných výdavkov z predchádzajúcich rokov spôsobovať 

prekročenie limitu verejných výdavkov, napr. pre rok 2025 na úrovni od 6 199 041,32 eur 

až do 28 442 141,72 eur v závislosti od realizácie dotknutých investičných akcií.  

V súvislosti s programovým obdobím 2021-2027 sekcia fondov EÚ pripravila a predložila 

materiál k národnému projektu „Obnova národných kultúrnych pamiatok vo  vlastníctve štátu 

(NP NKP)“, ktorý bol zo strany MIRRI schválený, a následne bola podpísaná Zmluva 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (ďalej len „Zmluva o NFP“) v objeme 

157 949 575 eur. V súlade s platnou a účinnou Zmluvou o NFP a podmienkami definovanými 

vo výzve PSK-MIRRI-017-2024-NP-EFRR má sekcia fondov EÚ MK SR v súčinnosti 

s MIRRI SR v prvom štvrťroku 2025 pripraviť a následne vyhlásiť výzvu na predkladanie 

žiadostí o zapojenie sa do národného projektu „Obnova národných kultúrnych pamiatok 

vo vlastníctve štátu (NP NKP)“. Subjekty na zapojenie sa do národného projektu sú definované 

v zámere národného projektu, následne vo výzve MIRRI-017-2024-NP-EFRR a budú uvedené 

aj vo výzve MK SR ako prioritné a zásobníkové. 

 

Medzirezortný program 0EK 0I – kapitálové výdavky 

Kapitola MK SR bola počas hodnoteného obdobia zapojená do riešenia oblasti informatizácie 

spoločnosti ako účastník medzirezortného programu 0EK 0I - Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SR, ktorého gestorom MIRRI. 

Na realizácii medzirezortného programu 0EK 0I sa podieľali rozpočtové aj príspevkové 

organizácie v pôsobnosti MK SR. Na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I mala 

kapitola MK SR v roku 2024 rozpísané kapitálové výdavky v sume 121 000 eur. Počas roka 

bol rozpočet kapitálových výdavkov upravený na sumu 131 000 eur a k 31. 12. 2024 kapitola 

MK SR vykázala čerpanie v celkovej sume 110 681 eur, t. j. 108,26 % k schválenému rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola MK SR v roku 2024 nárast čerpania kapitálových 

výdavkov v medzirezortnom programe 0EK 0I o 97 867 eur, t. j. o 763,75 %. 

MK SR – aparát mal v roku 2024 rozpísané kapitálové výdavky na realizáciu medzirezortného 

programu 0EK 0I v objeme 100 000 eur. Počas roka bol rozpočet kapitálových výdavkov 

upravený na sumu 90 088 eur (zdroj 111) a ich čerpanie dosiahlo k 31. 12. 2024 rovnakú sumu, 

čo predstavuje čerpanie 90,09 % k schválenému rozpočtu.  

MK SR – aparát vykázal čerpanie celej sumy kapitálových výdavkov na podpornú 

infraštruktúru (0EK 0I03). 
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V porovnaní s rokom 2023 vykázal MK SR – aparát v roku 2024 nárast v čerpaní kapitálových 

výdavkov na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 90 088 eur, t. j. o 100 %. 

ŠVK PO mala v roku 2024 rozpísané kapitálové výdavky na realizáciu medzirezortného 

programu 0EK 0I v objeme 21 000 eur a počas roka rozpočet nebol upravený. K 31. 12. 2024 

vykázala ŠVK PO čerpanie v sume 20 593 eur, t. j. 98,06 % k schválenému rozpočtu.  

ŠVK PO vykázala čerpanie celej sumy kapitálových výdavkov na podpornú infraštruktúru 

(0EK 0I03). 

V porovnaní s rokom 2023 vykázala ŠVK PO v roku 2024 nárast v čerpaní kapitálových 

výdavkov na realizáciu medzirezortného programu 0EK 0I o 7 779 eur, t. j. o 60,71 %. 

 

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

Prehľad čerpania výdavkov kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 podľa funkčnej klasifikácie 

(v eurách): 

Kód Názov 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

 01  Všeobecné verejné služby 5 201 059 5 127 699 5 457 752 5 455 429 99,96 104,89 

 02  Obrana 0 2 656 2 656 54 2,02 X 

 08 
 Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo 
433 382 572 438 000 373 445 887 587 442 746 712 99,30 102,16 

 09  Vzdelávanie 7 258 531 15 000 22 000 17 695 80,43 0,24 

 Kapitola MK SR 445 842 162 443 145 728 451 369 995 448 219 890 99,30 100,53 

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol v roku 2024 rozpočet kapitoly MK SR realizovaný 

v štyroch oddieloch. Najväčší objem výdavkov bol realizovaný v oddiele Rekreácia, kultúra 

a náboženstvo (08), nasledoval oddiel Všeobecné verejné služby (01), Vzdelávanie (09) 

a Obrana (02). 

Oddiel 01 Všeobecné verejné služby 

Čerpanie výdavkov kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 na činnosť oddielu 01 (v eurách):  

Kód Názov 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia  

k schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

01.3.3  Iné všeobecné služby 5 201 059 5 127 699 5 457 752 5 455 429 106,39 104,89 

Oddiel 01 SPOLU  5 201 059 5 127 699 5 457 752 5 455 429 106,39 104,89 

V triede 01.3.3 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát na transfery príspevkovým organizáciám 

v rámci programu 08S – Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt, v rámci 

programu 08T – Tvorba a implementácia politík a v rámci podprogramu medzirezortného 

programu 0EK 0I – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo 

kultúry SR. V tejto triede vykazujú výdavky aj organizácie ŠVK KE a ŠVK PO na ich hlavnú 

činnosť v rámci programu 08S, na prioritné projekty v rámci programu 08T a výdavky v rámci 

podprogramu medzirezortného programu 0EK 0I. 
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Oddiel 02  Obrana 

Čerpanie výdavkov kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 na činnosť oddielu 02 (v eurách): 

Kód Názov 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia  

k schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

02.1.0  Vojenská obrana 0 2 656 2 656 54 2,02 X 

Oddiel 02 SPOLU  0 2 656 2 656 54 2,02 X 

V triede 02.1.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát na hospodársku mobilizáciu MK SR 

v rámci podprogramu medzirezortného programu 06H 0A. 

Oddiel 08  Rekreácia, kultúra a náboženstvo  

Čerpanie výdavkov kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 na činnosť oddielu 08 (v eurách):  

Kód Názov 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/2023 
skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

08.2.0  Kultúrne služby 229 654 681 207 924 749 208 667 014 206 310 827 99,22 89,84 

08.3.0 
 Vysielacie a 

vydavateľské služby 
126 590 025 147 353 931 154 903 784 154 903 784 105,12 122,37 

08.4.0 
 Náboženské a iné 

spoločenské služby 
57 650 149 59 096 775 59 096 775 59 091 688 99,99 102,50 

08.5.0 

 Výskum a vývoj v 

oblasti rekreácie, 

kultúry a náboženstva 

576 756 623 634 623 264 621 084 99,59 107,69 

08.6.0 

 Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo inde 

neklasifikované 

18 910 961 23 001 284 22 596 751 21 819 328 94,86 115,38 

Oddiel 08 SPOLU  433 382 572 438 000 373 445 887 587 442 746 712 101,08 102,16 

V triede 08.2.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát na transfery príspevkovým organizáciám, 

verejnej vysokej škole, obci, vyššiemu územnému celku, ostatným subjektom verejnej správy, 

občianskym združeniam, neziskovým organizáciám, cirkvi a náboženskej spoločnosti, 

podnikateľskému sektoru v rámci programu 08S, 08T a podprogramu medzirezortného 

programu 0EK 0I. V tejto triede vykazujú výdavky aj organizácie BIBIANA, PÚ SR, SNK 

a UKB na ich hlavnú činnosť v rámci programu 08S, na prioritné projekty v rámci programu 

08T a výdavky v rámci podprogramu medzirezortného programu 0EK 0I a 0EJ 0H. 

V triede 08.3.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát na dotácie ostatným subjektom verejnej 

správy (STVR, TASR a Audiovizuálnemu fondu) v rámci programu 08S. 

V triede 08.4.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát na dotácie na prevádzku cirkevných 

ústredí v rámci programu 08T. 

V triede 08.5.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát na transfery príspevkovým organizáciám, 

a výdavky organizácií SNK, ŠVK KE, ŠVK PO a UKB v rámci podprogramu medzirezortného 

programu 0HU 08 – Výskum, vývoj a inovácie – MK.  

V triede 08.6.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát v rámci programu 08T a v rámci 

podprogramu medzirezortného programu 0EK 0I na jeho činnosť v súvislosti 

so zabezpečovaním plnenia úloh. 
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Oddiel 09  Vzdelávanie 

Čerpanie výdavkov kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 na činnosť oddielu 09 (v eurách):  

Kód Názov 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

09.8.0 
 Vzdelávanie inde 

neklasifikované 
21 058 15 000 22 000 17 695 117,97 84,03 

Oddiel 09 SPOLU  7 258 531 15 000 22 000 17 695 117,97 0,24 

V triede 09.8.0 sa vykazujú výdavky MK SR – aparát v rámci programu 08T na vzdelávanie 

zamestnancov ministerstva. 

Celkové výdavky kapitoly MK SR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2024 sú 

uvedené v Tabuľke č. 2 v tabuľkovej časti. 

Celkové výdavky kapitoly MK SR podľa zdrojov financovania, podľa výdavkov na jednotlivé 

programy, plnenie zámerov a cieľov programov, podprogramov a prvkov sú uvedené v Prílohe 

č. 3 – Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31. 12. 2024, 24 – Ministerstvo 

kultúry SR. 

 

1.3.3 Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov 

a spolufinancovania 

Prehľad výdavkov na spoločné programy SR a EÚ zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu 

k 31. 12. 2024 (v eurách na dve desatinné miesta):  

Operačný program, 

finančný nástroj, zdroj 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému 

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 Operačný program Integrovaná infraštruktúra, finančný nástroj Európsky fond regionálneho rozvoja  

 Prostriedky EÚ  spolu 425 051,04 617 453,90 0,00 304 056,75 304 056,75 X 49,24 

    zdroj   3AA1   425 051,04 617 453,90 0,00 304 056,75 304 056,75 X 49,24 

 Spolufinancovanie  spolu 139 478,26 944 818,65 0,00 99 774,62 99 774,62 X 10,56 

    zdroj   3AA2   75 009,01 508 107,24 0,00 53 657,08 53 657,08 X 10,56 

    zdroj   3AA3   64 469,25 436 711,41 0,00 46 117,54 46 117,54 X 10,56 

Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti, Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti 

Prostriedky POO spolu  1 792 769,38 0,00 9 297,04 9 297,04 X 0,52 

    zdroj   3P01    1 737 761,29 0,00 7 979,09 7 979,09 X 0,46 

    zdroj   3P02    55 008,09 0,00 1 317,95 1 317,95 X 2,40 

SPOLU    564 529,30 3 355 041,93 0,00 413 128,41 413 128,41 X 12,31 

V rámci Operačného programu Integrovaná infraštruktúra (medzirezortný program 0EJ 0H –

Informačná spoločnosť 2014-2020 – MF SR – MK SR) evidovala kapitola MK SR 

k 31. 12. 2024 výdavky zaradené do výdavkov ŠR u organizácie PÚ SR na „Národný projekt 

PAMIS“ na zdroji 3AA1 v sume 304 056,75 eur, na zdroji 3AA2 v sume 53 657,08 eur 

a na zdroji 3AA3 v sume 46 117,54 eur. PÚ SR čerpal prostriedky na oprávnené bežné výdavky 
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na projekt v sume 14 869,07 eur a oprávnené kapitálové výdavky na projekt v sume 

388 962,30 eur.  

 

V rámci Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti zaevidovala kapitola MK SR 

k 31. 12. 2024 výdavky zaradené do výdavkov ŠR u organizácie PÚ SR na projekt „Reforma 

zvýšenia transparentnosti a zefektívnenia rozhodnutí Pamiatkového úradu Slovenskej 

republiky“ na zdroji 3P01 v sume 7 979,09 eur a na zdroji 3P02 v sume 1 317,95 eur. PÚ SR 

čerpal prostriedky na oprávnené bežné výdavky na projekt v sume 9 297,04 eur. 

 

Prehľad výdavkov na spoločné programy SR a EÚ nezaradené do výdavkov ŠR a iné 

prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

SR a inými štátmi k 31. 12. 2024 (v eurách na dve desatinné miesta):  

Kód 

zdroja 
Názov zdroja 

Rozpočet 

2022 

Rozpočet 

2023 
Rozpočet 2024 % plnenia k 

schválenému  

rozpočtu 

Index  

2024/ 

2023 skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/5*100 9=7/4*100 

11E1 

Finančný 

mechanizmus EHP 

(príspevok krajín 

EFTA) 

656 551,93 665 606,05   25 842 855 456 X 128,52 

11E2 

Rozpočtové 

prostriedky kapitoly 

na spolufinancovanie 

FM EHP 

115 862,08 116 149,66   259 132 553 X 114,12 

11E3 

Nórsky finančný 

mechanizmus 

(príspevok Nórskeho 

kráľovstva) 

  10 456,45   27 672 161 780 X 1547,18 

11E4 

Rozpočtové 

prostriedky kapitoly 

na spolufinancovanie 

FM Nórskeho 

kráľovstva 

      275 275 X X 

11GR 

Programy priamo 

riadené EÚ (typ účtu 

19 - Účet grantov 

programov EÚ) 

  30 807,66   17 192 17 192 X 55,81 

35 

Iné zdroje zo 

zahraničia z 

programov mimo EÚ 

(napr. NATO) 

16 307,30 16 302,60   18 968 18 968 X 116,35 

37 

Programy európskej 

územnej spolupráce 

programového 

obdobia 2007 – 2013 

      39 363 39 363 X X 

 Kapitola MK SR  788 721,31 857 523,62 0,00 129 571,80 1 225 587,14 X 142,92 

Kapitola MK SR nerozpočtovala žiadne výdavky na spoločné programy SR a EÚ nezaradené 

do výdavkov ŠR a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných 

zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi. Počas roka bol rozpočet upravený na sumu 

129 571,80 eur a k 31. 12. 2024 vykázala kapitola MK SR čerpanie výdavkov na spoločné 

programy SR v celkovej sume 1 225 587 ,14 eur nasledovne: 

MK SR – aparát  

 Zmluva o príspevku č. 3430/2023 na realizáciu bilaterálnej iniciatívy v rámci Fondu 

pre bilaterálne vzťahy na národnej úrovni spolufinancovanej z FM EHP a NFM na roky 

2014–2021, zdroj 11E1 v sume 17 888,81 eur a zdroj 11E3 v sume 19 240,38 eur. 
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PÚ SR  

 Zmluva o poskytnutí dotácie č. 97/2020, projekt Červený Kláštor – Znovuzrodený, kód 

projektu CLTPP002, zdroj 11E1 v sume 650 928,50 eur a zdroj 11E2 v sume 

81 619,37 eur; 

 Zmluva o príspevku č. 1194/2024 na realizáciu bilaterálnej iniciatívy v rámci Fondu 

pre bilaterálne vzťahy na národnej úrovni spolufinancovanej z FM EHP a NFM na roky 

2014–2021, kód projektu FBR-PDI-030 – PAAT, zdroj 11E1 v sume 178 685,04 eur, zdroj 

11E2 v sume 50 674,32 eur a zdroj 11E3 v sume 134 108,10 eur, 

 Zmluva o poskytnutí grantu č. 2022-2-SK01-KA210-ADU-000101934 na projekt 

programu ERASMUS+, Partnerstvá pre spoluprácu, kód projektu KA210, zdroj 11GR 

v sume 17 192,34 eur, 

 Zmluva o spolupráci s Ústavom pre ochranu kultúrneho dedičstva Slovinska (ZVKDS) 

v rámci programu „Kultúra“, projekt „Kolíska európskej kultúry (CEC)“, zdroj 37 v sume 

39 363,21 eur. 

SNK  

 Partnerská dohoda č. MK-79/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 1 468,85 eur, zdroj 11E2 v sume 259,21 eur, zdroj 11E3 v sume 

1 557,14 eur a zdroj 11E4 v sume 274,80 eur. 

ŠVK KE  

 Partnerská dohoda č. MK-81/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 1 728,06 eur a zdroj 11E3 v sume 1 831,94 eur; 

 projekty Amerického centra Košice, zdroj 35 v sume 18 967,98 eur. 

ŠVK PO 
 Partnerská dohoda č. MK-82/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 1 728,06 eur a zdroj 11E3 v sume 1 831,94 eur. 

UKB 
 Partnerská dohoda č. MK-83/2024/M, projekt LibraryEdu, kód projektu FBR-PDI-013, 

zdroj 11E1 v sume 3 028,56 eur a zdroj 11E3 v sume 3 210,54 eur. 

Výrazný rozdiel medzi výškou upraveného rozpočtu a vykázanou skutočnosťou spôsobilo 

zlyhanie ľudského faktora v organizácii PÚ SR pri realizovaní rozpočtu v rozpočtovom 

informačnom systéme, najmä pri úprave rozpočtu pri zapojení mimorozpočtových prostriedkov 

do rozpočtu organizácie ako na strane príjmov tak aj na strane výdavkov. 

 

1.3.4 Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 

Výška výdavkov kapitoly MK SR na rok 2024 bola upravená 29 rozpočtovými opatreniami 

(ďalej len „RO“) so súhlasom MF SR zo záväzného ukazovateľa celkových výdavkov v sume 

443 145 728 eur na sumu 451 369 995 eur, a to povoleným prekročením limitu výdavkov 

v celkovej sume 72 526 960 eur a viazaním výdavkov v celkovej sume 64 312 403 eur.  

K 31. 12. 2024 bol rozpočet výdavkov kapitoly MK SR upravený celkovo o +8 214 557 eur. 

Rozpočet výdavkov kapitoly bol v roku 2024 v najväčšej miere ovplyvnený nasledovnými 

úpravami rozpočtu: 

1a) Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly – RO založené prostredníctvom MF SR  
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 RO č. 23/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v celkovej sume 

+7 549 852 eur na dofinancovanie príspevku pre AVF na podporu audiovizuálneho 

priemyslu, 

 RO č. 6/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v celkovej sume 

+436 569 eur v súlade s bodom B.1 uznesenia vlády SR č. 198 z 3. apríla 2024 k návrhu 

organizačného a finančného zabezpečenia podujatí k 20. výročiu členstva SR v EÚ, 

 RO č. 12/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v celkovej sume 

+396 705 eur v súlade s bodom B.1 uznesenia vlády SR č. 374 z 26. júna 2024 k návrhu 

na finančné a organizačné zabezpečenie Celonárodných osláv výročia príchodu sv. Cyrila 

a sv. Metoda na územie dnešného Slovenska uskutočnených v Areáli Hradu Devín 

a Osláv zvrchovanosti pri príležitosti výročia schválenia Deklarácie Slovenskej národnej 

rady o zvrchovanosti SR uskutočnených v Starej Bystrici, 

 RO č. 1/2024 - povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov 

z predchádzajúcich rokov v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. v celkovej sume 

+163 320 eur na kapitálové výdavky aparátu MK SR na rekonštrukciu výťahu v budove 

MK SR a na podporu v rámci dotačného programu Kultúra znevýhodnených skupín, 

 RO č. 2/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v celkovej sume 

+144 986,20 eur v zmysle § 8 ods. 6 zákona a § 17 č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších 

predpisov (prostriedky EÚ a spolufinancovania – OP Ľudské zdroje), 

 RO č. 4/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov 

z predchádzajúcich rokov v celkovej sume +50 000 eur pre Pamiatkový úrad SR 

na predprojektovú prípravu a projektovú dokumentáciu investičnej akcie Červený kláštor 

– Znovuzrodený, 

 RO č. 7/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v celkovej sume 

+9 297,04 eur v zmysle § 8 ods. 6 zákona a § 17 č. 523/2004 Z. z. (prostriedky 

mechanizmu na podporu plánu obnovy a odolnosti). 

1b) Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly – RO založené prostredníctvom ISUF 

 RO č. ISF/004/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v sume 

+63 179 800 eur na národný projekt „Obnova národných kultúrnych pamiatok 

vo vlastníctve štátu“ (financovanie projektov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania), 

 RO č. ISF/003/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v sume 

+388 962,30 eur na kapitálové výdavky na „Národný projekt PAMIS“ pre Pamiatkový 

úrad SR (financovanie projektov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania), 

 RO č. ISF/002/2024 – povolené prekročenie záväzného ukazovateľa výdavkov v sume 

+14 869,07 eur na „Národný projekt PAMIS“ pre Pamiatkový úrad SR (financovanie 

projektov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania). 

2a) Viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly – RO založené prostredníctvom MF SR 

 RO č. 11/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume -500 000 eur v prospech 

kapitoly SAV na obnovu historických a pamiatkovo chránených budov, 

 RO č. 14/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov podľa § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. 

na kapitálových výdavkoch v sume -213 320 eur, zodpovedajúcej povolenému 

prekročeniu výdavkov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. (za účelom dodržania 

limitu verejných výdavkov na rok 2024),  
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 RO č. 10/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov v  sume -46 427 eur na finančné 

zabezpečenie plnenia účelu investície „Šurany Industrial Park“ podľa uznesenia vlády SR 

č. 313 z 29. mája 2024, 

 RO č. 3/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume -25 270 eur v prospech 

kapitoly Štatistický úrad SR v nadväznosti na Zmluvu o spolupráci pri zostavovaní 

satelitného účtu kultúry a kreatívneho priemyslu SR, 

 RO č. 22/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume -10 000 eur v prospech 

kapitoly MZVaEZ SR na podporu projektu Národného českého a slovenského múzea 

a knižnice v Cedar Rapids. 

2b) Viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly – RO založené prostredníctvom ISUF 

 RO č. ISF/001/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume -144 986,20 eur 

v súvislosti s vrátením prostriedkov z rozpočtu EÚ a spolufinancovania z operačného 

programu Ľudské zdroje, 

 RO č. VZ/001/2024 – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume -63 179 800 eur 

v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. na národný projekt „Obnova národných 

kultúrnych pamiatok vo vlastníctve štátu“ (financovanie projektov z prostriedkov EÚ 

a spolufinancovania). 

 

1.4 FINANČNÉ OPERÁCIE 

 

1.4.1 Príjmové finančné operácie 

Organizácie kapitoly MK SR nerozpočtovali žiadne príjmové finančné operácie na svojich 

samostatných účtoch. Počas roka bol rozpočet upravený na sumu 451 767 eur a k 31. 12. 2024 

vykázala kapitola MK SR realizovanie príjmových finančných operácií v celkovej sume 

3 144 343 eur. Evidované finančné prostriedky predstavovali prostriedky z predchádzajúcich 

rokov (453) v celkovej sume 3 144 170 eur u organizácií MK SR – aparát (prostriedky na mzdy 

za 12/2023 a prostriedky z dotácií zo zúčtovania so štátnym rozpočtom), PÚ SR (prostriedky 

na mzdy za 12/2023), SNK (prostriedky na mzdy za 12/2023) a ŠVK KE (nevyčerpané 

prostriedky z projektu Amerického centra Košice z predchádzajúcich rokov) a iné príjmové 

finančné operácie (456) v celkovej sume 173 eur u organizácii UKB (prijaté finančné 

zábezpeky). 

 

1.4.2 Výdavkové finančné operácie 

Organizácie kapitoly MK SR nerozpočtovali žiadne výdavkové finančné operácie na svojich 

samostatných účtoch. Počas roka bol rozpočet upravený na sumu 173 eur a k 31. 12. 2024 

vykázala kapitola MK SR realizovanie výdavkovej finančnej operácie v rovnakej sume. 

Evidované finančné prostriedky predstavujú prostriedky u organizácii UKB (vrátenie finančnej 

zábezpeky). 
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Prehľad finančných operácií kapitoly MK SR za rok 2024 je uvedený v Tabuľke č. 3 

v tabuľkovej časti. 

 

1.5 HODNOTENIE DODRŽANIA LIMITU VEREJNÝCH VÝDAVKOV 

KAPITOLY 

 

1.5.1 Hodnotenie dodržania limitu verejných výdavkov kapitoly 

V súlade s § 37p ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. bol listom MF SR č. MF/012046/2024-441 

z 27. 6. 2024 oznámený celkový limit verejných výdavkov (ďalej len „LVV“) pripadajúci 

na kapitolu MK SR v sume 299 530 437 eur. Oznámený celkový LVV sa vzťahoval 

na rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti správcu 

kapitoly, aj na prostriedky na samostatných účtoch rozpočtových organizácií. 

Počas roka 2024 bol celkový LVV kapitoly MK SR vplyvmi vyvolanými úpravami v rámci 

rozpočtu verejnej správy upravený na sumu 343 071 689 eur. Pre dodržanie celkového LVV 

kapitoly MK SR bolo po 1. 7. 2024 vykonaných 133 úprav rozpočtu v právomoci správcu 

rozpočtovej kapitoly. Z celkového počtu 31 organizácií v pôsobnosti kapitoly MK SR, na ktoré 

sa vzťahoval oznámený celkový LVV, 26 organizácii realizovalo svoje hospodárenie v súlade 

s oznámeným LVV, t. j. oznámený LVV dodržalo. 5 organizácií v pôsobnosti kapitoly MK SR 

(SNK, PÚ SR, NDKE, DNS a DÚ) oznámený LVV prekročilo. Prekročenie oznámeného LVV 

vo vyššie uvedených organizáciách spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri realizovaní 

rozpočtu v rozpočtovom informačnom systéme, najmä pri úprave rozpočtu pri zapájaní 

mimorozpočtových prostriedkov do rozpočtu organizácie ako na strane príjmov tak aj na strane 

výdavkov. Ďalším dôvodom prekročenia LVV u rozpočtových organizácií bolo vyplatenie 

miezd za december 2023, ktoré bolo realizované v januári 2024. Prevod prostriedkov na výplatu 

miezd za december 2023 na účet cudzích prostriedkov bol realizovaný v decembri 2023, kedy 

nebolo celkom zrejmé, v akej miere tento krok ovplyvní imputované poistné, LVV a celkový 

oznámený LVV v roku 2024. 

K 31. 12. 2024 vykázala kapitola skutočné plnenie celkového LVV v sume 307 548 014 eur. 

Plnenie celkového LVV bolo v roku 2024 kapitolou MK SR dodržané. 

 

1.5.2 Hodnotenie samostatných účtov rozpočtových organizácií kapitoly  

Samostatné účty používajú rozpočtové organizácie kapitoly MK SR najmä na príjmy a výdavky 

prostriedkov získaných na základe medzinárodných zmlúv a dohôd o poskytnutí finančného 

príspevku uzavretých medzi SR a inými štátmi pri spolupodieľaní sa na realizácii rôznych 

projektov, ďalej na príjmy a výdavky prostriedkov získaných na základe zmlúv o poskytnutí 

finančného príspevku uzavretých s tuzemskými subjektmi pri spolupodieľaní sa na realizácii 

rôznych projektov, ďalej na príjmy a výdavky prostriedkov získaných na základe darovacích 

zmlúv k podpore hlavnej činnosti organizácie, na odvod zrážky zo mzdy zamestnancov 

na exekúcie, na finančné zábezpeky pri realizovaní verejných obstarávaní, a na výplatu 



 

60 
 

výdavkov za december v súlade s § 26 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. (mzdy, odvody 

do poisťovní, stravné a ďalšie).  

Prehľad čerpania výdavkov na samostatných účtoch k 31. 12. 2024 podľa položiek ekonomickej 

klasifikácie jednotlivými organizáciami kapitoly MK SR bez prostriedkov podľa § 26 ods. 3 

zákona č. 523/2004 Z. z. (v eurách): 

Organizácia 

Kategória  

600 + 700 

z toho: 

610 620 630 640 710 

Bežné  

a kapitálové  

výdavky  

Spolu  

Mzdy, platy, 

služobné príjmy 

a ostatné osobné 

vyrovnania 

Poistné  

a príspevok  

do poisťovní 

Tovary a 

služby 

Bežné 

transfery 

Obstarávanie 

kapitálových 

aktív 

1 2 3 4 5 6 7 

 MK SR - aparát 37 129 921 916 1 700 33 592   

 BIBIANA 7 996     7 996     

 PÚ SR 597 056 50 384 19 511 415 897 111 264 596 132 

 SNK 3 560 1 727 969 865     

 ŠVK KE 25 028 2 636 1 187 21 205     

 ŠVK PO 3 560 2 025 278 1 257     

 UKB 6 239 1 589 571 4 079     

 Kapitola MK SR 1 276 700 59 281 23 432 452 999 144 856 596 132 

Rozpočtové organizácie kapitoly MK SR na svojich samostatných účtoch nerozpočtovali 

žiadne finančné prostriedky. Počas roka 2024 bol rozpočet na samostatných účtoch organizácií 

kapitoly MK SR upravený na sumu 172 862 eur. Organizácie kapitoly MK SR čerpali 

prostriedky zo samostatných účtov v celkovej sume 1 276 700 eur, z toho na bežné výdavky 

vykázali čerpanie v sume 680 568 eur a na kapitálové výdavky vykázali čerpanie v sume 

596 132 eur. Výrazný rozdiel medzi výškou upraveného rozpočtu a vykázanou skutočnosťou 

spôsobilo zlyhanie ľudského faktora v organizácii BIBIANA a PÚ SR pri realizovaní rozpočtu 

v rozpočtovom informačnom systéme (úprava rozpočtu pri zapájaní mimorozpočtových 

prostriedkov do rozpočtu organizácie ako na strane príjmov tak aj na strane výdavkov). 

Na úhradu bežných výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

k 31. 12. 2024 vykázali čerpanie okrem BIBIANY všetky organizácie kapitoly MK SR. 

Finančné prostriedky boli použité na refundáciu výdavkov oprávnených zamestnancov 

podieľajúcich sa na realizácii príslušných projektov v celkovej sume 59 281 eur.  

Na úhradu bežných výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní k 31. 12. 2024 vykázali 

čerpanie okrem BIBIANY všetky organizácie kapitoly MK SR. Finančné prostriedky boli 

použité na refundáciu výdavkov oprávnených zamestnancov podieľajúcich sa na realizácii 

príslušných projektov v celkovej sume 23 432 eur.  

Na úhradu bežných výdavkov na tovary a služby vykázali čerpanie všetky organizácie kapitoly 

MK SR. Finančné prostriedky v celkovej sume 452 999 eur boli použité na zakúpenie tovaru 

v súlade s darovacou zmluvou (ŠVK KE – nákup okuliarov virtuálnej reality s príslušenstvom) 

a na refundáciu oprávnených výdavkov súvisiacich s realizáciou príslušných projektov, najmä 

na odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru v sume 174 836 eur, na služby v sume 

115 901 eur a na materiál v sume 111 143 eur.  
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Na úhradu bežných výdavkov na bežné transfery vykázali čerpanie organizácie MK SR – aparát 

a PÚ SR. Finančné prostriedky v celkovej sume 144 856 eur boli použité na refundáciu 

oprávnených výdavkov súvisiacich s realizáciou príslušných projektov, najmä na transfer 

medzinárodnej organizácii v sume 108 755 eur.  

Na úhradu kapitálových výdavkov na obstarávanie kapitálových aktív vykázala čerpanie iba 

organizácia PÚ SR. Finančné prostriedky v celkovej sume 596 132 eur boli použité 

na refundáciu oprávnených výdavkov súvisiacich s realizáciou príslušných projektov, najmä 

na rekonštrukciu a modernizáciu stavieb v sume 541 618 eur. 

Na základe medzinárodných zmlúv a dohôd uzavretých medzi SR a inými štátmi sa organizácie 

kapitoly MK SR spolupodieľali na nasledovných projektoch: 

- Bilaterálna iniciatíva v rámci Fondu pre bilaterálne vzťahy na národnej úrovni 

spolufinancovanej z FM EHP a NFM na roky 2014–2021 (MK SR – aparát a PÚ SR), 

- Projekt Červený Kláštor – Znovuzrodený (PÚ SR), 

- Projekt programu ERASMUS+ (PÚ SR), 

- Projekt „Kolíska európskej kultúry“ (PÚ SR), 

- Projekt LibraryEdu (MK SR – aparát, SNK, ŠVK KE, ŠVK PO a UKB). 

Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku, respektíve účelových prostriedkov 

uzatvorených s tuzemskými subjektmi sa organizácie kapitoly MK SR spolupodieľali 

na nasledovných projektoch: 

- Projekt Ateliér BIBIANA predložený v Programe podpory partnerstiev (BIBIANA), 

- Projekt Krajina pod mračnom bodov – Potenciál špecializovaného spracovania 

leteckého laserového skenovania s veľmi vysokým rozlíšením pre ochranu kultúrneho 

dedičstva na Slovensku, č. APVV-22-0151 (PÚ SR). 

 

1.6 ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI 

Prehľad limitu počtu zamestnancov kapitoly MK SR k 31. 12. 2024 (osoby):  

Organizácia 

Limit počtu 

zamestnancov 

2022 

Limit počtu 

zamestnancov 

2023 

Limit počtu zamestnancov 2024 % plnenia k 

schválenému  

limitu 

Index  

2024/2023 

skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

1 2 3 4 5 6 7=6/4*100 8=6/3*100 

 MK SR - aparát 196,7 213,4 233,0 233,0 202,6 86,95 94,94 

 BIBIANA 34,9 33,8 35,0 35,0 30,7 87,71 90,83 

 PÚ SR 353,3 364,6 300,0 342,0 324,2 108,07 88,92 

 SNK 274,4 264,8 262,0 249,0 247,5 94,47 93,47 

 ŠVK KE 68,2 68,6 73,0 73,0 66,5 91,10 96,94 

 ŠVK PO 40,3 40,0 40,0 40,0 39,2 98,00 98,00 

 UKB 182,2 177,4 196,0 167,0 162,1 82,70 91,38 

 Kapitola MK SR 1 150,0 1 162,6 1 139,0 1 139,0 1 072,8 94,19 92,28 

Záväzný ukazovateľ celkového limitu počtu zamestnancov kapitoly MK SR bol na rok 2024 

schválený v počte 1 139 osôb, v tom pre MK SR - aparát v počte 233 osôb. Počas roka 2024 

nebol kapitole a ani aparátu ústredného orgánu schválený celkový limit počtu zamestnancov 
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upravený. Úpravy limitu počtu zamestnancov boli realizované organizáciám PÚ SR, SNK 

a UKB prostredníctvom rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly. 

V hodnotenom roku vykázala kapitola MK SR počet 1 072,8 zamestnancov v priemernom 

evidenčnom prepočítanom stave, t. j. plnenie 94,19 % k schválenému limitu počtu 

zamestnancov a MK SR - aparát vykázal počet 202,6 zamestnancov v priemernom evidenčnom 

prepočítanom stave, t. j. plnenie 86,95 % k schválenému limitu počtu zamestnancov.  

Celkovo vykázala kapitola neplnenie v počte 66,2 osôb, v tom za MK SR – aparát v počte 

30,4 osôb v priemernom evidenčnom prepočítanom stave. Hlavným dôvodom neplnenia 

určeného limitu počtu zamestnancov bolo realizovanie organizačných zmien v rámci 

plánovaných konsolidačných opatrení vlády SR (10 % viazanie) od 1. 1. 2025. 

V rámci schváleného celkového limitu počtu zamestnancov mala kapitola MK SR v súlade 

s uznesením vlády č. 488/2023 premietnuté administratívne kapacity (ďalej len „AK“) v počte 

17 osôb v priemernom evidenčnom prepočítanom stave (MK SR – aparát) a zamestnancov 

analytickej jednotky (ďalej len „AJ“) v počte 10 osôb v priemernom evidenčnom prepočítanom 

stave (MK SR – aparát). 

Počas roka 2024 boli realizované úpravy počtu zamestnancov prostredníctvom rozpočtových 

opatrení v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly, ktorými sa upravil počet zamestnancov 

organizácie PÚ SR (+42 osôb), SNK (-13 osôb) a UKB (-29 osôb). 

Prostredníctvom rozpočtového opatrenia so súhlasom MF SR č. 5/2024 bol kapitole MK SR 

znížený limit počtu zamestnancov AJ z 10 na 8 osôb od 1. marca 2024 bez zmeny limitu počtu 

zamestnancov MK SR – aparát. 

Prostredníctvom rozpočtového opatrenia so súhlasom MF SR č. 24/2024 bolo kapitole MK SR 

v súvislosti so zrušením AJ od 1. 9. 2024 z dôvodu 10 % viazania limitu zamestnancov povolené 

zostávajúce miesta použiť pre potreby MK SR – aparát., t. j. limitu počtu zamestnancov MK 

SR – aparát sa nezmenil. 

K 31. 12. 2024 vykázala kapitola MK SR v počte AK 17 zamestnancov v priemernom 

evidenčnom prepočítanom stave, t. j. plnenie 100 % k schválenému limitu AK a v počte 

zamestnancov AJ 6,8 zamestnancov v priemernom evidenčnom prepočítanom stave, t. j. 

plnenie na 68 % k schválenému limitu zamestnancov AJ.  

Podľa štruktúry odmeňovania sa v roku 2024 na celkovom počte zamestnancov kapitoly 

najväčšou mierou podieľali zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme a to v počte 

720,1 v priemernom evidenčnom prepočítanom stave, v tom za MK SR – aparát v počte 23,4 

zamestnancov a 1 ústavný činiteľ. Zamestnancov v štátnej službe vykázala kapitola MK SR 

v počte 353,7 v priemernom evidenčnom prepočítanom stave, v tom za MK SR – aparát v počte 

178,2 zamestnancov.  

V porovnaní s rokom 2023 vykázala kapitola MK SR v roku 2024 pokles v počte zamestnancov 

o 90 osôb, t. j. o 7,72 %. MK SR – aparát v porovnaní s rokom 2023 vykázal v roku 2024 pokles 

v počte zamestnancov o 11 osôb, t. j. o 5,06 %. 
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Záväzné ukazovatele limitu počtu zamestnancov kapitoly MK SR, MK SR – aparát, 

administratívnych kapacít a zamestnancov analytickej jednotky určené na rok 2024 boli 

dodržané. 

1.7 PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE V PÔSOBNOSTI KAPITOLY 

Väčšia časť činností a úloh kapitoly MK SR bola do 31. marca 2024 zabezpečovaná 

prostredníctvom 24 príspevkových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti. Z rozhodnutia 

MK SR so súhlasom MF SR došlo od 1. apríla 2024 k zrušeniu príspevkovej organizácie KHB 

zlúčením s príspevkovou organizáciou SNG bez dopadu na rozpočet a orientačný ukazovateľ 

v počte zamestnancov určený pre príspevkové organizácie kapitoly MK SR.  

Kapitola MK SR prostredníctvom rozpočtu MK SR - aparát poskytla príspevkovým 

organizáciám (ďalej len „PO“) bežné transfery v celkovej sume 119 668 362 eur a kapitálové 

transfery v celkovej sume 19 147 229 eur. PO použili finančné prostriedky na aktivity 

a činnosti v súlade s uzatvorenými kontraktmi na rok 2024. 

Podľa „Finančných výkazov subjektu verejnej správy (PO)“ k 31. 12. 2024 za príspevkové 

organizácie bol rozpočet príjmov schválený v sume 158 453 371 eur. Rozpočet príjmov 

po zmenách predstavoval sumu 173 570 617 eur a skutočné príjmy boli vykázané v sume 

176 162 685 eur. Oproti upravenému rozpočtu príjmov bolo plnenie príjmov vyššie 

o 2 592 068 eur. 

Príjmy príspevkových organizácií predstavovali kategóriu Nedaňové príjmy (200) v celkovej 

sume 30 062 813 eur, objemovo najvyššie vykázali PO príjmy z predaja výrobkov, tovarov 

a služieb (223 001) v sume 26 261 735 eur, a kategóriu Granty a transfery (300) v celkovej 

sume 146 099 871 eur, objemovo najvyššie vykázali PO transfery v rámci verejnej správy 

(312 001) v sume 120 766 324 eur. 

Podľa „Finančných výkazov subjektu verejnej správy (PO)“ k 31. 12. 2024 za príspevkové 

organizácie bol rozpočet výdavkov schválený v sume 159 154 371 eur. Rozpočet výdavkov 

po zmenách predstavoval sumu 222 162 235 eur a skutočné výdavky boli vykázané v sume 

184 846 160 eur. Oproti upravenému rozpočtu výdavkov bolo čerpanie výdavkov nižšie 

o 37 316 075 eur. 

Dosiahnutá skutočnosť v plnení príjmov bola o 8 901 015 eur nižšia oproti skutočnému 

čerpaniu výdavkov. 

Celkové čerpanie výdavkov v sume 184 846 160 eur zahŕňalo čerpanie bežných výdavkov 

v sume 157 352 296 eur a kapitálových výdavkov v sume 27 493 864 eur. 

Okrem prostriedkov štátneho rozpočtu hospodárili PO aj s vlastnými prostriedkami 

a s prostriedkami získanými na základe medzinárodných zmlúv a dohôd o poskytnutí 

finančného príspevku uzavretých medzi SR a inými štátmi pri spolupodieľaní sa na realizácii 

rôznych projektov. 

Najvyššie čerpanie bežných výdavkov vykázali PO k 31. 12. 2024 na kategórii Mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) v sume 70 658 349 eur, nasledovala 

kategória Tovary a služby (630) v sume 54 946 592 eur, predposlednou kategóriou bolo Poistné 

a príspevok do poisťovní (620) v sume 26 751 108 eur a poslednou bola kategória Bežné 

transfery (640) v sume 4 996 247 eur. 
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Čerpanie kapitálových výdavkov v celkovej sume 27 493 864 eur súviselo s obstarávaním 

kapitálových aktív (licencií a softvéru, komunikačnej infraštruktúry, interiérového vybavenia, 

výpočtovej techniky, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia, 

špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu, telekomunikačnej 

techniky, osobných automobilov, prípravnej a projektovej dokumentácie, rekonštrukcie 

a modernizácie a nákup umeleckých diel a zbierok). 

PO mali pre rok 2024 oznámený orientačný ukazovateľ počtu zamestnancov v počte 3 199 

osôb. K 31. 12. 2024 vykázali PO počet 3 434,7 zamestnancov v priemernom evidenčnom 

prepočítanom stave, v tom bolo 2 375,5 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 

a 1 059,2 zamestnancov odmeňovaných poľa Zákonníka práce. 

Uvádzame, že úroveň čerpania finančných prostriedkov v PO do určitej miery ovplyvňuje iný 

režim ich čerpania ako v prípade rozpočtových organizácií, čo v konečnom dôsledku môže 

pôsobiť pri prezentácii ukazovateľov skresľujúco.  

Zhodnotenie majetkovej pozície príspevkových organizácií 

Príspevkové organizácie rezortu kultúry vykazujú k 31. 12. 2024 neobežný majetok 

v zostatkovej hodnote 346 900 938 eur a obežný majetok v hodnote 47 805 491 eur. V rámci 

neobežného majetku mali organizácie k dispozícii na zabezpečenie plnenia svojich úloh 

dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 2 827 858 eur, z čoho časť tvoril softvér. Dlhodobý 

hmotný majetok je vykazovaný v sume 334 073 079 eur. 

Hospodárky výsledok príspevkových organizácií za rok 2024 (v eurách na dve desatinné 

miesta): 

Organizácia 

Hlavná činnosť + Podnikateľská činnosť k 31. 12. 2024 - SPOLU 

Náklady Výnosy 

HV  

pred 

zdanením 

Dane z príjmov HV  

po zdanení 591 595 Spolu 

DNS 7 252 723,63 6 665 993,19 -586 730,44 0,00 0,00 0,00 -586 730,44 

DÚ 1 739 018,59 1 757 910,54 18 891,95 0,00 0,00 0,00 18 891,95 

HC 2 108 920,56 1 735 456,22 -373 464,34 0,00 0,00 0,00 -373 464,34 

   KHB * 210 483,53 203 343,27 -7 140,26 0,00 0,00 0,00 -7 140,26 

NDK 13 170 835,88 12 864 503,59 -306 332,29 3 630,73 0,00 3 630,73 -309 963,02 

NOC 5 997 110,08 5 792 733,38 -204 376,70 0,00 0,00 0,00 -204 376,70 

SCD 1 134 166,52 1 018 824,10 -115 342,42 1 018,56 0,00 1 018,56 -116 360,98 

SF 14 694 805,83 13 673 983,96 -1 020 821,87 1 197,79 0,00 1 197,79 -1 022 019,66 

SFÚ 7 651 352,36 7 674 601,87 23 249,51 391,85 0,00 391,85 22 857,66 

SKN  1 664 325,23 1 473 403,63 -190 921,60 158,91 0,00 158,91 -191 080,51 

SLC 1 308 520,15 1 246 685,23 -61 834,92 0,00 0,00 0,00 -61 834,92 

SĽUK 3 761 516,07 3 475 576,22 -285 939,85 538,99 0,00 538,99 -286 478,84 

SND 36 906 030,00 37 693 005,68 786 975,68 85 389,44 0,00 85 389,44 701 586,24 

SNG 16 856 744,07 16 388 311,01 -468 433,06 2 990,90 0,00 2 990,90 -471 423,96 

SNM 25 913 207,52 24 628 631,67 -1 284 575,85 37 988,35 0,00 37 988,35 -1 322 564,20 

STM 3 077 220,87 3 062 568,49 -14 652,38 18 602,06 0,00 18 602,06 -33 254,44 

SÚH 1 054 418,25 1 014 496,81 -39 921,44 0,00 0,00 0,00 -39 921,44 

ŠFK 5 080 706,97 4 834 394,25 -246 312,72 0,00 0,00 0,00 -246 312,72 

ŠKO Žilina 2 486 476,26  2 527 734,32 41 258,06 1 319,70 0,00 1 319,70 39 938,36 

ŠO BB 7 727 235,65 7 147 017,81 -580 217,84 3 219,69 0,00 3 219,69 -583 437,53 

ŠVK BB 2 204 711,35 2 123 373,83 -81 337,52 2 997,81 0,00 2 997,81 -84 335,33 

TDIS 1 401 547,22 1 388 533,52 -13 013,70 14 221,30 0,00 14 221,30 -27 235,00 

ÚĽUV 3 029 604,14 2 969 176,27 -60 427,87 0,00 0,00 0,00 -60 427,87 
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Organizácia 

Hlavná činnosť + Podnikateľská činnosť k 31. 12. 2024 - SPOLU 

Náklady Výnosy 

HV  

pred 

zdanením 

Dane z príjmov HV  

po zdanení 591 595 Spolu 

US Lúčnica 1 608 503,30 1 583 310,25 -25 193,05 5 374,50 0,00 5 374,50 -30 567,55 

SPOLU 168 040 184,03 162 943 569,11 -5 096 614,92 179 040,58 0,00 179 040,58 -5 275 655,50 

*Údaje za organizáciu sú k 31.3.2024, nakoľko bola k tomuto dňu zrušená. 

Celkový záporný hospodársky výsledok príspevkových organizácií bol spôsobený zapojením 

vlastných príjmov z minulých rokov do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo viedlo 

k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami rovnakého účtovného obdobia. Účtovná strata 

dotknutých príspevkových organizácií bude vysporiadaná preúčtovaním z účtu 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Účtovná strata nemá žiaden 

negatívny dopad na finančnú pozíciu organizácií. 

DNS 

Hospodársky výsledok je ovplyvnený vysokými prevádzkovými nákladmi divadla. Účtovná 

strata bude čiastočne vysporiadaná zúčtovaním s účtom Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 6 665 993,19 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 7 252 723,63 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -586 730,44 eur.  

DÚ 

Kladný hospodársky výsledok bol dosiahnutý najmä na základe predaja vlastných 

publikácií, poskytovania služieb v oblasti knižničnej a múzejnej činnosti a predaja časopisu 

KOD v online priestore. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 757 910,54 eur.  Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 739 018,59 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške 18 891,95 eur. 

HC 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich použitím na opravu a údržbu budovy, nákup majetku a odstupné 

vyplatené zamestnancom pri skončení pracovného pomeru z dôvodu konsolidácie verejných 

výdavkov. Organizácia hospodárila s vyrovnaným rozpočtom a nevytvorila nekryté záväzky. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 735 456,22 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 1 486 981,59 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 2 108 920,65 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -373 464,34 eur. 

KHB 

Organizácia bola zrušená ku dňu 31. 3. 2024 jej zlúčením so Slovenskou národnou galériou. 

Údaje o dosiahnutých výnosoch, nákladoch a výsledku hospodárenia KHB sú za obdobie 

1. kvartálu 2024. 
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Výnosy k 31. 3. 2024 predstavovali sumu vo výške 203 343,27 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 197 032,01 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 3. 2024 

predstavovali sumu vo výške 210 483,53 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 3. 2024 bol vo výške -7 140,26 eur.  

NDK 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený účtovaním odpisov majetku obstaraného z vlastných 

zdrojov, tvorby rezerv v súvislosti so súdnymi spormi, tvorby opravných položiek a odpisu 

pohľadávok. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 12 864 503,59 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 13 170 835,88 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -309 963,02 eur.  

NOC 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený rastom celkových nákladov, ktorý bol rýchlejší ako rast 

celkových výnosov organizácie. Medziročný nárast celkových nákladov bol o 10,5 % oproti 

roku 2023, zatiaľ čo medziročný nárast výnosov bol o 3,59 %. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 5 792 733,38 eur.  Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 5 997 110,08 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -204 376,70 eur.  

SCD 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Čerpaním týchto finančných prostriedkov vznikla účtovná 

strata, ktorá nesúvisí s nedostatkom likvidity. Všetky záväzky boli vysporiadané v roku 2024 

v lehote splatnosti. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške  1 018 824,10 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 913 781,18 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 1 134 166,52 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -116 360,98 eur.  

SF 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Čerpaním týchto finančných prostriedkov vznikli zvýšené 

náklady na údržbu budov (národných kultúrnych pamiatok), nákup materiálu a osobné náklady.  

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 13 673 983,96 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval sumu 10 070 278 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 14 694 805,83 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -1 022 019,66 eur.  

 

SFÚ 

Kladný hospodársky výsledok bol dosiahnutý prekročením plánu tržieb z premietania v Kine 

Lumière, z licencovania práv na šírenie slovenských filmov, ktorých copyright spadá pod SFÚ 

a dôslednou realizáciou úsporných opatrení (Programu hospodárnosti). 
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Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 7 674 601,87 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 4 892 046,70 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 7 651 352,36 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške 22 857,66 eur.  

 

SKN 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Organizácia hospodárila s vyrovnaným rozpočtom, účtovnú 

stratu vysporiada preúčtovaním z účtu Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 473 403,63 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 1 284 252 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 1 664 325,23 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -191 080,51 eur.  

 

SLC 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený hlavne zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Tieto finančné prostriedky boli použité na výmenu servera 

a výpočtovej techniky. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 246 685,23 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 308 520,15 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -61 834,92 eur.  

SĽUK 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený predovšetkým zapojením vlastných príjmov z minulých 

rokov do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté 

tržbami rovnakého účtovného obdobia. Tieto finančné prostriedky boli použité okrem bežných 

výdavkov na vykonanie značných opráv a údržby, a tiež na vytvorenie rezervy v súvislosti 

s prebiehajúcim súdnym sporom o sídelnú budovu, prislúchajúce budovy a pozemky. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 3 475 576,22 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 3 761 516,07 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -286 478,84 eur.  

SND 

Na dosiahnutí kladného hospodárskeho výsledku sa podieľal hlavne zisk z podnikateľskej 

činnosti organizácie. Rast tržieb dosiahnutých z hlavnej činnosti bol kompenzovaný rastom 

nákladov, najmä na spotrebované služby v súvislosti s vyšším počtom odohratých predstavení 

a na osobné náklady. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 37 693 005,68 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 22 625 953 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 36 906 030 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške 701 586,24 eur.  
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SNG 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 16 388 311,01 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 16 856 744,07 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -471 423,96 eur.  

SNM 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Táto skutočnosť viedla k účtovnej strate, napriek nárastu tržieb 

zo vstupného o 400 tisíc eur oproti predchádzajúcemu roku. Organizácia predpokladá, že tento 

negatívny vplyv na účtovný výsledok hospodárenia sa nebude v budúcnosti opakovať. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 24 628 631,67 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 25 913 207,52 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -1 322 564,20 eur.  

STM 

Hospodársky výsledok bol najviac ovplyvnený daňou z príjmov a použitím finančných 

prostriedkov z vlastných príjmov z minulých rokov na výdavky roku 2024, a tiež nákupmi 

tovarov v závere roka účtovanými priamo do spotreby z dôvodu prechodu na Centrálny 

ekonomický systém. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 3 062 568,49 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 2 521 833 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 3 077 220,87 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -33 254,44 eur.  

SÚH 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Na základe tejto skutočnosti vykázala organizácia stratu za rok 

2024. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 014 496,81 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 054 418,25 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -39 921,44 eur.  

ŠFK 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu roku 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté 

tržbami rovnakého účtovného obdobia. Tieto finančné prostriedky boli použité na výmenu 

osvetlenia v koncertnej sále a bežné opravy nehnuteľného majetku. Organizácia hospodárila 

s vyrovnaným rozpočtom. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 4 834 394,25 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 5 080 706,97 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -246 312,72 eur.  



 

69 
 

ŠKO Žilina 

Kladný hospodársky výsledok bol ovplyvnený návštevnosťou dosiahnutou vďaka dramaturgii 

s dôrazom na atraktívne programy vážnej hudby a crossoverové projekty, a tiež marketingovou 

prácou s publikom, ktorá priniesla nárast počtu abonentov. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 2 527 734,32 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 2 486 476,26 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške 39 938,36 eur. 

ŠO BB 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu roku 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté 

tržbami rovnakého účtovného obdobia. Táto skutočnosť viedla k účtovnej strate, napriek 

dosiahnutiu vyšších tržieb ako v predošlom roku. Strata bude vysporiadaná zúčtovaním s účtom 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 7 147 017,81 eur, z toho výnos z bežného 

transferu predstavoval výšku 6 448 334 eur. Náklady vynaložené na činnosť k 31. 12. 2024 

predstavovali sumu vo výške 7 727 235,65 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -583 437,53  eur. 

ŠVK BB 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený hlavne zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, ďalej účtovaním časového rozlíšenia nákladov, 

odpisov majetku obstaraného z vlastných zdrojov, dane z príjmov za rok 2024 a zúčtovaním 

skladových zásob do spotreby. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 2 123 373,83 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 2 204 711,35 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -84 335,33 eur. 

TDIS 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu roku 2024 a ich čerpaním na výdavky na činnosť organizácie, čo vedie k nákladom, 

ktoré nie sú kryté tržbami rovnakého účtovného obdobia. Na základe tejto skutočnosti vykázala 

organizácia stratu za rok 2024. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 388 533,52 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 401 547,22 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -27 235,00 eur. 

ÚĽUV 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený najmä zapojením vlastných príjmov z minulých rokov 

do rozpočtu 2024 a ich čerpaním na výdavky, čo vedie k nákladom, ktoré nie sú kryté tržbami 

rovnakého účtovného obdobia. Použitie týchto prostriedkov bolo nevyhnutné na zabezpečenie 

plynulého chodu organizácie a boli nimi kryté náklady na prevádzku a rozvoj činnosti 

organizácie. Ďalším významným faktorom vplývajúcim na hospodársky výsledok boli odpisy 

majetku obstaraného z vlastných zdrojov. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 2 969 176,27 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 3 029 604,14 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -60 427,87 eur. 
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US Lúčnica 

Hospodársky výsledok bol ovplyvnený zapojením vlastných zdrojov z minulých rokov 

do rozpočtu roku 2024 a ich použitím na činnosť organizácie, čo vytvorilo účtovnú stratu. 

Všetky záväzky organizácie boli vysporiadané v roku 2024 v lehote splatnosti. 

Výnosy k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 583 310,25 eur. Náklady vynaložené 

na činnosť k 31. 12. 2024 predstavovali sumu vo výške 1 608 503,30 eur.  

Výsledok hospodárenia po zdanení k 31. 12. 2024 bol vo výške -30 567,55 eur. 

 

Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej 

klasifikácie za rok 2024 je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti a prehľad výdavkov 

príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2024 

je uvedený v Tabuľke č. 6 tabuľkovej časti. 
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2. TABUĽKOVÁ ČASŤ 

Návrh záverečného účtu kapitoly MK SR za rozpočtový rok 2024 obsahuje tabuľkovú časť 

v nasledovnom rozsahu: 

Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2024 

Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2024 

Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2024 

Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly 24 Ministerstvo kultúry SR za rok 2024 

Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa 

ekonomickej klasifikácie za rok 2024 

Tabuľka č. 6 Výdavky príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej  

a funkčnej klasifikácie za rok 2024 
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3. PRÍLOHY 

Prílohami záverečného účtu kapitoly MK SR sú: 

Príloha č. 1 Organizačná schéma kapitoly MK SR platná k 31. 12. 2024 

Príloha č. 2 Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol a interných a externých 

auditov v roku 2024 a opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov 

Príloha č. 3 Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31. 12. 2024  

 24 – Ministerstvo kultúry SR 

Príloha č. 4 Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu na oblasť cirkevnej 

politiky k 31. 12. 2024 

Príloha č. 5 Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu z Dotačného systému 

MK SR k 31. 12. 2024 
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Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť

% k 

schválenému 

rozpočtu

I. 1 200 1 210 4 625 385,4%

A. 0 0 0 0,0%

B. 1 200 1 210 4 625 385,4%

1. 555 549 622 112,1%

2. 375 350 551 146,9%

3. 8 18 18 225,0%

4. 0 0 0 0,0%

5. 0 0 0 0,0%

6. 263 293 3 435 1306,1%

C. 0 0 0 0,0%

1. 0 0 0 0,0%

2. 0 0 0 0,0%

3. 0 0 0 0,0%

4. 0 0 0 0,0%

II. 443 146 451 370 448 220 101,1%*

A. 407 083 423 811* 420 963 103,4%

1. 20 816 22 319* 22 313 107,2%

2. 7 653 8 625 8 597 112,3%

3. 17 423 19 169* 18 114 104,0%

4. 361 191 373 697 371 939 103,0%

114 717 120 689 119 668 104,3%

0 0 0 0,0%

0 7 7 0,0%

0 988 747 0,0%

0 132 72 0,0%

11 186 1 021 887 7,9%

0 0 0 0,0%

z toho:

  - Príspevkovej organizácii

  - Štátnemu účelovému fondu

  - Verejnej vysokej škole

  - Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej  správy

  - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu

  - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

Bežné transfery

  - Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Kapitálové príjmy

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio

Tuzemské kapitálové granty a transfery

Zahraničné granty

Zahraničné transfery

VÝDAVKY spolu

Bežné výdavky

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Ukazovateľ

PRÍJMY spolu

Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov

Iné nedaňové príjmy

Granty a transfery

Tuzemské bežné granty a transfery

Daňové príjmy

Nedaňové príjmy

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2024

Centrálny konsolidačný systém (v tis. eur)

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 24 Ministerstvo kultúry SR

Poznámka: 

* označené sumy obsahujú chyby. Správne sumy upraveného rozpočtu sú: Bežné výdavky v sume 423 810 tis. eur, Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 22 320 tis. eur 

   a Tovary a služby v sume 19 168 tis. eur. Uvedený rozdiel spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO.
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Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť

% k 

schválenému 

rozpočtu

2 800 2 231 2 221 79,3%

0 0 0 0,0%

5. 0 0 0 0,0%

B. 36 063 27 559* 27 257 75,6%

1. 373 1 259* 1 132 303,5%

2. 35 690 26 300 26 125 73,2%

14 048 19 220 19 147 136,3%

0 0 0 0,0%

0 1 671 1 671 0,0%

0 635 535 0,0%

10 942 1 664 1 662 15,2%

0 0 0 0,0%

I.-II. -441 946 -450 160 -443 595 100,4%

  - Vyššiemu územnému celku

  - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám

Obstarávanie kapitálových aktív

Kapitálové transfery

(v tis. eur)

Prebytok (+), schodok (-)

z toho:

  - Príspevkovej organizácii

  - Verejnej vysokej škole

  - Obci

Kapitálové výdavky

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2024

Poznámka: 

* označené sumy obsahujú chyby. Správne sumy upraveného rozpočtu sú: Kapitálové výdavky v sume 27 560 tis. eur a Obstarávanie kapitálových aktív v sume 1 260 tis. eur. Uvedený rozdiel 

    spôsobilo zlyhanie ľudského faktora pri spracovaní finančného výkazu FIN 1-12 za organizáciu ŠVK PO.

24 Ministerstvo kultúry SR

  - Transfery nefinančným subjektom

  - Odvody do rozpočtu Európskej únie

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom

  - Transfery nefinančným subjektom

Centrálny konsolidačný systém

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Ukazovateľ
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Centrálny konsolidačný systém

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 5 031 5 307 5 305 105,4% 97 151 151 155,7% 5 128 5 458 5 456 106,4%

013 Všeobecné služby 5 031 5 307 5 305 105,4% 97 151 151 155,7% 5 128 5 458 5 456 106,4%

0133 Iné všeobecné služby 5 031 5 307 5 305 105,4% 97 151 151 155,7% 5 128 5 458 5 456 106,4%

02 OBRANA 3 3 0 0,0% 0 0 0 0,0% 3 3 0 0,0%

021 Vojenská obrana 3 3 0 0,0% 0 0 0 0,0% 3 3 0 0,0%

0210 Vojenská obrana 3 3 0 0,0% 0 0 0 0,0% 3 3 0 0,0%

08 REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 402 034 418 479 415 640 103,4% 35 966 27 408 27 107 75,4% 438 000 445 887 442 747 101,1%

082 Kultúrne služby 185 901 184 184 182 044 97,9% 22 024 24 483 24 267 110,2% 207 925 208 667 206 311 99,2%

0820 Kultúrne služby 185 901 184 184 182 044 97,9% 22 024 24 483 24 267 110,2% 207 925 208 667 206 311 99,2%

083 Vysielacie a vydavateľské služby 137 354 152 494 152 494 111,0% 10 000 2 410 2 410 24,1% 147 354 154 904 154 904 105,1%

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 137 354 152 494 152 494 111,0% 10 000 2 410 2 410 24,1% 147 354 154 904 154 904 105,1%

084 Náboženské a iné spoločenské služby 59 097 59 097 59 092 100,0% 0 0 0 0,0% 59 097 59 097 59 092 100,0%

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 59 097 59 097 59 092 100,0% 0 0 0 0,0% 59 097 59 097 59 092 100,0%

085 Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 624 623 621 99,5% 0 0 0 0,0% 624 623 621 99,5%

0850 Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 624 623 621 99,5% 0 0 0 0,0% 624 623 621 99,5%

086 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované 19 059 22 081 21 390 112,2% 3 942 516 430 10,9% 23 001 22 597 21 820 94,9%

0860 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované 19 059 22 081 21 390 112,2% 3 942 516 430 10,9% 23 001 22 597 21 820 94,9%

09 VZDELÁVANIE 15 22 18 120,0% 0 0 0 0,0% 15 22 18 120,0%

098 Vzdelávanie inde neklasifikované 15 22 18 120,0% 0 0 0 0,0% 15 22 18 120,0%

0980 Vzdelávanie inde neklasifikované 15 22 18 120,0% 0 0 0 0,0% 15 22 18 120,0%

SPOLU 407 084 423 811 420 964 103,4% 36 063 27 560 27 258 75,6% 443 147 451 371 448 222 101,1%

Kód a názov

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2024

(v tis. eur)

24 Ministerstvo kultúry SR
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Kód EK
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

I. 0 452 3 144 0,0%

400 0 452 3 144 0,0%

410 0 0 0 0,0%

420 0 0 0 0,0%

430 0 0 0 0,0%

440 0 0 0 0,0%

450 0 452 3 144 0,0%

500 0 0 0 0,0%

510 0 0 0 0,0%

520 0 0 0 0,0%

II. 0 0 0 0,0%

800 0 0 0 0,0%

810 0 0 0 0,0%

820 0 0 0 0,0%

821 0 0 0 0,0%

822 0 0 0 0,0%

823 0 0 0 0,0%

824 0 0 0 0,0%

I.-II. 0 452 3 144 0,0%

Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2024

Centrálny konsolidačný systém (v tis. eur)

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 24 Ministerstvo kultúry SR

Ukazovateľ

PRÍJMY spolu

Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami

v tom:

zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)

zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)

z predaja majetkových účastí

z predaja privatizovaného majetku a prevádzaného majetku

z ostatných finančných operácií

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia

splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia

splácanie finančného prenájmu

Prebytok (+), schodok (-)

VÝDAVKY spolu

Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami

Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie

Splácanie istín

v tom:

splácanie tuzemskej istiny
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Schválený

rozpočet

Upravený

rozpočet
Skutočnosť

% k 

schválenému

rozpočtu

% k

upravenému

rozpočtu

1 200 000,00 1 209 709,65 4 625 454,67 385,45 382,36

1 200 000,00 1 209 709,65 4 625 454,67 385,45 382,36

0,00 0,00 0,00 X X

443 145 728,00 451 369 995,06 448 219 889,72 101,15 99,30

443 145 728,00 451 048 249,57 447 898 245,68 101,07 99,30

443 145 728,00 450 947 157,00 447 797 153,11 101,05 99,30

0,00 99 774,62 99 774,62 X 100,00

20 816 004,00 22 319 952,00 22 312 949,07 107,19 99,97

6 524 231,00 6 817 807,00 6 814 694,93 104,45 99,95

1 139,0 1 139,0 1 072,8 94,19 94,19

z toho: aparát ústredného orgánu (osoby) 233,0 233,0 202,6 86,95 86,95

36 062 684,00 27 170 927,00 26 868 313,53 74,50 98,89

36 062 684,00 26 957 607,00 26 818 513,53 74,37 99,48

0,00 213 320,00 49 800,00 X 23,35

0,00 1 317,95 1 317,95 X 100,00

0,00 9 709,65 9 608,20 X 98,96

0,00 312 035,84 312 035,84 X 100,00

0,00 304 056,75 304 056,75 X 100,00

0,00 7 979,09 7 979,09 X 100,00

443 145 728,00 451 369 995,06 448 219 889,72 101,15 99,30

2 656,00 2 656,00 53,78 2,02 2,02

353 527 624,00 355 286 099,24 354 312 296,55 100,22 99,73

3 450 609,00 3 384 236,00 3 384 236,00 98,08 100,00

18 186 097,00 9 182 463,00 8 375 464,74 46,05 91,21

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov Európskej únie 

a prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti

(v eurách na dve desatinné miesta)

Záväzné ukazovatele kapitoly 24 Ministerstvo kultúry SR za rok 2024

Záväzné ukazovatele

I. PRÍJMY KAPITOLY CELKOM (A+B)

A. Záväzný ukazovateľ (kód zdroja 111+131+72e)

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C)

z toho 131:

B. Prostriedky Európskej únie

A.2. prostriedky na spolufinancovanie

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H+11UA+131)

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111+11H+11UA)

z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 

111+11H+11UA)

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 712/2023 (osoby)

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.

A.5. Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)

z toho 111:

08S02 Dotačný systém MK SR

08S Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt

C. Prostriedky z rozpočtu Európskej únie a prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti spolu

C.1. prostriedky z rozpočtu Európskej únie

08S0104 Médiá a audiovízia 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí programov vlády SR

06H0A Hospodárska mobilizácia MK SR

C.2. prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti



Tabuľka č.4 Strana: 2/2

Schválený

rozpočet

Upravený

rozpočet
Skutočnosť

% k 

schválenému

rozpočtu

% k

upravenému

rozpočtu

131 574 221,00 131 574 221,00 131 574 221,00 100,00 100,00

3 179 710,00 3 179 710,80 3 179 710,80 100,00 100,00

12 600 000,00 20 149 852,00 20 149 852,00 159,92 100,00

1 332 843,00 1 332 843,00 1 332 843,00 100,00 100,00

20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 100,00 100,00

8 800 000,00 8 800 000,00 8 800 000,00 100,00 100,00

83 848 398,00 88 249 687,45 87 083 907,57 103,86 98,68

0,00 403 831,37 403 831,37 X 100,00

5 767 050,00 6 804 457,00 5 798 716,49 100,55 85,22

0,00 623 264,00 621 083,96 X 99,65

2 560 000,00 22 789 754,04 7 188 408,72 280,80 31,54

6 798 770,00 13 737 560,00 896 764,00 13,19 6,53

1 399 988,00 0,00 0,00 X X

527 712,00 216 306,03 216 306,03 40,99 100,00

(v eurách na dve desatinné miesta)

Záväzné ukazovatele kapitoly 24 Ministerstvo kultúry SR za rok 2024

Záväzné ukazovatele

08S0304 Tlačová agentúra Slovenskej republiky

08S0402 Systematická obnova audiovizuálneho dedičstva realizovaná SFÚ

08S0401 Príspevok Audiovizuálnemu fondu

08S0303 Rozhlas a televízia Slovenska

0EJ0H Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MK SR

08S07 Fond na podporu kultúry národnostných menšín

- osobné výdavky pre analytické jednotky

- SNM – Obnova hradu Krásna Hôrka

08S0601 Príspevok Fondu na podporu umenia

08T Tvorba a implementácia politík

- SNM – Kláštor minoritov v Levoči

- ŠO BB – rekonštrukcia NKP a prevádzkových priestorov ŠO

0HU08 Výskum, vývoj a inovácie - MK

0EK0I Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SR



Tabuľka 5 Strana 1/1

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť

% k 

schválenému 

rozpočtu

I. 158 453 173 571 176 163 111,2%

A. 0 0 0 0,0%

B. 29 364 29 883 30 063 102,4%

1. 2 194 2 648 2 802 127,7%

2. 23 608 26 363 26 291 111,4%

3. 0 0 14 0,0%

4. 200 211 213 106,5%

5. 0 0 0 0,0%

6. 3 362 661 743 22,1%

C. 129 089 143 687 146 100 113,2%

1. 114 847 120 649 120 766 105,2%

2. 14 048 21 120 23 498 167,3%

3. 194 355 273 140,7%

4. 0 1 563 1 563 0,0%

II. 159 154 222 162 184 846 116,1%

A. 140 174 160 115 157 352 112,3%

1. 67 555 70 999 70 658 104,6%

2. 24 038 26 795 26 751 111,3%

3. 47 433 57 283 54 947 115,8%

4. 1 148 5 038 4 996 435,2%

5. 0 0 0 0,0%

B. 18 980 62 047 27 494 144,9%

1. 18 980 62 047 27 494 144,9%

2. 0 0 0 0,0%

I.-II. -701 -48 592 -8 683 1238,7%

Kapitálové transfery

Prebytok (+), schodok (-)

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

Bežné transfery

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájmom

Kapitálové výdavky

Obstarávanie kapitálových aktív

Tuzemské kapitálové granty a transfery

Zahraničné granty

Zahraničné transfery

VÝDAVKY spolu

Bežné výdavky

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Kapitálové príjmy

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio

Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov

Iné nedaňové príjmy

Granty a transfery

Tuzemské bežné granty a transfery

Ukazovateľ

PRÍJMY spolu

Daňové príjmy

Nedaňové príjmy

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií kapitoly ŠR 

podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2024

Centrálny konsolidačný systém (v tis. eur)

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 24 Ministerstvo kultúry SR
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Centrálny konsolidačný systém

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet
Skutočnosť 

% k 

schválenému 

rozpočtu

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 1 897 2 147 2 147 113,2% 48 73 72 150,0% 1 945 2 220 2 219 114,1%

013 Všeobecné služby 1 897 2 114 2 114 111,4% 48 73 72 150,0% 1 945 2 187 2 186 112,4%

0133 Iné všeobecné služby 1 897 2 114 2 114 111,4% 48 73 72 150,0% 1 945 2 187 2 186 112,4%

015 Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb 0 33 33 0,0% 0 0 0 0,0% 0 33 33 0,0%

0150 Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb 0 33 33 0,0% 0 0 0 0,0% 0 33 33 0,0%

04 EKONOMICKÁ OBLASŤ 0 0 0 0,0% 0 3 269 3 269 0,0% 0 3 269 3 269 0,0%

047 Iné odvetvia 0 0 0 0,0% 0 3 269 3 269 0,0% 0 3 269 3 269 0,0%

0474 Viacúčelové rozvojové projekty 0 0 0 0,0% 0 3 269 3 269 0,0% 0 3 269 3 269 0,0%

08 REKREÁCIA, KULTÚRA A NÁBOŽENSTVO 138 277 157 968 155 206 112,2% 18 932 58 706 24 152 127,6% 157 209 216 674 179 358 114,1%

082 Kultúrne služby 137 778 157 452 154 690 112,3% 18 932 58 706 24 152 127,6% 156 710 216 158 178 842 114,1%

0820 Kultúrne služby 137 778 157 452 154 690 112,3% 18 932 58 706 24 152 127,6% 156 710 216 158 178 842 114,1%

085 Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 499 516 516 103,4% 0 0 0 0,0% 499 516 516 103,4%

0850 Výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 499 516 516 103,4% 0 0 0 0,0% 499 516 516 103,4%

SPOLU 140 174 160 115 157 353 112,3% 18 980 62 048 27 493 144,9% 159 154 222 163 184 846 116,1%

Kód a názov

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Výdavky príspevkových organizácií kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej 

klasifikácie za rok 2024

(v tis. eur)

24 Ministerstvo kultúry SR
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Organizačná schéma kapitoly 24 Ministerstvo kultúry SR platná k 31. 12. 2024 
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Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol a interných a externých auditov 

vykonaných v roku 2024 a opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov 

 

ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 

APARÁT - MINISTERSTVO KULTÚRY SLOVENSKEJ REPUBLIKY  

Kontrolný orgán: Najvyšší kontrolný úrad SR 

Dátum výkonu kontroly: 15. 1. 2024 – 18. 6. 2024 

Predmet kontroly: Systém financovania kultúry, umenia a kreatívneho priemyslu 

prostredníctvom fondov MK SR – KA-002/2024/103“ a zistených nedostatkov, ktoré sú 

uvedené v protokole o výsledku kontroly číslo S-000009/2024/NKU-1033/KJF z júna 2024. 

Výsledok kontroly: Zistených 12 nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Vydaný Príkaz ministerky č. 13/2024 z 25. 9. 2024. 

 

Kontrolný orgán: Úrad vládneho auditu Zvolen 

Dátum výkonu kontroly: 19. 2. 2024 – 14. 6. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola nastavenia fungovaní systému vnútornej kontroly v rámci Plánu 

obnovy a odolnosti SR v súlade s kľúčovými požiadavkami podľa prílohy č. 1 Dohody 

o financovaní medzi Komisiou a Slovenskou republikou. 

Výsledok kontroly: Žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Najvyšší kontrolný úrad SR 

Dátum výkonu kontroly: 5. 8. 2024 – 15. 11. 2024 

Predmet kontroly: Financovanie cirkví a náboženských spoločností z kapitoly MK SR. 

Výsledok kontroly: Zistených 6 nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Vydaný Príkaz ministerky č. 1/2025 z 21. 3. 2025. 

 

BIBIANA, MEDZINÁRODNÝ DOM UMENIA PRE DETI  

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor vnútorného auditu 

Dátum výkonu kontroly: 18. 7. 2024 – 18. 11. 2024 

Predmet kontroly: Overenie a hodnotenie finančného riadenia a bezpečnosti (funkčnosti) 

informačných systémov. 

Výsledok kontroly: Zoznam zistených nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Plán opatrení odsúhlasených MK SR – odbor vnútorného auditu. 

 

PAMIATKOVÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Košiciach 

Dátum výkonu kontroly: 11. 6. 2024 

Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola podľa zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane 

pred požiarmi v znení neskorších predpisov (preverenie celkového stavu organizačného 

a technického zabezpečenia ochrany pred požiarmi v KPÚ Košice). 

Výsledok kontroly: Komplexnou protipožiarnou kontrolou neboli v kontrolovanom subjekte 

zistené žiadne nedostatky. 
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Kontrolný orgán: Úrad vlády SR 

Dátum výkonu kontroly: 22. 7. 2024 – 24. 7. 2024 

Predmet kontroly: Dodržiavanie ustanovení zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, všeobecne záväzných predpisov, 

vydaných na jeho vykonanie a služobných predpisov. 

Výsledok kontroly: Kontrolné zistenia boli uvedené v protokole o výsledku kontroly spolu 

s uvedením termínu na prijatie príslušných opatrení do 15. 11. 2024. 

Prijaté opatrenia: Na základe kontrolných zistení, uvedených v protokole o výsledku kontroly, 

boli zo strany PÚ SR prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a príčin ich vzniku 

a tieto boli spolu s určením zodpovedného zamestnanca zaslané v stanovenej lehote 

do 15. 11. 2024 písomne predložené kontrolnému orgánu Úradu vlády SR. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici 

Dátum výkonu kontroly: 14. 6. 2024 – 4. 7. 2024 

Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola podľa zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane 

pred požiarmi v znení neskorších predpisov (preverenie celkového stavu organizačného 

a technického zabezpečenia ochrany pred požiarmi v KPÚ Banská Bystrica). 

Výsledok kontroly: Komplexnou protipožiarnou kontrolou skutkového stavu boli zistené 

nedostatky, ktoré sú obsahom Zápisnice z protipožiarnej kontroly z 10. 7. 2024 v bodoch 1-5.  

Prijaté opatrenia: Na základe výsledkov kontroly prijal PÚ SR opatrenia na odstránenie 

zistených nedostatkov, ktoré boli v stanovených termínoch 31. 10. 2024 a 31. 12. 2024 čiastočne 

splnené. 

 

Kontrolný orgán: Najvyšší kontrolný úrad SR, Expozitúra Trenčín 

Dátum výkonu kontroly: 1. 8. 2024 – 4. 11. 2024 

Predmet kontroly: 1. Stav naplnenia cieľov projektu PAMIS, 2. Udržateľnosť projektu PAMIS. 

Výsledok kontroly: Kontrolou neboli zistené žiadne závažné pochybenia, ktoré by mali 

negatívny vplyv na dosiahnutie predmetu a cieľov projektu. 

 

SLOVENSKÁ NÁRODNÁ KNIŽNICA  

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Partizánskom 

Dátum výkonu kontroly: 13. 5. 2024 

Predmet kontroly: Preverenie splnenia uložených opatrení pri komplexnej protipožiarnej 

kontrole vykonanej 16. 5. 2023. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Martine 

Dátum výkonu kontroly: 9. 4. 2024 

Predmet kontroly: Preverenie celkového stavu organizačného a technického zabezpečenia 

ochrany pred požiarmi v Literárnom múzeu. 

Výsledok kontroly: Na dokumentoch (požiarny poriadok, požiarno-poplachové smernice, 

evakuačné plány) nebol aktualizovaný nový štatutár, nevykonávanie mesačnej kontroly EPS. 
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Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Martine 

Dátum výkonu kontroly: 6. 6. 2024 

Predmet kontroly: Preverenie celkového stavu organizačného a technického zabezpečenia 

ochrany pred požiarmi v kaštieli v Diviakoch. 

Výsledok kontroly: V požiarnej knihe nebol uvedený záznam o vykonanom cvičnom požiarnom 

poplachu, grafická časť požiarneho evakuačného plánu neobsahovala vyznačenie umiestnenia 

požiarnych zariadení; v písomnom pokyne na zabezpečenie ochrany pred požiarmi 

v mimopracovnom čase nebol určený spôsob uzamykania zadného východu. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Martine 

Dátum výkonu kontroly: 4. 12. 2024 

Predmet kontroly: Plnenie povinností zamestnávateľa v súvislosti s vyhlásenými rizikovými 

prácami. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: február - marec/2024 

Predmet kontroly: Kontrola riadnej inventarizácie záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 

k 31. 12. 2023. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom neboli identifikované závažné nedostatky 

a identifikované nedostatky s nízkou závažnosťou nemali finančný charakter. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 28. 3. 2024 

Predmet kontroly: Príkaz GR č. 5/2023, Kontrola dodržiavania Smernice SNK č. 10/2013 

o tuzemských pracovných cestách, kontrola náležitostí vyslaní na pracovnú cestu, vyúčtovaní 

pracovných ciest a poskytovaných náhradách. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny ani 

porušenie iného zákona, za ktorý je sankcia. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 9. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia opatrení z vnútorných auditov vykonaných v roku 2023. 

Výsledok kontroly: Základná finančná kontrola je vykonávaná v zmysle zákona 

č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a smernice SNK č. 9/2023 a č. 10/2023 prešla 

riadnym pripomienkovým konaním. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 13. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola hospodárnosti a efektívnosti nakladania s finančnými prostriedkami 

v rámci vydavateľskej činnosti v rokoch 2020 až 2024. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom neboli zistené nedostatky v povinnej osobe. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 10. 7. 2024 

Predmet kontroly: Revízia Príkazov generálneho riaditeľa SNK. 
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Výsledok kontroly: Vnútorným auditom neboli zistené nedostatky v povinnej osobe. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 29. 7. 2024 

Predmet kontroly: Vnútorný audit dodržiavania podmienok pri využívaní práce z domu (home 

office), domáckej práce a telepráce v zmysle § 52 Zákona č. 311/ 2001 Z. z. Zákonník práce 

a opodstatnenosti týchto druhov práce pri pracovných pomeroch, v rámci ktorých je práca 

z domu, domácka práca alebo telepráca účinná k 1. 7. 2024. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny ani 

porušenie iného zákona, za ktorý je sankcia. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 1. 10. 2024 

Predmet kontroly: Vnútorný audit prideľovania a používania OOPP a dodržiavania Smernice 

SNK č. 9/2022 o podmienkach poskytovania osobných ochranných pracovných prostriedkov 

v roku 2023. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny ani 

porušenie iného zákona, za ktorý je sankcia. 

 

Kontrolný orgán: Útvar vnútorného auditu SNK 

Dátum výkonu kontroly: 26. 11. 2024 

Predmet kontroly: Vnútorný audit dodržiavania Smernice SNK č. 6/2023 o postupe pri nevrátení 

knižničných dokumentov a neuhradení pokút za výpožičné služby v I. polroku 2024 

a dodržiavania a kontroly dodržiavania ustanovení Knižničného poriadku. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny ani 

porušenie iného zákona, za ktorý je sankcia. 

 

K splneniu opatrení z jednotlivých kontrol bude v roku 2025 vykonaná samostatná kontrola. 

 

ŠTÁTNA VEDECKÁ KNIŽNICA V KOŠICIACH  

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Košiciach 

Dátum výkonu kontroly: 3. 6. 2024 

Predmet kontroly: Preverenie splnenia opatrení uložených pri komplexnej protipožiarnej 

kontrole vykonanej v objektoch Hlavná 10 a Pribinova 1 z 27. 7. 2023 a 4. 8. 2023. 

Výsledok kontroly: Uložené opatrenia boli splnené v celom rozsahu a vo všetkých bodoch, 

pri vykonávaní následnej protipožiarnej kontroly neboli zistené žiadne nové nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach 

Dátum výkonu kontroly: 15. 7. 2024 – 16. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola priestorov, Kontrola dodržiavania vyhlášky MZ SR č. 99/2016 Z. z. 

o podrobnostiach a ochrane zdravia pred záťažou teplom a chladom pri práci, Kontrola 

vykonania nariadenej deratizácie, Kontrola plnenia požiadaviek právnych predpisov 

v priestoroch, Kontrola o ochrane nefajčiarov, Kontrola zabezpečenia ochrany pred teplom. 

Kontrolované priestory ŠVK: Hlavná 10, Pribinova 1, ul. Pri Miklušovej väznici 1. 

Výsledok kontroly: Bez pripomienok, opatrenia neboli uložené. 
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Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Košice 

Dátum výkonu kontroly: 9. 9. 2024 – 9. 10. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností zamestnávateľa podľa zákona č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom postení v znení neskorších predpisov súvisiacich s odvodom poistného na sociálne 

poistenie a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie, kontrola plnenia povinností podľa 

§ 231 ods. 1 písm. j) zákona a kontrola správnosti splnenia povinností uložených zákonom 

v § 231 ods. 1 písm. a) až c) zákona (účinného v danom období), ak súvisia s poistným vzťahom 

spadajúcim do kontrolovaného obdobia. Kontrolované obdobie: od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023. 

Výsledok kontroly: Kontrolou neboli zistené nedostatky v oblasti plnenia registračných 

a odvodových povinností zamestnávateľa. 

 

ŠTÁTNA VEDECKÁ KNIŽNICA V PREŠOVE  

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 11. 1. 2024 (Hlavná 99, Prešov), 18. 1. 2024 (Námestie mládeže, 

Prešov) 

Predmet kontroly: Kontrola upratovania priestorov knižnice - plnenie povinností vyplývajúce 

z pracovnej náplne upratovačky (OEP). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 8. 2. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania smernice o evidencii, revízii a vyraďovaní 

knižničného fondu - správnosť spracovania údajov požadovaných k evidencii dokumentov 

do prírastkového zoznamu, zoznamu úbytkov podľa záväzných platných predpisov. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 14. 2. 2024 

Predmet kontroly: kontrola starostlivosti o HKF - uloženie dokumentov na regáli podľa signatúr, 

čistota skladov a dodržiavanie podmienok ochrany HKF (OHKF). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 4. 3. 2024 (depozit KF) a 5. 3. 2024 (KIS Virtua) 

Predmet kontroly: Kontrola správnosti uloženia dokumentov - kontrola uloženia dokumentov 

na regáli podľa signatúr. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 3. 4. 2024 študovňa starých tlačí – OHKF, Hlavná 99, Prešov, 

8. 4. 2024 čitáreň - OASF, Hlavná 99, Prešov, 8. 4. 2024 všeobecná študovňa - OKIS a študovňa 

romistiky - DICRK, Námestie mládeže 1 a 4, Prešov. 

Predmet kontroly: Kontrola prevádzky študovní a čitárne - dôslednosť sledovania prezenčných 

výpožičiek. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 
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Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 11. 4. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola zaraďovacích a vyraďovacích protokolov majetku – zaraďovanie 

majetku na základe faktúr a vyraďovanie majetku na základe rozhodnutia riaditeľky (OEP). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 15. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola spracovania rešeršných požiadaviek – relevantnosť vyhľadaných 

záznamov k zadanej požiadavke (OKIS). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 28. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola rozpracovania titulov edičného plánu - stav výskumných činností, 

redakčných prác, technického spracovania (OHKF). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán:: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 3. 6. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola karty používateľa v KIS - správnosť evidencie údajov a postupov 

pri registrácii a prolongácii členstva podľa písomnej prihlášky (OKIS). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 12. 6. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola finančnej a pokladničnej disciplíny - vedenie a stav pokladne 

a pokladničnej knihy v zmysle dodržiavania rozpočtových pravidiel (OEP). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 1. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola stavu vyraďovacích prác, revízie fondu, dodržiavanie príslušných 

právnych noriem pri vypracovaní návrhu KJ na vyradenie, zasadnutiach revíznych komisií, 

schvaľovaniach KJ na vyradenie, pri vypracovaní zoznamu KJ na vyradenie, vedení zoznamu 

úbytkov (OOF). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 4. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola spracovania starých tlačí a rukopisov - stav spracovania starých tlačí 

vlastného fondu, resp. fondov cirkevných knižníc, dodržiavanie príslušných právnych predpisov 

a platných štandardov (OHKF). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 
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Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 6. 8. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola prekladov textov a anotácií k DKO – kontrola spracovaných 

prekladov umiestnených na portáli a v KIS Virtua (DICRK). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 8. 8. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola článkovej bibliografie – priebeh spracovania bibliografických 

záznamov, počet, správnosť a relevantnosť záznamov článkovej bibliografie (OASF). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 13. 9. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola evidencie a archivácie potvrdeniek o výpožičkách – správnosť 

archivácie potvrdení o výpožičkách v požičovni (OKIS). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 16. 9. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola upratovania priestorov knižnice - plnenie povinností vyplývajúce 

z pracovnej náplne upratovačky – depozit KF (OEP). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 12. 11. 2024  

Predmet kontroly: Kontrola spracovania posledných výziev na vrátenie dokumentov - stav 

spracovania posledných výziev na vrátenie dokumentov a dodržiavanie postupov pri ich 

spracovávaní a vybavovaní. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 19. 11. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola akvizície dokumentov a obsahovej stránky nakúpených knižničných 

jednotiek – spôsob realizácie nákupu dokumentov do knižničného fondu v súlade s rozpočtom 

a internou smernicou, spôsob výberu dokumentov a ich obsahová stránka. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 26. 11. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dopravy týkajúca sa dokumentácie autodopravy a hospodárenia 

(hospodárne využívanie vozového parku ŠVK v Prešove a nakladanie s pohonnými hmotami).  

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zamestnanec vnútornej kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 19. 12. 2024 
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Predmet kontroly: Kontrola dochádzky všetkých zamestnancov ŠVK v Prešove zameraná 

na dodržiavanie pracovného poriadku (kontrola dodržiavania základného pracovného času, 

počas ktorého je zamestnanec povinný byť na pracovisku v určenom časovom úseku 

a overovanie dokladovania absencií, dovoleniek, priepustiek, paragrafov, neskorších príchodov 

a skorších odchov do/zo zamestnania a iných nezrovnalostí pri evidencii príchodov a odchodov 

do/z práce). 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: zodpovedná osoba (GDPR) 

Dátum výkonu kontroly: 3. 4. 2024, 22. 11. 2024 (OHKF); 18. 1. 2024 Námestie mládeže 

a 24. 1. 2024 Hlavná 99, Prešov, 17. 6. 2024 Námestie mládeže a 13. 6. 2024 Hlavná 99, Prešov 

(Kamerový systém); 6. 2. 2024, 13. 12. 2024 (OEP); 17. 7. 2024, 4. 12. 2024 (DICRK); 

12. 1. 2024 (OASF); 11. 3. 2024, 14. 11. 2024 (OIT); 4. 3. 2024, 16. 9. 2024 (OOF); 15. 5. 2024, 

17. 12. 2024 (OKIS) 

Predmet kontroly: Kontrola spracovávania osobných údajov - dodržiavanie platnej legislatívy 

v oblasti ochrany osobných údajov. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: bezpečnostný manažér 

Dátum výkonu kontroly: 27. 6. 2024 (6 pracovných staníc) a 4. 11. 2024 (10 pracovných staníc) 

Predmet kontroly: Kontrola počítačových staníc knižnice, inštalácie legálne zakúpeného 

softvéru, inštalácie shareware, freeware, trial a demo, aktuálnosť antivírusovej a spywareovej 

ochrany u náhodne vybraných staníc. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

UNIVERZITNÁ KNIŽNICA V BRATISLAVE 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  

Dátum výkonu kontroly: 28. 11. 2024 – 29. 11. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania povinností ustanovených zákonom č. 95/2019 Z. z. 

o informačných technológiách vo verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (zákon o ITVS) a vyhláškou Úradu podpredsedu vlády Slovenskej 

republiky pre investície a informatizáciu č. 179/2020 Z. z., ktorou sa ustanovuje spôsob 

kategorizácie a obsah bezpečnostných opatrení informačných technológií verejnej správy 

za kontrolované obdobie od 1. 11. 2023 – 14. 11. 2024. 

Výsledok kontroly: Kontrolné zistenie č. 1 - Správca porušuje povinnosti uvedené v ust. § 16 

ods. 2 písm. b) zákona o ITVS a ust. § 18 ods. 1 zákona o ITVS tým, že ako správca nemá 

v organizácii zavedenú klasifikáciu informácií a kategorizáciu sietí a informačných systémov 

pre všetky aktíva a informačné systémy v jeho pôsobnosti.  

Kontrolné zistenie č. 2 - Správca porušuje povinnosti uvedené v ust. § 19 ods. 1 písm. b) zákona 

o ITVS tým, že ako správca nevypracúva a neeviduje správy o stave zaistenia bezpečnosti 

informačných systémov a technológií v správe orgánu riadenia. Správca porušuje povinnosti 

uvedené v ust. § 19 ods. 3 písm. b) zákona o ITVS tým, že nezabezpečuje prostredníctvom 

výkonnej zložky systému riadenia bezpečnosti preskúmanie stavu kybernetickej bezpečnosti 

informačných technológií verejnej správy najmenej jedenkrát do roka a neinformuje riadiacu 

zložku o výsledkoch preskúmania. 
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Kontrolné zistenie č. 3 - Správca porušuje povinnosti uvedené v ust. § 19 ods. 1 písm. c) zákona 

o ITVS a v ust. § 23 ods. 1 a 2 zákona o ITVS tým že, ako správca nevypracoval bezpečnostný 

projekt v zmysle vyhlášky č. 179/2020 Z. z. pre informačný systém verejnej správy CDA, 

ktorý je agendový systém. 

Kontrolné zistenie č. 4 - Správca porušuje povinnosti uvedené v ust. § 19 ods. 1 písm. d) zákona 

o ITVS v rámci zabezpečenia riadenia bezpečnosti tým, že ako správca vo svojej organizácii 

neudržuje systém riadenia informačnej bezpečnosti, ktorý určí a zavedie bezpečnostné opatrenia 

na procesnej, organizačnej a na technickej úrovni. Správca porušuje povinnosti uvedené 

pre oblasť A organizácia kybernetickej bezpečnosti a informačnej bezpečnosti podľa prílohy 

č. 2 vyhlášky 179/2020 tým, že nemá určeného pracovníka zodpovedného za koordináciu 

kybernetickej bezpečnosti a informačnej bezpečnosti a nemá vypracovaný osobitný riadiaci akt 

v zmysle minimálnych bezpečnostných opatrení pre oblasť A organizácia kybernetickej 

bezpečnosti a informačnej bezpečnosti. 

Kontrolné zistenie č. 5 - Správca porušuje povinnosti týkajúce sa minimálnych bezpečnostných 

opatrení pre oblasť K Zaznamenávania udalostí a monitorovania, príloha č. 2 vyhlášky tým, 

že neeviduje zaznamenávanie neúspešných prihlásení v informačných systémoch v jeho 

pôsobnosti. 

Kontrolné zistenie č. 6 - Správca porušuje povinnosti týkajúce sa minimálnych bezpečnostných 

opatrení pre oblasť C Personálna bezpečnosť, príloha č. 2 vyhlášky tým, že nemá Ustanovený 

plán rozvoja bezpečnostného povedomia a nezabezpečuje oznamovanie bezpečnostných 

incidentov pracovníkovi, ktorý je zodpovedný za koordináciu kybernetickej bezpečnosti 

a informačnej bezpečnosti, nakoľko v organizácii nie je takáto osoba určená. 

Prijaté opatrenia: Prebieha prijímanie opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Hasičský a záchranný útvar hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 11. 09. 2024 – 7. 11. 2024 

Predmet kontroly: Účelom komplexnej protipožiarnej kontroly bolo v súlade s § 38 ods. 2. 

vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších 

predpisov preveriť celkový stav organizačného a technického zabezpečenia ochrany 

pred požiarmi v kontrolovanom subjekte, preverením písomnej dokumentácie o ochrane 

pred požiarmi, kontrolou objektov a priestorov kontrolovaného subjektu aj rokovaním 

so zodpovednými zástupcami kontrolovaného subjektu. Kontrolované boli všetky objekty 

v Bratislave (budova Michalská 1, budova Ventúrska 11, Klariská 3-5, Nové sklady Klariská 1, 

Pionierska ul. č. 4, dispozičné sklady Rožňavská 22). 

Výsledok kontroly: Vzhľadom na zistený skutkový stav organizačného a technického 

zabezpečenia ochrany pred požiarmi v kontrolovanom subjekte Hasičský a záchranný útvar 

hlavného mesta Slovenskej republiky podľa § 25 ods. 1 písm. g) zákona č.314/2001 Z. z. 

o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov ukladá na odstránenie zistených drobných 

a jedného závažného nedostatku zabezpečiť odstránenie v termíne 30. 6. 2005 v zmysle 

zápisnice. 

Prijaté opatrenia: Všetky drobné nedostatky dokáže kontrolovaný subjekt zabezpečiť svojimi 

silami, možnosťami a prostriedkami až na bod 1, ktorý nedokáže UKB zabezpečiť bez dotácie 

nadriadeného orgánu MK SR (žiadané aj v prioritných úlohách už v priebehu niekoľko rokov). 

V prípade nesplnenia kontrolovaný orgán uloží v termíne následnej kontroly jún 2025 pokutu 

za nesplnenie. Uvedené v zápisnici: Kontrolovaný subjekt Univerzitná knižnica v Bratislave 

predložil v čase vykonávania komplexnej protipožiarnej kontroly orgánu vykonávajúcemu 
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štátny požiarny dozor (ďalej len ŠPD) "Správu o pravidelnej odbornej prehliadke a odbornej 

skúške (revízii) elektrickej inštalácie domáceho rozhlasu (DR)“ vykonanú v rokoch 2022, 2023 

a 2024 Petrom Bartošom, revíznym technikom v objektoch Univerzitná knižnica Bratislava 

Stavba č. 2/1 - Michalská 1, Ventúrska 13, Stavba 2/2 Ventúrska 11. V predmetných správach 

je v časti - Celkový posudok uvedené 1. - Revidovaná elektrická inštalácia domáceho rozhlasu 

v rozsahu odbornej prehliadky a odbornej skúšky nie je schopná bezpečnej prevádzky 

a v časti IX. Nedostatky, poruchy a opatrenia je uvedené: 1- Nefunkčný zosilňovač JPA - 4240, 

2 - Nefunkčný napájací zdroj, 3 - Ústredňa domáceho rozhlasu ako celok nie je schopná 

prevádzky, pre jej zastaranosť a nefunkčnosť. Opatrenie: Nakoľko systém domáceho rozhlasu 

JEDIA bol inštalovaný v roku 2004 je už zastaraný. Vzhľadom k tomu navrhujem vykonať 

komplexnú výmenu komplet ústredne domáceho rozhlasu. 

Zistený stav je v rozpore s § 5 písm. a) zákona č. 314/2001 o ochrane pred požiarmi v znení 

neskorších predpisov a s § 13 ods. 3 vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii 

v znení neskorších predpisov. 

 

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: od 3. 12. 2024 – súčasnosť 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania pracovnoprávnych vzťahov v Univerzitnej knižnici 

v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Kontrola stále prebieha. 

 

PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE 

 

DIVADELNÝ ÚSTAV  

Kontrolný orgán: Interný Záznam o kontrole a o finančnej kontrole na mieste 

Dátum výkonu kontroly: 26. 3. 2024 - 30. 4. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinnosti organizácie v rámci vybraných úkonov 

personálnej a mzdovej agendy DÚ vrátane ich archivácie, ktoré vyplývajú PO zo zákonov. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené závažné nedostatky. 

Prijaté opatrenia: Dôsledne dbať na riadne ukladanie personálnej agendy v rámci osobných 

spisov zamestnancov. Preukazne oboznamovať prijatých zamestnancov s platnými poriadkami, 

predpismi a internými aktmi organizácie. Dôsledne dodržiavať overovanie finančných operácií 

a iných úkonov v zmysle schválenej Smernici o finančnej kontrole. 

 

Kontrolný orgán: Interný Záznam ku kontrole inventarizačných zostatkov rok 2024  

Dátum výkonu kontroly: 1. 12. 2024 - 31. 12. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola zostatkov účtov v programe Softip a ich inventarizácia.  

Výsledok kontroly: Neboli zistené závažné nedostatky. 

Prijaté opatrenia: Dôsledne dbať pri migrácií účtov do systému CES aby boli zhodné 

so zostatkami v programe Softip. Dodržiavať v zmysle zákona o účtovníctve prikladanie 

dokladovej dokumentácie, aby boli zostatky účtov podložené. 
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DIVADLO NOVÁ SCÉNA  

Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 16. 9. 2024 – 9. 10. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností zamestnávateľa podľa zákona č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.  

Výsledok kontroly: Zistené nedostatky v oblasti plnenia registračných a odvodových povinností 

zamestnávateľa a uvádzania nesprávnych údajov. Zaslať elektronické opravné MVP. Zaslať 

elektronicky evidenčný list dôchodkového poistenia zistených zamestnancov. 

Prijaté opatrenia: Odstrániť nedostatky zistené kontrolou, zvýšiť vnútornú kontrolu ku kontrole 

zistených skutočností.  

 

HUDOBNÉ CENTRUM  

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 24. 10. 2023 - 12. 2. 2024 

Predmet kontroly: Dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti 

pri hospodárení z verejnými prostriedkami rok 2021, 2022. 

Výsledok kontroly: Nedostatky č. 1-7 prevažne týkajúce sa personálnej a mzdovej agendy, 

agendy verejného obstarávania a výkonu základnej finančnej kontroly, bez uloženia finančného 

postihu. 

Prijaté opatrenia: Upozornenie a poučenie zodpovedných zamestnancov so zistenými 

nedostatkami formou písomného upozornenia riaditeľa organizácie z 27. 3. 2024, písomný 

záznam z porady ekonomického oddelenia EO z 21. 3. 2024. Absolvovanie odborného semináru 

zameraného na zverejňovanie zmlúv, faktúr a objednávok dňa 26. 3. 2024 zodpovednou 

pracovníčkou za predmetnú pracovnú činnosť. 

 

Kontrolný orgán: Kontrolná skupina Hudobného centra  

Dátum výkonu kontroly: 12. 6. 2024  

Predmet kontroly: Technické prehliadky objektu HC.  

Výsledok kontroly: Zistené nedostatky č. 1-16. 

Prijaté opatrenia: Určenie zodpovedných osôb a termínov na odstránenie zistených nedostatkov. 

 

KUNSTHALLE BRATISLAVA  

V roku 2024 neboli v organizácii vykonané žiadne audity, ani žiadne interné a externé kontroly. 

 

NÁRODNÉ DIVADLO KOŠICE  

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Košice 

Dátum výkonu kontroly: 8. 3. 2024 - 11. 3. 2024 

Predmet kontroly: Inšpekcia bola vykonaná na základe žiadosti Národného divadla Košice 

o vydanie a rozšírenie povolenia pre výkon ľahkých prác pre fyzickú osobu mladšiu ako 15 

rokov pre účinkovanie v predstaveniach Čarovná flauta a Macbeth. 

Zároveň bola vykonaná kontrola dodržiavania zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci 

a nelegálnom zamestnávaní a kontrola podstatných náležitostí pracovnoprávnej zmluvy. 
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Výsledok kontroly: Inšpekciou neboli zistené žiadne nedostatky vo vyššie uvedených 

kontrolovaných oblastiach a bolo vydané súhlasné stanovisko na rozšírenie povolenia na výkon 

ľahkých prác. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor vnútorného auditu 

Dátum výkonu kontroly: 24. 6. 2024 do 4. 9. 2024 

Predmet kontroly: Hodnotenie finančného riadenia podľa § 5 zákona č. 357/2015 Z. z. 

o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, najmä kontrola 

vykonávania základnej finančnej kontroly, hodnotenia účtovníctva a výkazníctva a bezpečnosť 

a funkčnosť informačných systémov. 

Výsledok kontroly: Kontrola identifikovala jeden nedostatok s vysokou závažnosťou v oblasti 

evidencie dochádzky, dva nedostatky so strednou závažnosťou v oblasti vykonávania základnej 

finančnej kontroly a preukázateľnosti účtovných záznamov a osem nedostatkov nízkej 

závažnosti v oblastiach povinného zverejňovania informácií, aktualizácii interných predpisov, 

vypĺňania cestovných príkazov, účtovaní záväzkov voči zamestnancom, oprave účtovných 

záznamov, finančných výkazov, zverejňovaní informácií v profile verejného obstarávania.  

Prijaté opatrenia: K uvedeným nedostatkom bol vypracovaný plán nápravných opatrení 

s termínom implementácie do marca 2025. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

Dátum výkonu kontroly: 15. 12. 2024 

Predmet kontroly: Overenie dodržiavania opatrení vydaných Úradom verejného zdravotníctva 

SR pri ohrození verejného zdravia a výkon štátneho zdravotného dozoru podľa zákona 

č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia – kontrola evidencie osôb 

vykonávajúcich rizikové práce a vykonávanie preventívnych zdravotných prehliadok. 

Výsledok kontroly: Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Národné divadlo Košice 

Dátum výkonu kontroly: 1. 3. 2024 do 31. 3. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola obsadenosti pracovných pozícií k 7. 3. 2024 a súladu s organizačnou 

štruktúrou k 1. 3. 2024. 

Výsledok kontroly: Kontrolou bolo zistené, že obsadenosť pozícií (prepočítaných úväzkov) je 

v súlade s uvedenými počtami, resp. nepresahuje uvedené počty a zaradením pozícií podľa 

aktuálnej organizačnej štruktúry s výnimkou dlhodobého presiahnutia počtu hráčov orchestra 

o jeden úväzok.  

Prijaté opatrenia: Identifikovaný nedostatok bol odstúpený na právne oddelenie s požiadavkou 

navýšenia početnosti pri ďalšej zmene organizačnej štruktúry. Nedostatok vznikol opakovaným 

a cyklickým zastupovaním za zamestnankyne na materskej dovolenke a aktuálna obsadenosť 

dlhodobo zodpovedá požiadavkám útvaru. 

 

Kontrolný orgán: Národné divadlo Košice 

Dátum výkonu kontroly: 15. 4. 2024 do 24. 4. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola zverejňovania objednávok na webovej stránke NDKE za obdobie 

12/2022 – 03/2024 s cieľom overiť správnosť a úplnosť zverejňovaných informácií v zmysle 

zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 
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Výsledok kontroly: Kontrolou bolo zistené, že v 90 prípadoch z celkového počtu 1177 

skontrolovaných objednávok bol zistený chybný údaj na zverejňovanej objednávke (suma, číslo 

objednávky, duplicitné zverejnenie), alebo objednávka nebola vôbec zverejnená, čo predstavuje 

vyše 8 % chybovosť vo zverejnených objednávkach, resp. chýbajúce zverejnenie niektorých 

objednávok.  

Prijaté opatrenia: Všetky identifikované nedostatky boli odstránené do 24. 4. 2024.  

 

Kontrolný orgán: Národné divadlo Košice 

Dátum výkonu kontroly: 18. 6. 2024  

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania Pracovného poriadku NDKE zameraná na kontrolu 

požitia alkoholu a kontrolu dochádzky u zamestnancov na úseku javiskovej techniky počas 

činoherného predstavenia Amadeus dňa 18. 6. 2024 so začiatkom o 19:00 hod. v HB. 

Výsledok kontroly: Kontrolou bolo zistené, že z celkového počtu 17 zamestnancov, ktorí boli 

zapísaní v knihe príchodov a odchodov sa 2 zamestnanci nenachádzali v čase kontroly 

na pracovisku bez uvedenia dôvodu opustenia pracoviska. Zo 14 zamestnancov, ktorí sa 

podrobili testu na požitie alkoholu, bola u jedného zamestnanca nameraná hodnota 0,906 

promile.  

Prijaté opatrenia: Všetky identifikované nedostatky boli prerokované s dotknutými 

zamestnancami a odborovými organizáciami ako porušenie pracovnej disciplíny. 

 

Kontrolný orgán: Národné divadlo Košice 

Dátum výkonu kontroly: 22. 8. 2024 do 28. 8. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola overovania úplnosti a správnosti povinne zverejňovaných 

informácií v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. 

Výsledok kontroly: Na základe nedostatkov, ktoré boli identifikované interným auditom 24P02, 

boli doplnené požadované chýbajúce údaje.  

Prijaté opatrenia: Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

NÁRODNÉ OSVETOVÉ CENTRUM  

Kontrolný orgán: Hasičský a záchranný útvar Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

Dátum výkonu kontroly: 7. 2. 2024 

Predmet kontroly: Následná protipožiarna kontrola. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: 18. 3. 2024 

Predmet kontroly: Finančná kontrola na mieste. 

Výsledok kontroly: Finančná kontrola bola ukončená bez zistení. 

 

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Bratislava, oddelenie pracovnoprávnych vzťahov 

Dátum výkonu kontroly: 1. 10. 2024 – súčasnosť 

Predmet kontroly: Výkon inšpekcie práce – kontrola. 

Výsledok kontroly: Kontrola stále prebieha. 
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SLOVENSKÁ FILHARMÓNIA  

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 16. 2. 2024 - 1. 8. 2024 

Predmet kontroly: Overenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti 

pri hospodárení s verejnými financiami, ktoré MK SR poskytlo SF na základe Kontraktu č. MK-

2638/2022-215/1195 na rok 2022 uzatvoreného medzi MK a SF a jeho Dodatku č. 1 a Kontraktu 

č. MK-3177/2023-421/2090 na rok 2023 uzatvoreného medzi MK SR a SF z 31. 1. 2023. 

Výsledok kontroly: Kontrolná činnosť zamestnancov odboru kontroly bola ukončená 

vyhotovením Správy z finančnej kontroly na mieste č. 3/2024. 

Prijaté opatrenia: Na základe zistených nedostatkov SF vypracovala Plán opatrení na nápravu 

nedostatkov a odstránenie príčin ich vzniku, ktorého splnenie vrátane príloh bolo v termíne 

do 16. 12. 2024 zaslané odboru kontroly MK SR. 

 

Kontrolný orgán: Mgr. Mária Rástocká – kontrolórka, referát kontroly SF 

Dátum výkonu kontroly: jún - december 2024 

Predmet kontroly: Polročná fyzická inventúra pokladníc SF. 

Výsledok kontroly: Fyzickou inventúrou pokladníc SF v 1. polroku 2024 a v 2. polroku neboli 

zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Mgr. Mária Rástocká – kontrolórka, referát kontroly SF 

Dátum výkonu kontroly: február 2024 

Predmet kontroly: Vyhodnotenie plnenia úloh, ktoré vyplývajú z Protikorupčného programu SF 

za kalendárny rok 2023. 

Výsledok kontroly: Kontrolou bolo zistené, že všetky prijaté úlohy sa priebežne plnia, prípadne 

boli splnené. 

 

Kontrolný orgán: Mgr. Mária Rástocká – kontrolórka, referát kontroly SF 

Dátum výkonu kontroly: január - december 2024 

Predmet kontroly: Kontrola evidencie oznamov o korupčnej a protispoločenskej činnosti 

v zmysle zákona č. 54/2019 Z. z. o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Výsledok kontroly: Referát kontroly za obdobie január – december 2024 nezaevidoval žiadne 

podané oznámenie o korupčnej a protispoločenskej činnosti zamestnancov SF. 

 

Kontrolný orgán: Mgr. Mária Rástocká – kontrolórka, referát kontroly SF 

Dátum výkonu kontroly: január – august 2024 

Predmet kontroly: Finančné kontroly na mieste vybraných finančných operácií. 

Výsledok kontroly: Referát kontroly finančnou kontrolou na mieste vybraných finančných 

operácií v kontrolovanom období roka 2024 nezistil žiadne závažné nedostatky. Zistené drobné 

nedostatky formálneho charakteru boli v priebehu vykonania kontrol prerokované 

so zodpovednými zamestnancami a odstránené. 

 

Kontrolný orgán: Mgr. Mária Rástocká – kontrolórka, referát kontroly SF 

Dátum výkonu kontroly: január - december 2024 

Predmet kontroly: Kontrola vybavovania sťažností a petícií v SF v roku 2024. 
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Výsledok kontroly: SF v roku 2024 neriešila žiadnu sťažnosť v zmysle zákona č. 9/2010 Z. z. 

o sťažnostiach v znení neskorších predpisov a nebola jej predložená žiadna petícia. 

 

Kontrolný orgán: Mgr. Mária Rástocká – kontrolórka, referát kontroly SF 

Dátum výkonu kontroly: marec 2024 

Predmet kontroly: Kontrola listinnej dokumentácie ochrany pred požiarmi uvedenej v § 31 

ods. 3 vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z. z. v znení vyhlášky MV SR č. 202/2015 Z. z. v zmysle 

Smernice SF č. 13/2015 o zabezpečení požiarnej prevencie. 

Výsledok kontroly: Kontrolou predloženej listinnej dokumentácie ochrany pred požiarmi 

uvedenej v § 31 ods. 3 vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z. z. v znení vyhlášky MV SR 

č. 202/2015 Z. z. neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

SLOVENSKÁ KNIŽNICA PRE NEVIDIACICH MATEJA HREBENDU V LEVOČI  

Kontrolný orgán: Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Prešove, špecializované pracovisko 

Spišský archív v Levoči 

Dátum výkonu kontroly: 19. 4. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania zákona č. 395/2002 Z. z. o archívoch a registratúrach 

a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ustanovení vyhlášky 

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 628/2002 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, dodržiavanie vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky 

č. 410/2015 Z. z. o podrobnostiach výkonu správy registratúry orgánov verejnej moci a o tvorbe 

spisu v znení vyhlášky MV SR č. 49/2019 Z. z., ako aj dodržiavanie záväzných interných noriem 

na správu registratúry (najmä registratúrny poriadok a registratúrny plán). 

Výsledok kontroly: Pri kontrole neboli zistené žiadne závažné nedostatky. 

 

SLOVENSKÁ NÁRODNÁ GALÉRIA  

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor vnútorného auditu 

Dátum výkonu kontroly: 17. 7. 2024 - 25. 10. 2024 

Predmet kontroly: Overiť a hodnotiť finančné riadenie podľa § 5 zákona č. 357/2015 Z. z. 

v znení neskorších predpisov za obdobie 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023. 

Výsledok kontroly: Bolo identifikovaných 26 nedostatkov v oblasti obstarania drobného 

hmotného majetku, dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru, použitia 

prostriedkov zo ŠR, interných smerníc, vykonávania ZFK, nadobúdania zbierkových 

predmetov. 

Prijaté opatrenia: Opatrenia boli prijaté na základe odporúčaní audítorskej skupiny oddelenia 

vnútorného auditu MK SR. 

 

SLOVENSKÁ ÚSTREDNÁ HVEZDÁREŇ  

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Komárne 

Dátum výkonu kontroly: 5. 4. 2024 

Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola v súlade s § 38 ods. 2 vyhlášky 

Ministerstva vnútra SR č. 121/2002 o požiarnej prevencii. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené žiadne nedostatky. 
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SLOVENSKÉ CENTRUM DIZAJNU  

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor kontroly a inšpekcie 

Dátum výkonu kontroly: 06. 10. 2021 - 15. 2. 2023 

Predmet kontroly: Vykonanie kontroly nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 206/2009 Z. z. 

o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov v znení neskorších 

predpisov.  

Výsledok kontroly: Dňa 30. 11. 2023 bola zaslaná na MK SR správa o vykonaní nápravných 

opatrení ku kontrolným zisteniam z kontroly MK SR. 

Prijaté opatrenia: V roku 2024 boli realizované nápravné opatrenia ku kontrolným zisteniam 

č. 24, 35 – 38. Bola realizovaná oprava značenia zbierkových predmetov v systéme na správu 

zbierok Museion a trvalé označenie zbierkových predmetov. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: 20. 2. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola k povinnej udržateľnosti za obdobie 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 

k projektu Design & Innovation (ITMS kód 305041W275 / program spolupráce INTERREG 

SK-AT). 

Výsledok kontroly: Správa bola zo strany kontrolného orgánu prijatá bez výhrad. Bolo nám 

oznámené (e-mailom z 20. 2. 2024), že vzhľadom na to, že hlavný dôvod monitorovacích správ 

– publikácia súborného diela o Škole umeleckých remesiel po skončení projektu – bol splnený, 

nie je zasielanie nasledujúcich správ potrebné. 

Prijaté opatrenia: Na základe kontroly neboli prijaté žiadne opatrenia.  

 

SLOVENSKÉ LITERÁRNE CENTRUM  

V roku 2024 neboli v organizácii vykonané žiadne audity, ani žiadne interné a externé kontroly. 

 

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ DIVADLO  

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: priebežne  

Predmet kontroly: Dodržiavanie pracovnoprávnych predpisov (tzv. detská práca). 

Výsledok kontroly: Bez zistení. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

Dátum výkonu kontroly: 3. 10. 2024  

Predmet kontroly: Kontrola z RUVZ ohľadne plnenia povinností o ochrane zdravia pri práci 

UDD Lamač.  

Výsledok kontroly: Uložené úlohy UDD Lamač, termín na splnenie do 1. 9. 2025. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

Dátum výkonu kontroly: 24. 10. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola z RUVZ priestorov dielní v NB SND (striháreň, krajčírska dielňa, 

vlásenkárska dielňa a patinačná dielňa) – prevádzkovanie priestorov. 

Výsledok kontroly: Vydané rozhodnutie s povolením prevádzok bez úloh. 
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Kontrolný orgán: hlavný kontrolór SND 

Dátum výkonu kontroly: február – marec 2024 

Predmet kontroly: Priebežná kontrola výkonu ZFK. 

Výsledok kontroly: Bez zistení. 

 

Kontrolný orgán: hlavný kontrolór SND 

Dátum výkonu kontroly: apríl – júl 2024 

Predmet kontroly: Kontrola procesu a limitov používania služobných platobných kariet. 

Výsledok kontroly: Kontrolné zistenia a odporúčania, prijaté opatrenia (týkajúce sa aktualizácie 

interných riadiacich aktov a plánovania rozpočtu / nákladov). 

 

Kontrolný orgán: hlavný kontrolór SND 

Dátum výkonu kontroly: apríl, august a november 2024 

Predmet kontroly: 3 kontroly oprávnenosti čerpania rozpočtu na spotrebné rekvizity. 

Výsledok kontroly: Bez zistení.  

 

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM  

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor vnútorného auditu 

Dátum výkonu kontroly: 19. 3. 2024 – 28. 6. 2024 

Predmet kontroly: Overiť a hodnotiť finančné riadenie podľa § 5 zákona č. 357/2015 Z. z. 

o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon 

č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite“), overiť a hodnotiť bezpečnosť a funkčnosť 

informačných systémov, primeranosť a úplnosť informácií, ktoré informačný systém obsahuje 

a overiť a hodnotiť ďalšie skutočnosti, ak tak ustanovuje osobitný predpis.  

Hodnotenie vykonávania základnej finančnej kontroly zamerané najmä na dodržiavanie 

ustanovení zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a overenie a hodnotenie 

hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami. 

Hodnotenie rozpočtu, účtovníctva a výkazníctva. Overiť a hodnotiť bezpečnosť a funkčnosť 

informačných systémov, primeranosť a úplnosť informácií, ktoré informačný systém obsahuje. 

Výsledok kontroly: Vnútorným auditom bolo identifikovaných 17 nedostatkov, z toho 10 

nedostatkov so strednou závažnosťou, ktoré sa týkali oblasti interných smerníc, vykonávania 

základnej finančnej kontroly, dodržiavania pracovného času zamestnancov vykonávajúcich 

práce na základe dohôd o vykonaní práce, zatriedenia príjmov a výdavkov, inventarizácie 

majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov, účtovania výsledkov inventarizácie, 

inventarizačných rozdielov, preukázateľnosti účtovných záznamov a účtovníctva, vykazovania 

údajov vo Finančných výkazoch o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách FIN 1-12, 

zverejňovania zmlúv v CRZ, 7 nedostatkov s nízkou závažnosťou, ktoré sa týkali oblasti 

účtovania preddavkov, potravín, pohľadávok a záväzkov voči zamestnancom, opráv účtovných 

záznamov, nedodržania stanoveného denného limitu zostatku peňažných prostriedkov 

v hotovosti, oblasti zverejnenia údajov o vyhotovených objednávkach a faktúrach na webovom 

sídle povinnej osoby a oblasti zverejňovania súhrnných správ v profile verejného obstarávateľa. 

Vnútorným auditom identifikované nedostatky nemajú finančný charakter. 

Prijaté opatrenia: 1.1. Rozposlať mailom Správu z vnútorného auditu č.24P01 riaditeľom 

špecializovaných múzeí SNM a oboznámiť ich s nedostatkami zistenými vnútorným auditom 

a zverejniť ju na Intranete SNM. 
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1.2. Zvolať Riaditeľskú radu, na ktorej budú preukázateľne oboznámení riaditelia 

špecializovaných múzeí SNM s nedostatkami zistenými vnútorným auditom osobne. 

Vypracovať a schváliť zápisnicu z Riaditeľskej rady. 

1.3. Aktualizovať Organizačný poriadok SNM, v ktorom budú uvedené platné organizačné 

útvary SNM a vyriešiť zodpovednosť riaditeľov špecializovaných múzeí SNM za účelné 

využitie finančných prostriedkov z vlastných a iných zdrojov. 

1.4. Aktualizovať Pracovný poriadok SNM, tak aby skončenie pracovného pomeru v článku 5 

a úprava práv a povinnosti zamestnancov v článku 7 v Pracovnom poriadku SNM boli v súlade 

s ustanovením § 75 ods. 1 a § 223 ods. 2 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce. 

1.5. Aktualizovať Smernicu na zabezpečenie vykonávania finančnej kontroly v SNM tak, 

aby boli odstránené všetky nedostatky zistené vnútorným auditom. 

1.6. Aktualizovať Smernicu o vedení účtovníctva majetku v Slovenskom národnom múzeu tak, 

aby boli odstránené všetky nedostatky zistené vnútorným auditom. 

1.7. Aktualizovať Smernicu o slobodnom prístupe k informáciám v SNM tak, aby boli 

odstránené všetky nedostatky zistené vnútorným auditom. 

1.8. Aktualizovať Smernicu o riadení autoprevádzky v Slovenskom národnom múzeu tak, 

aby boli odstránené všetky nedostatky zistené vnútorným auditom. 

1.9. Vydať novú Smernicu o ochrane osobných údajov v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. 

o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákon v znení neskorších 

predpisov. 

1.10. Aktualizovať Smernicu o verejnom obstarávaní v Slovenskom národnom múzeu tak, 

aby boli odstránené všetky nedostatky zistené vnútorným auditom. 

2.1. Rozposlať mailom Správu z vnútorného auditu č.24P01 ekonomickým zamestnancom SNM 

a oboznámiť ich s nedostatkami zistenými vnútorným auditom a zverejniť ju na Intranete SNM. 

2.2. Zvolať Riaditeľskú radu, na ktorej budú preukázateľne oboznámení riaditelia 

špecializovaných múzeí SNM s nedostatkami zistenými vnútorným auditom osobne. 

Vypracovať a schváliť zápisnicu z Riaditeľskej rady. 

2.3. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

2.4. Vykonávanie základnej finančnej kontroly v zmysle § 7 zákona č. 357/2015 Z. z. 

o finančnej kontrole a audite a Metodického usmernenia sekcie auditu a kontroly MF SR 

č. MF/006646/2022-1411 k finančnej kontrole. 

3.1. Preukázateľne oboznámiť zamestnancov Personálneho oddelenia SNM s nedostatkom 

zisteným vnútorným auditom. 

3.2. Zabezpečiť dodržiavanie pracovného času zamestnancov v maximálnom rozsahu 12 hodín 

v priebehu 24 hodín na základe dohôd o vykonaní práce. Dôsledne kontrolovať dodržiavanie 

pracovného času zamestnancov v maximálnom rozsahu 12 hodín v priebehu 24 hodín na základe 

dohôd o vykonaní práce. 

4.1. Rozposlať mailom Správu z vnútorného auditu č.24P01 ekonomickým zamestnancom SNM 

a oboznámiť ich s nedostatkami zistenými vnútorným auditom a zverejniť ju na Intranete SNM. 

4.2. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

4.3. Zabezpečiť triedenie výdavkov a príjmov v zmysle § 4 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
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neskorších predpisov, Opatrenia MF SR z 8. decembra 2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa 

ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia 

rozpočtovej klasifikácie a Metodického usmernenia MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 

8. decembra 2004 a vysvetlivky k ekonomickej klasifikácii rozpočtovej klasifikácie v platnom 

znení. 

5.1 Preukázateľne oboznámiť zodpovedných zamestnancov s nedostatkom zisteným vnútorným 

auditom. 

5.2. Uzatvoriť novú zmluvu o dodávke vody a odvádzaní odpadových vôd s Bratislavskou 

vodárenskou spoločnosťou pre všetky odberné miesta. 

5.3. Uzatvoriť novú zmluvu o poskytovaní služieb BOZP a PO a novú zmluvu o servisnom 

prenájme rohoží na Generálnom riaditeľstve SNM. 

5.4. Vykazovať pracovný čas a prestávky na odpočinok a jedenie vo výkazoch práce k dohodám 

o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru. Dôsledne kontrolovať vykazovanie 

vo výkazoch práce k dohodám o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru. 

5.5. Zabezpečiť preukázateľnosť účtovných záznamov v súlade s ustanoveniami zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 

6.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

6.2. Zabezpečiť správne účtovanie poskytnutých preddavkov v súlade so zákonom 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a opatrením MF SR č. MF/14522/2022-36 o postupoch 

účtovania. 

7.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

7.2. Zabezpečiť účtovanie a evidenciu zásob v zmysle Smernice o účtovníctve a evidencii 

majetku v SNM. 

8.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

8.2. Zabezpečiť správne účtovanie záväzkov a pohľadávok voči zamestnancom v súlade 

so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a opatrením MF SR č. MF/14522/2022-36 

o postupoch účtovania. 

9.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

9.2. Zabezpečiť opravu účtovných záznamov so všetkými náležitosťami definovanými v § 34 

ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 

10.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

10.2. Zabezpečiť dodržiavanie stanoveného denného limitu v SNM v súlade s Výnosom MF SR 

z 28. decembra 2012 č. MF/026991/2012-321, ktorým sa ustanovuje denný limit zostatku 

finančných prostriedkov v hotovosti pre klientov Štátnej pokladnice a stanoveným denným 

limitom pre organizačné útvary SNM v zmysle príkazu č. 2/2017 č. NM­R/697/2017-100 
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z 23. 3. 2017, ktorým sa upravuje denný limit zostatku peňažných prostriedkov v hotovosti 

pre organizačné útvary SNM. 

11.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

11.2. Zabezpečiť účtovanie inventarizačných rozdielov v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve. 

12.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

12.2. Zabezpečiť vykonávanie inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 

v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a v zmysle Metodického usmernenia 

Ministerstva financií SR č. MF/017086/2023-361 k uzatvoreniu účtovníctva a zostaveniu 

individuálnej závierky pre rozpočtové príspevkové organizácie, obce, vyššie územné celky 

a štátne fondy. 

13.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň budú 

preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

13.2. Zabezpečiť preukázateľnosť účtovníctva v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve. 

14.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň 

budú preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

14.2. Zabezpečiť vykazovanie údajov vo Finančných výkazoch o príjmoch, výdavkoch 

a finančných operáciách FIN1-12 v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici, 

Opatrenia MF SR č. MF/017353/2017-352, ktorým sa ustanovuje usporiadanie, obsahové 

vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania informácií z účtovníctva a údajov potrebných 

na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy v aktuálnom znení a Príručky Ministerstva 

financií Slovenskej republiky pre subjekt verejnej správy k obsahovej náplni finančných 

výkazov. 

15.1. Preukázateľne oboznámiť zamestnancov Právneho oddelenia SNM s nedostatkami 

zistenými vnútorným auditom a preškoliť zodpovedných zamestnancov. 

15.2. Zabezpečiť zverejňovanie údajov o vyhotovených zmluvách súlade so zákonom 

č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám, Nariadením vlády SR č. 498/2011 Z. z., 

ktorým sa ustanovujú podrobnosti o zverejňovaní zmlúv v Centrálnom registri zmlúv 

a náležitosti informácie o uzatvorení zmluvy a v zmysle ustanovenia bodu 2.4 Smernice 

o slobodnom prístupe k informáciám v SNM. 

16.1. Zvolať poradu ekonomických zamestnancov špecializovaných múzeí SNM, kde budú 

preukázateľne oboznámení o nedostatkoch zistených vnútorným auditom a zároveň 

budú preškolení. Vypracovať a schváliť zápisnicu z porady. 

16.2. Zabezpečiť zverejňovanie údajov o vyhotovených objednávkach a faktúrach v súlade 

so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám. 

17.1. Preukázateľne oboznámiť zodpovedných zamestnancov oddelenia VO s nedostatkom 

zisteným vnútorným auditom. 

17.2. Zabezpečiť zverejňovanie údajov v Súhrnnej správe o zákazkách s nízkymi hodnotami 

v súlade s ustanovením § 117 ods. 10 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní. 
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Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: Administratívna finančná kontrola (ďalej len „AFK“) zoznamu 

deklarovaných výdavkov (ďalej len „ZDV“) č. 13 (priebežný) u projektu: „Poklady strednej 

Európy. Kultúra, príroda, hudba/Schätze aus Zentraleuropa. Kultur, Natur Musik“ s kódovým 

označením 305021Q982. Cieľom bola kontrola dodržiavania podmienok na poskytnutie 

a použitie verejných financií v SNM – Hudobnom múzeu v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly uvedený v správe vyhotovenej 8. 1. 2024: Z predloženého 

zoznamu nárokovaných / deklarovaných výdavkov vo výške 50 250,11 eur bolo vyčíslených 

ako neoprávnené výdavky vo výške 41,51 eur a na základe overených skutočností bola 

potvrdená možnosť pokračovať vo finančnej operácii. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK VO (štandardná ex–post kontrola Dodatku č. 2), operačný program 

INTERREG V-A SK-AT, názov projektu: „Poklady strednej Európy, Kultúra, príroda, hudba“ 

ITMS, kód projektu 305021Q982. Názov zákazky: „Obnova areálu a kaštieľa Dolná Krupá“. 

Cieľom kontroly bola kontrola súladu finančnej operácie s právom SR a EU a usmerneniami 

a metodickými pokynmi CKO a RO v SNM – Hudobnom múzeu v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Podľa Vyjadrenia v Správe z AFK vyhotovenej 16. 1. 2024 je možné 

vo finančnej operácii pokračovať. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK VO (štandardná ex–post kontrola Dodatku č. 3., operačný program 

INTERREG V-A SK-AT, názov projektu: „Poklady strednej Európy, Kultúra, príroda, hudba“ 

ITMS, kód projektu 305021Q982. Názov zákazky: „Obnova areálu a kaštieľa Dolná Krupá“. 

Cieľom kontroly bola kontrola súladu finančnej operácie s právom SR a EU a usmerneniami 

a metodickými pokynmi CKO a RO v SNM – Hudobnom múzeu v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Podľa Vyjadrenia v Správe z AFK vyhotovenej 16. 1. 2024 je možné 

vo finančnej operácii pokračovať. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK VO (štandardná ex–post kontrola Dodatku č. 1), operačný program 

INTERREG V-A SK-AT 2014 - 2020 názov projektu: „Poklady strednej Európy, Kultúra, 

príroda, hudba“ ITMS, kód projektu 305021Q982. Názov zákazky: „Obnova areálu a kaštieľa 

Dolná Krupá“. Cieľom kontroly bola kontrola súladu finančnej operácie s právom SR a EU 

a usmerneniami a metodickými pokynmi CKO a RO v SNM – Hudobnom múzeu v Bratislave.  

Výsledok kontroly: V Správe z AFK vyhotovenej 29. 1. 2024 sú uvedené porušenia zákona 

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní: Zistenie č. 1 – porušenie princípu transparentnosti 

a princípu rovnakého zaobchádzania, predmetné zistenie malo vplyv na výsledok verejného 

obstarávania. Zistenie č. 2 – zverejnenie Dodatku č. 1 po stanovenej lehote (7 pracovných dní) 

na profile verejného obstarávateľa v rámci IS JOSEPHINE, predmetné zistenie nemalo vplyv 
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na výsledok verejného obstarávania. Vo finančnej operácii je možné pokračovať s uplatnením 

25 % finančnej opravy na deklarované výdavky. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 29. 11. 2023 – 22. 1. 2024 

Predmet kontroly: Dodržiavanie ustanovení zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách 

(ďalej len „Zákon“), Výnosu MK SR z 10. 8. 2015 č. MK-2544/2015-110/11648 

o podrobnostiach vykonávania základných odborných činností v múzeách a v galériách 

a o evidencii predmetov kultúrnej hodnoty (ďalej len „Výnos“) a interných predpisov v SNM – 

MKMS v Bratislave (ďalej len „Múzeum“).  

Výsledok kontroly: Múzeum nedodržalo ustanovenie § 10 ods. 4 zákona, na základe ktorého je 

múzeum povinné skatalogizovať zbierkové predmety najneskôr do dvoch rokov od ich 

nadobudnutia, nedodržanie Príkazu GR SNM č. 14/2017 o vedení dokumentácie v elektronickej 

podobe v konzervátorskom module v programe ESEZ 4G. Chronologická evidencia – v Knihe 

prírastkov nie sú uvedené všetky povinné údaje v zmysle ustanovenia Prílohy č. 8 Výnosu. 

Katalogizácia zbierkových predmetov - katalogizačné záznamy neuvádzajú všetky povinné 

údaje v zmysle ustanovenia Prílohy č. 10 Výnosu.  

Prijaté opatrenia: Na odstránenie zistených nedostatkov vydal generálny riaditeľ SNM dňa 

13. 2. 2024 Príkaz č. 4/2024. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK projekt č. CLT01007. Cieľom kontroly bolo overenie súladu 

predloženej priebežnej správy o projekte č. PSP8 so všeobecne záväznými právnymi predpismi, 

projektovou zmluvou č. 941/2020 na realizáciu projektu HraMoKaPlus – Obnova priestorov 

barokového kaštieľa na hrade Modrý Kameň pre tradície slovenského hračkárstva a predaj 

regionálnych produktov a pravidlami implementácie FM EHP / NFM v programovom období 

2014 - 2021.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly uvedený v správe z AFK z 8. 2. 2024: na základe 

predložených dokladov správca programu neidentifikoval nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK s cieľom overiť súlad VO so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a s pravidlami FM EPH/NFM u predmetu zákazky podľa VO: „HraMoKaPlus – 

Realizácia interaktívnej vinohradníckej expozície“ v SNM – MBKH. Druh zákazky: služby / 

tovar, druh kontroly – druhá ex-ante pred podpisom zmluvy s úspešným uchádzačom.  

Výsledok kontroly: Podľa záveru z kontroly VO uvedenom v správe zo 16. 2. 2024 neboli 

zistené nedostatky týkajúce sa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní alebo príručky 

pre prijímateľa a projektového partnera. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK s cieľom overiť súlad VO so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a s pravidlami FM EPH/NFM u predmetu zákazky podľa VO: „Dodatok č. 1 - 
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Oprava hradného mosta“ v SNM – MBKH. Druh zákazky: stavebné práce, druh kontroly – 

následná ex-post pred podpisom Dodatku č. 1.  

Výsledok kontroly: Podľa záveru z kontroly VO uvedenom v správe z 23. 2. 2024 neboli zistené 

nedostatky týkajúce sa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní alebo príručky 

pre prijímateľa a projektového partnera. 

 

Kontrolný orgán: Výskumná agentúra Bratislava  

Dátum výkonu kontroly: 23. 2. 2024 

Predmet kontroly: Finančná kontrola na mieste, predmet kontroly – vedenie účtovníctva 

o skutočnostiach týkajúcich sa projektu, archivácia dokumentov súvisiacich s projektom, 

dokladovanie výdavkov, neprekrývanie sa výdavkov, osobné výdavky, skutočné dodanie 

výkonov, tovarov, poskytnutia služieb a vykonanie prác, – reálne overovanie skutočností 

deklarované v ŽoP 313021W6835027 vo výške 28 198,80 eur v SNM – Prírodovednom múzeu 

Bratislava. Cieľ: overiť dodržiavanie podmienok na poskytnutie a použitie verejných financií, 

dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými 

financiami a realizácii finančnej operácie alebo jej časti, správnosť a preukázateľnosť 

vykonávania finančnej operácie alebo jej časti, predchádzanie podvodom, nezrovnalostiam 

a korupcii.  

Názov projektu: DNA barcoding Slovenska (SK-BOL), súčasť medzinárodnej iniciatívy 

Internacional Barcode of Life (IBOL), ITMS kód projektu 313021W683. 

Výsledok kontroly: Záver správy z kontroly vyhotovenej 1. 3. 2024 - Výskumná agentúra 

na základe overených skutočností potvrdila možnosť pokračovať vo finančnej operácii 

s podmienkou ŽoP 313021W6835027 bude znížená o neoprávnené výdavky 27,14 eur. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK a kontrola na mieste ZDV č. 14 (priebežný) u projektu: „Poklady 

strednej Európy. Kultúra, príroda, hudba/Schätze aus Zentraleuropa. Kultur, Natur Musik“ 

s kódovým označením 305021Q982. Cieľom bola kontrola dodržiavania podmienok 

na poskytnutie a použitie verejných financií v SNM – Hudobnom múzeu v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly na mieste dňa 26. 1. 2024: Z predloženého ZDV bolo 

vyčíslených ako neoprávnené výdavky vo výške 86 765,64 eur. Podľa vyjadrenia v Správe 

vyhotovenej 26. 2. 2024 je na základe overených skutočností možné vo finančnej operácii 

pokračovať. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK a kontrola na mieste ZDV č. 14 (priebežný) u projektu: „Poklady 

strednej Európy. Kultúra, príroda, hudba/Schätze aus Zentraleuropa. Kultur, Natur Musik“ 

s kódovým označením 305021Q982. Cieľom bola kontrola dodržiavania podmienok 

na poskytnutie a použitie verejných financií v SNM – Hudobnom múzeu v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly na mieste dňa 26. 1. 2024: Z predloženého ZDV bolo 

vyčíslených ako neoprávnené výdavky vo výške 87 363,13 eur. Podľa vyjadrenia v Správe 

vyhotovenej 1. 3. 2024 je na základe overených skutočností možné vo finančnej operácii 

pokračovať. 

 



Príloha č. 2 

Strana 24/42 
 

Kontrolný orgán: Výskumná agentúra Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 23. 2. 2024 

Predmet kontroly: AFK v SNM – Prírodovednom múzeu Bratislava, predmet kontroly – Žiadosť 

o platbu 313021W6835026 – priebežná. Cieľ kontroly: dodržiavanie podmienok na poskytnutie 

a použitie verejných financií, dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti 

pri hospodárení s verejnými financiami, správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej 

operácie alebo jej časti, predchádzať podvodom, nezrovnalostiam a korupcii.  

Názov projektu: DNA barcoding Slovenska (SK-BOL), súčasť medzinárodnej iniciatívy 

Internacional Barcode of Life (IBOL), ITMS kód projektu 313021W683.  

Výsledok kontroly: Záver správy z kontroly vyhotovenej 12. 3. 2024 - Výskumná agentúra 

na základe overených skutočností potvrdila možnosť pokračovať vo finančnej operácii 

s podmienkou ŽoP 313021W6835026 bude znížená o neoprávnené výdavky 1 687,24 eur. 

 

Kontrolný orgán: Výskumná agentúra Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK v SNM - PM Bratislava ŽoP, záverečná priebežná platba, 

313021W6835027 s cieľom overiť dodržiavanie podmienok na poskytnutie a použitie 

verejných financií, dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení 

s verejnými financiami a realizácii finančnej operácie alebo jej časti, správnosť 

a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie alebo jej časti, predchádzanie podvodom, 

nezrovnalostiam a korupcii. Názov projektu: „DNA barcoding Slovenska (SK-BOL)“, súčasť 

medzinárodnej iniciatívy Internacional Barcode of Life (IBOL), ITMS kód projektu 

313021W683.  

Výsledok kontroly: Kontrolný orgán nedostatky nezistil a zároveň v závere správy z kontroly 

vyhotovenej 20. 3. 2024 potvrdil možnosť pokračovať vo finančnej operácii ŽoP 

313021W6835027 bude znížená o neoprávnené výdavky 482,50 eur. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Poprade 

Dátum výkonu kontroly: 20. 3. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností v ochrane zdravia pri práci podľa zákona 

č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v Kláštore Minoritov – SNM – SML. Účel 

výkonu štátneho zdravotného dozoru – posudková a rozhodovacia činnosť.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z výkonu štátneho zdravotného dozoru č. PPL/27290774/2024 

z 20. 3. 2024: Zamestnávateľ dodržiava pracovné postupy a technologické postupy, 

prevádzkový poriadok, správnu výrobnú prax a minimálne bezpečnostné a zdravotné 

požiadavky na pracovisko podľa NV SR č. 391/2006 Z. z. Zamestnávateľ zabezpečil 

na pracoviskách podmienky v súlade s ergonomickými, fyziologickými a psychologickými 

požiadavkami práce. Zamestnávateľ zabezpečil pre zamestnancov na pitie pitnú vodu. 

Zamestnávateľ zabezpečil pre zamestnancov vybavenie pracovísk zariadeniami na osobnú 

hygienu s prihliadnutím na charakter práce. 

 

Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Rožňava  

Dátum výkonu kontroly: 2. 1. 2024 – 8. 2. 2024 

Predmet kontroly: Vonkajšia kontrola odvodu poistného na sociálne poistenie a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie a kontrola plnenia povinností zamestnávateľa podľa zákona 
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č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

za obdobie od 1. 8. 2021 do 31. 10. 2023. 

Výsledok kontroly: Protokol o výsledku kontroly č. 710-3710000524-AG02/24 z 8. 2. 2024 

v SNM - Múzeu Betliar (ďalej len „zamestnávateľ“) v závere uvádza nasledovné zistenia. 

Kontrolou boli zistené nedostatky: zamestnávateľ uviedol nesprávne údaje týkajúce sa 

identifikácie štatutárneho zástupcu, v jednom prípade nesprávne uviedol počet dní, za ktoré sa 

platí poistné vo výkaze poistného a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie, vykázal 

vymeriavací základ do nesprávneho fondu, v dvoch prípadoch odviedol poistné po lehote 

splatnosti za kalendárny mesiac. 

Prijaté opatrenia: Zaslať do Registračného listu zamestnávateľa (RLZ) – zmena, s aktuálnymi 

údajmi o štatutárnych zástupcoch a zaslať opravné mesačné výkazy poistného a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie MVP so správnymi údajmi. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: 6. 10. 2023 – 22. 1. 2024 

Predmet kontroly: AFK ŽOP, priebežná platba č. 311071CTM35004 v GR SNM. Cieľ: overiť 

dodržiavanie podmienok na poskytnutie a použitie verejných financií, dodržanie hospodárnosti, 

efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami a realizácii finančnej 

operácie alebo jej časti, správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie alebo jej 

časti, predchádzanie podvodom, nezrovnalostiam a korupcii. Názov projektu: „Digitálna 

evidencia múzejných zbierok“, ITMS2014 kód projektu 311071CTM3.  

Výsledok kontroly: Záver správy z kontroly vyhotovenej 6. 2. 2024 – MIRRI SR na základe 

overených skutočností potvrdilo možnosť pokračovať vo finančnej operácii. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  

Dátum výkonu kontroly: 28. 12. 2023 – 1. 3. 2024 

Predmet kontroly: AFK ŽOP, priebežná platba s príznakom záverečná č. 311071CTM35005 

v GR SNM. Cieľ: overiť dodržiavanie podmienok na poskytnutie a použitie verejných financií, 

dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými 

financiami a realizácii finančnej operácie alebo jej časti, správnosť a preukázateľnosť 

vykonávania finančnej operácie alebo jej časti, predchádzanie podvodom, nezrovnalostiam 

a korupcii. Názov projektu: „Digitálna evidencia múzejných zbierok“, ITMS2014 kód projektu 

311071CTM3.  

Výsledok kontroly: Na základe 4 zistení boli z deklarovaných výdavkov ako neoprávnené 

vo výške 2 541,17 eur. Záver správy z kontroly vyhotovenej 1. 3. 2024 - MIRRI SR na základe 

overených skutočností potvrdilo možnosť pokračovať vo finančnej operácii. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK s cieľom overiť súlad VO so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a s pravidlami FM EPH/NFM u predmetu zákazky podľa VO: „Dodatok č. 2 - 

Oprava hradného mosta“ v SNM – MBKH. Druh zákazky: stavebné práce, druh kontroly – 

následná ex-post pred podpisom Dodatku č. 2 a ex–ante kontrola Dodatku č. 1 – pripustenie 

výdavkov súvisiacich s VO.  
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Výsledok kontroly: Podľa záveru z kontroly VO uvedenom v správe z 26. 3. 2024 neboli zistené 

nedostatky týkajúce sa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní alebo príručky 

pre prijímateľa a projektového partnera. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK s cieľom overiť súlad VO so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a s pravidlami FM EPH/NFM u predmetu zákazky podľa VO: „Poskytnutie služby 

stavebného dozoru pre projekt - Oprava hradného mosta“ v SNM – MBKH. Druh zákazky: 

Služby, druh kontroly – druhá ex-ante pred podpisom zmluvy s úspešným uchádzačom, zákazka 

s nízkou hodnotou.  

Výsledok kontroly: Podľa záveru z kontroly VO uvedenom v správe z 12. 4. 2024 neboli zistené 

nedostatky týkajúce sa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní alebo príručky 

pre prijímateľa a projektového partnera. 

 

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 8. 4. 2024 –16. 4. 2024 

Predmet kontroly: Vonkajšia kontrola dodržiavania príslušných ustanovení (týkajúcich sa 

nelegálneho zamestnávania) zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce, kontrolované obdobie 

apríl 2024.  

Výsledok kontroly: Záznam o výsledku inšpekcie práce zo 16. 4. 2024 v SNM – MČK uvádza, 

že u zamestnávateľa neboli zistené žiadne porušenia príslušných ustanovení Zákonníka práce. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 24. 4. 2024 – 26. 4. 2024 

Predmet kontroly: Dodržiavanie ustanovení právnych predpisov najmä zákona č. 206/2009 Z. z. 

o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, výnosu MK SR 

z 10. augusta 2015 č. MK-2544/2015-110/11648 o podrobnostiach vykonávania základných 

odborných činností v múzeách a v galériách a o evidencii predmetov kultúrnej hodnoty 

pri odbornej správe zbierkových predmetov a interných predpisov Slovenského národného 

múzea súvisiacich s odbornými činnosťami.  

Výsledok kontroly: Odborná správa zbierkových predmetov: a) Akvizičná činnosť - nebol 

predložený Interný predpis k členeniu zbierkového fondu múzea, e) Odborná revízia 

zbierkových predmetov (§ 11 zákona, § 8 výnosu – príloha č. 15) - nebol predložený 

Organizačný a rokovací poriadok revíznej komisie. Na odstránenie uvedených zistení ako aj 

na existujúci stav v častiach: d) Katalogizácia zbierkových predmetov, f) Vyraďovanie 

zbierkových predmetov, g) Odborné uloženie zbierkových predmetov, h) Odborné ošetrenie 

zbierkových predmetov, i) Výpožičky a nájmy zbierkových predmetov, k) Iná špecifická interná 

dokumentácia a v oblasti Bezpečnosť a ochrana budov a zbierkových predmetov boli 

v Zázname z metodickej previerky základných odborných činností v SNM – Spišskom múzeu 

v Levoči (ďalej len „múzeum“) zo 18. 6. 2024 kontrolnou skupinou navrhnuté a zodpovednými 

zamestnancami múzea prijaté opatrenia. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 
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Predmet kontroly: AFK s cieľom overiť súlad VO so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a s pravidlami FM EPH/NFM u predmetu zákazky podľa VO: „Oprava hradného 

mosta - Dodatok č. 2“ v SNM – MBKH. Druh zákazky: stavebné práce, druh kontroly – 

následná ex-post po podpise Dodatku č. 2.  

Výsledok kontroly: Podľa záveru z kontroly VO uvedenom v správe z 24. 4. 2024 neboli zistené 

nedostatky týkajúce sa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní alebo príručky 

pre prijímateľa a projektového partnera. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rožňave 

Dátum výkonu kontroly: 2. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania hygieny v priestoroch verejných záchodov 

pri príležitosti konania hromadnej akcie „Kvetinový trh v kaštieli Betliar.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z výkonu dozoru č. HZP/27299018/2024 z 2. 5. 2024: opatrenia 

neboli uložené. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo kultúry SR, Odbor kontroly 

Dátum výkonu kontroly: 6. 2. 2024 – 9. 5. 2024 

Predmet kontroly: Preverenie dodržiavania vybraných ustanovení zákona č. 206/2009 Z. z. 

o múzeách a galériách a Výnosu MK SR z 10.8.2015 č. MK-2544/2015-110/11648 v SNM – 

Múzeu Ľ. Štúra v Modre (ďalej len „SNM – MĽŠ“) v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023.  

Výsledok kontroly: V dvoch prípadoch SNM – MĽŠ prenechalo zbierkové predmety 

na výpožičku bez uzavretia zmluvy. V štyroch prípadoch neboli dostatočne stanovené 

podmienky u vypožičaných zbierkových predmetov počas ich prepravy a prezentácie. Viaceré 

kontrolované záznamy v knihe vydaných výpožičiek a nájmov neobsahovali všetky údaje podľa 

prílohy č. 26 Výnosu MK SR a niektoré z tam vyplnených údajov nie sú správne. Viaceré 

kontrolované záznamy v knihe prijatých výpožičiek a nájmov neobsahovali všetky údaje podľa 

prílohy č. 25 Výnosu MK SR a niektoré z tam vyplnených údajov nie sú správne. 

Prijaté opatrenia: Prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov a tieto predložiť orgánu kontroly, 

určiť zamestnancov zodpovedných za zistené nedostatky, predložiť písomnú správu o splnení 

opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rožňave 

Dátum výkonu kontroly: 9. 5. 2024 – 15. 5. 2024 

Predmet kontroly: Štátny zdravotný dozor v prevádzkarni Bufet Spanga v SNM – Múzeu 

Betliar.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z výkonu dozoru č. KOZV/27299766/2024 z 15. 5. 2024: 

opatrenia neboli uložené. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rožňave 

Dátum výkonu kontroly: 9. 5. 2024 – 15. 5. 2024 

Predmet kontroly: Štátny zdravotný dozor v prevádzkarni Bufet Spanga v SNM – Múzeu 

Betliar.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z výkonu dozoru č. KOZV/27299768/2024 z 15. 5. 2024: 

opatrenia neboli uložené. 
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Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: 3. 5. 2024 – 16. 5. 2024 

Predmet kontroly: Finančná kontrola na mieste č. 31/2024/OPIIv GR SNM. Cieľ: overiť 

dodržiavanie podmienok na poskytnutie a použitie verejných financií, dodržanie hospodárnosti, 

efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami a realizácii finančnej 

operácie alebo jej časti, správnosť a preukázateľnosť vykonávania finančnej operácie alebo jej 

časti, predchádzanie podvodom, nezrovnalostiam a korupcii. Predmet kontroly: Kontrola 

dodržiavania všeobecných zmluvných podmienok vyplývajúcich zo zmluvy o poskytnutí NFP. 

Názov projektu: „Digitálna evidencia múzejných zbierok (IS DEMZ)“, ITMS2014 kód projektu 

311071CTM3.  

Výsledok kontroly: Záver správy z kontroly na mieste vyhotovenej 16. 5. 2024 – MIRRI SR 

potvrdilo, že neboli identifikované nedostatky a všetky zrealizované aktivity boli v súlade 

so zmluvou o poskytnutí NFP resp. Zmluvou o dielo. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK projekt č. CLT01007. Cieľom kontroly bolo overenie súladu 

predloženej priebežnej správy o projekte č. PSP9 so všeobecne záväznými právnymi predpismi, 

projektovou zmluvou č. 941/2020 na realizáciu projektu HraMoKaPlus – Obnova priestorov 

barokového kaštieľa na hrade Modrý Kameň pre tradície slovenského hračkárstva a predaj 

regionálnych produktov a pravidlami implementácie FM EHP / NFM v programovom období 

2014 – 2021.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly uvedený v správe z AFK z 29. 5. 2024: na základe 

predložených dokladov správca programu neidentifikoval nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 16. 2. 2024 - 31. 5. 2024, s prerušením 

Predmet kontroly: Kontrola uzatvorených komisionárskych zmlúv, plnenia dohodnutých 

podmienok, evidencie a účtovania.  

Výsledok kontroly: Kontrolou boli zistené nedostatky v oblasti účtovania zásob - tovaru 

prijatého v zmysle dohodnutých komisionárskych zmlúv a manko z predaja komisionálneho 

tovaru v SNM – MSNR Múzeu Milana Rastislava Štefánika v Dolných Košariskách. Obidve 

zistenia boli v priebehu metodickej previerky odstránené. Taktiež bolo zistené nedodržanie 

ustanovenia Článku 4. bodu 6. písm. o) Smernice na vykonávanie finančnej kontroly tým, 

že na Mesačných výkazoch návštevnosti a tržieb nebolo uvedené vykonanie základnej finančnej 

kontroly. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Veľkom Krtíši 

so sídlom v Modrom Kameni 

Dátum výkonu kontroly: 20. 5. 2024 – 21. 5. 2024 

Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola v SNM – MBKH, hrad Modrý Kameň 

a SNM – MKMS, Kaštieľ Imre Madácha a Pamätný dom Kalmána Mikszátha.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z Komplexnej protipožiarnej kontroly č. ORHZ-VK1-121-

002/2024 z 11. 6. 2024: ORHZ zistil 5 nedostatkov a v termíne do 15. 8. 2024 uložil odstrániť 

zistené nedostatky. 
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Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 10. 6. 2024 

Predmet kontroly: Dodržiavanie ustanovení právnych predpisov najmä zákona č. 206/2009 Z. z. 

o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, výnosu MK SR 

z 10. augusta 2015 č. MK-2544/2015-110/11648 o podrobnostiach vykonávania základných 

odborných činností v múzeách a v galériách a o evidencii predmetov kultúrnej hodnoty 

pri odbornej správe zbierkových predmetov a interných predpisov Slovenského národného 

múzea súvisiacich s odbornými činnosťami.  

Výsledok kontroly: Odborná správa zbierkových predmetov: a) Akvizičná činnosť - nebol 

predložený Interný predpis k členeniu zbierkového fondu múzea, e) Odborná revízia 

zbierkových predmetov - nebol predložený Organizačný a rokovací poriadok revíznej komisie. 

Na odstránenie uvedených zistení ako aj na existujúci stav v častiach: b) Vedenie registračnej 

knihy, c) Chronologická evidencia, d) Katalogizácia zbierkových predmetov, f) Vyraďovanie 

zbierkových predmetov, g) Odborné uloženie zbierkových predmetov, h) Odborné ošetrenie 

zbierkových predmetov, i) Výpožičky a nájmy zbierkových predmetov, j) Prijímanie a správa 

depozitov a v oblasti Bezpečnosť a ochrana budov a zbierkových predmetov boli v Zázname 

z metodickej previerky základných odborných činností v SNM – MĽŠ z 8. 6. 2024 kontrolnou 

skupinou navrhnuté a zodpovednými zamestnancami múzea prijaté opatrenia. 

 

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 17. 6. 2024 – 27. 6. 2024 

Predmet kontroly: Vonkajšia kontrola dodržiavania príslušných ustanovení (týkajúcich sa 

nelegálneho zamestnávania) zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce, kontrolované obdobie 

apríl 2024.  

Výsledok kontroly: Záznam o výsledku inšpekcie práce z 27. 6. 2024 v SNM – MKCHS uvádza, 

že u zamestnávateľa neboli zistené žiadne porušenia príslušných ustanovení Zákonníka práce. 

 

Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Prievidza 

Dátum výkonu kontroly: 10. 6. 2024 – 2. 7. 2024 

Predmet kontroly: Vonkajšia kontrola odvodu poistného na sociálne poistenie a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie a kontrola plnenia povinností zamestnávateľa podľa zákona 

č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

za obdobie od 1. 2. 2024 do 29. 2. 2024.  

Výsledok kontroly: Protokol o výsledku kontroly č. 710-1010014124-AG02/24 z 2. 7. 2024 

v SNM - Múzeu Bojnice (ďalej len „zamestnávateľ“) v závere uvádza nasledovné zistenia. 

Kontrolou boli zistené nedostatky: Zamestnávateľ uviedol nesprávne údaje týkajúce sa 

identifikácie štatutárneho zástupcu, v jednom prípade prihlásil / odhlásil z registra poistencov 

oneskorene zamestnanca, v jednom prípade predložil výkaz poistného a príspevkov na starobné 

dôchodkové sporenie po lehote. 

Prijaté opatrenia: Zaslať do Registračného listu zamestnávateľa (RLZ) – zmena, s aktuálnymi 

údajmi o štatutárnych zástupcoch a zaslať opravné mesačné výkazy poistného a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie MVP so správnymi údajmi. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 16. 7. 2024 
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Predmet kontroly: Vopred neavizovaná kontrola dochádzky v SNM – SML na Spišskom hrade.  

Výsledok kontroly: Kontrolou nebolo zistené porušenie ustanovení Smernice na elektronickú 

evidenciu dochádzky zamestnancov SNM z 30. 10. 2023. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi 

Dátum výkonu kontroly: 12. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností podľa § 21 a § 23 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v znení neskorších predpisov úradná kontrola potravín v Bufete objektu 

Spišského hradu v SNM – SML. 

Výsledok kontroly: Záver uvedený v Zápisnici z následnej úradnej kontroly potravín 

z 12. 7. 2024: Počas Úradnej kontroly potravín neboli zistené nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi 

Dátum výkonu kontroly: 12. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností podľa § 21 a § 23 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v znení neskorších predpisov úradná kontrola potravín v Bufete objektu 

Spišského hradu v SNM – SML.  

Výsledok kontroly: Záver uvedený v Zápisnici z následnej úradnej kontroly potravín 

z 12. 7. 2024: Počas Úradnej kontroly potravín neboli zistené nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi 

Dátum výkonu kontroly: 12. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností podľa § 54 a § 55 zákona č. 355/2007 Z. z. 

o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v Bufete objektu Spišského hradu v SNM – SML.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z výkonu štátneho zdravotného dozoru z 12. 7. 2024: Štátny 

zdravotný dozor podľa § 54 a § 55 zákona č. 355/2007 Z. z. bol bez nedostatkov. 

 

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Žilina 

Dátum výkonu kontroly: 2. 6. 2024 – 19. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania zákazu nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania 

podľa zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Výsledok kontroly: Záznam o výsledku inšpekcie práce z 19. 7. 2024 v SNM – Múzeu Bojnice 

uvádza, že fyzická osoba vykonávajúca pre kontrolovaný subjekt závislú prácu je účastníkom 

sociálneho poistenia prihlásená do tohto registra. 

 

Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 1. 5. 2024 – 25. 7. 2024 

Predmet kontroly: Vonkajšia kontrola odvodu poistného na sociálne poistenie a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie a kontrola plnenia povinností zamestnávateľa podľa zákona 

č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

za obdobie od 1. 2. 2024 do 30. 4. 2024.  

Výsledok kontroly: Protokol o výsledku kontroly č. 710-0210044824-AG02/24 z 25. 7. 2024 

v SNM - GR (ďalej len „zamestnávateľ“) v závere uvádza nasledovné zistenia. Kontrolou boli 

zistené nedostatky v oblasti plnenia registračných a odvodových povinností zamestnávateľa. 
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Prijaté opatrenia: Elektronicky predložiť registračný list fyzickej osoby – prerušenie 

u 2 zamestnancov, elektronicky predložiť evidenciu na účely sociálneho poistenia 

1 zamestnanca, elektronicky predložiť opravné MVP a VPP a opraviť VZ u 7 zamestnancov 

 

Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 4. 12. 2023 – 24. 1. 2024 

Predmet kontroly: Vonkajšia kontrola odvodu poistného na sociálne poistenie a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie a kontrola plnenia povinností zamestnávateľa podľa zákona 

č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

za obdobie od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023.  

Výsledok kontroly: Protokol o výsledku kontroly č. 710-0210096523-AG02/23 z 8. 2. 2024 

v SNM - MČK v Častej (ďalej len „zamestnávateľ“) v závere uvádza nasledovné zistenia. 

Zamestnávateľ v registračnom liste – prihláške neoznačil, že neplatí od 1. 1. 2004 garančné 

poistenie. Zamestnávateľ v 18 prípadoch oneskorene prihlásil a odhlásil do / z registra 

poistencov a sporiteľov dôchodkového sporenia. Zamestnávateľ v 3 prípadoch v registračnom 

liste fyzickej osoby neuviedol potrebný doplňujúci údaj. Zamestnávateľ v 3 prípadoch 

v zákonom stanovenej lehote nepredložil evidenciu na účely sociálneho poistenia. 

Zamestnávateľ v 1 prípade predložil po lehote mesačný výkaz poistného a príspevkov 

na starobné dôchodkové sporenie. Zamestnávateľ v 10 prípadoch nesprávne uviedol výšku 

vymeriavacieho základu zamestnancov na fondy sociálneho poistenia. Zamestnávateľ 

v 1 prípade nevykázal vymeriavací základ ku dňu začatia kontroly vôbec. Zamestnávateľ 

v 1 prípade vykázal u zamestnanca vymeriavací základ do nesprávneho fondu. Bolo zistené, 

že na 1 zamestnanca sa od 13. 7. 2023 nevzťahuje poistenie v nezamestnanosti. V jednom 

prípade nesprávne uviedol počet dní, za ktoré sa platí poistné. 

Prijaté opatrenia: Zaslať elektronicky Registračný list zamestnávateľa (RLZ) – zmena, 

s vyznačením, že zamestnávateľ garančné poistenie od 1. 1. 2024 neplatí, zaslať elektronicky 

Registračný list fyzickej osoby s dátumom oznámenia uplatnenia práva na odpočítateľnú 

odvodovú položku, zaslať elektronicky opravný Mesačný výkaz poisteného za príslušné 

kalendárne mesiace so správnym vymeriavacím základom, zaslať elektronicky riadny Výkaz 

poistného a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie 08/2023, zaslať elektronicky riadny 

evidenčný list dôchodkového poistenia. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK VO projekt č. CLTO1007. Následná ex – post kontrola po podpise 

zmluvy. Cieľom kontroly bolo overenie súladu verejného obstarávania so zákonom 

č. 343/215 Z. z. o verejnom obstarávaní a s pravidlami FM UHP / NFM. Názov predmetu 

zákazky podľa VO HraMoKaPlus – Realizácia interaktívnej vinohradníckej expozície. Druh 

zákazky: Služby tovar.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly uvedený v správe z AFK zo 17. 9. 2024: bol zistený 

nedostatok, ktorý nemal vplyv na výsledok VO. 

 

Kontrolný orgán: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Veľký Krtíš 

Dátum výkonu kontroly: 18. 9. 2024 

Predmet kontroly: AFK pred poskytnutím verejných financií pre SNM – MKMS s cieľom 

zabezpečiť dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri hospodárení 
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s verejnými financiami, dodržanie zákona o zamestnanosti, Schémy, dohody o poskytnutí 

finančného príspevku č. 24/32/060/87 z 12. 4. 2024, vnútorného predpisu a podmienok 

poskytnutia verejných financií.  

Výsledok kontroly: Správa z AFK č. VK1/OAOTPP/ZAM/2024/6724 z 18. 9. 2024: na základe 

vykonaného overovania neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 22. 7. 2024 – 19. 9. 2024 

Predmet kontroly: Výdavky na reprezentačné účely v období od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2024.  

Výsledok kontroly: Kontrolou bolo v dvoch prípadoch zistené nesprávne vyznačovanie 

vykonania FK a v jednom prípade neoprávnené použitie finančných prostriedkov 

na reprezentačné, nedostatok bol v priebehu kontroly odstránený. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prievidzi 

Dátum výkonu kontroly: 16. 9. 2024 

Predmet kontroly: Následná protipožiarna kontrola v SNM – Múzeu Bojnice.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly, ktorá bola prerokovaná 23. 9. 2024 

uvádza splnenie všetkých opatrení uložených komplexnou protipožiarnou kontrolou vykonanou 

dňa 13. 11. 2023. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prievidzi 

Dátum výkonu kontroly: 16. 9. 2024 

Predmet kontroly: Komplexná protipožiarna kontrola v SNM – Múzeu Bojnice.  

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly, ktorá bola prerokovaná 23. 9. 2024 

uvádza, že pri komplexnej protipožiarnej kontrole neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Dátum výkonu kontroly: V správe nie je dátum uvedený. 

Predmet kontroly: AFK záverečnej správy o projekte v rámci projektu č. CLTO1007. Cieľom 

kontroly bolo overenie súladu predloženej záverečnej správy o projekte so všeobecne 

záväznými právnymi predpismi, projektovou zmluvou č. 941/2020 na realizáciu projektu 

HraMoKaPlus – Obnova priestorov barokového kaštieľa na hrade Modrý Kameň pre tradície 

slovenského hračkárstva a bábkarstva v remeselných dielňach, výroba a predaj regionálnych 

produktov a pravidlami implementácie FM EHP / NFM v programovom období 2014 – 2021.  

Výsledok kontroly: Záver z kontroly uvedený v správe z AFK z 1. 10. 2024: na základe 

predložených dokladov správca programu neidentifikoval nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 11. 10. 2024 – 12. 11. 2024 

Predmet kontroly: Vykonávanie a zaznamenávanie vykonania finančnej kontroly vo vybraných 

múzeách SNM za obdobie od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2024.  

Výsledok kontroly: Kontrolou bolo vo viacerých prípadoch zistené neúplné vyznačovanie 

vykonania FK. 

 

Kontrolný orgán: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Veľký Krtíš 

Dátum výkonu kontroly: 19. 11. 2024 
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Predmet kontroly: AFK pred poskytnutím pred poskytnutím verejných financií pre SNM – 

MKMS s cieľom zabezpečiť dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti 

pri hospodárení s verejnými financiami, dodržanie zákona o zamestnanosti, Schémy, dohody 

o poskytnutí finančného príspevku č. 24/32/060/87 z 12. 4. 2024, vnútorného predpisu 

a podmienok poskytnutia verejných financií.  

Výsledok kontroly: Správa z AFK číslo spisu VK1/OAOTPP/ZAM/2024/6724, číslo záznamu 

2024/135185 z 19. 11. 2024: na základe vykonaného overovania neboli zistené žiadne 

nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské národné múzeum 

Dátum výkonu kontroly: 18. 11. 2024 - 10. 12. 2024 

Predmet kontroly: Vyúčtovanie pracovných ciest zamestnancov so zameraním na používanie 

súkromného motorového vozidla v období od 1. 1. 2024 do 30. 9. 2024.  

Výsledok kontroly: Metodickou previerkou neboli zistené nedostatky v oblasti dodržania 

dohodnutých podmienok, výpočtu náhrady za používanie cestných motorových vozidiel 

pri pracovných cestách a ani v oblasti ostatných náhrad. 

 

Kontrolný orgán: Mesto Martin  

Dátum výkonu kontroly: 30. 12. 2024  

Predmet kontroly: AFK dokladov pre zúčtovanie dotácie poskytnutej z rozpočtu Mesta Martin 

na základe Dohody č. 19/2024/OdŠMKaŠ/KK.  

Výsledok kontroly: V Správe z AFK z 30. 12. 2024 sa uvádza, že neboli zistené žiadne 

nedostatky. 

 

SLOVENSKÉ TECHNICKÉ MÚZEUM  

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Košice - okolie 

Dátum výkonu kontroly: 27. 2. 2024 

Predmet kontroly: Komplexné organizačné a technické zabezpečenie ochrany pred požiarmi 

v objektoch Kaštieľa Budimír v Budimíre. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 28. 2. 2024, s uložením opatrení 

odstrániť zistené nedostatky v termínoch do 31. 3. 2024 a do 31. 5. 2024. 

Prijaté opatrenia: Zistené nedostatky boli odstránené v určených termínoch. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Košiciach 

Dátum výkonu kontroly: 4. 4. 2024 – 9. 4. 2024 

Predmet kontroly: Komplexné organizačné a technické zabezpečenie ochrany pred požiarmi 

v objektoch Hlavná č. 86, č. 88, č. 90 v Košiciach, Mäsiarska č. 49 v Košiciach, Centrálny 

depozitár Južná trieda v Košiciach, Timonova č. 21 v Košiciach, Múzeum letectva v Košiciach. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 10. 4. 2024, s uložením opatrení 

odstrániť zistené nedostatky v termíne do 31. 8. 2024. 

Prijaté opatrenia: Zistené nedostatky boli odstránené v určenom termíne. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Košice - okolie 

Dátum výkonu kontroly: 21. 5. 2024 
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Predmet kontroly: Komplexné organizačné a technické zabezpečenie ochrany pred požiarmi 

v objektoch Hámor Medzev v Medzeve. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 22. 5. 2024, s uložením opatrení 

odstrániť zistené nedostatky v určených termínoch bezodkladne, a do 30. 6. 2024. 

Prijaté opatrenia: Zistené nedostatky boli odstránené v určených termínoch. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove 

Dátum výkonu kontroly: 11. 7. 2024, 16. 7. 2024, 18. 7. 2024, 2. 8. 2024 

Predmet kontroly: Komplexné organizačné a technické zabezpečenie ochrany pred požiarmi 

v objektoch Múzeum Solivar v Prešove. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 2. 8. 2024, s uložením opatrení 

odstrániť zistené nedostatky v určených termínoch do 30. 9. 2024 a do 31. 12. 2024. 

Prijaté opatrenia: Zistené nedostatky boli odstránené v určenom termíne, okrem nedostatku 

zabezpečiť požadovanú požiarnu odolnosť požiarneho stropu nad strojovňou vzduchotechniky, 

priestor 209 v objekte Skladu soli, u ktorého opatrenia kontrolujúci subjekt predĺžil uložený 

termín na odstránenie predmetného nedostatku do 30. 6. 2025.  

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Košice - okolie 

Dátum výkonu kontroly: 7. 8. 2024 

Predmet kontroly: Následná kontrola v objektoch Hámor Medzev v Medzeve – preverenie 

splnenia uložených opatrení pri komplexnej kontrole vykonanej dňa 21. 5. 2024. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 8. 8. 2024, uložené opatrenia boli 

splnené v celom rozsahu, bez zistenia nedostatkov.  

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Košice - okolie 

Dátum výkonu kontroly: 7. 8. 2024 

Predmet kontroly: Následná kontrola v objektoch Kaštieľa Budimír v Budimíre -preverenie 

splnenia uložených opatrení pri komplexnej kontrole vykonanej dňa 27. 2. 2024. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly z 8. 8. 2024, uložené opatrenia boli 

splnené v celom rozsahu, bez zistenia nedostatkov.  

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach 

Dátum výkonu kontroly: 18. 10. 2024 

Predmet kontroly: Dodržiavanie povinností ustanovených zákonom o súkromnej bezpečnosti 

alebo na jeho základe fyzickým a právnickým osobám za obdobie od 1.10.2022 ku dňu kontroly. 

Výsledok kontroly: Záznam o kontrole z 24. 10. 2024, bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum (ďalej aj ako „STM“) 

Dátum výkonu kontroly: 2. 4. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola BOZP a OPP v Múzeu Solivar v Prešove. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 
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Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 7. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola BOZP a OPP v Múzeu dopravy v Bratislave. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 20. 5. 2024 

Predmet kontroly: kontrola BOZP a OPP v Múzeu kinematografie rodiny Schusterovej 

v Medzeve a v objekte Hámor Medzev. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 24. 5. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola BOZP a OPP v Múzeu J. M. Petzvala v Spišskej Belej. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 21. 6. 2024  

Predmet kontroly: Kontrola BOZP a OPP v Kaštieli Budimír v Budimíre. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 25. 6. 2024  

Predmet kontroly: Kontrola BOZP a OPP v Múzeu letectva v Košiciach. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 25. 6. 2024 – 27. 6. 2024  

Predmet kontroly: Kontrola BOZP a OPP v objektoch Hlavná č. 86, č. 88, č. 90 v Košiciach, 

Mäsiarska č. 49 v Košiciach a Centrálny depozitár – Južná trieda v Košiciach. 

Výsledok kontroly: Bez zistenia nedostatkov. 

Prijaté opatrenia: Bez opatrení. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 9. 10. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dokumentácie OPP, bezpečnosti komunikácií, objektov a budov, 

bezpečnosti zamestnancov a kontrola OOPP v Múzeu Solivar v Prešove. 

Výsledok kontroly: Zistené nedostatky v úplnosti dokumentácie OPP, v čiastočnej 

nepriechodnosti evakuačných východov (odstránené v priebehu kontroly), nedostatok školenia 

zamestnancov pri používaní lešenia, v spôsobe bezpečného uchytenia firemného označenia 

na odeve technických zamestnancov, nedostatok inštalácie okenných kotviacich bodov.  
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Prijaté opatrenia: Odstránenie zistených nedostatkov v priechodnosti evakuačných východov 

na mieste v priebehu kontroly, zabezpečiť doplnenie zistenej neúplnej dokumentácie OPP, 

výmena odevného firemného označenia u technických zamestnancov, zabezpečenie školenia 

zamestnancov na používanie lešenia, zabezpečenie stanoviska Krajského pamiatkového úradu 

v Prešove k realizácii inštalácie kotviacich okenných bodov na objekte NKP Solivar. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 28. 11. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dokumentácie OPP, bezpečnosti komunikácií, objektov a budov, 

bezpečnosti zamestnancov a kontrola OOPP v Centrálnom depozitári – Južná trieda, Košice.  

Výsledok kontroly: Zistené nedostatky v úplnosti dokumentácie, uskladnení predmetov v okolí 

rozvodovej skrine, priechodnosti pracovných uličiek (odstránené v priebehu kontroly), 

nevyhovujúci stav VZV. 

Prijaté opatrenia: Zabezpečiť doplnenie zistenej neúplnej, resp. chýbajúcej dokumentácie, 

prevádzkovej funkčnosti VZV. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 5. 11. 2024 

Predmet kontroly: Úprava započítania prestávok v práci do pracovného času zamestnancov.  

Výsledok kontroly: Nesprávne nezapočítanie prestávky v práci do pracovného času 

u zamestnancov v pracovnej pozícii vlastná ochrana. 

Prijaté opatrenia: Zabezpečiť započítanie prestávky v práci do pracovného času u zamestnancov 

v pracovnej pozícii vlastná ochrana; nedostatok bol odstránený vykonaním prijatého opatrenia. 

 

Kontrolný orgán: Slovenské technické múzeum  

Dátum výkonu kontroly: 17. 12. 2024 a 19. 12. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dokumentácie OPP, bezpečnosti komunikácií, objektov a budov, 

bezpečnosti zamestnancov a kontrola OOPP v Múzeu dopravy v Bratislave.  

Výsledok kontroly: Zistené nedostatky v úplnosti dokumentácie, uskladnení nevhodných 

predmetov v priestore kotolne a nevhodné umiestnenie kotla (odstránené v priebehu kontroly), 

absencia odbornej obsluhy elektrického kotla a zaškolenej obsluhy TNS. 

Prijaté opatrenia: Zabezpečiť doplnenie zistenej chýbajúcej dokumentácie od prenajímateľa 

ŽSR (revízne správy na elektrické zariadenia, bleskozvod), zabezpečiť vyhotovenie správy 

z kontroly hasiacich prístrojov na objekte NKP loď Šturec, zabezpečiť požadovanú odbornosť 

elektrického kotla a obsluhy TNS v súlade s platnými právnymi predpismi. 

 

SLOVENSKÝ FILMOVÝ ÚSTAV  

Kontrolný orgán: Sociálna poisťovňa, Pobočka Bratislava 

Dátum výkonu kontroly: 15. 3. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností zamestnávateľa súvisiacich s odvodom 

poistného na sociálne poistenie a príspevkov na starobné dôchodkové sporenie za obdobie 

od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023.  

Výsledok kontroly: Zistenie vo veci zamestnanca pracujúceho na dohodu o pracovnej činnosti 

- poberateľa starobného dôchodku, za ktorého SFÚ v predmetnom období odvádzal odvody 

do SP ako za invalidného dôchodcu, nakoľko tento zamestnanec nepredložil zamestnávateľovi 
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informáciu o tom, že sa stal starobným dôchodcom a bol mu vymeraný starobný dôchodok 

(zrušený invalidný dôchodok). 

Prijaté opatrenia: Oprava výkazov do SP za dotknutého zamestnanca; vrátenie rozdielu 

v nesprávne vykonaných odvodoch zamestnancovi po ich vrátení zo strany Sociálnej poisťovne 

v najbližšom výplatnom termíne. V priebehu roku 2024 boli obidve opatrenia splnené. Trvalé 

opatrenie: pri uzatváraní dohôd mimo pracovného pomeru požadovať od zamestnanca 

predloženie dokladu o poberaní dôchodku kvôli jeho správnej identifikácii, zodpovedná - 

personalistka a mzdárka. 

 

SLOVENSKÝ ĽUDOVÝ UMELECKÝ KOLEKTÍV  

V roku 2024 neboli v organizácii vykonané žiadne audity, ani žiadne interné a externé kontroly. 

 

ŠTÁTNA FILHARMÓNIA KOŠICE  

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Košice 

Dátum výkonu kontroly: 24. 9. 2024 – 6. 11. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola vybraných ustanovení právnych predpisov na zaistenie bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci, dodržiavania pracovnoprávnych a mzdových predpisov a kontrola 

dodržiavania zákona o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní. 

Výsledok kontroly: Povinnosť uhradiť frakovné vo výške 2,- eur zamestnankyni za koncert 

uskutočnený mimo plánu práce orchestra. Iné porušenia neboli zistené. 

Prijaté opatrenia: Úhrada frakovného vo výške 2,- eur zamestnankyni a informovanie 

zodpovedného zamestnanca, že má do počtu koncertov, ktorý je základom pre výpočet 

frakovného, zahrnúť aj koncerty mimo plánu práce orchestra. 

 

Kontrolný orgán: Regionálny úrad verejného zdravotníctva  

Dátum výkonu kontroly: 3. 12. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola plnenia povinností v súvislosti s vyhlásenými rizikovými prácami. 

Výsledok kontroly: Vzhľadom na zmenu Organizačnej štruktúry v roku 2023 a 2024 bude 

aktualizovaný prevádzkový poriadok a posudok o riziku pre prácu v hluku. 

Prijaté opatrenia: Opatrenia neboli uložené. 

  

ŠTÁTNA OPERA, BANSKÁ BYSTRICA  

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Banská Bystrica 

Dátum výkonu kontroly: 21. 12. 2023 – 20. 2. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola podmienok povolenia výkonu ľahkých prác maloletých detí 

v inscenácii „CARMEN“. 

Výsledok kontroly: Protokol (zistené nedostatky: v súvislosti s vyhradenými technickými 

zariadeniami „VTZ“, určenie zodpovednej osoby za prevádzku elektrickej inštalácie v objekte 

Štátnej opery). 

Prijaté opatrenia: V zmysle príkazu generálneho riaditeľa č. 1/2024 (opatrenia na odstránenie 

zistených nedostatkov). 

 

Kontrolný orgán: PZS s.r.o., Banská Bystrica  

Dátum výkonu kontroly: 19. 2. 2024 
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Predmet kontroly: Zdravotno-hygienický audit. 

Výsledok kontroly: Správa z auditu. 

Prijaté opatrenia: Aktualizácia katalógu rizík BOZP. 

 

Kontrolný orgán: Inšpektorát práce Banská Bystrica 

Dátum výkonu kontroly: 6. 2. 2024 – 12. 3. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania právnych a ostatných predpisov na zaistenie BOZP 

a pracovnoprávnych predpisov. 

Výsledok kontroly: Protokol a správne konanie (zistené nedostatky: poskytovanie osobných 

ochranných pracovných prostriedkov „OOPP“, kontrola používania OOPP, prevádzkový 

poriadok v plynovej kotolni, doloženie dokladov o odbornej spôsobilosti zamestnancov 

obsluhujúcich VTZ, osvetlenie v plynovej kotolni, prevádzkový denník pre plynový kotol, 

špecifikovanie výplatného termínu v Kolektívnej zmluve, oznamovanie o výške a zložení 

funkčného platu, vyplácanie príspevku na rekreáciu, evidencia prestávok v práci, rozvrh 

pracovných zmien vrátnikov, uzatváranie dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného 

pomeru, preukázateľné oboznámenie všetkých zamestnancov s pracovným poriadkom). 

Prijaté opatrenia: V zmysle príkazu generálneho riaditeľa č. 2/2024 (opatrenia na odstránenie 

zistených nedostatkov). 

 

Kontrolný orgán: kontrolórka Štátnej opery 

Dátum výkonu kontroly: 15. 5. 2024 

Predmet kontroly: Hospodárenie s finančnými prostriedkami ŠR v pokladnici ŠO. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici  

Dátum výkonu kontroly: 19. 7. 2024 

Predmet kontroly: Tematická kontrola. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly (zistené nedostatky: označenie 

únikových východov, umiestnenie grafickej časti požiarno-evakuačného plánu). 

Prijaté opatrenia: Odstránené ihneď. 

 

Kontrolný orgán: kontrolórka Štátnej opery 

Dátum výkonu kontroly: 28. 10. 2024 

Predmet kontroly: Hospodárenie s finančnými prostriedkami ŠR v pokladnici ŠO. 

Výsledok kontroly: Neboli zistené nedostatky. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v BB 

Dátum výkonu kontroly: 21. 8. 2024 

Predmet kontroly: Následná kontrola. 

Výsledok kontroly: Zápisnica z protipožiarnej kontroly (bez nedostatkov). 

 

ŠTÁTNA VEDECKÁ KNIŽNICA V BANSKEJ BYSTRICI  

Kontrolný orgán: Štátny archív v Banskej Bystrici 

Dátum výkonu kontroly: 7. 3. 2024 
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Predmet kontroly: Predmetom kontroly bolo dodržiavanie zákona NR SR č. 395/2002 Z. z. 

o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

ustanovení vyhlášky MV SR č. 628/2002 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

zákona o archívoch a registratúrach a o doplnení niektorých zákonov, ustanovení vyhlášky MV 

SR č. 410/2015 Z. z. o správe registratúry orgánov verejnej moci a o tvorbe spisu v znení 

vyhlášky MV SR č. 49/2019 Z. z., ako aj dodržiavanie záväzných interných predpisov na správu 

registratúry (najmä registratúrny poriadok a registratúrny plán). 

Výsledok kontroly: Čiastočné porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov a interných 

aktov: v registratúrnom stredisku dochádza ku degradácii archívnych dokumentov – prenikanie 

slnečného žiarenia. Porušenie č. 17, č. 1 Registratúrneho poriadku a plánu Štátnej vedeckej 

knižnice v Banskej Bystrici. 

Prijaté opatrenia: Zabezpečiť preventívnu ochranu archívnych dokumentov v registratúrnom 

stredisku pred degradáciou – prenikaním slnečného žiarenia. Ochrana bola zabezpečená. 

 

Kontrolný orgán: Kontrolná skupina Ministerstva kultúry Slovenskej republiky 

Dátum výkonu kontroly: 17. 9. 2024 – 6. 12. 2024 

Predmet kontroly: Predmetom kontroly bolo preverenie dodržiavania vybraných ustanovení 

zákona č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty 

a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov v znení 

neskorších predpisov a výnosu MK SR z 10. augusta 2015 č. MK-2544/2015-110/11648 

o podrobnostiach vykonávania základných odborných činností v múzeách a v galériách 

a o evidencii predmetov kultúrnej hodnoty za obdobie 1. 1. 2023 – 17. 9. 2024, s výnimkou 

kontroly zoznamu zbierkových predmetov dočasne premiestnených v stálej expozícii, kde je 

kontrolovaným obdobím 1. 1. 2023 – 17. 9. 2024: 

- nadobúdanie zbierkových predmetov, 

- vedenie odbornej evidencie zbierkových predmetov, 

- vedenie zoznamu zbierkových predmetov dočasne premiestnených v stálej expozícii, 

- odborná ochrana zbierkových predmetov ich odborným ošetrením formou 

konzervovania a reštaurovania. 

Výsledok kontroly: Zistené nedostatky sa týkali oblasti: nedostatočných a nesprávnych údajov 

na dokumentačných listoch, návrhových listoch, v súpise zbierkových predmetov, v záznamoch 

o reštaurovaní; spôsobu evidencie získavania zbierkových predmetov; nadobudnutí 

zbierkových predmetov bez prerokovania na komisii na tvorbu zbierok; neuvedenia spôsobu 

akvizície v dokumentácii; neskorého zapísania nadobudnutých predmetov do evidencie 

zbierkových predmetov; nezapísania reštaurovaných predmetov do knihy výpožičiek a nájmov; 

chýbajúcich údajov o reštaurovaní v odbornej evidencii zbierkových predmetov; nesprávneho 

vedenia prírastkových zoznamov a postupného číslovania prírastkov; chýbajúcich digitálnych 

alebo obrazových záznamov k zbierkovým predmetom; nesprávneho vedenia knihy výpožičiek. 

Prijaté opatrenia: Z výsledkov kontroly vyplynulo: Prijať opatrenia na odstránenie zistených 

nedostatkov a predložiť ich orgánu kontroly v termíne do 12. 2. 2025 – boli vypracované interné 

riadiace akty a spolu s opatreniami boli zaslané Kontrolnej skupine MK SR. Určiť 

zamestnancov zodpovedných za zistené nedostatky v termíne do 12. 2. 2025 – boli určení 

zamestnanci zodpovední za zistené nedostatky. Uplatniť zodpovednosť za zistené nedostatky 

voči zamestnancom v termíne do 12. 2. 2025 – zodpovední zamestnanci dostali písomné 

upozornenie. Predložiť orgánu kontroly písomnú správu o splnení opatrení prijatých 
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na odstránenie zistených nedostatkov a vyvodení dôsledkov voči zamestnancom v termíne 

do 30. 4. 2025 – správa bude zaslaná v určenom termíne. 

 

Kontrolný orgán: Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici 

Dátum výkonu kontroly: 10. 10. 2024 

Predmet kontroly: Predmetom protipožiarnej kontroly bolo v súlade s § 38 ods. 4 vyhlášky 

Ministerstva vnútra SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov 

preveriť splnenie opatrení uložených pri komplexnej protipožiarnej kontrole vykonanej 

22. 9. 2022. 

Výsledok kontroly: Opatrenia uložené pri uvedenej protipožiarnej kontrole boli splnené v celom 

rozsahu vo všetkých bodoch. 

 

ŠTÁTNY KOMORNÝ ORCHESTER ŽILINA 

V roku 2024 neboli v organizácii vykonané žiadne audity, ani žiadne interné a externé kontroly. 

 

TANEČNÉ DIVADLO IFJÚ SZIVEK  

Kontrolný orgán: Interný kontrolór 

Dátum výkonu kontroly: marec 2024 

Predmet kontroly: Kontrola posudzovania, vybavovania a evidovania sťažností, podaní, petícií 

a žiadostí o sprístupnenie informácií za kontrolovaný rok 2023. 

Výsledok kontroly: Správa o kontrole. 

 

Kontrolný orgán: Interný kontrolór 

Dátum výkonu kontroly: jún 2024 

Predmet kontroly: Kontrola základnej finančnej kontroly v podmienkach Tanečného divadla 

Ifjú Szivek – vybraná vzorka dokumentov. 

Výsledok kontroly: Správa o kontrole. 

 

Kontrolný orgán: Interný kontrolór 

Dátum výkonu kontroly: november 2024 

Predmet kontroly: Kontrola správnosti zverejňovania zmlúv v Centrálnom registri zmlúv 

za vybrané kontrolné obdobie – tematická a námatková kontrola v Tanečnom divadle Ifjú 

Szivek – Táncszínház. 

Výsledok kontroly: Správa o kontrole. 

 

UMELECKÝ SÚBOR LÚČNICA  

Kontrolný orgán: Úrad pre verejné obstarávanie  

Dátum výkonu kontroly: 13. 6. 2024 – 31. 7. 2024 

Predmet kontroly: Preskúmanie úkonov kontrolovaného po uzavretí zmluvy k podlimitnej 

zákazke na uskutočnenie stavebných prác. 

Výsledok kontroly: Úrad pre verejné obstarávanie konštatoval porušenie princípu 

transparentnosti pri vyhodnotení podmienky účasti, keďže verejný obstarávateľ neaplikoval 

inštitút vysvetlenia, resp. doplnenia predloženého dokladu. 

Prijaté opatrenia: Dôsledne dodržiavať zákon o verejnom obstarávaní. 
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Kontrolný orgán: vnútorná kontrola 

Dátum výkonu kontroly: január – december 2024 

Predmet kontroly: Vykonávanie základnej finančnej kontroly v zmysle zákona č. 357/2015 Z. z. 

o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

Výsledok kontroly: V priebehu roka 2024 bola vykonávaná základná finančná kontrola v súlade 

so zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite na všetkých dokladoch súvisiacich 

s finančnými operáciami organizácie. Finančné prostriedky boli vynakladané hospodárne, 

efektívne a účelne. 

Prijaté opatrenia: Naďalej pokračovať v dôslednom dodržiavaní aktuálne platného zákona 

o finančnej kontrole a audite. 

 

Kontrolný orgán: vnútorná kontrola  

Dátum výkonu kontroly: k 31. 3. 2024, 30. 6. 2024, 30. 9. 2024 a 31. 12. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola pokladničnej hotovosti v zmysle § 29 zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v zmysle internej smernice č. 8/2023 

Inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov.  

Výsledok kontroly: Kontrolou pokladničnej hotovosti neboli zistené rozdiely medzi skutočným 

a účtovným stavom.  

Prijaté opatrenia: Zabezpečiť priebežnú kontrolu pokladničnej hotovosti. 

 

Kontrolný orgán: vnútorná kontrola 

Dátum výkonu kontroly: jún 2024 

Predmet kontroly: Kontrola formálnej a vecnej správnosti interných účtovných dokladov 

vystavených za obdobie január až máj 2024 a kontrola vykonávania základnej finančnej 

kontroly na uvedených interných dokladoch. 

Výsledok kontroly: V kategórii interné doklady sú zakladané doklady týkajúce sa napr. 

drobných nákupov, nákupu pohonných hmôt, cestovných nákladov hudobníkov, platieb 

hradených služobnou platobnou kartou a pod. Všetky interné doklady boli v kontrolovanom 

období spracované v súlade so všeobecne platnými právnymi normami a internými predpismi. 

Občasné formálne chyby boli odstránené v priebehu kontroly a prerokované so zodpovednými 

zamestnancami. 

Prijaté opatrenia: Dodržiavať platné právne predpisy a interné normy. 

 

Kontrolný orgán: vnútorná kontrola 

Dátum výkonu kontroly: k 30. 6. 2024 

Predmet kontroly: Vyhodnotenie a spracovanie informácie o dodržiavaní Protikorupčného 

plánu. 

Výsledok kontroly: Protikorupčný plán má stanovené trvalé dodržiavanie jednotlivých bodov 

a úloh, preto je jeho plnenie realizované priebežne, predovšetkým dodržiavaním právnych 

predpisov, interných smerníc a princípov protikorupčnej politiky. 

Prijaté opatrenia: Dôsledne dodržiavať princípy protikorupčnej politiky a etický kódex 

zamestnanca Umeleckého súboru Lúčnica. 

 

Kontrolný orgán: vnútorná kontrola 

Dátum výkonu kontroly: december 2024 
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Predmet kontroly: Kontrola dodržiavania internej smernice č. 4/2023 Zásady vedenia 

pokladnice, kontrola vecnej a formálnej stránky pokladničných dokladov a zostatkov 

na pokladnici za obdobie september až november 2024. 

Výsledok kontroly: Pokladničné doklady v danom období boli spracované v súlade s platnou 

internou smernicou. Občasné formálne chyby nevýznamného charakteru boli odstránené 

v priebehu kontroly. Zostatok na pokladnici neprekročil v kontrolovaných mesiacoch limit 

určený Výnosom Ministerstva financií SR č. MF/026991/2012-321 v znení ďalších opatrení. 

Prijaté opatrenia: Naďalej dôsledne dodržiavať všetky súvisiace predpisy. 

 

Kontrolný orgán: vnútorná kontrola 

Dátum výkonu kontroly: december 2024 

Predmet kontroly: Vyhodnotenie a spracovanie informácie o prijatých a vybavovaných 

priestupkoch v zmysle zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, 

sťažnostiach v zmysle zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov 

a petíciách v zmysle zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov 

za rok 2024. 

Výsledok kontroly: V priebehu roka 2024 Umelecký súbor Lúčnica neriešil žiadne priestupky, 

sťažnosti a neboli mu doručené žiadne petície. 

Prijaté opatrenia: Dodržiavať súvisiace právne normy. 

 

ÚSTREDIE ĽUDOVEJ UMELECKEJ VÝROBY  

Kontrolný orgán: PQM, s.r.o.  

Dátum výkonu kontroly: 20. 11. 2024 – 21. 11. 2024 

Predmet kontroly: Systém manažérstva kvality podľa normy ISO 9001: 2015 v rozsahu 

záujmové vzdelávanie detí a dospelých, edičná činnosť, výstavy a organizovanie kultúrno-

výchovných podujatí, múzejná činnosť, knižničná činnosť, starostlivosť a ľudovú umeleckú 

výrobu. 

Výsledok kontroly: Na základe vykonaného auditu bolo preukázané, že systém manažérstva 

spĺňa požiadavky podľa uvedenej normy ISO 9001:2015. 

 

Kontrolný orgán: manažérka kvality ÚĽUV 

Dátum výkonu kontroly: 25. 7. 2024 

Predmet kontroly: Kontrola publikačnej činnosti v rámci Múzea ĽUV. 

Výsledok kontroly: Dostatočná publikačná činnosť. 

Prijaté opatrenia: Lepšie nastavenie kooperácie medzi zamestnancami Múzea ĽUV a Úsekom 

odborných činností. 

 

Kontrolný orgán: manažérka kvality ÚĽUV 

Dátum výkonu kontroly: 17. 12. 2024 

Predmet kontroly: Výstavná činnosť. 

Výsledok kontroly: Z interného auditu vyplynul záver, že je z dlhodobého hľadiska potrebné 

zvážiť zmenu termínu festivalu Dni majstrov. 

Prijaté opatrenia: Termín festivalu Dni majstrov posunutý na 6. 9. 2025 – 7. 9. 2025. 

 



Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2024
24 - Ministerstvo kultúry SR

Hlavný monitorovateľ: Oľga Vargová

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2024 Upravený rozpočet
k 31.12.2024

Skutočnosť do
31.12.2024

Spolu 443 145 728 451 369 995 448 219 890

Štátny rozpočet 443 145 728 451 360 285 448 210 282

-> prostriedky kapitoly 443 145 728 450 947 157 447 797 153

-> prostriedky EÚ 0 304 057 304 057

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 0 99 775 99 775

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 0 9 710 9 608

-> prostriedky POO 0 7 979 7 979

-> DPH pre POO 0 1 318 1 318

 - Rozpočet kapitoly 443 145 728 450 733 837 447 747 353

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 443 145 728 450 733 837 447 747 353

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 626 448 462 928

 - Zo štátneho rozpočtu 0 213 320 49 800

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 63 320 0

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2023 (nevyčerpané prostriedky z r. 2023) 0 150 000 49 800

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 0 304 057 304 057

 - Prostriedky EÚ - z 3. programového obdobia 2014 - 2020 0 304 057 304 057

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 0 9 297 9 297

 - Plán obnovy a odolnosti 0 7 979 7 979

 - Plán obnovy a odolnosti - prostriedky na úhradu DPH 0 1 318 1 318

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 99 775 99 775

 - Prostriedky na spolufinancovanie - z 3. programového obdobia 2014 - 2020 0 99 775 99 775

Iné zdroje 0 9 710 9 608

 - Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 0 9 710 9 608

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 9 710 9 608

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2024 Upravený rozpočet
k 31.12.2024

Skutočnosť do
31.12.2024

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 448 219 890451 369 995443 145 728

Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôtA  08S 353 527 624 355 286 099 354 312 297

 - Inštitucionálna podpora štátnymi rozpočtovými a príspevkovými organizáciamia)  08S01 159 990 908160 157 712156 954 753

 - Divadlá a divadelná činnosť1.  08S0101 54 079 719 56 111 161 56 111 161

 - Hudba, koncertná činnosť a umelecké súbory2.  08S0102 21 721 145 21 035 033 21 004 873

 - Výtvarné umenie, fotografia, architektúra a dizajn3.  08S0103 2 612 765 2 358 687 2 335 533

 - Médiá a audiovízia4.  08S0104 3 450 609 3 384 236 3 384 236

 - Knižnice a knižničná činnosť5.  08S0105 21 575 758 21 546 812 21 534 880

 - Múzeá a galérie6.  08S0106 34 578 840 34 523 808 34 483 544

 - Osvetová činnosť a tradičná ľudová kultúra7.  08S0107 6 878 137 6 909 176 6 866 202

 - Ochrana pamiatkového fondu8.  08S0108 8 652 706 10 841 567 10 823 247

 - Literatúra a knižná kultúra9.  08S0109 1 105 074 1 147 232 1 147 232

 - Podpora aktivít Matice slovenskej10.  08S010B 2 000 000 2 000 000 2 000 000
 - Podpora aktivít Maďarského spoločenského a kultúrneho zväzu na Slovensku -
Csemadok11.  08S010F 300 000 300 000 300 000

 - Dotačný systém MK SRb)  08S02 8 375 4659 182 46318 186 097

 - Obnovme si svoj dom1.  08S0203 14 706 097 8 202 463 7 649 687

 - Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí2.  08S0207 2 500 000 0 0

 - Kultúra znevýhodnených skupín3.  08S0209 980 000 980 000 725 777

 - Podpora služieb verejnoprávnych inštitúcií v oblasti vysielania a spravodajstvac)  08S03 134 753 932134 753 932134 753 931

 - Slovenská televízia a rozhlas1.  08S0303 131 574 221 131 574 221 131 574 221

 - Tlačová agentúra Slovenskej republiky2.  08S0304 3 179 710 3 179 711 3 179 711
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2024 Upravený rozpočet
k 31.12.2024

Skutočnosť do
31.12.2024

Por.
č.

Kód
programu

 - Podpora obnovy audiovizuálneho dedičstva a audiovizuálnej kultúry a priemyslud)  08S04 21 482 69521 482 69513 932 843

 - Príspevok Audiovizuálnemu fondu1.  08S0401 12 600 000 20 149 852 20 149 852

 - Systematická obnova audiovizuálneho dedičstva realizovaná SFÚ2.  08S0402 1 332 843 1 332 843 1 332 843

 - Podpora projektov financovaných z prostriedkov EÚe)  08S05 9 2979 2970

 - Podpora projektov v rámci Plánu obnovy a odolnosti1.  08S0506 0 9 297 9 297

 - Podpora umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho priemysluf)  08S06 20 000 00020 000 00020 000 000

 - Príspevok Fondu na podporu umenia1.  08S0601 20 000 000 20 000 000 20 000 000

 - Fond na podporu kultúry národnostných menšíng)  08S07 8 800 0008 800 0008 800 000

 - Podpora tvorivej literárnej, vedeckej a umeleckej činnosti prostredníctvom umeleckýchh)  08S08 900 000900 000900 000

 - Príspevok Literárnemu fondu1.  08S0801 405 000 405 000 405 000

 - Príspevok Hudobnému fondu2.  08S0802 360 000 360 000 360 000

 - Príspevok Fondu výtvarných umení3.  08S0803 135 000 135 000 135 000

Tvorba a implementácia politíkB  08T 83 848 398 88 249 687 87 083 908

 - Koncepcia kultúrnej politiky, riadenie a koordinácia programova)  08T01 28 017 13329 182 91224 781 623

 - Koncepčná a riadiaca činnosť1.  08T0101 19 175 863 18 458 893 18 318 644

 - Podpora kultúrnych aktivít RO a PO2.  08T0103 3 355 760 6 092 141 6 090 906

 - Podpora kultúrnych aktivít v zahraničí3.  08T0104 250 000 344 901 341 056

 - Projekt akvizície zbierkových predmetov a knižničných fondov4.  08T0106 20 000 31 713 31 713

 - Stratégia rozvoja slovenského knihovníctva5.  08T0109 20 000 13 677 13 677

 - Obnova nástrojového vybavenia a krojových súčiastok6.  08T010B 20 000 1 241 137 1 241 137

 - Stratégia nákupu slovacík múzejnej a galerijnej hodnoty7.  08T010C 20 000 0 0

 - Stratégia rozvoja múzeí a galérií v SR8.  08T010E 20 000 0 0

 - Koncepcia štátnej politiky SR vo vzťahu k Slovákom žijúcim v zahraničí do roku 20269.  08T010F 0 1 100 451 80 000

 - Projekt Európske hlavné mesto kultúry10.  08T010G 1 900 000 1 900 000 1 900 000

 - Cirkvi a náboženské spoločnostib)  08T02 59 066 77559 066 77559 066 775

 - Príspevok na prevádzku cirkevných ústredí1.  08T0201 59 066 775 59 066 775 59 066 775

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Hospodárska mobilizácia MK SRC  06H0A 2 656 2 656 54
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MK SRD  0EJ0H 0 403 831 403 831
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - PAMIS1.  0EJ0H01 0 403 831 403 831

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SRE  0EK0I 5 767 050 6 804 457 5 798 716
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0I01 687 488 1 056 957 953 369

 - Špecializované systémy2.  0EK0I02 85 321 119 434 23 282

 - Podporná infraštruktúra3.  0EK0I03 3 915 057 4 733 436 4 307 048

 - Vstupenkové a pokladničné systémy4.  0EK0I04 1 079 184 894 629 515 018

Výskum, vývoj a inovácie - MKF  0HU08 0 623 264 621 084
Gestor: Úrad vlády SR

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

08S - Tvorba, šírenie, ochrana a prezentácia kultúrnych hodnôt

Zvýšenie kultúrneho povedomia občanov v oblasti ochrany a prezentácie kultúrneho dedičstva, umeleckej tvorby a poskytovania kultúrnych služieb.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 353 527 624 355 117 194 354 243 591
131N   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2023 (nevyčerpané prostriedky z r. 2023) 0 150 000 49 800
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 7 979 7 979
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti - prostriedky na úhradu DPH 0 1 318 1 318
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 9 608 9 608

353 527 624Spolu 355 286 099 354 312 297

Komentár k programovej časti:
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Úlohy, ciele, ukazovatele a činnosti súvisiace s predmetným zámerom boli plnené priebežne počas celého hodnoteného obdobia a v rámci disponibilných finančných zdrojov v
rozpočte kapitoly MK SR.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S01 - Inštitucionálna podpora štátnymi rozpočtovými a príspevkovými organizáciami

Zvýšenie kultúrneho povedomia občanov v oblasti ochrany a prezentácie kultúrneho dedičstva, umeleckej tvorby a poskytovania kultúrnych služieb štátnymi rozpočtovými a
príspevkovými organizáciami.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 156 954 753 160 098 104 159 931 500
131N   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2023 (nevyčerpané prostriedky z r. 2023) 0 50 000 49 800
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 9 608 9 608

156 954 753Spolu 160 157 712 159 990 908

Realizáciou zvýšeného počtu kultúrnych aktivít so zameraním na výchovno-vzdelávaciu  a záujmovú činnosť detí a mládeže zvýšiť ich kultúrne povedomie.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Organizácie v gescii sekcie umenia, kreativity, médií a autorského práva (ďalej len "SUKMAP") v súvislosti so zvyšovaním kultúrneho povedomia detí a mládeže
realizovali v sledovanom období spolu 841 aktivít so zameraním na výchovno-vzdelávaciu a záujmovú činnosť, z toho 447 podujatí z oblasti divadla a hudby (SND,
NDKE, ŠO, SF, ŠFK, ŠKO Žilina, DÚ, HC), 2 podujatia z oblasti literatúry(SLC), 290 podujatí z oblasti tvorby pre deti (BIBIANA), 62 aktivít z oblasti filmového vzdelávania
62 (SFÚ) a 40 aktivít (workshopy, odborné lektorské výklady k výstavám, podujatiam a zbierkam) oblasti dizajnu (SCD).
Organizácie v gescii sekcie kultúrneho dedičstva a štátneho jazyka (ďalej len "SKDŠJ") plnili stanovený cieľ priebežne. Počas roka 2024 TD Ifjú Szivek  uskutočnilo 30
predstavení so zameraním na detského diváka. SĽUK má v repertoári dva programy pre deti, ktoré v roku 2024 predstavil spolu 21 krát. V  spolupráci s ÚĽUV-om
zorganizoval už 14. ročník podujatia Deň detí v SĽUK-u. Lúčnica pre deti, a najmä s deťmi zrealizovala predstavenie Lúčnica a deti.  V troch turnusoch zorganizovala v
lete pre deti denný tanečný tábor s Lúčnicou, ale počas roka aj tanečný víkend s workshopmi určenými pre mladých od 15 do 23 rokov. Úspešný bol aj program „Krása
krajov a krojov" určený pre žiakov 4 až 6-tých ročníkov základných škôl; konal sa 21 krát.
ÚĽUV vo svojich troch školách remesiel zorganizoval 56 kurzov pre deti a mládež.  Okrem uvedeného realizoval Prázdniny s remeslom, podujatie Dni majstrov ÚĽUV
2024. V Banskej Bystrici v roku 2024 ÚĽUV zrealizoval 56 tvorivých dielní pre školy. Počas folklórneho festivalu Východná ÚĽUV pripravil 72 tvorivých dielní.  Zároveň v
Košiciach absolvovalo 998 žiakov 153 tvorivých dielní.
SÚH v roku 2024 napríklad vyhlásila 39. ročník výtvarnej súťaže Vesmír očami detí, zorganizovala i tradičný zraz  mladých  astronómov  Slovenska  určený  hlavne
finalistom  vedomostnej súťaže  Čo  vieš  o hviezdach. Astronomický krúžok pri SÚH v Hurbanove v prvom polroku 2024 navštevovalo 11 žiakov a uskutočnilo sa 16
stretnutí. V druhom polroku 2024 bola vytvorená skupina mladších žiakov, kde sa prihlásili 4 žiaci a zrealizovalo sa 6 stretnutí a skupina starších žiakov, kde sa prihlásili 2
žiačky a uskutočnilo sa 6 stretnutí.
NOC sa zamerala aj na vzdelávacie podujatia pre deti a mládež: Muzičky a Malí tanečníci, edukačné workshopy na podporu duševného zdravia a prevenciu rizikového
správania, sociokultúrny workshop pre deti zo znevýhodneného prostredia.
STM v rámci projektu Ministerstva kultúry SR "Kultúra pre školy", ktorý  je zameraný na podporu kultúrnych aktivít pre žiakov základných a stredných škôl, realizovalo 156
špeciálnych programov s celkovou návštevnosťou 3 471  návštevníkov. SNG zrealizovalo za rok 2024 spolu 177 vzdelávacích podujatí pre deti a mládež. SNM
realizovala viaceré projekty pre organizované školské skupiny a prázdninové tábory pre deti. Vedecké knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti zo svojej podstaty majú
menej projektov zameraných na detského diváka, zapojili sa však viacerými aktivitami do pilotného projektu Kultúra pre školy.

Zdroj získavania údajov:
Zdroj získavania údajov: Výročná správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 organizácií v gescii SUKMAP (SND, NDKE, ŠO, SF, ŠFK, ŠKO Žilina, DÚ, HC, SLC,
BIBIANA, SFÚ, SCD) a v gescii SKDŠJ (TDIS, SĽUK, ÚĽUV,  Lúčnica, SÚH, NOC, STM, SNG, SNM, ŠVK KE, ŠVK PO a ŠVK BB).

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percento medziročného nárastuVýsledku

%

2021 2022

Plán 1 1 11 1

Skutočnosť 2,0 1 15,8

Zvýšiť dostupnosť kultúry pre osoby so zdravotným postihnutím realizáciou debariérizačných aktivít organizácií tak, aby k ultimu roka 2020 bol dosiahnutý 10 % nárast v
porovnaní s rokom 2016.

Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne s ohľadom na disponibilné zdroje najmä v rámci Dotačného systému MK SR. V rámci dotačného programu Kultúra znevýhodnených skupín, ktorý
je zameraný na podporu kultúrnych aktivít osôb so zdravotným postihnutím, vrátane telesného, mentálneho, zrakového a sluchového postihnutia, ako aj osôb so
psychickými ochoreniami a podporuje aktivity zamerané na ochranu duševného zdravia, podporu seniorov (aktívne starnutie, medzigeneračná solidarita) a detí a mládeže
ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením (napr. deti žijúce v marginalizovaných rómskych komunitách, klienti centier pre deti a rodiny, diagnostických centier a
liečebno-výchovných sanatórií) bolo v roku 2024
podporených celkovo 117 projektov v celkovej sume 725 777,41 eur.

Zdroj získavania údajov:
Štatistika Dotačného systému MK SR z odboru dotácií.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percento medziročného nárastuVýsledku

%

2021 2022

Plán 2 2 22 2

Skutočnosť 2,0 2 22,0

Komentár k programovej časti:
Zámer, ciele a ukazovatele hodnotenej programovej časti  boli  plnené priebežne prostredníctvom činností  organizácií  v zriaďovateľskej  pôsobnosti  kapitoly,  podpôr
prostredníctvom dotačného systému a v rámci disponibilných finančných prostriedkov a možností  kapitoly.
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Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0101 - Divadlá a divadelná činnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 54 079 719 56 111 161 56 111 161
54 079 719Spolu 56 111 161 56 111 161

Každoročne zabezpečiť realizáciu 1 300 predstavení realizovaných štátnymi divadlami.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený. Na plnení cieľa sa podieľali štyri štátne divadlá: SND, DNS, ŠO BB, NDKE a DÚ, ktorý produkčne zabezpečuje prevádzku Štúdia 12. Uvedené subjekty
odohrali  v roku 2024 spolu 1604 predstavení na domácich scénach, scénach na Slovensku i  v zahraničí.  Splnenie cieľa je každoročne podmienené viacerými
objektívnymi faktormi,  preto sa môže pri  takomto počte výkonov spomínaných divadiel  od cieľa čiastočne každým rokom odchyľovať.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 organizácií v pôsobnosti sekcie umenia, kreativity, médií a autorského práva (SND, DNS, ŠO BB, NDKE a DÚ).

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet divadelných predstaveníVýstupu

ks

2021 2022

Plán 1 300 1 300 1 3001 300 1 300

Skutočnosť 540 1 580 1 6041278

Každoročne zabezpečiť rozšírenie a aktualizáciu Informačného systému IS Theatre Divadelného ústavu minimálne o 3 % oproti roku 2022.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený. Uvedený nárast vznikol na základe intenzívnych príprav na spustenie Virtuálnej databázy slovenského divadla. Stav údajov v informačnom systéme IS
THEATRE.SK k 31. 12. 2015 – 572 310 záznamov. Stav údajov v informačnom systéme IS THEATRE.SK k 31. 12. 2022 – 1 214 987 záznamov. Stav údajov v
informačnom systéme  IS THEATRE.SK k 31. 12. 2024 – 1 362 620 záznamov. Percentuálny nárast oproti roku 2022 vInformačnom systéme THEATRE.SK predstavuje
vroku 2024 nárast o6,147 % (74 688 záznamov).

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Divadelný ústav.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percentuálny nárastVýsledku

%

2021 2022

Plán 6 3 36 3

Skutočnosť 22,4 6,004% 6,147

Komentár k programovej časti:
Zámer, ciele a ukazovatele hodnotenej programovej časti boli plnené priebežne prostredníctvom činností organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly a v rámci
disponibilných finančných prostriedkov a možností kapitoly.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0102 - Hudba, koncertná činnosť a umelecké súbory

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 21 721 145 21 035 033 21 004 873
21 721 145Spolu 21 035 033 21 004 873

Každoročne podporiť 300  podujatí so zameraním na hudobnú výchovu  mládeže.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2024 zabezpečili organizácie realizáciu 164 podujatí so zameraní na hudobnú výchovu mládeže a 12 735 pozretí vzdelávacích videí k hodinám hudobnej výchovy
pre I. a II. stupeň ZŠ, cieľ sa podarilo naplniť. Splnenie cieľa je každoročne podmienené viacerými objektívnymi faktormi, preto sa môže počet podujatí od cieľa čiastočne
každým rokom odchyľovať.  Hudobné centrum (HC) realizovalo  hudobné programy pre deti  prostredníctvom edukačného projektu  Hudobná trieda,  ktorý  tvorí
profesionálny, obsahovo kvalitný a estetický vzdelávací doplnok k hodinám hudobnej výchovy, prioritne pre žiakov základných škôl. V roku 2024 zrealizovalo HC piatu
dvojdielnu sériu. Jednotlivé filmy sú zverejnené na webovej podstránke HC, na ktorej sú okrem filmov k dispozícii aj metodické listy. Okrem webovej stránky sú tieto filmy
prístupné aj prostredníctvom sociálnych sietí HC (Facebook, Instagram, YouTube) bezodplatne a časovo neobmedzene. V roku 2024 pribudlo spolu 178 nových
sledovateľov, 74 odberateľov. Cieľ bol splnený a prekročený o 12 671. Nastavenie cieľa nie je potrebné meniť.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 organizácií v pôsobnosti sekcie umenia, kreativity, médií a autorského práva (SF, ŠFK, ŠKO Žilina a HC).
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Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet podujatíVýstupu

ks

2021 2022

Plán 300 200 200200 200

Skutočnosť 11 154 12 871

Každoročne zabezpečiť  realizáciu 350 koncertov a predstavení  štátnych telies a  súborov.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2024 zabezpečili organizácie v pôsobnosti sekcie umenia, kreativity, médií a autorského práva realizáciu 487 koncertov a podujatí. Cieľ bol splnený. Do súčtu sú
započítané koncerty a podujatia realizované ako na domácej scéne, tak aj hosťovanie na Slovensku i v zahraničí. Cieľ bol splnený a prekročený o 137 koncertov.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 organizácií v pôsobnosti sekcie umenia, kreativity, médií a autorského práva (SF, ŠFK, ŠKO Žilina a HC).

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet realizovaných koncertov a predstaveníVýstupu

ks

2021 2022

Plán 350 350 350350 350

Skutočnosť 356 598 487415

Každoročne zabezpočiť realizáciu 160 predstavení štátnych umeleckých súborov z oblasti scénického spracovania folklóru.
Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení  2024 SĽUK, Lúčnica, TD Ifjú Szivek

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet predstaveníVýsledku

ks

2021 2022

Plán 160 160 160160 160

Skutočnosť 135 185 195194

Každoročne zabezpečiť rozšírenie a aktualizáciu databázy SNORKA minimálne o 3 % oproti roku 2022.
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
V rámci plnenia stanoveného v cieli počas roka 2024 bolo v informačnom systéme HC SNORKA doplnených 25 911 nových záznamov, čo predstavuje v porovnaní s
rokom 2023 nárast o 6,04 %,  v systéme je k 31. 12. 2024 celkovo 454 590 záznamov. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Hudobné centrum

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percentuálny nárast databázyVýsledku

%

2021 2022

Plán 6 3 36 3

Skutočnosť 14,2 8,64 6,04

Komentár k programovej časti:
Všetky sledované ciele uvedeného prvku boli v roku 2024 splnené. Na ich plnení sa podieľali Slovenská filharmónia, Štátna filharmónia Košice, Štátny komorný orchester
Žilina a Hudobné centrum.

Elena Gyurcsová, Ľubica Mésárošová

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0103 - Výtvarné umenie, fotografia, architektúra a dizajn

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 612 765 2 358 687 2 335 533
2 612 765Spolu 2 358 687 2 335 533

Každoročne zabezpečiť realizáciu 26 edičných, výstavných a prezentačných aktivít Slovenského centra dizajnu.
Cieľ 18:

Monitorovanie cieľa:
Základný cieľ splnený. Slovenskému centru dizajnu sa z finančných dôvodov v roku 2024 nepodarilo vydať žiadne neperiodické publikácie, koncentrovali sme sa preto na
.pdf verzie a snahu získať iné finančné zdroje.

Zdroj získavania údajov:
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Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Slovenské centrum dizajnu

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet  realizovaných aktivítVýstupu

ks

2021 2022

Plán 26 26 2626 26

Skutočnosť 45 111 73133

Každoročne zabezpečiť realizáciu 65 výstavných podujatí Bibian  a Kunsthalle Bratislava.
Cieľ 22:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2024 bolo v BIBIANE zrealizovaných 47 výstav ( 39 výstav Slovensku a 8 v zahraničí). 31. 3. 2024 bola zrušená príspevková organizácia Kunsthalle Bratislava a s
účinnosťou od 1. 4. 2024 bola zlúčená so Slovenskou národnou galériou. Z uvedeného dôvodu neprebiehala v organizácii žiadna výstavná činnosť. Z uvedeného dôvodu
nemohol byť splnený stanovený cieľ.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - BIBIANA, medzinárodný dom umenia pre deti

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet realizovaných podujatíVýstupu

ks

2021 2022

Plán 65 65 6565 65

Skutočnosť 32 88 47

Každoročne zabezpečiť rozšírenie a aktualizáciu informačno-dokumentačnej  databázy Bibiana ONLINE minimálne o 3 % oproti roku 2022.
Cieľ 23:

Monitorovanie cieľa:
Stav údajov v informačno-dokumentačnej databáze BIBIANA ONLINE k 31. 12. 2022 bol 37 430 záznamov. Stav údajov v informačno-dokumentačnej databáze BIBIANA
ONLINE k 31. 12. 2024 dosiahol 39 174 záznamov. Percentuálny nárast oproti roku 2022 v informačno-dokumentačnej databáze BIBIANA ONLINE predstavuje vroku
2024 nárast o 4,66 % (1 744 záznamov).

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - BIBIANA, medzinárodný dom umenia pre deti

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percentuálny nárast databázy Bibiana ONLINEVýsledku

%

2021 2022

Plán 3,5 3 33,5 3

Skutočnosť 6,5 3,62 4,66

Zabezpečiť každoročne rozšírenie a aktualizáciu informačnej databázy DIZAJN - Slovenského centra dizajnu minimálne 3 % oproti roku 2022.
Cieľ 24:

Monitorovanie cieľa:
SCD má zabezpečiť každoročne rozšírenie a aktualizáciu informačnej databázy IS Dizajn Slovenského centra dizajnu o 8 % oproti roku 2015. K dátumu 31. 12. 2024 bolo
vložených 1889 záznamov, čo znamená viac ako plnenie plánu. Pre porovnanie, v roku 2023 bolo vložených 510 záznamov a v roku 2022 bolo vložených 520 záznamov.
Počet záznamov verifikujeme exportom dát priamo z ARL.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Slovenské centrum dizajnu

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percentuálny nárast tvorby a aktualizácie informačnej databázy DIZAJNVýsledku

%

2021 2022

Plán 8 3 38 3

Skutočnosť 8 8 10

Komentár k programovej časti:
Všetky sledované ciele a ukazovatele uvedeného prvku neboli v roku 2024 splnené z dôvodu zrušenia organizácie Kunsthalle Bratislava zlúčením od 1. 4. 2024 so SNG, čím
sa výstavná činnosť v organizácii Kunsthalle Bratislava nerealizovala.

Elena Gyurcsová, Ľubica Mésárošová

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0104 - Médiá a audiovízia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 450 609 3 384 236 3 384 236
3 450 609Spolu 3 384 236 3 384 236
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Dosiahnuť záchranu audiovizuálneho dedičstva formou obnovy zabezpečovacích materiálov k 20 filmom každoročne.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Kompletnou obnovou vo filmových laboratóriách prešlo 69 titulov slovenských filmov – z toho 10 titulov dlhometrážnych filmov (9 hraných a 1 dokumentárny) a 59
krátkometrážnych a stredometrážnych filmov (najmä dokumentárnych).

Zdroj získavania údajov:
Podklady predložené SFÚ mailom dňa 26. 2. 2025

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet obnovených filmovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 20 20 2020 20

Skutočnosť 95 84 69114

Zabezpečovať každoročne prezentáciu slovenskej kinematografie minimálne na troch významných medzinárodných festivaloch.
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
SFÚ v roku 2024 zabezpečil prezentáciu slovenskej kinematografie a audiovízie v zahraničí na 4 významných medzinárodných festivaloch v zahraničí:
- MFKF Clermont-Ferrand a Trh krátkych filmov 2024 – stánok Central European Cinema (5. – 8. 2. 2024; Clermont Ferrand, Francúzsko),
- MFF Berlín a European Film Market Berlín 2024 – stánok Central European Cinema (15. – 21. 2. 2024; Berlín, Nemecko),
- MFF Cannes a Marché du Film 2024 – Pavilón Slovenskej republiky a Českej republiky (14. – 22. 5. 2024; Cannes, Francúzsko),
- program pre filmových profesionálov pod názvom KVIFF Eastern Promises (30. 6. – 2. 7. 2024, Karlovy Vary, Česká republika) a Medzinárodný filmový festival Karlovy
Vary 2024 (28. 6. – 6. 7. 2024, Karlovy Vary, Česká republika).

Zdroj získavania údajov:
Podklady predložené SFÚ mailom dňa 26. 2. 2025

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet festivalovVýsledku

ks

2021 2022

Plán 3 3 33 3

Skutočnosť 8 3 46

Každý rok zabezpečiť zhodnotenie 50 práv výrobcu k filmom vyrobeným organizáciami vo výlučnej pôsobnosti štátu.
Cieľ 17:

Monitorovanie cieľa:
Slovenský filmový ústav  v roku 2024 zintenzívnil svoje úsilie v oblasti licencovania filmov z dôvodu opakovaného krátenia rozpočtu a aj vďaka vyššiemu počtom filmov
sprístupnených pre online platformy Video on Demand (VOD) sa podarilo zabezpečiť zhodnotenie až 160 práv výrobcu k filmom, ku ktorým vykonáva práva výrobcu.

Zdroj získavania údajov:
Podklady predložené SFÚ mailom dňa 26. 2. 2025

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet zhodnotených právVýstupu

ks

2021 2022

Plán 50 50 5050 50

Skutočnosť 107 82 160389

Každoročne zabezpečiť  nárast tvorby a aktualizácie informačnej databázy z oblasti filmu a audiovízie.
Cieľ 19:

Monitorovanie cieľa:
Vytváranie Slovenskej národnej filmografie sa realizuje v rámci filmografickej činnosti, ktorej výsledkom sú filmografické záznamy o slovenských audiovizuálnych dielach
v informačnom systéme SK CINEMA. V roku 2024 pokračoval nárast počtu nových záznamov, ako aj vytváranie elektronických kópií archívnych dokumentov a
zbierkových predmetov alebo ich častí na pracovné účely s možnosťou ich prepojenia na katalogizačný záznam. Ku koncu roka 2023 bol celkový počet záznamov 674
031 a k 31. 12. 2024 to bolo 703 710 záznamov, čo predstavuje nárast o 29 679 záznamov za rok 2024.

Zdroj získavania údajov:
Podklady predložené SFÚ mailom dňa 26. 2. 2025

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - nárast počtu záznamovVýsledku

ks

2021 2022

Plán 20 000 20 000 20 00020 000 20 000

Skutočnosť 28 521 29 679

Komentár k programovej časti:

Všetky ciele v rámci položky médiá a audiovízia boli v roku 2024 naplnené.
Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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08S0105 - Knižnice a knižničná činnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 21 575 758 21 542 559 21 530 626
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 4 253 4 253

21 575 758Spolu 21 546 812 21 534 880

Každoročne zabezpečiť spolu minimálne 2 000 000 absenčných a prezenčných výpožičiek.
Cieľ 17:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa nepodarilo naplniť. V roku 2024 zrealizovali knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR 911 743 výpožičiek, rozdiel oproti roku 2023 (957 018 výpožičiek) tvorí –
45 275 výpožičiek. To predstavuje v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi len jemný pokles. Na hodnoty z predpandemického obdobia sa zatiaľ nepodarilo nadviazať,
keďže počas neho sa záujem abonentov presunul viac smerom k využívaniu on-line služieb a mnohí používatelia knižníc tento spôsob preferujú aj naďalej.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované knižnicami v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet výpožičiekVýstupu

ks

2021 2022

Plán 2 000 000 2 000 000 2 000 0002 000 000 2 000 000

Skutočnosť 957 018 911 743

Každoročne zabezpečiť minimálne 800 000 aktívnych používateľov a návštevníkov knižníc.
Cieľ 18:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený. Aktívnych používateľov vo všetkých knižniciach v pôsobnosti MK SR v roku 2024 bol 35 500 (r. 2023 – 35 403), čo predstavuje mierny nárast o 97
aktívnych používateľov. Výrazne však narástol počet návštevníkov. Ich výsledný súčet je výrazne vyšší ako minulý rok – spolu 3 971 870 (r. 2023 – 2 888 347).  To
spôsobil fakt, že aktivity používateľov sa výraznejšie presunuli do on-line priestoru. On-line návštevníkov uviedli vo svojich štatistikách všetky knižnice v pôsobnosti MK
SR.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované knižnicami v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet aktívnych používateľov a návštevníkovVýsledku

počet osôb

2021 2022

Plán 800 000 800 000 800 000800 000 800 000

Skutočnosť 2 923 750 4 007 370

Zabezpečiť každoročne rozšírenie knižničného fondu kúpou v počte minimálne 28 000 knižničných jednotiek.
Cieľ 19:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa nepodarilo naplniť. Pre používateľov bolo zakúpených 10 251 knižničných jednotiek, čo predstavuje o 2 277 knižničných jednotiek menej ako v roku 2023 (12 528
k.j.). Prírastok knižničného fondu je signifikantne ovplyvnený každoročne rastúcou priemernou cenou knihy v súvislosti s infláciou a množstvom finančných zdrojov.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované knižnicami v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet obstaraných knižničných jednotiekVýstupu

ks

2021 2022

Plán 28 000 28 000 28 00028 000 28 000

Skutočnosť 12 528 10 251

Komentár k programovej časti:
V roku 2024 zrealizovali knižnice v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR 911 743 výpožičiek, rozdiel oproti roku 2023 (957 018 výpožičiek) tvorí – 45 275 výpožičiek. To
predstavuje v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi len jemný pokles. Na hodnoty z predpandemického obdobia sa zatiaľ nepodarilo nadviazať, keďže počas neho sa záujem
abonentov presunul viac smerom k využívaniu on-line služieb a mnohí používatelia knižníc tento spôsob preferujú aj naďalej.
Aktívnych používateľov vo všetkých knižniciach v pôsobnosti MK SR v roku 2024 bol 35 500 (r. 2023 – 35 403), čo predstavuje mierny nárast o 97 aktívnych používateľov.
Výrazne však narástol počet návštevníkov. Ich výsledný súčet je výrazne vyšší ako minulý rok – spolu 3 971 870 (r. 2023 – 2 888 347).  To spôsobil fakt, že aktivity
používateľov sa výraznejšie presunuli do on-line a že tentoraz všetky knižnice svojich on-line návštevníkov uviedli vo svojich štatistikách.
Cieľ nákupu knižničného fondu nebol naplnený. Pre používateľov bolo zakúpených 10 251 knižničných jednotiek, čo predstavuje o 2 277 knižničných jednotiek menej ako v
roku 2023 (12 528 k.j.). Prírastok knižničného fondu je signifikantne ovplyvnený každoročne rastúcou priemernou cenou knihy v súvislosti s infláciou.

Patrícia Ďurčanová, Marián Úradník

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0106 - Múzeá a galérie
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 34 578 840 34 523 808 34 483 544
34 578 840Spolu 34 523 808 34 483 544

Každoročne zabezpečiť realizáciu 250 výstav.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ  nebol  v  roku 2024 splnený,  múzeá a galéria  zrealizovali  spolu  204 výstav,  čo predstavuje  plnenie  na 81,6  %.  Slovenské národné múzeum v roku 2024
sprístupňovalo  spolu  136 výstav.  Slovenská národná galéria  sprístupňovala  spolu  35 výstav a  Slovenské technické múzeum spolu  33 výstav.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované múzeami a galériou v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR. Merateľné ukazovatele, ktoré tvoria prílohu č. 4 ku
kontraktom za rok 2024.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet výstavVýsledku

ks

2021 2022

Plán 250 250 250250 250

Skutočnosť 156 179 204178

Každoročne zabezpečiť odborné ošetrenie 10 000 zbierkových predmetov so zámerom zlepšenia fyzického stavu zbierkových fondov.
Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený, odborné ošetrenie bolo zabezpečené pre 9 944 zbierkových predmetov, čo predstavuje plnenie na 99,44 %. Slovenské národné múzeum v roku 2024
zakonzervovalo 7 368 kusov zbierkových predmetov a zreštaurovalo 427 kusov (preparovaním 291), spolu odborne ošetrilo 7795 zbierkových predmetov. Múzeá SNM v
rámci preventívneho ošetrenia zbierkových predmetov každoročne pristupujú k dezinsekcii, deratizácii a plynovaniu depozitárov s cieľom zničiť škodlivý hmyz, huby a
plesne, a tak spomaliť prirodzenú degradáciu zbierkových predmetov. Výkony SNM – počty odborne ošetrených zbierkových predmetov – nezodpovedajú jednak
potrebám reálnej ochrany zbierok, jednak požiadavkám a kritériám, ktoré na ochranu a odbornú ochranu stanovuje konzervačná veda. Tento dlhodobý problém je
spôsobený najmä nedostatočnými priestorovými, materiálno-technickými a následne aj personálnymi kapacitami SNM. Cieľ – vybudovanie ústredného konzervátorského
a reštaurátorského pracoviska – sa nedarí realizovať. Jeho vybudovanie nie je možné bez podpory, morálnej aj finančnej, zo strany zriaďovateľa. V správe STM bolo v
roku 2024 bolo komplexne odborne ošetrených 158 ks zbierkových predmetov, z toho 55 reštaurovaním a 102 konzervovaním, pokračovali etapovité reštaurovania -
ukončené ZP lietadlo L-39V pre VHÚ-VHM Piešťany vystavené v Múzeu letectva v Košiciach, základné ošetrovanie lodí NKP Lode Šturec a remorkér Zvolen. V
Slovenskej národnej galérii v roku 2024 dosiahol počet odborne ošetrených zbierkových predmetov 1991 kusov.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované múzeami a galériou v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR. Merateľné ukazovatele, ktoré tvoria prílohu č. 4 ku
kontraktom za rok 2024.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet odborne ošetrených zbierkových predmetovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 10 000 10 000 10 00010 000 10 000

Skutočnosť 10 639 9 944

Každoročne zabezpečiť realizáciu 3 300 kultúrno-výchovných aktivít.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený. Počas roka 2024 bolo realizovaných 5 492 kultúrno-výchovných aktivít, čo predstavuje plnenie na 166,42 %. Z toho Slovenské národné múzeum
zorganizovalo spolu 2 700 podujatí, z toho 893 vzdelávacích programov, 1271 lektorátov, 105 prednášok a besied, 155 kultúrnych podujatí, 145 špecializovaných akcií a
131 iných podujatí. Slovenská národná galéria zorganizovala 1 149 a Slovenské technické múzeum realizovalo výchovno-vzdelávacie aktivity k stálym expozíciám a
výchovno-vzdelávacie aktivity k výstavám, v špecializovaných zariadeniach STM a v príležitostne sprístupňovaných objektoch STM v počte 1618 podujatí, spoločensko-
kultúrne podujatia v počte 25, spolu 1643 kultúrno-výchovných podujatí.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované múzeami a galériou v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR. Merateľné ukazovatele, ktoré tvoria prílohu č. 4 ku
kontraktom za rok 2024.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet kultúrno-výchovných aktivítVýsledku

ks

2021 2022

Plán 3 300 3 300 3 3003 300 3 300

Skutočnosť 5 927 5 492

Komentár k programovej časti:
Stanovené ciele sa v rámci programovej časti Múzeá a galérie nepodarilo splniť. Múzeá a galéria zrealizovali spolu 204 výstav, čo predstavuje plnenie na 81,6 %, odborné
ošetrenie bolo zabezpečené pre 9 944 zbierkových predmetov, čo predstavuje plnenie na 99,44 % a kultúrno-výchovných aktivít bolo počas roka 2024 realizovaných 5 492, čo
predstavuje plnenie na 166,42 %.

Petra Rýchliková, Sylvia Hrdlovičová

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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08S0107 - Osvetová činnosť a tradičná ľudová kultúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 6 878 137 6 909 176 6 866 202
6 878 137Spolu 6 909 176 6 866 202

Zabezpečiť každoročnú realizáciu 110 aktivít špecializovanej osvetovej a metodickej činnosti Slovenskej ústrednej hvezdárne v Hurbanove.
Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení 2024 SÚH

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet podporených aktivítVýstupu

ks

2021 2022

Plán 110 110 110110 110

Skutočnosť 455 638 449762

Zabezpečiť v priemere 1 000 kultúrno-osvetových, vzdelávacích, výskumných a metodických aktivít vrátane prezentácie a propagácie kultúrnych aktivít prostredníctvom
registra kultúry v rámci činnosti Národného osvetového centra.

Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení 2024  NOC.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - realizované aktivityVýstupu

ks

2021 2022

Plán 1 000 1 000 1 0001 000 1 000

Skutočnosť 1 005 1 001

V regionálnych centrách remesiel ÚĽUV každoročne zabezpečiť realizáciu minimálne 170 vzdelávacích aktivít formou záujmových kurzov pre verejnosť, táborov, turnusov
a vzdelávaní pre pedagógov a lektorov.

Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení 2024 ÚĽUV

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet vzdelávacích aktivítVýstupu

počet

2021 2022

Plán 170 170 170170 170

Skutočnosť 302 310 358276

Komentár k programovej časti:

Ciele boli splnené. ÚĽUV každoročne rozširuje ponuku svojich kurzov. SÚH robí aktivity špecializovanej osvetovej činnosti aj v rámci expozície a výstav svojho múzea.
Andrea Jamrichová

Barbora Morongová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0108 - Ochrana pamiatkového fondu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 652 706 10 786 212 10 768 092
131N   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2023 (nevyčerpané prostriedky z r. 2023) 0 50 000 49 800
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 5 355 5 355

8 652 706Spolu 10 841 567 10 823 247

Udržiavať stálu úroveň  v oblasti prezentačných aktivít pamiatkového fondu prostredníctvom realizácie aktivít v oblastiach výstavnej a edičnej činnosti, medzinárodnej
spolupráce a členstva v medzinárodných mimovládnych organizáciách.

Cieľ 10:
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Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Pamiatkový úrad SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet prezentačných  aktivítVýstupu

ks

2021 2022

Plán 45 45 4545

Skutočnosť 67 60 4581

Každoročne revidovať a aktualizovať údaje o 1000 pamiatkových objektoch a predmetoch v registroch Ústredného zoznamu pamiatkového fondu.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Pamiatkový úrad SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet aktualizovaných objektov a predmetovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 1 000 1000 1 0001 000

Skutočnosť 3 066 1 479 10 5892105

Na podporu zabezpečenia ochrany, obnovy a prezentácie pamiatkového fondu spracovať každoročne 200 aktualizačných listov nehnuteľných a hnuteľných národných
kultúrnych pamiatok v rámci revízie Ústredného zoznamu pamiatkového fondu.

Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Pamiatkový úrad SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet aktualizačných listovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 200 200 200200

Skutočnosť 423 321 251243

Komentár k programovej časti:
V roku 2024 bola aktualizácia záznamov HNKP, okrem zavedenia AL, v počte 785 PP a aktualizácia a harmonizácia záznamov NNKP, okrem zavedenia AL  v počte 9804 PP.
V rámci revízie Ústredného zoznamu pamiatkového fondu spracovaných 100 aktualizačných listov nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok a 151 aktualizačných listov
hnuteľných národných kultúrnych pamiatok. V oblasti prezentačných aktivít pamiatkového fondu bola výstava Vojnové cintoríny 1.sv. vojny inštalovaná na troch miestach. V
rámci  Edičnej činnosti boli vydané dva zborníky (Monumenrórum tutela č. 34 a Pamiatky Trnavy a trnavského kraja) a 4 čísla časopisu Pamiatky a múzeá. Medzinárodná
spolupráca prebiehala v rámci skupín UNESCO, Európske kultúrne dedičstvo a V4. Pokračovala spolupráca s českým Národním památkovým ústavem v Prahe.

Katarína Nádaždyová

Zuzana Kochánková

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0109 - Literatúra a knižná kultúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 105 074 1 147 232 1 147 232
1 105 074Spolu 1 147 232 1 147 232

Zabezpečiť podporu každoročnej realizácie 90 prezentácií slovenskej pôvodnej literatúry doma i v zahraničí.
Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
SLC zabezpečilo 104 domácich prezentácií a 50 prezentácií v zahraničí vrátane prezentácie na veľtrhoch (London Book Fair, Leipziger Buchmesse, Bologna Children´s
Book Fair, Svět knihy Praha, Frankfurter Buchmesse.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Slovenské literárne centrum
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Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - podporené a realizované prezentácieVýstupu

ks

2021 2022

Plán 90 90 9090 90

Skutočnosť 112 103 154104

Zabezpečiť každoročne podporu vydania v priemere 40 titulov diel slovenských autorov zahraničnými subjektami.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
V rámci dotačného systému SLOLIA bolo podporených 60 projektov. Podporené projekty by mali viesť k vydaniu slovenských diel v 21 jazykoch: azeri (1), estónsky (1),
česky (7), maďarsky (11), bulharsky (3), nemecky (5), bielorusky (2), srbsky (4), anglicky (5), chorvátsky (2), poľsky (6), taliansky (1), rumunsky (1), španielsky (1),
albánsky (1), ukrajinsky (3), holandsky (1), macedónsky (2), turecky (1), portugalsky (1), francúzsky (1).

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Slovenské literárne centrum

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet podporených titulovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 40 40 4040 40

Skutočnosť 56 59 6078

Zabezpečiť každoročne nárast a aktualizáciu informačnej databázy LINDA  Literárneho informačného centra minimálne o 3 % oproti roku 2022.
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
Súčasná databáza obsahuje viac ako 70 000 záznamov v členení na: databáza diel (40 887 záznamov), zoznam spisovateľov (2019), podujatia (6686), články (8131),
inštitúcie (3619), ukážky (713), rozhovory (1175), recenzie (6980).

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 - Slovenské literárne centrum

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percentuálny nárastVýsledku

%

2021 2022

Plán 6 3 36 3

Skutočnosť 6,3 192 3

Komentár k programovej časti:

Ciele a ukazovatele prvku Literatúra a knižná literatúra boli v roku 2024 splnené. Plnenie zabezpečilo Slovenské literárne centrum.
Lenka Horská

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S010B - Podpora aktivít Matice slovenskej

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 000 000 2 000 000 2 000 000
2 000 000Spolu 2 000 000 2 000 000

Udržiavať stabilnú úroveň podpory kultúrnych aktivít zrealizovaných v ostatných troch rokoch.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený nad určený plán o 2 projekty.

Zdroj získavania údajov:
Matica slovenská, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet podporených projektovVýsledku

ks

2021 2022

Plán 9 9 99 9

Skutočnosť 9 9 119

Komentár k programovej časti:
Vykázaná suma poskytnutých finančných prostriedkov z rozpočtu kapitoly formou bežného transferu bola v súlade s uzatvorenou zmluvou a dodatku k nej a na počet
podporených projektov.
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Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S010F - Podpora aktivít Maďarského spoločenského a kultúrneho zväzu na Slovensku - Csemadok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 300 000 300 000 300 000
300 000Spolu 300 000 300 000

Zabezpečiť stabilnú a udržateľnú úroveň podpory kultúrno-osvetových, vzdelávacích a umeleckých aktivít, sprístupnenie a zveľaďovanie hodnôt hmotnej a duchovnej
kultúry členov maďarskej národnostnej menšiny na území SR

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
CSEMADOK, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet podporených projektovVýsledku

ks

2021 2022

Skutočnosť áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
Na zabezpečenie stabilnej a udržateľnej úrovne podpory kultúrno-osvetových, vzdelávacích a umeleckých aktivít, sprístupnenie a zveľaďovanie hodnôt hmotnej a duchovnej
kultúry členov maďarskej národnostnej menšiny na území SR bol poskytnutý príspevok v zmysle zákona 182/2022 Z. z.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S02 - Dotačný systém MK SR

Stabilný a transparentný systém financovania pamiatkovej obnovy, kultúrnych a umeleckých aktivít realizovaných neštátnymi subjektmi.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 18 186 097 9 082 463 8 375 465
131N   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2023 (nevyčerpané prostriedky z r. 2023) 0 100 000 0

18 186 097Spolu 9 182 463 8 375 465

Orientácia podpory na  dosiahnutie ekonomického a regionálne vyváženého rozvoja všetkých oblastí kultúry  prostredníctvom 1 000 schválených projektov zameraných
na zachovanie a rozvoj kultúrneho dedičstva a kultúrnych hodnôt.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený z dôvodu podporenia menšieho počtu projektov.

Zdroj získavania údajov:
sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet podporených projektovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 1 000 1000 1 0001 000 1 000

Skutočnosť 2 216 692 427781

Komentár k programovej časti:
Orientácia podpory bola zameraná na dosiahnutie ekonomického a regionálne vyváženého rozvoja všetkých oblastí kultúry. V roku 2024 bolo schválených 427 projektov
zameraných na zachovanie a rozvoj kultúrneho dedičstva a kultúrnych hodnôt v rámci samosprávneho a neštátneho sektora. Niektorí žiadatelia sa dodatočne rozhodli dotáciu
neprijať a svoju žiadosť o poskytnutie dotácie vzali späť, dotácia tak bola poskytnutá celkom 386 subjektom.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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08S0203 - Obnovme si svoj dom

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 14 706 097 8 202 463 7 649 687
14 706 097Spolu 8 202 463 7 649 687

Ročne podporiť aspoň 500 neštátnych subjektov - vlastníkov (fyzické, právnické osoby, samospráva a cirkev) národných kultúrnych pamiatok v rámci realizácie
Národného programu obnovy národných kultúrnych pamiatok ”Obnovme si svoj dom”.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený z dôvodu podporenia menšieho počtu projektov.

Zdroj získavania údajov:
sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet podporených subjektovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 500 500 500500 500

Skutočnosť 536 548 267507

Komentár k programovej časti:
Plánovaný počet podporených subjektov nebol splnený. V dotačnom programe Obnovme si svoj dom boli podporené žiadosti v celkovej sume 7 649 687 eur. Časť žiadateľov
dotáciu vrátila, pre neskoré poukázanie finančných prostriedkov (september - október 2024), čím pre poveternostné podmienky nemohli realizovať plánovanú obnovu. V
podprograme 1.1 Obnova kultúrnych pamiatok bola na podporené projekty poskytnutá dotácia v celkovej sume 2 304 620 eur. V podprograme 1.2 Obnova kultúrnych
pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva bola na podporené projekty poskytnutá dotácia v celkovej sume 1 269 993 eur. V podprograme 1.3 Aktivity kultúrnej
politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu bola na podporené projekty poskytnutá dotácia v celkovej sume 67 703 eur. V podprograme 1.4 Obnova a
konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov v kritickom stavebno-technickom stave bola na podporené projekty poskytnutá dotácia v celkovej sume 613 011 eur. V
podprograme 1.5 Komplexná obnova národných kultúrnych pamiatok s prioritou ochrany a obnovy bola na podporené projekty poskytnutá dotácia v celkovej sume 2 705 000
eur. V podprograme 1.6 Reštaurovanie národných kultúrnych pamiatok bola na podporené projekty poskytnutá dotácia v celkovej sume 689 360 eur.
Ministerstvo participovalo pri zapájaní sa do národného projektu „Ľudia a hrady - krok k sociálnej ekonomike“ v spolupráci s MPSVaR SR dotáciou mestu Martin v sume 38
000 eur pre Národný cintorín v Martine a mestu Brezová pod Bradlom v sume 31 400 eur pre obnovu Mohyly M. R. Štefánika.

Lýdia Hlavatá

Zuzana Kochánková

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0207 - Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 500 000 0 0
2 500 000Spolu 0 0

Zlepšovať vzťah detí a mládeže ku kultúrnym hodnotám a súčasne vytvárať podmienky na aktívnu účasť kultúrnych inštitúcií v procese formovania kultúrneho povedomia
prostredníctvom využitých kultúrnych poukazov.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, odbor dotácií

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - počet realizovaných kultúrnych poukazovVýsledku

ks

2021 2022

Plán 2 300 000 0 02 300 000

Skutočnosť Nerealizovalo Nerealizovalo

Komentár k programovej časti:

V rámci uvedeného dotačného programu neboli v roku 2024 poskytnuté finančné prostriedky.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0209 - Kultúra znevýhodnených skupín
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 980 000 880 000 725 777
131N   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2023 (nevyčerpané prostriedky z r. 2023) 0 100 000 0

980 000Spolu 980 000 725 777

Zvyšovať objem finančných prostriedkov na rozvoj kultúrnych potrieb znevýhodnených skupín obyvateľstva tak, aby k ultimu roka 2020 bol dosiahnutý nárast 30 % v
porovnaní s rokom 2016.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistika Dotačného systému MK SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet podporených projektovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 100 100 100100 100

Skutočnosť 209 144 117178

Komentár k programovej časti:
V roku 2016 bolo v dotačnom programe Kultúra znevýhodnených skupín obyvateľstva celkom vyčlenených 375 300 eur. V roku 2024 bol schválený rozpočet v sume 980 000
eur a k 31. 12. 2024 bolo vykázané čerpanie v sume 725 777 eur, čo predstavuje nárast o 93,39 %.

Andrea Jamrichová

Barbora Morongová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S020F - EHMK - Európske hlavné mesto kultúry

Zabezpečiť financovanie aktivít v súvislosti s projektom Európske hlavné mesto kultúry 2026
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Plní sa v rámci iného prvku programovej štruktúry.

Zdroj získavania údajov:
sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Poskytovanie finančných prostriedkov na aktivity EHMK v jednotlivých rokoch trvania projektuVýsledku

Nezadaná

2021 2022

Plán áno áno

Skutočnosť nie nie

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona 196/2023 Z. z. o Európskom hlavnom meste kultúry a o zmene zákona č. 299/2020 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva kultúry Slovenskej
republiky v znení neskorších predpisov je dotknutý projekt financovaný príspevkom zo štátneho rozpočtu a nie z dotačného systému MK SR.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S020G - Podpora pre sektor kultúry a kreatívneho priemyslu

Transparentný a účinný systém financovania následkov mimoriadnych a krízovýchsituácií v sektore kultúry a kreatívnom priemysle.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, odbor dotácií

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - Počet podporených žiadostíVýsledku

ks

2021 2022

Plán 10 000 0 02 000 0

Skutočnosť Nerealizovalo Nerealizovalo

Komentár k programovej časti:

V rámci uvedeného dotačného programu neboli v roku 2024 poskytnuté žiadne finančné prostriedky.
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Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S020H - Podpora a rozvoj mediálnej výchovy

Podporiť projekty, ktoré majú za cieľ zvyšovať mediálnu gramotnosť, objektivizovane zdrojov a boj proti dezinformáciám.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Dotačný program 5 na Ministerstve kultúry SR zameraný na podporu a rozvoj mediálnej výchovy a boj proti dezinformáciám v roku 2024 nebol realizovaný.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, odbor dotácií

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet podporených projektovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 10 10 1010 10 10

Skutočnosť Nerealizovalo Nerealizovalo

Komentár k programovej časti:

V rámci uvedeného dotačného programu neboli v roku 2024 poskytnuté žiadne finančné prostriedky.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S03 - Podpora služieb verejnoprávnych inštitúcií v oblasti vysielania a spravodajstva

Zabezpečiť vysielanie televíznych a rozhlasových programových služieb, poskytovať obsahové služby prostredníctvom verejnoprávneho terestriálneho multiplexu a
zabezpečenie služieb verejnosti v oblasti spravodajstva

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 134 753 931 134 753 932 134 753 932
134 753 931Spolu 134 753 932 134 753 932

Komentár k programovej časti:
Slovenská televízia a rozhlas (STVR) aj v roku 2024 zabezpečovala vysielanie televíznych a rozhlasových programových služieb prostredníctvom programových služieb
Jednotky, Dvojky, Šport a :24 v televíznom vysielaní Slovenskej televízie a prostredníctvom programových služieb Rádio Slovensko, Rádio Devín, Rádio Regina, Rádio FM a
Rádio Patria v rozhlasovom vysielaní Slovenského rozhlasu. Televízne programové služby sú vysielané prostredníctvom verejnoprávneho terestriálneho multiplexu a
programové služby Slovenského rozhlasu sú vysielané terestriálne prostredníctvom FM a SV okrem programových služieb Rádio Junior, Rádio Litera a Rádio Pyramída, tie sú
vysielané prostredníctvom satelitu a internetu.  Do 30. júna 2024 bol verejnoprávnym vysielateľom Rozhlas a televízia Slovenska. Od 1. júla 2024 bol Rozhlas a televízia
Slovenska  zrušený a jeho právnym nástupcom sa stala STVR.
V roku 2024 Tlačová agentúra Slovenskej republiky (TASR) v rámci svojej hlavnej činnosti poskytovala služby vo verejnom  záujme v súlade s § 3 ods. 5 zákona č. 385/2008
Z. z. o Tlačovej agentúra Slovenskej republiky a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o TASR).

Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0303 - Slovenská televízia a rozhlas

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 131 574 221 131 574 221 131 574 221
131 574 221Spolu 131 574 221 131 574 221

Každoročne zabezpečiť vysielanie kultúrnych a informačných programov v rámci rozhlasovej programovej služby RSI prostredníctvom satelitu a prostredníctvom
internetu  v počte 1 095 hodín.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
STVR aj v roku 2024 zabezpečila rozhlasové vysielanie do zahraničia vysielaním kultúrnych a informačných rozhlasových programov v rámci rozhlasovej programovej
služby Rádio Slovakia International v rozsahu 1 095 hodín prostredníctvom satelitu a internetu. RSI za rok 2024 odvysielalo 366 hodín prostredníctvom internetu a 1 647
hodín  cez satelit. Celkovo RSI za rok 2024 odvysielalo 2 013 hodín programu cez satelit a internet.

Zdroj získavania údajov:
Podklady STVR zaslané mailom zo dňa 26. a 27. 2. 2025
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Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - počet odvysielaných hodín programovVýsledku

počet hodín

2021 2022

Plán 1 095 1 095 1 0951 095 1 095

Skutočnosť 1 095 1 095 2 0131095

V rozsahu a podľa špecifikácie uvedenej v Zmluve na príslušný rok o zabezpečení služieb verejnosti v oblasti rozhlasového a televízneho vysielania v platnom znení
zabezpečiť výrobu a vysielanie nových pôvodných programov vo verejnom záujme a realizáciu účelových investičných projektov.

Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Naplnenie cieľa nie je z objektívnych dôvodov možné zabezpečiť. Inštitút tzv. Zmluvy so štátom bol zrušený k 30. 6. 2023. Zmluva zo štátom nie je v zmysle zákona o
Slovenskej televízii a rozhlase zdrojom príjmov tejto verejnoprávnej inštitúcie.

Zdroj získavania údajov:
Sekcia UKMAP

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - výroba a odvysielanie nových pôvodných programovVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno nerealizovaloáno

Komentár k programovej časti:
STVR zabezpečuje vysielanie televíznych a rozhlasových programových služieb prostredníctvom programových služieb Jednotky, Dvojky, Šport a :24 v televíznom vysielaní
Slovenskej televízie a prostredníctvom programových služieb Rádio Slovensko, Rádio Devín, Rádio Regina, Rádio FM a Rádio Patria v rozhlasovom vysielaní Slovenského
rozhlasu.
Televízne programové služby sú vysielané prostredníctvom verejnoprávneho terestriálneho multiplexu a programové služby Slovenského rozhlasu sú vysielané terestriálne
prostredníctvom FM a SV okrem programových služieb Rádio Junior, Rádio Litera a Rádio Pyramída, tie sú vysielané prostredníctvom satelitu a internetu. Na finančné
zabezpečenie hlavnej činnosti STVR sa tejto verejnoprávnej inštitúcii poskytujú každoročne finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo forme nárokovateľného príspevku.
Na rok 2024 bol STVR poskytnutý nárokovateľný príspevok vo výške 131 574 221,- eur. Do 30. júna 2024 bol verejnoprávnym vysielateľom Rozhlas a televízia Slovenska. Od
1. júla 2024 bol Rozhlas a televízia Slovenska zrušený a jeho právnym nástupcom sa stala STVR.

Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0304 - Tlačová agentúra Slovenskej republiky

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 179 710 3 179 711 3 179 711
3 179 710Spolu 3 179 711 3 179 711

Každoročne poskytovať v rámci hlavnej činnosti služby vo verejnom záujme v súlade s § 3 ods. 5 zákona č. 385/2008 Z. z. o Tlačovej agentúre SR.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2024 TASR v rámci svojej hlavnej činnosti poskytovala služby vo verejnom  záujme v súlade s § 3 ods. 5 zákona o TASR. Na finančné zabezpečenie služieb vo
verejnom záujme, ktoré TASR vykonáva v rámci svojej hlavnej činnosti sa zo štátneho rozpočtu každoročne poskytuje nárokovateľný príspevok, ktorý bol TASR na rok
2024 poskytnutý  na základe Zmluvy o podmienkach použitia nárokovateľného príspevku zo štátneho rozpočtu č. MK-177/2023/M, ktorá bola uzatvorená medzi TASR a
ministerstvom kultúry, vo výške 3 179 711,- eur.

Zdroj získavania údajov:
Podklady zaslané TASR mailom zo dňa 25.2.2025

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Poskytovanie služieb TASRVýstupu

logická

2021 2022

Plán áno áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno

Komentár k programovej časti:
TASR splnila v roku 2024 všetky úlohy, ktoré jej ukladá zákon o TASR a všetky záväzky vyplývajúce zo Zmluvy o podmienkach použitia nárokovateľného príspevku zo
štátneho rozpočtu č. MK-177/2023/M.
V rámci zabezpečenia služby vo  verejnom záujme TASR vyhľadávala aktuálne, včasné, overené, neskreslené a nestranné informácie o udalostiach v politike, ekonomike,
kultúre, samospráve, športe a ďalších oblastiach života doma i v zahraničí, ktoré spracovávala formou textových súborov, zvukových záznamov a zvukovo-obrazových
záznamov. Informácie uchovávala v svojich archívoch.TASR zabezpečovala ústavné právo občanov na informácie. Prinášala dostatok informácií pre slobodné utváranie
názorov. TASR vydávala textové správy v slovenskom, anglickom a maďarskom jazyku. Multimediálne správy TASR preberali prakticky všetky média na Slovensku, čo
významne zvyšuje dosah verejnej služby. Informácie v cudzích jazykoch TASR poskytovala doma i v zahraničí, hlavne ambasádam a zmluvným zahraničným agentúram.
TASR bola pri poskytovaní spravodajstva slobodná a nezávislá. Spravodajstvo nebolo v prospech, či v neprospech žiadnej politickej, hospodárskej, náboženskej, etnickej
alebo inej záujmovej skupiny. TASR zaznamenávala udalosti doma i vo svete. Špecificky sa venovala sociálnym témam, problematike národností, cirkví, zdravotne a sociálne
znevýhodnených občanov, kultúre s dôrazom na národnú kultúru a kultúru národnostných menšín, ochrane kultúrneho dedičstva, školstvu, vede, zdravému životnému štýlu,
prevencii pred kriminalitou a ďalším informáciám vo verejnom záujme.

Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Vytlačené dňa: 24.04.2025 17 / 34



08S04 - Podpora obnovy audiovizuálneho dedičstva a audiovizuálnej kultúry a priemyslu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 13 932 843 21 482 695 21 482 695
13 932 843Spolu 21 482 695 21 482 695

Komentár k programovej časti:
V roku 2024 boli na podporu audiovizuálneho dedičstva, na základe kontraktu uzatvoreného medzi SFÚ a ministerstvom kultúry, poskytnuté z rozpočtovej kapitoly ministerstva
kultúry finančné prostriedky vo výške 1 332 843,- eur.                                      Ministerstvo kultúry  poskytlo Audiovizuálnemu fondu príspevok zo štátneho rozpočtu na rok
2024 na podporu audiovizuálnej kultúry a priemyslu v celkovej výške 20 149 852,- eur.

Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0401 - Príspevok Audiovizuálnemu fondu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 600 000 20 149 852 20 149 852
12 600 000Spolu 20 149 852 20 149 852

Komentár k programovej časti:
Ministerstvo kultúry SR poskytlo Audiovizuálnemu fondu príspevok zo štátneho rozpočtu na rok 2024 v celkovej výške 20 149 852 EUR. Finančné prostriedky boli AVF
poskytnuté na základe zmluvy č. MK-178/2023/M o poskytnutí príspevku zo štátneho rozpočtu na rok 2024 uzatvorenej medzi Ministerstvom kultúry SR a Audiovizuálnym
fondom podľa § 29 zákona č. 516/2008 Z. z. o Audiovizuálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v znení Dodatku č. 1 č. MK-
178/2023/M, pričom z celkovej výšky finančných prostriedkov poskytnutých na základe zmluvy bolo 6 000 000 EUR určených na podporu audiovizuálnej kultúry a 14 149 852
EUR na podporu audiovizuálneho priemyslu.

Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0402 - Systematická obnova audiovizuálneho dedičstva realizovaná SFÚ

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 332 843 1 332 843 1 332 843
1 332 843Spolu 1 332 843 1 332 843

Komentár k programovej časti:
Projekt systematickej obnovy audiovizuálneho dedičstva Slovenskej republiky patrí k dlhodobým projektom SFÚ, ktorý sa začal realizovať v roku 2006 po schválení vládou
Slovenskej  republiky (17.  5.  2006, uznesenie vlády č.  441/2006).  V roku 2024 sa pokračovalo v tomto dlhodobom projekte,  ktorý je strategický pre uchovávanie a
konzervovanie audiovizuálneho dedičstva Slovenskej republiky. Celkom boli v roku 2024 v rámci projektu na obnovu a ošetrenie zákonného depozitu vyexpedované filmové
prvky k 878 titulom (spolu 2 112 kotúčov). Kompletne ošetrených filmových materiálov v roku 2024 v rámci projektu bolo spolu 388 430 metrov. Kompletnou obnovou vo
filmových  laboratóriách  prešlo  69  titulov  slovenských  filmov  –  z  toho  10  titulov  dlhometrážnych  filmov  (9  hraných  a  1  dokumentárny)  a  59  krátkometrážnych  a
stredometrážnych  filmov  (najmä  dokumentárnych)
Štruktúra výroby v roku 2024
1. Kompletná obnova a záchrana dlhometrážnych hraných filmov
2. Kompletná obnova a záchrana krátkometrážnych a stredometrážnych dokumentárnych filmov
3. Diagnostika a kompletné ošetrenie dodaných filmových materiálov
Filmové zbierky a fondy sú rozsiahle a členené do viacerých častí. Ich laboratórne spracovanie sa uskutočňovalo v roku 2024 na základe troch nových čiastkových zmlúv.
Organizácia výroby vo filmových laboratóriách v Zlíne (ďalej FL v Zlíne) zodpovedala rozvrstveniu východiskových materiálov, dodaných ako predloha k výrobným postupom u
všetkých vyššie spomenutých výrobných skupín. Ku každému filmovému titulu bol zhotovený kontrolný písomný protokol, popisujúci stav dodaného filmového materiálu,
následne bol zvolený najvhodnejší postup pre opravu defektov a spôsob výroby v ďalších technologických stupňoch, to znamená i novej kombinovanej kópie. Obnovou
filmových materiálov došlo k zlepšeniu ich obrazových a zvukových parametrov filmových materiálov a súčasne k ošetreniu a zakonzervovaniu pôvodných rozmnožovacích a
zabezpečovacích filmových materiálov.

Ivana Maláková

Jozef Švolík

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S05 - Podpora projektov financovaných z prostriedkov EÚ

Zabezpečenie financovania projektov v rezorte kultúry zo zdrojov EÚ, EHP a zahraničných grantov.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 7 979 7 979
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti - prostriedky na úhradu DPH 0 1 318 1 318

0Spolu 9 297 9 297

Komentár k programovej časti:

Vytlačené dňa: 24.04.2025 18 / 34



V uvedenom podprograme je sledovaná podpora projektov v rámci Plánu obnovy a odolnosti, ktorú MK SR realizoval prostredníctvom rozpočtovej organizácie Pamiatkový
úrad SR.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0506 - Podpora projektov v rámci Plánu obnovy a odolnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 7 979 7 979
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti - prostriedky na úhradu DPH 0 1 318 1 318

0Spolu 9 297 9 297

Reforma zvýšenia transparentnosti a zefektívnenia rozhodnutí Pamiatkového úradu SR.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady zaslané e-mailom Pamiatkovým úradom SR.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Komponent 2: Obnova budovEfektivity

logická

2021 2022

Skutočnosť Realizované Realizované400

Komentár k programovej časti:
Vykázané čerpanie finančných prostriedkov v roku 2024 bolo na základe záverečných refundácií oprávnených bežných výdavkov v sume 9 297,04 eur na sledovaný účel na
Pamiatkovom úrade SR.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S06 - Podpora umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho priemyslu

Stabilný a transparentný systém financovania z Fondu na podporu umenia zameraný na podporu aktivít kultúry a kreatívneho priemyslu.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 000 20 000 000 20 000 000
20 000 000Spolu 20 000 000 20 000 000

Komentár k programovej časti:
Finančné prostriedky boli poskytnuté v súlade uzatvorenou Zmluvou o poskytnutí príspevku zo štátneho rozpočtu a v sume schváleného záväzného ukazovateľa v rozpočte
kapitoly na rok 2024.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0601 - Príspevok Fondu na podporu umenia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 000 20 000 000 20 000 000
20 000 000Spolu 20 000 000 20 000 000

Vytvárať podmienky na rozvoj umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho priemyslu poskytovaním finančných prostriedkov na uskutočnenie verejných kultúrnych podujatí v
uvedených oblastiach a v rozsahu zmluvy o poskytnutí príspevku štátu.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Výročná správa FPU a modul RIS.MUR.

Vytlačené dňa: 24.04.2025 19 / 34



Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Úroveň realizácie podporených projektovVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
FPU boli vykázané finančné prostriedky poskytnuté formou bežného a kapitálového transferu v súlade s rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu a zmluvou o
poskytnutí príspevku na rok 2024.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S07 - Fond na podporu kultúry národnostných menšín

Zachovanie, vyjadrenie, ochrana a rozvoj identity kultúrnych hodnôt národnostných menšín prostredníctvom poskytovania finančných prostriedkov na podporu ich
kultúrnych a vedeckých aktivít formou dotácie alebo štipendií.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 800 000 8 800 000 8 800 000
8 800 000Spolu 8 800 000 8 800 000

Vytvárať podmienky pre podporu ochrany, rozvoja identity a kultúrnych hodnôt národnostných menšín v rozsahu zmluvy o poskytnutí príspevku štátu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Výročná správa FnPKNM a modul RIS.MUR.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

B - Úroveň realizácie podporených projektovVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
Fondu boli vykázané finančné prostriedky poskytnuté formou bežného transferu a v súlade s rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu a uzatvorenou zmluvou o
poskytnutí príspevku na rok 2024.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S08 - Podpora tvorivej literárnej, vedeckej a umeleckej činnosti prostredníctvom umeleckých fondov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 900 000 900 000 900 000
900 000Spolu 900 000 900 000

Podpora tvorivej literárnej, vedeckej a umeleckej činnosti umeleckých fondov poskytnutím príspevku zo štátneho rozpočtu
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Poskytnutie príspevku zo štátneho rozpočtuVýsledku

Eur

2021 2022

Plán 900 000 900 000 900 000450 000 900 000 900 000

Skutočnosť 450 000 900 000

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 13/1993 Z. z. NR SR o umeleckých fondoch sa v roku 2024 prostredníctvom kapitoly MK SR poskytol príspevok zo štátneho rozpočtu pre jednotlivé
umelecké fondy v celkovej sume 900 000 eur (podľa § 10 ods. 1).

Vytlačené dňa: 24.04.2025 20 / 34



Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0801 - Príspevok Literárnemu fondu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 405 000 405 000 405 000
405 000Spolu 405 000 405 000

Komentár k programovej časti:
Literárnemu fondu bol v roku 2024 zo štátneho rozpočtu poskytnutý príspevok podľa § 10 ods. 2 zákona č. 13/1993 Z. z. NR SR o umeleckých fondoch v objeme 45 % z
celkovej sumy určenej umeleckým fondom, čo predstavovalo sumu 405 000 eur.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0802 - Príspevok Hudobnému fondu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 360 000 360 000 360 000
360 000Spolu 360 000 360 000

Komentár k programovej časti:
Hudobnému fondu bol v roku 2024 zo štátneho rozpočtu poskytnutý príspevok podľa § 10 ods. 2 zákona č. 13/1993 Z. z. NR SR o umeleckých fondoch v objeme 40 % z
celkovej sumy určenej umeleckým fondom, čo predstavovalo sumu 360 000 eur.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08S0803 - Príspevok Fondu výtvarných umení

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 135 000 135 000 135 000
135 000Spolu 135 000 135 000

Komentár k programovej časti:
Fondu výtvarných umení bol v roku 2024 zo štátneho rozpočtu poskytnutý príspevok podľa § 10 ods. 2 zákona č. 13/1993 Z. z. NR SR o umeleckých fondoch v objeme 15 % z
celkovej sumy určenej umeleckým fondom, čo predstavovalo sumu 135 000 eur.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T - Tvorba a implementácia politík

Transparentný,  účinný a efektívny systém financovania tvorby,  šírenia,  ochrany a prezentácie  kultúrnych hodnôt  a  rozvoj  kultúrnych služieb v  profesionálnej  a
neprofesionálnej  štátnej  a  neštátnej  sfére.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 83 848 398 88 186 266 87 083 908
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 63 320 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 101 0

83 848 398Spolu 88 249 687 87 083 908

Skvalitňovať výkon štátnej správy s cieľom efektívneho riadenia a koordinácie programov na úrovni aparátu ministerstva kultúry tak, aby boli splnené všetky úlohy
stanovené legislatívnym plánom a plánom práce na príslušný rok.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Aparát MK SR
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Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - podiel splnených úlohVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Úlohy vyplývajúce z legislatívneho plánu práce vlády SR a plánu hlavných úloh MK SR boli za rok 2024 splnené.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T01 - Koncepcia kultúrnej politiky, riadenie a koordinácia programov

Podmienky zabezpečujúce realizáciu transformačných opatrení rozpočtových a príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 24 781 623 29 119 491 28 017 133
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 63 320 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 101 0

24 781 623Spolu 29 182 912 28 017 133

Zabezpečiť realizáciu transformačných opatrení na základe prehodnotenia postavenia, právnej formy, riadenia, financovania a efektivity činnosti štátnych rozpočtových a
príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva kultúry za účelom vytvorenia optimálnej organizačnej štruktúry rezortu.

Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Aparát MK SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - realizované transformačné opatreniaVýstupu

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Prostredníctvom metodického usmerňovania žiadateľov o finančnú podporu v oblasti dotačného systému dosiahnuť takú úroveň žiadostí, aby z celkového počtu
zaslaných žiadostí bolo možné 80 % predložiť na ich odborné posúdenie.

Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
odbor dotácií

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - percentuálny podiel žiadostí predložených na odborné posúdenieVýsledku

%

2021 2022

Plán 80 80 8080 80

Skutočnosť 98,9 92,45 95,084,9

Komentár k programovej časti:
Úroveň a kvalita uverejnených Výziev na predkladanie žiadostí a Informácií pre žiadateľov v oblasti dotačného systému pre rok 2024 umožnila predložiť na odborné posúdenie
95 % projektov z celkového počtu doručených žiadostí.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0101 - Koncepčná a riadiaca činnosť
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 19 175 863 18 395 471 18 318 644
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 63 320 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 101 0

19 175 863Spolu 18 458 893 18 318 644

Každoročne plniť úlohy ministerstva v zmysle legislatívneho plánu a plánu práce na príslušný rok.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Aparát MK SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - splnené úlohyVýstupu

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Cieľ, ukazovateľ a interné úlohy vyplývajúce z interných aktov riadenia ministerstva a aparátu boli splnené.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0103 - Podpora kultúrnych aktivít RO a PO

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 355 760 6 092 141 6 090 906
3 355 760Spolu 6 092 141 6 090 906

Každoročne podporiť minimálne 50 projektov prezentácie kultúry štátnych organizácií  vo všetkých oblastiach kultúry a poskytovania kultúrnych služieb na Slovensku.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 dotknutých organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Podpora kultúrnych aktivít RO a POVýstupu

ks

2021 2022

Plán 50 50 5050 50

Skutočnosť 78 34 3256

Komentár k programovej časti:
Stanovený cieľ dotknutého prvku nebol splnený s ohľadom na možnosti rozpočtu kapitoly MK SR. Na nesplnenie cieľa malo súčasne aj vplyv, že pri príprave návrhu rozpočtu
na rok 2024 sa finančné prostriedky na pravidelne sa opakujúce podujatia zapracovali priamo do schváleného rozpočtu dotknutých organizácií na ich hlavnú činnosť.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0104 - Podpora kultúrnych aktivít v zahraničí

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 250 000 344 901 341 056
250 000Spolu 344 901 341 056

Každoročne podporiť 50 projektov prezentácie kultúry v zahraničí realizovaných štátnymi organizáciami  vo všetkých oblastiach kultúry.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nebol splnený.
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Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 dotknutých organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Podpora kultúrnych aktivít v zahraničíVýstupu

ks

2021 2022

Plán 50 50 5050 50

Skutočnosť 15 21 212

Komentár k programovej časti:

S ohľadom na možnosti rozpočtu kapitoly MK SR za sledovaný prvok cieľ nebol splnený.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0105 - Projekt informatizácie kultúry

Priebežne zabezpečovať plnenie úloh vyplývajúcich z Akčného plánu informatizácie spoločnosti v SR tak, aby sa zefektívnila evidencia a propagácia kultúrneho dedičstva
a kultúrnych aktivít.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
V rámci uvedeného prvku neboli v roku 2024 rozpočtované ani čerpané žiadne finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Projekt informatizácie kultúryVýstupu

ks

2021 2022

Plán áno áno ánoáno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Plnenie úloh z plánu informatizácie spoločnosti bolo realizované v rámci disponibilných finančných prostriedkov vrátane participácie s medzirezortným programom 0EK.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0106 - Projekt akvizície zbierkových predmetov a knižničných fondov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 31 713 31 713
20 000Spolu 31 713 31 713

Podporovať akvizíciu zbierkových predmetov tak, aby bol každoročne zabezpečený prírastok 8 000 kusov zbierkových predmetov a 28 000 knižničných jednotiek
nadobudnutých kúpou.

Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bol splnený v prípade akvizície zbierkových predmetov na 80,81 % a v prípade knižničných fondov na 37,94 %. Celkovo (za zbierkové predmety a knižničné jednotky
spolu) bol cieľ splnený na 47,47 %. Cieľ sa nepodarilo naplniť.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti a hospodárení za rok 2024 spracované múzeami, galériou a knižnicami v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva kultúry SR. Merateľné ukazovatele za
rok 2024, ktoré tvoria prílohu č. 4 ku kontraktom.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Projekt akvizície zbierkových predmetov a knižničných fondovVýstupu

ks

2021 2022

Plán 36 000 36 000 36 00036 000 36 000

Skutočnosť 25 399 16 177 17 08822058

Komentár k programovej časti:
Múzeá a galéria v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR realizovali nadobúdanie zbierkových predmetov v súlade so svojím odborným zameraním a špecializáciou. V roku 2024
bolo nadobudnutých kúpou 6 465 ks zbierkových predmetov (z toho 6 249 ks do zbierkového fondu SNM, 214 ks do zbierkového fondu SNG a 2 ks do zbierkového fondu
STM).
Kúpou bolo v roku 2024 nadobudnutých 10 623 knižničných jednotiek.
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Sylvia Hrdlovičová, Marián Úradník

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0107 - Stratégia rozvoja miestnej a regionálnej kultúry a kultúry národnostných menšín

Každoročne vytvárať podmienky na podporu miestnej a regionálnej kultúry a kultúry národnostných menšín.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2024 neboli na uvedenom prvku čerpané finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Úroveň realizácie projektovVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
MK SR vytvára podmienky na podporu miestnej a regionálnej kultúry najmä prostredníctvom činnosti organizácií vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti (múzeá, galéria,
knižnice, kultúrno-osvetové zariadenia, divadlá, hudobné telesá, atď). Finančnú podporu projektov na miestnej a regionálnej úrovni poskytuje Fond na podporu umenia a Fond
na podporu kultúry národnostných menšín.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0109 - Stratégia rozvoja slovenského knihovníctva

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 13 677 13 677
20 000Spolu 13 677 13 677

Komentár k programovej časti:
MK SR v roku 2024 v prvku 08T 0109 – Stratégia rozvoja slovenského knihovníctva podporilo knižnice vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti finančnou čiastkou 13 677 eur.
Podporené boli projekty zamerané na vydavateľskú činnosť (ŠVK Košice) a modernizáciu služieb knižníc (SKpN Levoča).

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T010B - Obnova nástrojového vybavenia a krojových súčiastok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 1 241 137 1 241 137
20 000Spolu 1 241 137 1 241 137

Dosiahnutie zlepšenia nevyhovujúceho stavu nástrojového vybavenia a krojových súčiastok umeleckých telies a súborov v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Správa o činnosti a hospodárení za rok 2024 dotknutých organizácií

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - vytvorenie štandardných podmienok pre pravidelnú obnovu nástrojového a krojového vybaveniaVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Na obnovu krojov a krojových súčiastok boli v roku 2024 vynaložené výdavky v celkovej sume 1 241 137 eur.
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Andrea Jamrichová

Barbora Morongová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T010C - Stratégia nákupu slovacík múzejnej a galerijnej hodnoty

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 0 0
20 000Spolu 0 0

Každoročne vytvárať podmienky na pasportizáciu slovacík v zahraničí (zahraničných zbierkotvorných inštitúciách) a na nákup slovacík v zahraničí.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Informácie o plnení strategických cieľov a opatrení za rok 2024 spracované SNG, SNM a SNK predložené MK SR elektronickou poštou na základe žiadostí SKDŠJ č.
MK-5035/2024-212/9708, MK-5035/2024-212/9709 a MK-5035/2024-212/9711 zo dňa 4. 6. 2024 za I. polrok 2024;  MK-5035/2024-212/20391, MK-5035/2024-212/20390
a MK-5035/2024-212/20389 zo dňa 6. 12. 2024 za II. polrok 2024.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - riešenie projektov pasportizácie slovacík a vytváranie podmienok na nákup slovacík v zahraničíVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
Realizácia akvizície slovacík zo zahraničia a z historického a provenienčného výskumu slovacík sa uskutočňuje priebežne v súlade s úlohami definovanými pre inštitúcie
poverené plnením stratégie v právnych predpisoch SR, v ich zriaďovacích listinách a na základe finančných možností dotknutých inštitúcií.
Slovenská národná galéria (ďalej len „SNG“) v roku 2024 kontinuálne plnila úlohy zadefinované v cieľoch 1, 2, 3 a 4 uvedenej Stratégie – priebežne mapovala a monitorovala
výskyt slovacík v zahraničí, napríklad v Maďarsku, Rakúsku a v Českej republike. Venovala sa aj ich historickému a provenienčnému výskumu. Prebiehali tematické
bádateľské aktivity; výskum bol zameraný na pripravované projekty (napr. príprava výstavy zameranej na obdobie turecko-slovenských/uhorských konfliktov i vzťahov v 16.-
18. storočí a na osmanskú kultúru a umenie, nové stále expozície) a prípadné akvizície. Čo sa týka cieľa 3, SNG v roku 2024 kúpila nasledovné slovaciká: A Herrengrund Dish
with Minors at Work – Miska s baníckym motívom a dielo Frida, Konstantin.
V rámci Slovenského národného múzea (ďalej len „SNM“) špecializované múzeá SNM sledovali výskyt slovacík v zahraničí prostredníctvom elektronických médií aj vedecko-
výskumnou činnosťou.
Kurátori, ktorí sa špecializujú na oblasť umeleckých remesiel priebežne realizujú sledovanie trhu so starožitnosťami.  Sledovanie ponúk v aukčných domoch a katalógoch je
zamerané najmä na umelecké remeslo a ľudové umenie. Antikvariáty v zahraničí sú priebežne informované zo strany SNM o záujme o pálffyovské predmety. SNM nebola
poskytnutá žiadna dotácia v programe 08T010C SR Stratégia nákupu slovacík a ani o ňu nežiadalo. Realizáciu výskumu zameraného na zmapovanie najvýznamnejších
období, keď sa slovaciká dostali za súčasné hranice Slovenskej republiky zabezpečuje priebežne.
Slovenská národná knižnica (ďalej len „SNK“) v roku 2024 pokračovala v monitorovaní slovacík pochádzajúcich či týkajúcich sa Brodzian,  kaštieľa a jeho majiteľov. Postupne
sa dopĺňa zoznam týchto  slovacík prítomných v zahraničných zbierkotvorných inštitúciách. V záujme získania potrebnej dokumentácie zo zahraničia (digitálne kópie) získali
informácie a prehľad o viacerých zdrojoch/fondoch/jednotlivinách. SNK získala k  11. 12. 2024 spolu 650 kn. j. zahraničných slovacík prostredníctvom rôznych zdrojov
doplňovania. Nákup sa realizoval z pridelených finančných prostriedkov v rámci rozpočtovej kapitoly MK SR, k 31.12.2024 boli zakúpené zahraničné slovaciká v sume vo
výške 28 689,53 eur.

Martin Vladislav Laciak

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T010E - Stratégia rozvoja múzeí a galérií v SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 0 0
20 000Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Cieľ nebol splnený, finančné prostriedky na stanovený cieľ neboli čerpané.
Petra Rýchliková

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T010F - Koncepcia štátnej politiky SR vo vzťahu k Slovákom žijúcim v zahraničí do roku 2026

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 1 100 451 80 000
0Spolu 1 100 451 80 000

Vytlačené dňa: 24.04.2025 26 / 34



Zriadenia Múzea slovenského vysťahovalectva
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V r. 2022 vzniklo Dokumentačné centrum slovenského vysťahovalectva ako organizačná zložka SNM – Historického múzea v Bratislave. Jeho úlohou bolo spolupracovať
s MK SR na koncepcii Múzea slovenského vysťahovalectva. V roku 2024 na prevádzku Dokumentačného centra slovenského vysťahovalectva  bola vyplatená suma 80
000 eur.

Zdroj získavania údajov:
sekcia ekonomiky, SNM – Historické múzeum v Bratislave

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie finančných prostriedkov v súvislosti s vybudovaním Múzea slovenského vysťahovalectvaVýsledku

Nezadaná

2021 2022

Skutočnosť Nerealizovalo 80 000

Komentár k programovej časti:
Podľa bodu B.7  Uznesenia vlády SR č.  387 z 8. júna 2022 malo byť zriadené Dokumentačné centrum budúceho Múzea slovenského vysťahovalectva v Bratislave a
zabezpečené finančné prostriedky na jeho fungovanie v rámci rozpočtovej kapitoly Ministerstva kultúry SR každoročne vo výške 100 000 € až do začiatku fungovania múzea.
Ministerstvo  v  prvom polroku  2024  na  žiadosť  SNM zo  dňa  24.4.2024  zabezpečilo  prostriedky  na  chod  Dokumentačného  centra  budúceho  Múzea  slovenského
vysťahovalectva v Bratislave (zriadené dňa 21. júna 2022 rozhodnutím generálneho riaditeľa Slovenského národného múzea o zriadení Dokumentačného centra slovenského
vysťahovalectva v Slovenskom národnom múzeu - dok. č. SNM-5521/2022-100/4408) formou rozpočtového opatrenia (navýšením rozpočtu SNM –HM) poskytnutím
finančných prostriedkov vo výške 80 000,00 eur (bežné výdavky), z toho na mzdy 48 000,00 eur. Úloha bola splnená čiastočne.
Po dlhšom období neúspešných pokusov o zriadenie Múzea slovenského vysťahovalectva MK SR podniklo konkrétne kroky smerujúce k príprave relevantného materiálu,
ktorý bol predložený na rokovanie vlády, a ktorý predefinoval body uznesenia vlády  č. 387 a zároveň rieši kvalitatívne novú situáciu.
Uznesením vlády č. 658 z 30. okt. 2024 k návrhu na zmenu uznesenia vlády SR č. 387 z 8. júna 2022 ku Koncepcii štátnej politiky Slovenskej republiky vo vzťahu k Slovákom
žijúcich v zahraničí na obdobie rokov 2022 – 2026 prišlo k viacerým zmenám. Vláda uložila ministerke kultúry v bode B.1: v spolupráci s generálnym riaditeľom Slovenského
národného múzea zabezpečiť predprojektovú prípravu, projekčné práce, realizáciu stavby a prípravu a realizáciu expozícií a výstav Múzea národného obrodenia v Bratislave
ako samostatného múzea v rámci organizačnej štruktúry Slovenského národného múzea. V bode B.2 – uplatňovať pri návrhu rozpočtu verejnej správy na príslušné
rozpočtové roky požiadavku na zabezpečenie finančných prostriedkov v štátnom rozpočte na zriadenie a fungovanie Múzea národného obrodenia podľa bodu B.1 uznesenia
pri dodržaní celkového limitu výdavkov vyplývajúcich z predloženého materiálu. Priebežne do 31. decembra 2031.
Pri príprave Múzea národného obrodenia bol vypracovaný ideový zámer múzea, architektonická štúdia a vizuálna identita. Sídlo zriaďovaného múzea je plánované v Novej
budove evanjelického lýcea na Konventnej ulici č. 13 v Bratislave. Expozícia Múzea národného obrodenia obsiahne dejiny slovenského vysťahovalectva do r. 1918, ktoré
adekvátne suplujú  pôvodne plánované Múzeum slovenského vysťahovalectva.

Sylvia Hrdlovičová

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T010G - Projekt Európske hlavné mesto kultúry

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 900 000 1 900 000 1 900 000
1 900 000Spolu 1 900 000 1 900 000

Financovanie projektu Európskeho hlavného mesta kultúry
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Referát EHMK

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Výška príspevku zo ŠR v dotknutom rozpočtovom rokuVýstupu

Eur

2021 2022

Plán 8 185 000800 000 1 900 000 4 015 000

Skutočnosť 800 000 1 900 000

Komentár k programovej časti:
Ministerstvo kultúry SR poukázalo príspevok 1 900 000 eur na úhradu bežných výdavkov, čím splnilo stanovený cieľ. Financovanie projektu z kapitoly MK SR je plánované do
roku 2027 primárne na programové aktivity predmetného projektu.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T02 - Cirkvi a náboženské spoločnosti

Vytvorenie podmienok zabezpečujúcich náboženské  a duchovné potreby obyvateľstva.
Zámer:

Vytlačené dňa: 24.04.2025 27 / 34



Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 59 066 775 59 066 775 59 066 775
59 066 775Spolu 59 066 775 59 066 775

Poskytovať finančnú podporu cirkvám a náboženským spoločnostiam na realizáciu náboženských  a duchovných potrieb obyvateľstva, starostlivosti a ochrany kultúrneho
dedičstva, charitatívnych a sociálnych služieb prostredníctvom realizovaných náboženských úkonov.

Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
cirkevný odbor

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - realizované náboženské úkonyVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:
Zákon č. 370/2019 Z. z. o finančnej podpore činnosti cirkví a náboženských spoločností určuje presný výpočet sumy príspevku štátu cirkvám a náboženským spoločnostiam.
Výpočet celkovej sumy príspevku štátu je výsledkom sčítania úrovne dotácie z roku 2019 pre cirkvi a každoročného nárastu dotácie (indexácia) zohľadňujúceho rast inflácie a
mieru valorizácie platov zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Rozdelenie indexovanej sumy vychádza z jediného faktoru – počtu veriacich.
Schválený rozpočet na rok 2024 bol podľa predmetného zákona určený vo výške 59 066 775 eur. Tento príspevok štátu sa rozdeľuje medzi 14 registrovaných cirkví (na
Slovensku je síce registrovaných 18 cirkví, ale 4 z nich o štátny príspevok nežiadajú). Cirkvi môžu použiť príspevok štátu napríklad na financovanie výdavkov súvisiacich s
bohoslužobnou, výchovnou, charitatívnou a kultúrnou činnosťou cirkvi, vrátane mzdových a prevádzkových nákladov.
Cirkvi a náboženské spoločnosti majú povinnosť v termíne do 30. apríla 2025 predložiť ministerstvu kultúry správu o hospodárení s príspevkom štátu za rok 2024. Ministerstvo
kultúry tieto správy následne zverejní na svojom webovom sídle.

Karol Porubčin

Radovan Čikeš

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T0201 - Príspevok na prevádzku cirkevných ústredí

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 59 066 775 59 066 775 59 066 775
59 066 775Spolu 59 066 775 59 066 775

Komentár k programovej časti:

Nevyhodnocuje sa.
Karol Porubčin

Radovan Čikeš

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T03 - Technická pomoc IROP PO 3

Organizačné zabezpečenie SO pre IROP PO 3 v programovom období 2014 - 2020.
Zámer:

Komentár k programovej časti:
Na uvedenom prvku neboli v roku 2024 čerpané žiadne finančné prostriedky z dôvodu ukončenia činností a termínovaných úloh súvisiacich s ukončením programového
obdobia 2014-2020. V roku 2024 boli vykonávané úlohy a aktivity súvisiace s udržateľnosťou projektu a všetky výdavky boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T04 - Podpora projektov OP Ľudské zdroje

Integrácia marginalizovaných rómskych komunít
Zámer:

Zvýšenie zamestnanosti a zamestnateľnosti ľudí žijúcich v lokalitách s prítomnosťou MRK realizáciou obnovy kultúrneho dedičstva
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na uvedenom prvku neboli v roku 2024 čerpané žiadne finančné prostriedky z dôvodu ukončenia činností a termínovaných úloh súvisiacich s ukončením projektu v roku
2023.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Vytlačené dňa: 24.04.2025 28 / 34



Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet podporených projektovVýsledku

Nezadaná

2021 2022

Skutočnosť 6 Nerealizovalo19

Komentár k programovej časti:

Na uvedenom prvku neboli v roku 2024 čerpané žiadne finančné prostriedky z dôvodu ukončenia činností a termínovaných úloh súvisiacich s ukončením projektu v roku 2023.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

08T05 - Obnova národných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve štátu

Obnova kultúrneho dedičstva a využitia kultúry a histórie ako nástroja posilňovania národnej identity a vzdelávacieho prvku.
Zámer:

Obnova NKP vo vlastníctve štátu
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ nebol splnený z dôvodu krátkeho času na realizáciu potrebných aktivít a činností, Zmluva o NFP bola podpísaná v 12/2024.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia fondov EÚ

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet podporených projektovVýsledku

Počet

2021 2022

Skutočnosť Nerealizovalo

Komentár k programovej časti:
V 12/2024 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (ďalej len „Zmluva o NFP“) v objeme 157 949 575 eur. V súlade s platnou a účinnou
Zmluvou o NFP a podmienkami definovanými vo výzve PSK-MIRRI-017-2024-NP-EFRR má sekcia fondov EÚ MK SR v súčinnosti s MIRRI SR v prvom štvrťroku 2025
pripraviť a následne vyhlásiť výzvu na predkladanie žiadostí o zapojenie sa do národného projektu „Obnova národných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve štátu (NP NKP)“.
Subjekty na zapojenie sa do národného projektu sú definované v zámere národného projektu, následne vo výzve MIRRI-017-2024-NP-EFRR a budú uvedené aj vo výzve MK
SR ako prioritné a zásobníkové.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H0A - Hospodárska mobilizácia MK SR

Efektívne využitie finančných prostriedkov na vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie vykonávaných nepretržite; krízové  plánovanie; evidencia ľudských zdrojov v
subjektoch HM vo svojej pôsobnosti za účelom poznania zdrojov kvalifikovaných pracovných síl pre potrebu uloženia pracovnej povinnosti; ochrana kultúrneho fondu.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 656 2 656 54
2 656Spolu 2 656 54

Permanentná aktualizácia údajov krízového plánu o schopnosti MK SR vytvoriť materiálnu základňu  pre ochranu kultúrneho fondu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Dokumentácia krízových plánov.

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Plnenie ročných krízových plánovVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

V rámci plnenia úloh agendy hospodárskej mobilizácie boli v roku 2024 čerpané finančné prostriedky v sume 54 eur.

Vytlačené dňa: 24.04.2025 29 / 34



Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR03 - Ministerstvo kultúry SR - Protidrogová politika

Osvetová činnosť v oblasti proti drogovej politiky.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
MK SR v roku 2024 nevyčlenilo do predmetného medzirezortného podprogramu štátneho rozpočtu finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Počet zrealizovaných akciíVýsledku

počet

2021 2022

Skutočnosť Nerealizovalo Nerealizovalo

Komentár k programovej časti:
MK SR v roku 2024 nevyčlenilo do predmetného medzirezortného podprogramu štátneho rozpočtu finančné prostriedky. Aktivity súvisiace s prevenciou drogových závislostí
boli financované v rámci rozpočtovej kapitoly MK SR v rámci rozpočtov organizácií v zriaďovacej pôsobnosti MK SR. Išlo predovšetkým o projekty v oblasti prevencie
zameranej najmä na cieľovú skupinu detí a mládeže. Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti MK SR napĺňajú ciele protidrogovej politiky kontinuálne a systematicky hlavne
organizovaním kultúrno-osvetových aktivít v rámci svojej základnej činnosti, ktorých cieľom je zmysluplné trávenie voľného času s dôrazom na výchovu k prosociálnosti a
prokultúrnosti, ako aj prostredníctvom neformálneho vzdelávania či publikačnou činnosťou. Protidrogové aktivity v rezorte kultúry prebiehajú predovšetkým formou primárnej
nešpecifickej prevencie, aktivitami zameranými na kvalitné a zmysluplné trávenie voľného času detí, mládeže i ostatnej verejnosti, edukačnými a kultúrno-vzdelávacími
aktivitami, šírením informácií a vedomostí o drogách a ich negatívnych účinkoch, o drogovej závislosti, jej príčinách a jej škodlivých následkoch formou prednášok, besied a
odborných seminárov, informovaním o tituloch s protidrogovou tematikou, prezentačnými aktivitami (napr. výstavnými, divadelnými, hudobnými a pod.) a propagáciou
zdravého životného štýlu, pravých morálnych hodnôt a etických postulátov.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0H - Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MK SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 304 057 304 057
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 53 657 53 657
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 46 118 46 118

0Spolu 403 831 403 831

Komentár k programovej časti:
Vykázané čerpanie finančných prostriedkov bolo na základe záverečných refundácií oprávnených bežných výdavkov v sume 14 869,07 eur a kapitálových výdavkov v sume
388 962,30 eur z platobnej jednotky MF SR za obdobie 2024 a týkalo sa rozpočtovej organizácie Pamiatkový úrad SR.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0H01 - PAMIS

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 304 057 304 057
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 53 657 53 657
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja - pro rata 0 46 118 46 118

0Spolu 403 831 403 831

Zlepšenie prístupu k IKT a ich efektívneho využívania.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ a ukazovateľ bol splnený. Vykázané čerpanie finančných prostriedkov bolo na základe záverečných refundácií oprávnených bežných výdavkov v sume 14 869,07
eur a kapitálových výdavkov v sume 388 962,30 eur z platobnej jednotky MF SR za obdobie 2024 a týkalo sa rozpočtovej organizácie Pamiatkový úrad SR.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky, Pamiatkový úrad SR

Vytlačené dňa: 24.04.2025 30 / 34



Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Zhodnotenie úrovne stanoveného cieľaVýsledku

logická

2021 2022

Skutočnosť áno áno

Komentár k programovej časti:
Vykázané čerpanie finančných prostriedkov bolo na základe záverečných refundácií oprávnených bežných výdavkov v sume 14 869,07 eur a kapitálových výdavkov v sume
388 962,30 eur z platobnej jednotky MF SR za obdobie 2024 a týkalo sa rozpočtovej organizácie Pamiatkový úrad SR.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0I - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo kultúry SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 767 050 6 804 457 5 798 716
5 767 050Spolu 6 804 457 5 798 716

Zabezpečiť efektívne riadenie a hospodárenie s finančnými prostriedkami na IT.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Zhodnotenie úrovne stanoveného cieľaVýsledku

logická

2021 2022

Skutočnosť áno áno

Komentár k programovej časti:
Vykázaná suma čerpania na tomto podprograme, ktorý je súčasťou medzirezortného programu 0EK, predstavuje čerpanie bežných a kapitálových výdavkov v kapitole MK SR
v oblasti informačno-komunikačných technológií.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0I01 - Systémy vnútornej správy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 687 488 1 056 957 953 369
687 488Spolu 1 056 957 953 369

Sledovať a riadiť výšku rozpočtových výdavkov na IT v oblasti systémov podporujúcich činnosti vnútornej správy rezortu kultúry a následných výdavkov na prevádzku a
údržbu za účelom zvýšenia efektivity využitia výdavkov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Úroveň poskytovaných služieb pri riadení, prevádzke a údržbe ITVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Čerpanie za rok 2024 na dotknutom prvku dosiahlo sumu 953 369 eur.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0EK0I02 - Špecializované systémy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 85 321 119 434 23 282
85 321Spolu 119 434 23 282

Sledovať a riadiť výšku rozpočtových výdavkov na informačné technológie v oblasti špecializovaných systémov rezortu kultúry a následných výdavkov na prevádzku a
údržbu za účelom zvýšenia efektivity využitia výdavkov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Úroveň poskytovaných služieb pri riadení, prevádzke a údržbe ITVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Čerpanie za rok 2024 na dotknutom prvku dosiahlo sumu 23 282 eur.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0I03 - Podporná infraštruktúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 915 057 4 733 436 4 307 048
3 915 057Spolu 4 733 436 4 307 048

Sledovať a riadiť výšku rozpočtových výdavkov na informačné technológie v oblasti podpornej infraštruktúry rezortu kultúry a následných výdavkov na prevádzku a
údržbu za účelom zvýšenia efektivity využitia výdavkov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Úroveň poskytovaných služieb pri riadení, prevádzke a údržbe ITVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Čerpanie za rok 2024 na dotknutom prvku dosiahlo sumu 4 307 048 eur.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0I04 - Vstupenkové a pokladničné systémy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 079 184 894 629 515 018
1 079 184Spolu 894 629 515 018

Sledovať a riadiť výšku rozpočtových výdavkov na informačné technológie v oblasti systému podpory prezentácie podujatí kultúrno-osvetovej činnosti rezortu kultúry a
následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom zvýšenia efektivity využitia výdavkov.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Vytlačené dňa: 24.04.2025 32 / 34



Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Úroveň poskytovaných služieb pri riadení, prevádzke a údržbe ITVýsledku

logická

2021 2022

Plán áno áno ánoáno áno

Skutočnosť áno áno ánoáno

Komentár k programovej časti:

Čerpanie za rok 2024 na dotknutom prvku dosiahlo sumu 518 018 eur.
Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0I05 - NOC - Projekt CAIR
Komentár k programovej časti:

V roku 2024 na dotknutom prvku boli čerpané finančné prostriedky v celkovej sume 1 118 568,06 eur. Finančné prostriedky v sume 727 607 eur boli pre NOC zabezpečené
prostredníctvom rozpočtového opatrenia MF SR č. 16/2024 z rozpočtu kapitoly MK SR, z programu 08T 0101 - Koncepčná a riadiaca činnosť, ďalšiu časť finančných
prostriedkov v sume 390 961,06 eur si NOC presunulo internou úpravou rozpočtu z programu 0EK 0I03 - Podporná infraštruktúra a boli použité na financovanie prevádzky
Centrálneho integrovaného informačného systému národného kultúrneho dedičstva (IS CAIR).

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0I06 - UKB – projekt CDA
Komentár k programovej časti:

V roku 2024 na dotknutom prvku neboli čerpané žiadne finančné prostriedky. Prevádzka CDA bola funkčne zabezpečená v každej lokalite,  digitalizované objekty boli
archivované v 3 kópiách v 3 lokalitách a prebehla LTP kontrola. Vzhľadom k nedostatku finančných prostriedkov sa výstupy z Analytickej štúdie presunuli na nasledujúce
obdobie.

Marián Úradník

Beatrix Ordódy

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0HU08 - Výskum, vývoj a inovácie - MK

Celkovým zámerom je rozvoj spoločnosti a ekonomiky založenej na výskume a inováciách.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2024

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2024

Upravený rozpočet
k 31.12.2024

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 623 264 621 084
0Spolu 623 264 621 084

Cieľom je navýšiť objem prostriedkov na financovanie výskumu a inovácií na úroveň, ktorá je stanovená v Národnej stratégii. Uvedené navýšenie financovania je zároveň
podmienené reformami, ktoré pomôžu pretaviť investície do reálnych výsledkov

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní priebežne.

Zdroj získavania údajov:
Modul RIS.MUR, sekcia ekonomiky

Rok
Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1

2023
R

2024
R + 1
2025

R + 2
2026 2027

R + 3 R + 4
2028

R + 5
2029

Typ:
MJ:

A - Výskum, vývoj a inovácieVýsledku

logická

2021 2022

Plán ánoáno áno

Skutočnosť áno

Komentár k programovej časti:
Vykázaná suma čerpania na tomto podprograme, ktorý je súčasťou medzirezortného programu 0HU, predstavuje čerpanie bežných výdavkov v kapitole MK SR v oblasti
výskumu, vývoja a inovácií na dosiahnutie úrovne, ktorá je stanovená v Národnej stratégii.

Oľga Vargová

Tomáš Sobčák

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:          24 Ministerstvo kultúry SR (v eurách)

schválený upravený skutočnosť
činnosti v postavení 

zamestnávateľa

bohoslužobných, 

výchovných, kultúrnych 

a charitatívnych aktivít

1 2 3 4 5 6 7 8

08T 0201 PRÍSPEVOK NA PREVÁDZKU CIRKEVNÝCH ÚSTREDÍ SPOLU 59 066 775,00 59 066 775,00 59 066 671,03 57 336 643,55 1 730 027,48 100,00

1. Rímskokatolícka cirkev v Slovenskej republike 40 552 705,00 40 552 705,00 40 552 705,00 39 763 768,00 788 937,00 100,00

2. Evanjelická cirkev augsburského vyznania na Slovensku 5 654 679,00 5 654 679,00 5 654 576,03 5 314 910,46 339 665,57 100,00

3. Gréckokatolícka cirkev na Slovensku 5 572 405,00 5 572 405,00 5 572 405,00 5 553 794,66 18 610,34 100,00

4. Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku 2 916 475,00 2 916 475,00 2 916 475,00 2 899 969,37 16 505,63 100,00

5. Pravoslávna cirkev na Slovensku 2 185 845,00 2 185 845,00 2 185 845,00 1 837 873,63 347 971,37 100,00

6. Evanjelická cirkev metodistická na Slovensku 339 218,00 339 218,00 339 218,00 330 713,26 8 504,74 100,00

7. Apoštolská cirkev na Slovensku 521 154,00 521 154,00 521 154,00 453 193,00 67 961,00 100,00

8. Bratská jednota baptistov v Slovenskej republike 375 299,00 375 299,00 375 299,00 307 388,69 67 910,31 100,00

9. Cirkev bratská v Slovenskej republike 409 052,00 409 052,00 409 052,00 402 303,32 6 748,68 100,00

10. Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie 49 772,00 49 772,00 49 772,00 49 662,00 110,00 100,00

11. Ústredný zväz židovských náboženských obcí v Slovenskej republike 144 075,00 144 075,00 144 075,00 126 954,00 17 121,00 100,00

12. Cirkev československá husitská na Slovensku 117 174,00 117 174,00 117 173,00 100 710,00 16 463,00 100,00

13. Starokatolícka cirkev na Slovensku 132 571,00 132 571,00 132 571,00 127 894,00 4 677,00 100,00

14. Novoapoštolská cirkev v Slovenskej republike 8 607,00 8 607,00 8 607,00 0,00 8 607,00 100,00

15. Ekumenická rada cirkví v Slovenskej republike 87 744,00 87 744,00 87 744,00 67 509,16 20 234,84 100,00

% čerpania 

k schválenému 

rozpočtu

Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu na oblasť cirkevnej politiky k 31. 12. 2024

Program /

por. číslo

Názov programu, z ktorého bol príspevok poskytnutý / 

Názov subjektu, ktorému bol príspevok poskytnutý 

Rozpočet 2024 z toho výdavky cirkví na výkon
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:          24 Ministerstvo kultúry SR (v eurách)

schválený upravený skutočnosť

1 2 3 4 5 6

08S 02 DOTAČNÝ  SYSTÉM  MK  SR SPOLU 18 186 097,00 9 182 463,00 8 375 464,74 46,05

08S 0203 OBNOVME  SI  SVOJ  DOM SPOLU 14 706 097,00 8 202 463,00 7 649 687,33 52,02

SPOLU 7 706 097,00 4 332 463,00 3 781 987,33 49,08

EK RK  641 008 03 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu SPOLU 0,00 7 000,00 7 000,00 X

MK-5821/2023-194 Slovenská technická univerzita v Bratislave 2 000,00 2 000,00

MK-6582/2023-194 Slovenská technická univerzita v Bratislave 5 000,00 5 000,00

EK RK  641 009 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 400 000,00 357 757,14 X

MK-6183/2023-194 Obec Malé Vozokany 15 000,00 15 000,00

MK-6375/2023-194 Obec Uhrovec 40 000,00 40 000,00

MK-6389/2023-194 obec Širkovce 40 000,00 40 000,00

MK-6477/2023-194 Obec Spišský Hrhov 8 000,00 8 000,00

MK-6590/2023-194 Obec Čierny Balog 10 000,00 10 000,00

MK-6593/2023-194 Obec Odorín 10 000,00 10 000,00

MK-6597/2023-194 Mesto Nová Baňa 68 000,00 68 000,00

MK-6604/2023-194 Mesto Holíč 39 000,00 39 000,00

MK-6783/2023-194 Mesto Hnúšťa 22 000,00 8 357,14

MK-6784/2023-194 Obec Zborov 15 000,00 15 000,00

MK-6807/2023-194 Obec Kolíňany 4 000,00 4 000,00

MK-6866/2023-194 Obec Kopčany 20 000,00 20 000,00

MK-6874/2023-194 Obec Chvojnica 20 000,00 20 000,00

MK-6877/2023-194 Obec Vlková 10 000,00 10 000,00

Mesto Brezová pod Bradlom - mohyla M. R. Štefánika 21 400,00 21 400,00

Mesto Martin - Národný cintorín v Martine 29 000,00 29 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 28 600,00 0,00

EK RK  641 009 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 117 737,00 61 737,00 X

MK-5867/2023-194 Obec Svätý Anton 5 800,00 5 800,00

MK-6487/2023-194 Mesto Banská Štiavnica 44 000,00 0,00

MK-6541/2023-194 Mesto Bardejov 5 000,00 5 000,00

MK-6600/2023-194 Mesto Levoča 50 937,00 50 937,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 12 000,00 0,00

EK RK  641 009 03 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu SPOLU 0,00 60 000,00 27 643,00 X

MK-5866/2023-194 Mesto Bardejov 4 500,00 4 043,00

MK-5989/2023-194 Obec Cerová 3 600,00 3 600,00

MK-6591/2023-194 Mesto Levoča 20 000,00 20 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 31 900,00 0,00

EK RK  641 009 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 300 000,00 229 000,00 X

MK-5890/2023-194 Obec Šiatorská Bukovinka 24 000,00 24 000,00

MK-5985/2023-194 Obec Kláštor pod Znievom 20 000,00 20 000,00

MK-6279/2023-194 Obec Plaveč 35 000,00 35 000,00

MK-6380/2023-194 Mesto Zvolen 30 000,00 30 000,00

MK-6470/2023-194 Obec Hanigovce 30 000,00 30 000,00

MK-6514/2023-194 Obec Čachtice 20 000,00 20 000,00

MK-6685/2023-194 Obec Cerová 30 000,00 30 000,00

MK-6764/2023-194 Obec Jablonica 20 000,00 20 000,00

MK-6902/2023-194 Obec Beckov 20 000,00 20 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 71 000,00 0,00

EK RK  641 009 06 Reštaurovanie národných kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 60 000,00 34 500,00 X

MK-6899/2023-194 Mesto Modrý Kameň 9 000,00 9 000,00

MK-6134/2023-194 Mesto Skalica 8 500,00 8 500,00

MK-6567/2023-194 Obec Hodejov 10 000,00 10 000,00

MK-6653/2023-194 Obec Ostrov 5 000,00 5 000,00

MK-6851/2023-194 Obec Smolenice 2 000,00 2 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 25 500,00 0,00

EK RK  641 010 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 20 000,00 0,00 X

MK-6753/2023-194 Trenčianske múzeum v Trenčíne 10 000,00 0,00

MK-6765/2023-194 Trenčianske múzeum v Trenčíne 10 000,00 0,00

EK RK  641 010 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 6 000,00 3 200,00 X

MK-6819/2023-194 Spojená škola Samuela Mikovíniho, Akademická 13, Banská Štiavnica 6 000,00 3 200,00

EK RK  641 010 03 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu SPOLU 0,00 7 000,00 7 000,00 X

MK-6796/2023-194 Stredoslovenské múzeum 7 000,00 7 000,00

EK RK  641 010 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 10 000,00 10 000,00 X

MK-5894/2023-194 Považské múzeum 10 000,00 10 000,00

EK RK  642 001 03 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu SPOLU 7 706 097,00 50 000,00 24 060,00 0,31

MK-6039/2023-194 Gotická cesta 3 000,00 3 000,00

MK-6539/2023-194 Občianske združenie Hrad Uhrovec 2 500,00 2 500,00

MK-6693/2023-194 Academia Istropolitana Nova 4 500,00 4 500,00

MK-6713/2023-194 Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže 7 610,00 7 610,00

MK-6805/2023-194 SPOLOK BANSkEJ ŠTIAVNICE ´91 3 000,00 0,00

MK-6834/2023-194 SPOLOK BANSkEJ ŠTIAVNICE ´91 3 000,00 3 000,00

MK-6838/2023-194 Molina 3 450,00 3 450,00

% čerpania 

k schválenému 

rozpočtu

Rozpočet 2024

Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu z Dotačného systému MK SR k 31. 12. 2024

Program /

Podprogram / 

EK RK / číslo zmluvy

Názov programu, z ktorého bola dotácia poskytnutá / 

Názov subjektu, ktorému bola dotácia poskytnutá 

Prostriedky štátneho rozpočtu poskytnuté z Dotačného systému MK SR formou bežného transferu
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Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:          24 Ministerstvo kultúry SR (v eurách)

schválený upravený skutočnosť

1 2 3 4 5 6

% čerpania 

k schválenému 

rozpočtu

Rozpočet 2024

Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu z Dotačného systému MK SR k 31. 12. 2024

Program /

Podprogram / 

EK RK / číslo zmluvy

Názov programu, z ktorého bola dotácia poskytnutá / 

Názov subjektu, ktorému bola dotácia poskytnutá 

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 22 940,00 0,00

EK RK  642 001 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 309 810,00 281 856,25 X

MK-5899/2023-194 Obnova Slovenskej Zeme 10 000,00 10 000,00

MK-5951/2023-194 Združenie priateľov Hričovského hradu 20 000,00 20 000,00

MK-5968/2023-194 Castrum Sancti Georgii 25 000,00 25 000,00

MK-5976/2023-194 Apponiana 40 000,00 40 000,00

MK-5981/2023-194 Združenie na záchranu Starého hradu - castrum Warna 30 000,00 30 000,00

MK-6017/2023-194 Dedičstvo otcov zachovaj nám Pane 40 000,00 40 000,00

MK-6285/2023-194 CASTRUM GHYMES 30 000,00 26 856,25

MK-6548/2023-194 OZ Hrad Tematín 30 000,00 30 000,00

MK-6660/2023-194 Združenie na záchranu stredovekého architektonického dedičstva nitrianskeho kraja - LEUSTACH 30 000,00 30 000,00

MK-6794/2023-194 Občianske združenie Hrad Uhrovec 30 000,00 30 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 24 810,00 0,00

EK RK  642 001 06 Reštaurovanie národných kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 20 000,00 20 000,00 X

MK-6309/2023-194 Detská železnica Košice 20 000,00 20 000,00

EK RK  642 002 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 75 500,00 38 000,00 X

MK-6583/2023-194 Čiernohronská železnica, n.o. 20 000,00 20 000,00

MK-6806/2023-194 Sanatórium Dr. Guhra n.o. 18 000,00 18 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 37 500,00 0,00

EK RK  642 002 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 40 000,00 21 154,94 X

MK-6009/2023-194 Hrad Beckov, n.o. 22 000,00 21 154,94

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 18 000,00 0,00

EK RK  642 002 06 Reštaurovanie národných kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 20 000,00 8 000,00 X

MK-6484/2023-194 Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o., 8 000,00 8 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 12 000,00 0,00

EK RK  642 007 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 950 000,00 912 663,00 X

MK-6072/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hrabušice 7 000,00 7 000,00

MK-6093/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Senohrad 50 000,00 50 000,00

MK-6097/2023-194 Rimskokatolická cirkev farnosť ŽDIAR 30 000,00 30 000,00

MK-6099/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Modra 28 000,00 28 000,00

MK-6109/2023-194 Rímskokatolícka Cirkev. Farnosť Medzibrod 15 000,00 15 000,00

MK-6111/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kláštor pod Znievom 30 000,00 30 000,00

MK-6118/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Motešice 12 000,00 12 000,00

MK-6121/2023-194 Rímskokatolícka Cirkev, farnosť Hrachovište 4 000,00 4 000,00

MK-6135/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Domaniža 20 000,00 20 000,00

MK-6139/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, Farnosť Mikulášová 20 000,00 20 000,00

MK-6168/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Jánovce 7 000,00 7 000,00

MK-6181/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, Farnosť Lukov 30 000,00 30 000,00

MK-6187/2023-194 Rímskokatolícka farnosť sv. Juraja, Lipovce 25 000,00 25 000,00

MK-6196/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej augsburského vyznania cirkvi na Slovensku Veličná 40 000,00 40 000,00

MK-6199/2023-194 Rímskokatolícka farnosť narodenia sv. Jána Krstiteľa Košická Belá 25 000,00 25 000,00

MK-6200/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Liptovský Ján 20 000,00 20 000,00

MK-6204/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Koceľovce 40 000,00 40 000,00

MK-6217/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Stará Halič 20 000,00 20 000,00

MK-6234/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Bánovce nad Bebravou 25 000,00 25 000,00

MK-6238/2023-194 Slovenská provincia rádu menších bratov kapucínov 35 000,00 35 000,00

MK-6241/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Svätý Kríž - Lazisko 18 000,00 18 000,00

MK-6247/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Hrachovo 25 000,00 25 000,00

MK-6252/2023-194 Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku Cirkevný zbor Svinica 35 000,00 26 663,00

MK-6256/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Partizánska Ľupča 25 000,00 25 000,00

MK-6391/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Soblahov 10 000,00 10 000,00

MK-6400/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Tisovec 10 000,00 10 000,00

MK-6481/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Holiša 25 000,00 25 000,00

MK-6492/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Žilina - Závodie 30 000,00 30 000,00

MK-6501/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Mošovce 40 000,00 40 000,00

MK-6545/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Čičava 9 000,00 9 000,00

MK-6555/2023-194 Východný dištrikt Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku 40 000,00 40 000,00

MK-6581/2023-194 Gréckokatolícka cirkev farnosť Beloveža 30 000,00 30 000,00

MK-6697/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Jaklovce 5 000,00 5 000,00

MK-6701/2023-194 Rímskokatolícka farnosť sv. Kataríny Alexandrijskej Šarišské Dravce 4 000,00 4 000,00

MK-6761/2023-194 Rímskokatolícka Cirkev Farnosť Kotešová 15 000,00 15 000,00

MK-6766/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Štítnik 16 000,00 16 000,00

MK-6789/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Nové Mesto nad Váhom 10 000,00 10 000,00

MK-6821/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi Augsburského vyznania na Slovensku Sobotište 25 000,00 25 000,00

MK-6846/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Moravany nad Váhom 25 000,00 25 000,00

MK-6879/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Banská Bystrica 6 000,00 6 000,00

MK-6880/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Ratková 10 000,00 10 000,00

MK-6904/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Rimavská Píla 15 000,00 15 000,00

MK-6911/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Hunkovce 10 000,00 10 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 29 000,00 0,00
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EK RK / číslo zmluvy
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EK RK  642 007 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 376 916,00 348 056,00 X

MK-5895/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Kežmarok 20 000,00 20 000,00

MK-5913/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Levoča 9 600,00 9 600,00

MK-5939/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Levoča 15 000,00 15 000,00

MK-5969/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Banská Štiavnica 10 000,00 10 000,00

MK-5970/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Svätý Anton 10 800,00 10 800,00

MK-5986/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Levoča 19 000,00 19 000,00

MK-6023/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Banská Štiavnica 25 000,00 25 000,00

MK-6321/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Banská Štiavnica 30 000,00 30 000,00

MK-6553/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Žehra 9 100,00 9 100,00

MK-6625/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Banská Štiavnica 18 000,00 18 000,00

MK-6658/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Spišské Podhradie 30 000,00 30 000,00

MK-6667/2023-194 Rímskokatolícka cirkev farnosť Žarnovica 5 000,00 5 000,00

MK-6668/2023-194 Rímskokatolícka cirkev farnosť Žarnovica 48 556,00 48 556,00

MK-6679/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Štiavnické Bane 38 000,00 38 000,00

MK-6755/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Levoča 30 000,00 30 000,00

MK-6855/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Banská Belá 15 000,00 15 000,00

MK-7058/2023-434 Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Spišské Podhradie 15 000,00 15 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 28 860,00 0,00

EK RK  642 007 03 Aktivity kultúrnej politiky a edičnej činnosti v oblasti ochrany pamiatkového fondu SPOLU 0,00 20 000,00 2 000,00 X

MK-6728/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Okoličné 2 000,00 2 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 18 000,00 0,00

EK RK  642 007 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 30 000,00 15 000,00 X

MK-6413/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Levoča 15 000,00 15 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 15 000,00 0,00

EK RK  642 007 06 Reštaurovanie národných kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 650 000,00 618 860,00 X

MK-6202/2023-194 Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Dobšiná 10 000,00 10 000,00

MK-6176/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Hrachovo 20 000,00 20 000,00

MK-6624/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Kraskovo 10 000,00 10 000,00

MK-6251/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Kremnica, matkocirkev Kremnica 18 000,00 18 000,00

MK-6193/2023-194 Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Ochtiná 12 000,00 12 000,00

MK-6655/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Ratkovské Bystré 6 000,00 6 000,00

MK-6523/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Rimavská Sobota 15 000,00 15 000,00

MK-6232/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Rimavské Brezovo 12 000,00 12 000,00

MK-6220/2023-194 Gréckokatolícka cirkev farnosť Čabalovce 4 000,00 0,00

MK-6138/2023-194 Gréckokatolícka cirkev farnosť Kapišová 4 500,00 4 500,00

MK-6045/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Kružlov 4 300,00 4 300,00

MK-6095/2023-194 Gréckokatolícka cirkev, farnosť Ladomirová 3 400,00 3 400,00

MK-6777/2023-194 Hospitálska rehoľa sv. Jána z Boha, Milosrdní bratia, Slovenská provinčná delegatúra 7 900,00 7 900,00

MK-6280/2023-194 Reformovaná kresťanská cirkev, cirkevný zbor Plešivec 10 000,00 10 000,00

MK-6140/2023-194 Rímskokatolícka cirkev - farnosť Liptovské Matiašovce 10 000,00 10 000,00

MK-6056/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Bošany 23 000,00 23 000,00

MK-6427/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Kovarce 7 000,00 7 000,00

MK-6191/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Radošina 40 000,00 40 000,00

MK-6337/2023-194 Rímskokatolícka cirkev farnosť Sása 10 000,00 10 000,00

MK-6239/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Skalka nad Váhom 10 000,00 10 000,00

MK-6064/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Šišov 1 400,00 1 400,00

MK-6146/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Žiar nad Hronom 5 000,00 5 000,00

MK-6106/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Bratislavská arcidiecéza 90 000,00 90 000,00

MK-6268/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bošáca 13 860,00 13 860,00

MK-6192/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Bušince 2 000,00 2 000,00

MK-6499/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Červeník 12 000,00 12 000,00

MK-6260/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Dolné Orešany 15 000,00 15 000,00

MK-6451/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Hronský Beňadik 5 000,00 5 000,00

MK-6362/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Jablonica 10 000,00 10 000,00

MK-6381/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kremnica 15 000,00 15 000,00

MK-6612/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kremnica 6 000,00 6 000,00

MK-6414/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Krušovce 15 000,00 15 000,00

MK-6428/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Martin 4 000,00 4 000,00

MK-6292/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Martin 3 000,00 3 000,00

MK-6802/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Nedožery-Brezany 3 500,00 3 500,00

MK-6209/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Nové Mesto nad Váhom 12 000,00 12 000,00

MK-6255/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Partizánska Ľupča 15 000,00 15 000,00

MK-6457/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Pezinok 5 000,00 5 000,00

MK-6432/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Poprad - Spišská Sobota 10 000,00 10 000,00

MK-6563/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rákoš 15 000,00 15 000,00

MK-6278/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Slatina nad Bebravou 10 000,00 10 000,00

MK-6040/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Stará Lubovňa, Námestie svätého Mikuláša 14 9 000,00 9 000,00

MK-6215/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Svätý Anton 3 000,00 3 000,00

MK-6377/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Svätý Jur 20 000,00 20 000,00
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MK-6757/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Šaštín – Stráže 13 000,00 13 000,00

MK-6726/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Šivetice 10 000,00 10 000,00

MK-6291/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Štrba 2 000,00 2 000,00

MK-6387/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Štvrtok na Ostrove 20 000,00 20 000,00

MK-6149/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Šuňava 12 000,00 12 000,00

MK-6670/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Turčianske Teplice 10 000,00 10 000,00

MK-6290/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Uhrovec 7 000,00 7 000,00

MK-7106/2023-434 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Vrbovce 5 000,00 5 000,00

MK-6566/2023-194 Rímskokatolícka farnosť sv. Anny, Trstené pri Hornáde 5 000,00 5 000,00

MK-6223/2023-194 Rímskokatolícka farnosť sv. Martina, Brezovička 2 000,00 2 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 27 140,00 0,00

EK RK  642 009 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 39 000,00 35 000,00 X

MK-6752/2023-194 Spoločenstvo vlastníkov bytov a nebytových priestorov Andreja Kmeťa 128 35 000,00 35 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 4 000,00 0,00

EK RK  642 014 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 199 500,00 189 000,00 X

MK-6063/2023-194 Juraj Sekerák 25 000,00 25 000,00

MK-6065/2023-194 Igor Trgiňa 25 000,00 25 000,00

MK-6129/2023-194 Jana Loffayová 20 000,00 20 000,00

MK-6155/2023-194 Iveta Žáčková 17 000,00 17 000,00

MK-6177/2023-194 Viera Gregušová 30 000,00 30 000,00

MK-6212/2023-194 Igor Jánošík 25 000,00 25 000,00

MK-6214/2023-194 Mária Žatková 20 000,00 20 000,00

MK-6246/2023-194 Ľubica Rumanová 10 000,00 10 000,00

MK-6647/2023-194 Jana Matvejová 10 000,00 10 000,00

MK-6859/2023-194 Jana Podstavková 7 000,00 7 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 10 500,00 0,00

EK RK  642 014 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 250 000,00 228 500,00 X

MK-5860/2023-194 Peter Cisko 25 000,00 25 000,00

MK-5882/2023-194 Vladimír Poprac 65 000,00 65 000,00

MK-6002/2023-194 Michal Hrčka 15 000,00 15 000,00

MK-6485/2023-194 Andrea Niemeyer 8 500,00 8 500,00

MK-6537/2023-194 Slavomíra Kašiarová 8 000,00 8 000,00

MK-6559/2023-194 Helena Bujnovská 2 000,00 2 000,00

MK-6645/2023-194 Monika Dunčková 10 000,00 10 000,00

MK-6727/2023-194 Ing. Michal Faltin 9 000,00 9 000,00

MK-6748/2023-194 Rastislav Puchala 26 000,00 26 000,00

MK-6818/2023-194 Peter Milčák 40 000,00 40 000,00

MK-6849/2023-194 Stanislav Vančo 12 000,00 12 000,00

MK-7064/2023-434 Miroslav Országh 8 000,00 8 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 21 500,00 0,00

EK RK  642 014 06 Reštaurovanie národných kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 20 000,00 8 000,00 X

MK-6061/2023-194 Pavol Cikatricis Montes 8 000,00 8 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 12 000,00 0,00

EK RK  644 002 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 200 000,00 200 000,00 X

MK-6160/2023-194 PANRA-KARPATIA s.r.o 50 000,00 50 000,00

MK-6361/2023-194 Best Deal Slovakia s.r.o. 30 000,00 30 000,00

MK-6018/2023-194 ECOFACT, s.r.o. 60 000,00 60 000,00

MK-6887/2023-194 ROSINOVÁ s.r.o. 60 000,00 60 000,00

EK RK  644 002 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 79 000,00 79 000,00 X

MK-6557/2023-194 NOVAFENZ s.r.o. 70 000,00 70 000,00

MK-6801/2023-194 Fleming Haus s.r.o. 9 000,00 9 000,00

EK RK  644 002 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 15 000,00 15 000,00 X

MK-6652/2023-194 Kaštieľ v Petrovanoch, s.r.o. 15 000,00 15 000,00

SPOLU 7 000 000,00 3 870 000,00 3 867 700,00 55,25

EK RK  721 006 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 136 000,00 136 000,00 X

MK-6454/2023-194 Trnava pri Laborci 14 000,00 14 000,00

MK-6531/2023-194 Obec Plavecké Podhradie 15 000,00 15 000,00

MK-6598/2023-194 Obec Demjata 15 000,00 15 000,00

MK-6746/2023-194 Mesto Hlohovec 40 000,00 40 000,00

MK-6816/2023-194 Obec Santovka 10 000,00 10 000,00

MK-7070/2023-434 Obec Brezovica 23 000,00 23 000,00

Mesto Brezová pod Bradlom - mohyla M.R.Štefánik 10 000,00 10 000,00

Mesto Martin - Národný cintorín v Martine 9 000,00 9 000,00

EK RK  721 006 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 349 000,00 349 000,00 X

MK-6464/2023-194 Mesto Banská Štiavnica 24 000,00 24 000,00

MK-6599/2023-194 Mesto Levoča 125 000,00 125 000,00

MK-6601/2023-194 Mesto Levoča 200 000,00 200 000,00

EK RK  721 006 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 36 000,00 36 000,00 X

MK-5863/2023-194 Obec Sedliacka Dubová 10 000,00 10 000,00

MK-5876/2023-194 Mesto Lučenec 6 000,00 6 000,00

Prostriedky štátneho rozpočtu poskytnuté z Dotačného systému MK SR formou kapitálového transferu
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Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu z Dotačného systému MK SR k 31. 12. 2024

Program /

Podprogram / 

EK RK / číslo zmluvy

Názov programu, z ktorého bola dotácia poskytnutá / 

Názov subjektu, ktorému bola dotácia poskytnutá 

MK-6837/2023-194 Mesto Banská Bystrica 20 000,00 20 000,00

EK RK  721 006 05 Komplexná obnova národných kultúrnych pamiatok s prioritou ochrany a obnovy SPOLU 0,00 1 150 000,00 1 150 000,00 X

MK-6490/2023-194 Mesto Banská Štiavnica 200 000,00 200 000,00

MK-6520/2023-194 Mesto Holíč 750 000,00 750 000,00

MK-6767/2023-194 Obec Čachtice 200 000,00 200 000,00

EK RK  721 007 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 25 000,00 25 000,00 X

MK-6401/2023-194 Tekovské múzeum v Leviciach 10 000,00 10 000,00

MK-6863/2023-194 Múzeum Janka Kráľa 15 000,00 15 000,00

EK RK  721 007 04 Obnova a konzervácia torzálnej architektúry a historických parkov SPOLU 0,00 5 000,00 5 000,00 X

MK-5864/2023-194 Považské múzeum 5 000,00 5 000,00

EK RK  721 007 05 Komplexná obnova národných kultúrnych pamiatok s prioritou ochrany a obnovy SPOLU 0,00 505 000,00 505 000,00 X

MK-6720/2023-194 Kysucké múzeum 155 000,00 155 000,00

MK-6747/2023-194 Trenčianske múzeum v Trenčíne 350 000,00 350 000,00

EK RK  722 001 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 7 000 000,00 47 300,00 45 000,00 0,64

MK-6549/2023-194 FRNDÁKOV MLYN 10 000,00 10 000,00

MK-6496/2023-194 Inštitút Krista Veľkňaza 35 000,00 35 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 2 300,00 0,00

EK RK  722 002 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 376 000,00 376 000,00 X

MK-6112/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Kláštor pod Znievom 10 000,00 10 000,00

MK-6178/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Palúdzka 8 000,00 8 000,00

MK-6245/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Rimavské Brezovo 40 000,00 40 000,00

MK-6248/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Hrachovo 50 000,00 50 000,00

MK-6283/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Višňové 10 000,00 10 000,00

MK-6330/2023-194 Rehoľa menších bratov - Františkánov 10 000,00 10 000,00

MK-6340/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hnúšťa 5 000,00 5 000,00

MK-6505/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Brezno 15 000,00 15 000,00

MK-6573/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rožňava 8 000,00 8 000,00

MK-6650/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Rimavské Brezovo 5 000,00 5 000,00

MK-6690/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť sv. Gorazda 10 000,00 10 000,00

MK-6731/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Veľké Rovné 5 000,00 5 000,00

MK-6742/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Farnosť Lukáčovce 10 000,00 10 000,00

MK-6790/2023-194 Rímska únia Rádu sv. Uršule, Komunita uršulínok v Bratislave 10 000,00 10 000,00

MK-6800/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Nedožery-Brezany 20 000,00 20 000,00

MK-6858/2023-194 Hospitálska rehoľa sv. Jána z Boha, Milosrdní bratia, Slovenská provinčná delegatúra 40 000,00 40 000,00

MK-6891/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Moravský Svätý Ján 10 000,00 10 000,00

MK-7069/2023-434 Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšieho Tela Pána Jankovce 100 000,00 100 000,00

MK-7119/2023-434 Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšieho Tela Pána Jankovce 6 000,00 6 000,00

MK-6471/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Báč 4 000,00 4 000,00

EK RK  722 002 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 156 500,00 156 500,00 X

MK-5770/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Levoča 25 000,00 25 000,00

MK-5819/2023-194 Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Spišské Podhradie 6 000,00 6 000,00

MK-5884/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Levoča 80 000,00 80 000,00

MK-6462/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Leštiny 28 000,00 28 000,00

MK-6507/2023-194 Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Hronsek 9 000,00 9 000,00

MK-6745/2023-194 Rímskokatolícka farnosť sv. Bartolomeja Richvald 8 500,00 8 500,00

EK RK  722 002 05 Komplexná obnova národných kultúrnych pamiatok s prioritou ochrany a obnovy SPOLU 0,00 1 050 000,00 1 050 000,00 X

MK-6281/2023-194 Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Štítnik 550 000,00 550 000,00

MK-6576/2023-194 Bazilika minor sv. Benedikta, opáta, v Hronskom Beňadiku 150 000,00 150 000,00

MK-6795/2023-194 Rímskokatolícka cirkev, farnosť Šaštín – Stráže 350 000,00 350 000,00

EK RK  722 004 01 Obnova kultúrnych pamiatok SPOLU 0,00 25 200,00 25 200,00 X

MK-6145/2023-194 František Bednár 2 000,00 2 000,00

MK-6156/2023-194 Jozef Truban 7 200,00 7 200,00

MK-6901/2023-194 Martina Štepianská Hilbertová 10 000,00 10 000,00

MK-7126/2023-434 Hana Schlosser 6 000,00 6 000,00

EK RK  722 004 02 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetového kultúrneho dedičstva SPOLU 0,00 9 000,00 9 000,00 X

MK-6814/2023-194 Barbora Fecková 9 000,00 9 000,00

08S 0207 PODPORA  NÁVŠTEVNOSTI  KULTÚRNYCH PODUJATÍ SPOLU 2 500 000,00 0,00 0,00 X

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 2 500 000,00 0,00 0,00

08S 0209 KULTÚRA  ZNEVÝHODNENÝCH  SKUPÍN SPOLU 980 000,00 980 000,00 725 777,41 74,06

SPOLU 980 000,00 880 000,00 725 777,41 74,06

EK RK  641 009 2.1 Živá kultúra a jej sprístupňovanie SPOLU 0,00 19 500,00 19 500,00 X

MK-4775/2024-434 Mesto Banská Bystrica 7 000,00 7 000,00

MK-4836/2024-434 Mestská knižnica mesta Piešťany, p.o. 8 700,00 8 700,00

MK-4914/2024-434 Obec Nová Bošáca 3 800,00 3 800,00

EK RK  641 009 2.4 Neformálne vzdelávanie a výskum SPOLU 0,00 23 700,00 16 900,00 X

MK-4812/2024-434 Mestské kultúrne stredisko 3 700,00 3 700,00

MK-4913/2024-434 Knižnica pre mládež mesta Košice 3 200,00 3 200,00

MK-4937/2024-434 Kultúrne zariadenia Petržalky 6 000,00 6 000,00

MK-4942/2024-434 Kultúrne zariadenia Petržalky 4 000,00 4 000,00

Prostriedky štátneho rozpočtu poskytnuté z Dotačného systému MK SR formou bežného transferu
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Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu z Dotačného systému MK SR k 31. 12. 2024

Program /

Podprogram / 

EK RK / číslo zmluvy

Názov programu, z ktorého bola dotácia poskytnutá / 

Názov subjektu, ktorému bola dotácia poskytnutá 

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 6 800,00 0,00

EK RK  641 009 2.6 Informačná debarierizácia SPOLU 0,00 7 275,00 0,00 X

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 7 275,00 0,00

EK RK  641 010 2.1 Živá kultúra a jej sprístupňovanie SPOLU 0,00 44 600,00 19 915,26 X

MK-4763/2024-434 Stredoslovenské osvetové stredisko 4 000,00 4 000,00

MK-4817/2024-434 Pohronské osvetové stredisko 2 500,00 2 500,00

MK-4862/2024-434 Považské osvetové stredisko v Považskej Bystrici 3 000,00 2 460,26

MK-4962/2024-434 Galantské osvetové stredisko 1 500,00 1 500,00

MK-4978/2024-434 Kysucká knižnica v Čadci 3 700,00 3 700,00

MK-4981/2024-434 Bábkové divadlo na Rázcestí 5 000,00 755,00

MK-4986/2024-434 Žitnoostrovské osvetové stredisko v Dunajskej Strede 1 500,00 1 500,00

MK-4990/2024-434 Žitnoostrovské osvetové stredisko v Dunajskej Strede 3 500,00 3 500,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 19 900,00 0,00

EK RK  641 010 2.4 Neformálne vzdelávanie a výskum SPOLU 0,00 24 900,00 19 567,05 X

MK-4807/2024-434 Gemersko-malohontské osvetové stredisko 1 000,00 1 000,00

MK-4809/2024-434 Gemersko-malohontské osvetové stredisko 2 000,00 2 000,00

MK-4823/2024-434 Gemersko-malohontské osvetové stredisko 1 500,00 1 500,00

MK-4872/2024-434 Galéria Jána Koniarka v Trnave 1 500,00 1 500,00

MK-4921/2024-434 Stredoslovenské osvetové stredisko 1 500,00 1 500,00

MK-4957/2024-434 Kysucká knižnica v Čadci 2 600,00 2 600,00

MK-4960/2024-434 Stredoslovenská galéria 3 400,00 3 067,05

MK-4968/2024-434 Galantské osvetové stredisko 2 900,00 2 900,00

MK-4972/2024-434 Východoslovenská galéria 3 500,00 3 500,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 5 000,00 0,00

EK RK  641 010 2.6 Informačná debarierizácia SPOLU 0,00 19 833,00 12 498,00 X

MK-4889/2024-434 Staré divadlo Karola Spišáka v Nitre 1 500,00 1 500,00

MK-4911/2024-434 Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach 5 698,00 5 698,00

MK-4965/2024-434 Východoslovenská galéria 5 300,00 5 300,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 7 335,00 0,00

EK RK  642 001 2.1 Živá kultúra a jej sprístupňovanie SPOLU 980 000,00 333 400,00 318 313,00 32,48

MK-4740/2024-434 EFFETA - stredisko Sv. Františka Saleského 10 000,00 10 000,00

MK-4750/2024-434 SpozaVoza 4 000,00 4 000,00

MK-4751/2024-434 Divadlo bez domova 12 000,00 12 000,00

MK-4754/2024-434 Pianistan 7 000,00 7 000,00

MK-4756/2024-434 Občianske združenie Bagar 4 000,00 4 000,00

MK-4757/2024-434 Občianske združenie Bagar 4 000,00 4 000,00

MK-4758/2024-434 Občianske združenie Bagar 1 500,00 1 500,00

MK-4770/2024-434 Nadácia Vlada Kulíška Počuť srdcom 3 000,00 3 000,00

MK-4774/2024-434 "Nie sme sami" 1 000,00 1 000,00

MK-4779/2024-434 Trenčianska nadácia 12 000,00 11 243,00

MK-4780/2024-434 Tanečný klub "BIBS" 13 000,00 13 000,00

MK-4795/2024-434 Tanečný klub "Danube" Bratislava 20 000,00 20 000,00

MK-4796/2024-434 Tanečný klub "Danube" Bratislava 40 000,00 40 000,00

MK-4797/2024-434 Tanečný klub "Danube" Bratislava 6 000,00 6 000,00

MK-4798/2024-434 Tanečný klub "BIBS" 11 000,00 11 000,00

MK-4800/2024-434 Parasport24 3 000,00 3 000,00

MK-4804/2024-434 "Inklúzia" 35 000,00 35 000,00

MK-4825/2024-434 Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Slovenskej republike 10 000,00 10 000,00

MK-4826/2024-434 Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Slovenskej republike 9 000,00 9 000,00

MK-4830/2024-434 Slovenský zväz telesne postihnutých 2 400,00 2 400,00

MK-4831/2024-434 Slovenský zväz telesne postihnutých 3 000,00 3 000,00

MK-4832/2024-434 Slovenský zväz telesne postihnutých 6 500,00 6 500,00

MK-4865/2024-434 "Fórum pre pomoc starším" - národná sieť 2 000,00 2 000,00

MK-4879/2024-434 Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar 8 000,00 8 000,00

MK-4885/2024-434 Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska 5 500,00 5 500,00

MK-4892/2024-434 Občianske združenie Transparentnosť 3 500,00 3 500,00

MK-4899/2024-434 "Ambrelo, občianske združenie" 3 000,00 3 000,00

MK-4904/2024-434 DeafStudio 5 000,00 5 000,00

MK-4915/2024-434 Veselý posunok 3 000,00 3 000,00

MK-4919/2024-434 MAGIKOS 6 500,00 6 500,00

MK-4923/2024-434 Asociácia zväzov zdravotne postihnutých v Trenčíne 4 200,00 4 200,00

MK-4924/2024-434 SpozaVoza 4 000,00 4 000,00

MK-4931/2024-434 Asociácia Nepočujúcich Slovenska 5 000,00 5 000,00

MK-4988/2024-434 Spoločnosť priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar 20 000,00 20 000,00

MK-4994/2024-434 Arabeska, Slovenská spoločnosť pre rozvoj špeciál. gymnastiky, športu a tanca mentálne postihnutých 15 000,00 14 970,00

MK-4997/2024-434 Klub výtvarných umelcov a teoretikov 8 000,00 8 000,00

MK-5014/2024-434 Myslím - centrum kultúry Nepočujúcich 3 000,00 3 000,00

MK-5020/2024-434 Asociácia pre kultúru, vzdelávanie a komunikáciu (ACEC) 6 000,00 6 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 14 300,00 0,00

EK RK  642 001 2.2 Vydavateľská a publikačná činnosť SPOLU 0,00 80 000,00 53 600,00 X
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Údaje o poskytnutých prostriedkoch štátneho rozpočtu z Dotačného systému MK SR k 31. 12. 2024

Program /

Podprogram / 

EK RK / číslo zmluvy

Názov programu, z ktorého bola dotácia poskytnutá / 

Názov subjektu, ktorému bola dotácia poskytnutá 

MK-4759/2024-434 Občianske združenie Bagar 2 400,00 2 400,00

MK-4833/2024-434 Slovenský zväz telesne postihnutých 2 700,00 2 700,00

MK-4844/2024-434 Akčné rodiny 1 000,00 1 000,00

MK-4858/2024-434 MaEaI 4 000,00 4 000,00

MK-4881/2024-434 Informačné centrum pre osoby so sluchovým postihnutím 5 500,00 5 500,00

MK-4884/2024-434 Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska 4 000,00 4 000,00

MK-4886/2024-434 Pianistan 5 500,00 5 500,00

MK-4893/2024-434 Informačné centrum pre osoby so sluchovým postihnutím 4 000,00 4 000,00

MK-4906/2024-434 DeafStudio 4 500,00 4 500,00

MK-4907/2024-434 DeafStudio 5 000,00 5 000,00

MK-4987/2024-434 Klub výtvarných umelcov a teoretikov 15 000,00 15 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 26 400,00 0,00

EK RK  642 001 2.3 Periodická tlač (noviny a časopisy) SPOLU 0,00 60 000,00 46 096,24 X

MK-4827/2024-434 Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Slovenskej republike 11 900,00 11 900,00

MK-4860/2024-434 "Fórum pre pomoc starším" - národná sieť 12 800,00 12 800,00

MK-4887/2024-434 Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska 10 500,00 5 250,00

MK-4895/2024-434 Spoločnosť Downovho syndrómu na Slovensku 4 800,00 4 800,00

MK-5016/2024-434 Proti prúdu 20 000,00 11 346,24

EK RK  642 001 2.4 Neformálne vzdelávanie a výskum SPOLU 0,00 138 100,00 135 862,86 X

MK-4746/2024-434 Slovenský zväz sclerosis multiplex 11 000,00 11 000,00

MK-4752/2024-434 SpozaVoza 4 000,00 4 000,00

MK-4773/2024-434 PaĽKO - Združenie priateľov ľudovej kultúry Oravy 4 000,00 4 000,00

MK-4799/2024-434 Tanečný klub "BIBS" 10 000,00 10 000,00

MK-4829/2024-434 ANNOGALLERY 3 000,00 3 000,00

MK-4845/2024-434 ANNOGALLERY 4 000,00 4 000,00

MK-4854/2024-434 "Nie sme sami" 2 500,00 2 500,00

MK-4873/2024-434 Občianske združenie "Programing - Project - Marketing" 2 000,00 2 000,00

MK-4877/2024-434 Snepeda 1 000,00 1 000,00

MK-4880/2024-434 EUROSIA 2 800,00 2 800,00

MK-4888/2024-434 EUROSIA 3 000,00 3 000,00

MK-4891/2024-434 Informačné centrum pre osoby so sluchovým postihnutím 8 000,00 8 000,00

MK-4903/2024-434 DeafStudio 4 000,00 4 000,00

MK-4905/2024-434 DeafStudio 5 000,00 5 000,00

MK-4909/2024-434 Stará škola 4 000,00 4 000,00

MK-4935/2024-434 OZ Evanjelické lýceum v Bratislave 3 400,00 3 400,00

MK-4943/2024-434 Asociácia Nepočujúcich Slovenska 5 000,00 5 000,00

MK-4949/2024-434 Resculpture.sk, Asociácia sochárov 3 500,00 3 062,86

MK-4970/2024-434 Šušľavá mušľa 12 000,00 12 000,00

MK-4976/2024-434 Moje šťastné dieťa, o. z. 8 100,00 8 100,00

MK-4977/2024-434 Moje šťastné dieťa, o. z. 13 300,00 13 300,00

MK-4995/2024-434 Občianske združenie "Divadlo ZRAKÁČ" 4 200,00 4 200,00

MK-5000/2024-434 ZVONČEK, o.z. 5 000,00 5 000,00

MK-5010/2024-434 PREMENA - Združenie umelcov v Zaježovej 10 000,00 10 000,00

MK-5021/2024-434 Seniori v pohybe 3 500,00 3 500,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 1 800,00 0,00

EK RK  642 001 2.6 Informačná debarierizácia SPOLU 0,00 30 067,00 7 300,00 X

MK-4980/2024-434 Asociácia Nepočujúcich Slovenska 7 300,00 7 300,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 22 767,00 0,00

EK RK  642 002 2.1 Živá kultúra a jej sprístupňovanie SPOLU 0,00 11 000,00 11 000,00 X

MK-4821/2024-434 Mestské divadlo - Divadlo z Pasáže, n.o. 9 000,00 9 000,00

MK-4926/2024-434 Mládež element Budúcnosti, n.o. 2 000,00 2 000,00

EK RK  642 002 2.4 Neformálne vzdelávanie a výskum SPOLU 0,00 38 300,00 25 900,00 X

MK-4894/2024-434 Autisti - Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia, nezisková organizácia 2 000,00 2 000,00

MK-4944/2024-434 Maják n. o. 6 500,00 6 500,00

MK-4999/2024-434 Centrum Amadeus n.o. 8 000,00 8 000,00

MK-5017/2024-434 Centrum Amadeus n.o. 9 400,00 9 400,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 12 400,00 0,00

EK RK  642 002 2.6 Informačná debarierizácia SPOLU 0,00 12 825,00 12 825,00 X

MK-4876/2024-434 Litterra, n. o. 12 825,00 12 825,00

EK RK  644 002 2.4 Neformálne vzdelávanie a výskum SPOLU 0,00 35 000,00 25 000,00 X

MK-4947/2024-434 CULTURA SINE CLAUSTRA s.r.o. 10 000,00 10 000,00

MK-4982/2024-434 Divadlo VIOLA s.r.o. 15 000,00 15 000,00

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 10 000,00 0,00

EK RK  644 003 2.1 Živá kultúra a jej sprístupňovanie SPOLU 0,00 1 500,00 1 500,00 X

MK-4901/2024-434 Alexandra Bangová 1 500,00 1 500,00

SPOLU 0,00 100 000,00 0,00 X

EK RK  721 007 2.5 Fyzická debarierizácia SPOLU 0,00 100 000,00 0,00 X

NEPRIDELENÉ PROSTRIEDKY 100 000,00 0,00

Prostriedky štátneho rozpočtu poskytnuté z Dotačného systému MK SR formou kapitálového transferu


